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Customs law is one of the most significant laws to manage including attain 
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prosecuted and adjudicated in court, a judicial organization, customs cases may be 

settled in an internal customs process by the Director-General or an inquiry official or 

a committee under Customs Act B.E.2469 (section 102 and 102 bis) if the accused 

payor make an agreement to payor provide a bond or security to pay for fine as 

Director-General may deem fit. On the other hand, if they choose not to settle matter 

in customs process due to having faith in their innocence, the regular process of 

criminal procedure will be implemented and the case will be adjudicated by Courts. 

However, this thesis found that Customs Jaws and practices do not facilitate the 

accused to opt for such regular process to prove their innocence. This is due, for 

example, to the risk of facing higher imposition of punishment by the Court than fines 

imposed by the settlement in the customs process. In addition, certain obstacles in 

the convention prosecution of customs cases are also presented . This thesis thus 

suggested that legal measures under Customs law should be improved for the 

purpose of fairness and balancing in the options to acceptance settlement with 
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กิตติกรรมประกาศ 

วิทยานิพนธฉบับนี้สําเร็จลงอยางสมบูรณพอที่จะเปนประโยชนแกวงการ
กฎหมาย การปฏิบัติงานของกรมศุลกากร และการคาการลงทุนของผูประกอบการไดอยูบาง        
ก็ดวยความกรุณาเปนอยางสูงของผูชวยศาสตราจารย ดร.ปารีณา  ศรีวนิชย  ที่รับเปนอาจารยที่
ปรึกษาวิทยานิพนธ และไดใหความเอาใจใสพรอมทั้งคําแนะนําอันเปนประโยชนตอการเขียน
วิทยานิพนธตลอดมา  อีกทั้งไดสละเวลาตรวจและแกไขวิทยานิพนธตั้งแตตนจนแลวเสร็จ   

ผูเขียนขอกราบขอบพระคุณเปนอยางสูงตอศาสตราจารยวีระพงษ  บุญโญภาส 
ที่กรุณาเปนประธานในการสอบวิทยานิพนธ  และขอกราบขอบพระคุณเปนอยางสูงตออาจารย
กฤติกา  ปนประเสริฐ  และ อาจารย ดร.สุธี  อยูสถาพร ที่กรุณาเปนกรรมการในการสอบ
วิทยานิพนธ อีกทั้งใหความรู คําแนะนําที่มีคุณคา ตลอดจนเสนอแนวความคิดอันเปนประโยชนตอ
การเขียนวิทยานิพนธ  จนทําใหการสอบวิทยานิพนธฉบับนี้เปนไปไดดวยดี 

ขอขอบพระคุณคุณฟลล เบลล ประธานคณะกรรมการศุลกากรแหงสภา
หอการคาสหรัฐอเมริกาในประเทศไทย  และเจาหนาที่สวนคดี สํานักกฎหมาย กรมศุลกากร ที่ได
ใหขอมูลประกอบการทําวิทยานิพนธ  ตลอดจนผูพิพากษาและผูประกอบการทุกทานทีไ่ดสละเวลา
แสดงความคิดเห็นและใหขอเสนอแนะในการตอบแบบสอบถามอันเปนประโยชนตอการทํา
วิทยานิพนธฉบับนี้ 

สุดทายนี้ ผูเ ขียนขอกราบขอบพระคุณบุคคลที่สําคัญยิ่งคือ บิดามารดาของ
ผูเขียนที่ไดใหความชวยเหลือและกําลังใจอยางดีมาโดยตลอด  ทําใหผูเขียนประสบความสําเร็จใน
วันนี้ 

ประโยชนใดๆ ที่เกิดจากวิทยานิพนธฉบับนี้  ผูเขียนขอมอบเปนกตเวทิตาคุณแก
บิดามารดา ผูมีพระคุณ และครูอาจารยที่ประสิทธิประสาทวิชาความรู  ตลอดจนผูแตงหนังสือหรือ
ตําราทุกทานที่ผูเขียนไดใชอางอิงในการทําวิทยานิพนธฉบับนี้  สําหรับความผิดพลาดและความ
บกพรองอันเกิดมีแตวิทยานิพนธฉบับนี้  ผูเขียนขอนอมรับไวแตผูเดียว
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บทท่ี  1 

บทนํา 

1.1 ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

กฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายฉบับหนึ่งที่มีความสําคัญเปนอยางยิ่งสําหรับเปน
เคร่ืองมือของรัฐในการบริหารและตอบสนองเปาหมายทางเศรษฐกิจการเงินการคลังของประเทศ 
สวนใหญเปนการกําหนดความสัมพันธระหวางรัฐกับเอกชนผูประกอบกิจการคาโดยใหรัฐมีอํานาจ
ควบคุมและจัดเก็บภาษีสําหรับสินคาหรือส่ิงของที่นําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
โดยเฉพาะอยางยิ่ง ในปจจุบันนี้  นโยบายแหงรัฐในดานภาษีอากรมีความสําคัญมาก                  
อันเนื่องมาจากรายไดหลักที่จะนําไปใชในการพัฒนาประเทศ จัดบริการสาธารณะใหกับประชาชน
โดยสวนรวมมาจากภาษีอากร และภาษีศุลกากรก็เปนรายไดอยางหนึ่งที่ทําเงินรายไดใหแก
ประเทศเปนจํานวนมาก นอกจากนี้รัฐก็ยังใชกฎหมายศุลกากรในการพัฒนาอุตสาหกรรม
ภายในประเทศ สงเสริมการลงทุน สงเสริมการสงออก การคาระหวางประเทศ ปองกันการทุม
ตลาด เปนตน ดังนั้นกฎหมายศุลกากรจึงมีสวนสําคัญอยางยิ่งในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
ของประเทศ 

กฎหมายศุลกากรฉบับแรกใชบังคับตั้งแตปพุทธศักราช 2469 และตอมาก็ไดมี
การบัญญัติแกไขปรับปรุงหลายคร้ังเพื่อใหเหมาะสมสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจ สังคม และ
การเมืองที่ เป ล่ียนแปลงไป กฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายที่ประกอบดวยบทบัญญัติ            
หลายลักษณะทั้งทางแพง ทางอาญา ลักษณะวิธีพิจารณาความและลักษณะพยาน กลาว
โดยเฉพาะในเร่ืองทางอาญา กฎหมายศุลกากรไดกําหนดมาตรการบังคับหรือสภาพบังคับของ
กฎหมาย (Sanction) เพื่อใหการบังคับใชกฎหมายศุลกากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ            
โดยกําหนดความผิดและโทษทางอาญาไวในกฎหมายศุลกากร ระบุใหการกระทําใดๆที่เปนการ  
ฝาฝนตอบทบัญญัติหรือระเบียบพิธีการศุลกากรซึ่งอาจสงผลกระทบกระเทือนตอรายไดในการ
จัดเก็บภาษีอากรของรัฐเปนความผิดทางอาญาและกําหนดโทษไว โดยมาตรการบังคับในทาง
อาญาหรือโทษในทางอาญามี 3 ประการ คือ โทษจําคุก โทษปรับ และโทษริบทรัพยสิน ซึ่งเปน 
โทษตามประมวลกฎหมายอาญาทั้งส้ิน ดังนั้นความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากรจึงตองอยู
ภายใตบทบังคับของหลักเกณฑความรับผิดทางอาญา (ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 17) 
ตลอดจนการกําหนดโทษและการลงโทษตามกฎหมายศุลกากรก็ตองสอดคลองกับทฤษฎี        
การลงโทษทางอาญาดวย 
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อยางไรก็ตาม ความผิดอาญาตามกฎหมายศุลกากรนี้เปนความผิดทางเทคนิคที่
เกิดจากขอหาม (mala prohibita) เปนการบังคับเพื่อใหบุคคลกระทําตามหนาที่ที่รัฐกําหนดไว 
ตางจากความผิดตามประมวลกฎหมายอาญาสวนใหญที่เปนความผิดในตัวเอง (mala in se) และ
มีวัตถุประสงคเพื่อรักษาความสงบเรียบรอยของสังคมเปนหลัก ดังนั้น กฎหมายศุลกากรจึงมี
ลักษณะพิเศษแตกตางจากบทกฎหมายหลัก ลักษณะพิเศษของกฎหมายศุลกากรประการหนึ่งคือ 
ลักษณะพิเศษเกี่ยวกับการระงับคดี กลาวคือ สําหรับคดอีาญาทั่วไป โดยปกติคดีจะไปส้ินสุดใน 
ชั้นศาลอันเปนการใชอํานาจตุลาการ แตคดีศุลกากรมีพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2469 บัญญัติ
ไวเปนพิเศษใหระงับคดีไดโดยอธิบดีกรมศุลกากรหรือพนักงานสอบสวนตามกฎกระทรวง (มาตรา 
102) หรือโดยคณะกรรมการเปรียบเทียบและงดการฟองรอง (มาตรา 102 ทวิ) แลวแตกรณี     
เม่ือบุคคลที่ถูกกลาวหายินยอมและใชคาปรับ หรือไดทําความตกลง หรือทําทัณฑบน หรือให
ประกัน ดังนี ้

“มาตรา 102 ภายในบังคับแหงมาตรา 102 ทวิ ถาบุคคลใดจะตองถูกฟองตาม
พระราชบัญญัตินี้ และบุคคลนั้นยินยอมและใชคาปรับ หรือไดทําความตกลง หรือทําทัณฑบน 
หรือใหประกันตามที่อธิบดีจะเห็นสมควรแลว อธิบดีจะงดการฟองรองเสียก็ได และการที่อธิบดี   
งดการฟองรองเชนนี้ใหถือวาเปนอันคุมผูกระทําผิดนั้น ในการที่จะถูกฟองรองตอไปในกรณีแหง
ความผิดอันนั้น 

ในกรณีความผิดเกี่ยวกับอากรเล็กๆ นอยๆ จะออกกฎกระทรวงมอบอํานาจให
พนักงานสอบสวนทําการเปรียบเทียบปรับและงดการฟองรองก็ได 

ในกรณีที่อธิบดีเห็นสมควรที่จะฟองบุคคลใดฐานกระทําหรือยื่นคําสําแดงหรือ
บันทึกเร่ืองราวซึ่งเปนความเท็จหรือเปนความไมบริบูรณ หรือเปนความชักพาใหผิดหลงในรายการ
ใดๆ หรือฐานหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงดวยประการใดๆ บรรดาการเสียอากรตามจํานวนที่
ควรตองเสีย หรือการกํากัดหรือการหาม ใหอธิบดีบันทึกความเห็นวา เปนเพราะเหตุใดจึงควรฟอง
ผูกระทําผิด 

มาตรา 102 ทวิ สําหรับความผิดตามมาตรา 27 มาตรา 31 มาตรา 36 และ
มาตรา 96 และความผิดตามมาตรา 5 มาตรา 5 ทวิ และมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 7) พุทธศักราช 2480 ถาราคาของกลางรวมคาอากรเขาดวยแลวเกินกวาส่ีแสนบาท ใหเปน
อํานาจของคณะกรรมการ ซึ่งประกอบดวยผูแทนกรมศุลกากร ผูแทนกระทรวงการคลัง และผูแทน
สํานักงานตํารวจแหงชาติ ที่จะเปรียบเทียบและงดการฟองรอง และการที่คณะกรรมการงดการ
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ฟองรองเชนนี้ ใหถือวาเปนอันคุมกันผูกระทําผิดนั้นในการที่จะถูกฟองรองตอไปในกรณีแหง
ความผิดอันนั้น” 

ดังนั้น หากผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดมิไดยินยอมและใชคาปรับ หรือมิได
ทําความตกลง หรือทําทัณฑบน หรือใหประกัน อยางใดๆไว แสดงวาผูนั้นไมประสงคใหมีการ
เปรียบเทียบเพื่อใหคดีระงับไปในชั้นศุลกากร ก็จะมีการนําคดีเขาสูกระบวนการยุติธรรมทางอาญา
ตามทางปกติ และส้ินสุดในชั้นศาลอันเปนองคกรตุลาการที่มีอํานาจหนาที่ในการพิจารณา
พิพากษาอรรถคดีโดยตรง กลาวอีกนัยหนึ่งคือ แมกฎหมายศุลกากรจะไดวางหลักเกณฑให      
ฝายบริหาร คือ อธิบดีกรมศุลกากร หรือคณะกรรมการ มีบทบาทในการเปรียบเทียบและงดการ
ฟองรองได แตก็เปนเพียงการใชอํานาจกึ่งตุลาการ (Quasi Judicial Function) เทานั้น เพราะการ
เปรียบเทียบคดีจะมีผลบังคับก็ตอเม่ือผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดไดยินยอมดวยในการ
เปรียบเทียบนั้น (คําพิพากษาฎีกาที่ 709/2520, 5995/2230, 4082/2534) ดังนั้น ทางเลือกของ
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดจึงมีทั้งการตกลงระงับคดีในชั้นศุลกากรหรืออาจจะ
เลือกใหฝายตุลาการหรือศาลพิจารณาคดีก็ได 

ถึงแมวา การเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากรจะมีผลดี คือทําใหคดีไมข้ึน
ไปสูศาล และตัดปญหาความเส่ียงในผลคดีกรณีที่มีการฟองรองเกิดข้ึน แตจากการศึกษาพบวามี
ผูประกอบการจํานวนไมนอยที่เห็นวาศาลเปนองคกรกลางที่มีความเปนธรรมในการวินิจฉัยตัดสิน
คดีตางๆ มากกวาองคกรฝายบริหารอยางเชนกรมศุลกากร และการที่กฎหมายใหอํานาจแก     
ฝายบริหารเชนวานี้ก็อาจจะทําใหพนักงานเจาหนาที่กระทําการทุจริตและแสวงหาประโยชนโดย  
มิชอบได อีกทั้งยังมีวิธีการหรือกระบวนการในทางปฏิบัติของพนักงานเจาหนาที่ศุลกากรที่มี
อิทธิพลตอผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดใหตัดสินใจเลือกใชวิธีการเปรียบเทียบ
ระงับคดีในชั้นศุลกากร ดังนั้นจึงเห็นไดวา ฝายบริหารหรือกรมศุลกากรเองก็มุงที่จะรักษา
ผลประโยชนใหเปนไปตามแนวนโยบายแหงรัฐ ในขณะที่ฝายตุลาการก็มุงที่จะคุมครองและรักษา
สิทธิของบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดเพื่อใหบุคคลผูนั้นไดรับความเปนธรรมในการ
ดําเนินคดี  

เม่ือมีการนําของเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร บุคคลผูนําของเขา
หรือสงของออกยอมมีหนาที่ที่จะตองเสียคาภาษีและคาภาระติดพันใหครบถวนและตองปฏิบัติให
ครบถวนตามกฎหมายศุลกากร กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร รวมทั้งกฎหมายอ่ืนๆที่
เกี่ยวของ หากมีการกระทําที่เปนการฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมาย กฎหมายศุลกากรก็ได
กําหนดใหการกระทําดังกลาวเปนความผิดและกําหนดโทษไว เชน กรณีที่บุคคลนําหรือพาของที่ยัง
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มิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามา
ในราชอาณาจักร หรือสง หรือพาของเชนวานี้ออกไปนอกราชอาณาจักร บุคคลนั้นมีความผิดตาม
มาตรา 27 ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือ
ทั้งปรับทั้งจํา  หรือกรณีที่บุคคลใดซื้อ รับจํานํา หรือรับไวโดยประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่
ยังมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือที่เขามาในราชอาณาจักรโดยยังมิได
ผานศุลกากรโดยถูกตองก็ดี หรือเปนของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเล่ียงอากร ขอจํากัด
หรือขอหามอันเกี่ยวแกของนั้นก็ดี บุคคลนั้นมีความผิดฐานรับของหนีภาษีตามมาตรา 27 ทวิ   
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหาป หรือปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว 
หรือทั้งจําทั้งปรับ  หรือกรณีที่บุคคลใดกระทํา หรือยื่น ซึ่งใบขนสินคา คําสําแดง ใบรับรอง บันทึก 
เร่ืองราว หรือตราสารอยางอ่ืนตอพนักงานเจาหนาที่เปนความเท็จก็ดี เปนความไมบริบูรณก็ดี  
หรือเปนความชักพาใหผิดหลงในรายการใดๆ ก็ดี บุคคลนั้นมีความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 
99 ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหาแสนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ เปนตน 
อยางไรก็ตาม  ในบางฐานความผิดโดยเฉพาะอยางยิ่งในความผิดฐานสําแดงเท็จเพื่อหลีกเล่ียง
อากร (มาตรา 99 และมาตรา 27) มักจะมีประเด็นปญหาในเร่ืองการตีความกฎหมายเกิดข้ึนเสมอ 
ที่เห็นไดชัดเจน คือ การตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรของกรมศุลกากรเพื่อประเมินภาษี    
แตผูประกอบการไมเห็นดวยกับการตีความของกรมศุลกากร  ทําใหเกิดขอพิพาทในเร่ืองพิกัดอัตรา
ศุลกากร  อันนําไปสูฐานความรับผิดทางอาญา ทั้งที่ขอพิพาทดังกลาวเปนเร่ืองของการตีความ
กฎหมายโดยแท   มิใชเปนเร่ืองที่ผูประกอบการไมปฏิบัติตามกฎหมาย หรือมีเจตนาทุจริตในการ
ฉอคาภาษีแตอยางใด  ซึ่งนอกจากปญหาโตแยงเกี่ยวกับจํานวนเงินคาภาษีอากรที่จะตองชําระจะ
เกิดมาจากขอพิพาทในเร่ืองพิกัดอัตราศุลกากรแลว  อาจจะเกิดมาจากขอพิพาทในเร่ืองราคาของ 
(สินคา) อีกดวย  

ในเร่ืองราคาของที่นําเขาหรือของที่สงออกมีความสําคัญตอการจัดเก็บภาษี
ศุลกากร เพราะพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530 กําหนดใหจัดเก็บอากรแก
ของนําเขาและของสงออกโดยใชอัตราอากรตามราคา (Ad valorem rate of duty)และอัตราอากร
ตามสภาพ (Specific rate of duty) ของใดที่ระบุอัตราอากรทั้งตามราคาและตามสภาพ ใหเสีย
อากรในอัตราที่คิดเปนเงินที่สูงกวา (มาตรา 5 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 
2530) แตโดยสวนใหญแลวจะมีการจัดเก็บภาษีศุลกากรโดยใชอัตราอากรตามราคามากกวาอัตรา
อากรตามสภาพ ดังนั้นจึงตองทราบราคาเพื่อคํานวณภาษี ซึ่งอาจเกิดขอพิพาทในเร่ืองราคาของที่
นําเขาหรือของที่สงออกวาเปนราคาเทาใด 
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สําหรับขอพิพาทในเร่ืองพิกัดอัตราศุลกากร คือ การพิพาทกันในปญหาที่วาของที่
นําเขาหรือสงออกนั้นจัดอยูในพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใดจึงจะเปนการถูกตองชอบดวย
กฎหมาย เพราะการที่ของที่นําเขาหรือของที่สงออกซึ่งจะตองเสียภาษจีัดอยูในพิกัดอัตราศุลกากร
ตางประเภทกันก็ยอมมีผลกระทบตอการจัดเก็บภาษีของรัฐ เพราะการที่ของชิ้นหนึ่งถูกจัดอยูใน
พิกัดอัตราศุลกากรตางประเภทกันอาจทําใหเสียภาษีอากรตางกันมาก ปญหาเชนนี้เกิดข้ึนในทาง
ปฏิบัติเสมอ เชนปญหาความลักล่ันในการชี้พิกัดอัตราศุลกากรของพนักงานเจาหนาที่ กลาวคือ 
แตเดิมเม่ือมีการนําสินคาเขามาในราชอาณาจักร ผูประกอบการก็สําแดงพิกัดอัตราศุลกากรพิกัด
หนึ่ง  ซึ่ งพนักงานเจาหนาที่ก็ยอมรับวาเปนการสําแดงพิกัดอัตราศุลกากรที่ถูกตอง และ
ผูประกอบการรายนั้นก็สําแดงพิกัดอัตราศุลกากรนั้นสําหรับสินคารายนั้นเร่ือยมา แตตอมาเกิด
ปญหาวาสินคารายนั้นของผูประกอบการถูกจับเพราะรายการพกิัดอัตราศุลกากรที่สําแดงในใบขน
สินคาไมถูกตอง เนื่องจากพนักงานเจาหนาที่ไดทําการชี้พิกัดอัตราศุลกากรสําหรับสินคารายนั้น
ใหมแลว ผูประกอบการรายนั้นจึงถูกกลาวหาวากระทําความผิดฐานสําแดงเท็จและหลีกเล่ียง
อากร ทั้งที่บุคคลนั้นสุจริตมิไดมีเจตนาจะฉอคาภาษี แตที่ไดสําแดงพิกัดอัตราศุลกากรประเภทนั้น
ไวในใบขนสินคาก็เปนเพราะวาเม่ือนําเขาสินคารายนั้นก็สําแดงพิกัดอัตราศุลกากรประเภทนั้น
เร่ือยมา และก็ไมมีปญหาแตประการใด แตเม่ือพนักงานเจาหนาที่ทําการชี้พิกัดใหม ซึ่งอาจเปน
เพราะวาสินคารายนั้นมีความคาบเกี่ยวสามารถจัดเขาพิกัดอัตราศุลกากรไดหลายพิกัด 
ผูประกอบการรายนั้นก็จึงตองเปนผูถูกกลาวหาวากระทําความผิด และเพื่อใหคดีเสร็จส้ินไป
โดยเร็ว ผูประกอบการรายนั้นจึงตกลงที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากร โดยการยินยอมและใชคาปรับ 
โดยไมเลือกที่จะดําเนินคดีในศาลซึ่งเปนองคกรกลางที่มีความเปนธรรมเพื่อพิสูจนความบริสุทธิ์
ของตนเอง และเขาก็มีโอกาสที่จะชนะคดีในชั้นศาลไดโดยไมตองเสียคาปรับหรือถูกลงโทษอยาง
ใดๆ แตเปนเพราะความไมแนใจในผลของคดี คือ หากเขาแพคดี ศาลพิพากษาวาเขามีความผิด
ฐานหลีกเล่ียงอากรโดยเจตนาจะฉอคาภาษีตามมาตรา 27 เขาจะตองถูกลงโทษปรับเปนเงินส่ีเทา
ราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา ซึ่งศาลไมอาจใช
ดุลพินิจในการลงโทษได (คําพิพากษาฎีกาที่ 2342/2532) แตศาลจะตองลงโทษปรับตามที่
กฎหมายกําหนดไว อันแตกตางกับกรณีการระงับคดีในชั้นศุลกากรซึ่งพนักงานเจาหนาที่อาจใช
ดุลพินิจอยางไรก็ไดอีกทั้งยังไมมีการควบคุมการใชดุลพินิจดังกลาวดวย ซึ่งอาจกอใหเกิดปญหา
การใชอํานาจโดยมิชอบของพนักงานเจาหนาที่ แสวงหาประโยชนจากตําแหนงหนาที่โดยทุจริตได 

อีกกรณีหนึ่งคือการนําของเขาหรือสงของออกกระทําในรูปของบริษัท แตพนักงาน
ของบริษัทที่นําของเขามาซุกซอนของที่เสียอากรสูงคละกันมาในหีบหอ โดยไมไดสําแดงรายการ
ของนั้นไวในใบขนสินคา  การกระทําดังกลาวเปนความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 และ
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หลีกเล่ียงการเสียคาภาษีศุลกากรตามมาตรา 27 ซึ่งมิตองคํานึงวาเปนการกระทําอันประกอบดวย
เจตนาหรือไม (พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 มาตรา 16) ดังนั้นกรรมการ
ผูจัดการ หรือผูซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวสําหรับ
ความผิดนั้นๆ ดวย (มาตรา 115 จัตวา เพิ่มโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พุทธศักราช 
2543) ซึ่งโทษตามมาตรา 27 คือโทษปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว 
หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา อันเปนการกําหนดโทษที่คอนขางเครงครัดและรุนแรง 
หากกรรมการผูจัดการรายนั้นแพคดีในชั้นศาล ก็จะตองถูกลงโทษตามที่กฎหมายกําหนดไว โดย
ศาลไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได เขาจึงยินยอมและใชคาปรับเพื่อเปนการเปรียบเทียบและ
ระงับคดีในชั้นศุลกากร ทั้งที่เขามิไดรูเห็นหรือยินยอมดวยในการกระทําความผิดนั้น  

จากกรณีที่กลาวมาขางตน จะเห็นไดวามีปจจัยหลายปจจัยที่ทําใหผูประกอบการ
ที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตองเลือกที่จะเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร ทั้งที่เขา
สามารถเลือกที่จะดําเนินคดีในศาลอันเปนองคกรฝายตุลาการที่มีความเปนกลางในการทําหนาที่
พิจารณาพิพากษาคดีได ซึ่งพอที่จะสรุปเหตุผลที่ทําใหคดีสวนใหญตองระงับไปในชั้นศุลกากรได
ดังตอไปนี้ 

1. บทลงโทษตามกฎหมายศุลกากร เชนมาตรา 27 อันเปนฐานความผิดสําคัญ
ตามกฎหมายศุลกากร ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไม
เกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา เปนบทลงโทษที่คอนขางเครงครัดและรุนแรง  แมจะกระทําโดยมิไดมี
เจตนา หรือประมาทเลินเลอก็ตองรับผิด และศาลก็ไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได แตศาลจะ
ลงโทษตามที่กฎหมายบัญญัติไว ในขณะที่การเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร พนักงาน
เจาหนาที่อาจใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบไดตามประมวลระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับเกณฑการ
เปรียบเทียบงดการฟองรองตามพระราชบัญญัติศุลกากร  ดังนั้นเพื่อตัดความเส่ียงในผลแหงคดีใน
ชั้นศาล  ผูประกอบการก็จะเลือกระงับคดีในชั้นศุลกากร โดยยินยอมและใชคาปรับ ทั้งที่ในความ
เปนจริงแลวเขาอาจจะมิไดเปนผูกระทําความผิดหรือรูเห็นเปนใจดวยในการกระทําความผิด      
แตอยางใด 

2. การที่กฎหมายกําหนดใหกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูซึ่ง
รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวสําหรับความผิดนั้นๆ 
ดวยในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคล เวนแตจะพิสูจน
ไดวาการกระทํานั้นไดกระทําโดยตนมิไดรูเห็นหรือยินยอมหรือตนไดจัดการตามสมควรเพื่อปองกัน
มิใหเกิดความผิดนั้นแลว (มาตรา 115 จัตวา) สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะระงับคดีใน         
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ชั้นศุลกากร เพราะกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของ     
นิติบุคคลนั้น ตางเกรงกลัวบทลงโทษที่รุนแรงเชน โทษจําคุก เปนตน 

3. การที่กฎหมายกําหนดใหจําเลยมีหนาที่พิสูจนในชั้นศาล (มาตรา 100)       
ในกรณีมีขอโตเถียงเกิดข้ึนวาคาภาษีสําหรับของนั้นๆ ไดสงชําระถูกตองแลวหรือไม หรือวาของ
นั้นๆ ไดนําเขามา ไดขนข้ึนจากเรือ ไดสงออก ไดบรรทุกลงเรือ ไดยายขนไป ไดเก็บ ไดขาย หรือได
จัดการอยางอ่ืนโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม ก็เปนปจจัยหนึ่งที่สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะ
ระงับคดีในชั้นศุลกากร เพราะผูประกอบการไมตองการที่จะรับภาระการพิสูจนอันภาระหนักที่จะ
พิสูจนใหศาลเชื่อวาตนเองมิไดกระทําความผิด 

จากเหตุผลตางๆที่กลาวมาขางตนทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําผิด
ตองยินยอมตกลงและใชคาปรับในชั้นศุลกากร ทั้งที่เจตนารมณที่แทจริงของกฎหมายประสงคจะ
ใหผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดไดมีโอกาสเลือกทางเลือกสองทางตามความสมัครใจ คือ หนึ่ง 
การเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร หรือ สอง การดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทาง
อาญาตามทางปกติ และส้ินสุดในชั้นศาลอันเปนองคกรตุลาการที่มีอํานาจหนาที่ในการพิจารณา
พิพากษาอรรถคดีโดยตรง  โดยหากผูนั้นไมประสงคจะใหมีการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร 
ก็สามารถจะเลือกวิธีการดําเนินคดใีนศาลได  แตเนื่องจากวาบทบัญญัติแหงกฎหมายและวิธีทาง
ปฏิบัติของกรมศุลกากรในปจจุบันมิไดเอ้ืออํานวยใหผูถูกกลาวหาเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาล
ไดเทาที่ควร ประกอบกับมีขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการ
ยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ  ดังนั้นจึงเปนการสมควรที่จะศึกษาวิเคราะหสาเหตุที่แทจริงของ
ปญหาดังกลาว ตลอดจนเสนอแนะแนวทางการแกไขอยางเปนระบบ เพื่อใหเกิดความเปนธรรม
และสรางทางเลือกที่สมดุลในการใหสิทธิผูถูกกลาวหาไดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลหรือการ
ระงับคดีในชั้นศุลกากร อีกทั้งเพื่อเปนการขจัดขอขัดของและอุปสรรคตางๆ ในการดําเนินคดี
ศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 

1.2  วัตถุประสงคในการศึกษาวิจัย 

1. เพื่อศึกษาถึงแนวคิดและเหตุผลเกี่ยวกับการกําหนดมาตรการบังคับทางแพง
และมาตรการบังคับทางอาญาที่ใชกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร รวมถึงการดําเนินคดี
ศุลกากรโดยองคกรในกระบวนการยุติธรรมทางอาญาและฝายบริหาร 
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2. เพื่อศึกษาถึงหลักเกณฑและวิธีการระหวางการเปรียบเทียบและงดการ
ฟองรองกับการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 

3. เพื่อศึกษาถึงขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีอาญาศุลกากรในชั้น
ศุลกากรและการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา ตลอดจนปจจัยตางๆ ที่ไม
เอ้ืออํานวยใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตาม
กระบวนการยุติธรรมทางปกติ      

4. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบแนวทางในการกําหนดโทษสําหรับการกระทํา
ความผิดกฎหมายศุลกากร และข้ันตอนของกระบวนวิธีพิจารณาเกี่ยวกับการดําเนินคดีกับ
ผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรระหวางประเทศไทยกับประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศ
สิงคโปร 

5. เพื่อเสนอแนวทางในการแกไขขอขัดของในการดําเนินคดีศุลกากรตาม
กระบวนการยุติธรรมทางอาญาตอผูรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีและองคกรในกระบวนการ
ยุติธรรมทางอาญา 

1.3  สมมติฐาน 

ถึงแมกฎหมายศุลกากรจะมีลักษณะพิเศษที่สําคัญประการหนึ่งในเร่ืองใหอธิบดี
กรมศุลกากรหรือพนักงานสอบสวนตามกฎกระทรวงหรือโดยคณะกรรมการ เปรียบเทียบและ     
งดการฟองรองได แตจากเจตนารมณของกฎหมายก็เปดโอกาสใหผูถูกกลาวหาวากระทําความผิด
ที่มิไดยินยอมดวยในการเปรียบเทียบนั้นเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลไดเชนกัน อยางไรก็ตาม
พบวาบทบัญญัติแหงกฎหมายและมาตรการทางกฎหมายศุลกากรไมเอ้ืออํานวยใหผูถูกกลาวหา
เลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลไดเทาที่ควร เชนในเร่ืองการกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญา
ศุลกากรที่เครงครัดและรุนแรงเกินไปเม่ือเปรียบเทียบกับการกําหนดโทษในการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร ประกอบกับมีขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรม
ทางอาญา ทําใหคดีสวนใหญจบลงในชั้นศุลกากร โดยไมผานกระบวนการตรวจสอบในชั้นศาลซึ่ง
เปนองคกรตุลาการที่ทําหนาที่ในการพิจารณาพิพากษาคดี ดังนั้นจึงเปนการสมควรที่จะศึกษาถึง
มาตรการที่เหมาะสมเพื่อปรับปรุงแกไขกฎหมาย เพื่อใหเกิดความสมดุลและความเปนธรรมในการ
ใหสิทธิผูถูกกลาวหาไดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในชั้นศาลหรือวิธีการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้น
ศุลกากร 
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1.4  ขอบเขตของการศึกษาวิจัย 

  ศึกษาวิจัยพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 และกฎหมายอ่ืนๆที่
เกี่ยวของทั้งของประเทศไทย สหรัฐอเมริกา และสิงคโปร โดยทําการศึกษาวิจัยถึงแนวคิดและ
เหตุผลเกี่ยวกับการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร รวมถึงเจตนารมณของ
กฎหมายศุลกากรในเร่ืองการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากรกับการดําเนินคดีศุลกากรตาม
กระบวนการยุติธรรมทางปกติ และปจจัยตางๆที่สงผลใหผูประกอบการไมเลือกวิธีการดําเนินคดี
ตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ เพื่อเปนแนวทางในการแกไขปรับปรุงบทบัญญัติแหงกฎหมาย
และมาตรการทางกฎหมายใหเหมาะสมและสรางทางเลือกที่สมดุลเพื่อใหผูถูกกลาวหาวากระทํา
ผิดกฎหมายศุลกากรไดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลหรือวิธีการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้น
ศุลกากรไดอยางเปนธรรม 

1.5  วิธีการศึกษาวิจัย 

  การดําเนินการวิจัยจะใชวิธีคนควาและรวบรวมขอมูลแบบเอกสาร(Document 
Research) โดยการรวบรวมขอมูลจากตัวบทกฎหมาย และคําพิพากษาฎีกา รวมทั้งคนควาจาก
ตําราบทความ เอกสาร วิทยานิพนธ ทั้งของประเทศไทยและตางประเทศ นอกจากนี้ยังมีการ
ดําเนินการวิจัยแบบสนาม (Field Research) โดยการสัมภาษณผูทรงคุณวุฒิ และออกแบบ
สอบถามความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการและศาลดวย 

1.6 ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการศึกษาวิจัย 

1. ทําใหมีความเขาใจเกี่ยวกับแนวคิดและเหตุผลเกี่ยวกับการกําหนดมาตรการ
บังคับทางแพงและมาตรการบังคับทางอาญาที่ใชกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร รวมถึง
แนวคิดในการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรขององคกรฝายบริหารและองคกร
ในกระบวนการยุติธรรม 

2. ทําใหทราบถึงหลักเกณฑและวิธีการของการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้น
ศุลกากรและการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 

3. ทําใหทราบถึงขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตาม
กระบวนการยุติธรรมทางอาญา ตลอดจนปจจัยตางๆ ที่ไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ 
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4. เพื่อนําขอมูล ความเห็น ขอเสนอแนะตางๆ ที่ไดรับจากการศึกษาวิจัยมาใช
เปนแนวทางในการแกไขปรับปรุงบทบัญญัติของกฎหมายใหเกิดทางเลือกที่สมดุลและเหมาะสม
เพื่อใหผูถูกกลาวหาไดเลือกที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากรหรือดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรม
ทางปกติไดอยางเปนธรรมและโดยความสมัครใจ 

5. เพื่อประโยชนในทางวิชาการในการพัฒนามาตรการบังคับทางอาญาที่จะ
นํามาใชในการดําเนินคดีกับผูกระทําผิดกฎหมายศุลกากร รวมทั้งเพื่อใหเกิดความเปนธรรมกับ    
ผูถูกกลาววากระทําความผิดดวย 
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บทท่ี  2 

แนวคิดและหลักเกณฑท่ัวไปเกี่ยวกับการดําเนินคดีกับ 

ผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร 

2.1  แนวคิดและมาตรการบังคับเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากร 

2.1.1 แนวคิดและวัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

ภาษีเปนรายไดที่สําคัญประเภทหนึ่งของรัฐ  โดยรัฐจะทําการจัดเก็บภาษีจากผูมี
หนาที่เสียภาษีในรูปแบบของเงินตรา ซึ่งการจัดเก็บภาษีโดยรัฐนี้มีลักษณะเปนการใชอํานาจบังคับ
จัดเก็บ เปนการจัดเก็บอยางถาวร และไมเปนประโยชนตอบแทนโดยตรงตอผูเสียภาษี เนื่องจาก
รายไดดังกลาวจะถูกนําไปใชเพื่อประโยชนสาธารณะตามวัตถุประสงคที่รัฐไดกําหนดไว  

ในการชําระภาษีของผูมีหนาที่ตองเสียภาษนีั้น อาจจะเปนการชําระโดยสมัครใจ 
หรืออาจเปนการใชอํานาจบังคับก็ได  เปนที่ยอมรับกันโดยทั่วไปวา การยินยอมเสียภาษีดวยความ
สมัครใจเปนสวนประกอบที่สําคัญที่สุดของระบบภาษี ซึ่งการที่ประชาชนจะมีความยินยอมในการ
เสียภาษีใหแกรัฐดวยความสมัครใจมากนอยเพียงใดนั้น นอกจากจะข้ึนอยูกับความเชื่อม่ันของ
ประชาชนที่มีตอระบบภาษีอากรของรัฐแลว ยังจะตองพิจารณาถึงปจจัยตางๆ ที่สงผลกระทบตอ
ประชาชนในการเสียภาษีทั้งดานปจจัยทางสังคม การเมือง การบริหาร และเศรษฐกิจ1 

ในการบริหารงานภาษีของประเทศไทยนั้นไมไดแยกเปนภาษีทางตรง (direct 
tax) หรือภาษีทางออม (indirect tax) หรือเปนภาษีที่เรียกเก็บจากทรัพยสินหรือจากโภคภัณฑโดย
ชัดแจง  แตแบงออกตามหนวยงานของรัฐที่เปนผูจัดเก็บ  ไดแก  กรมสรรพากร  กรมศุลกากร  และ
กรมสรรพสามิต  สังกัดกระทรวงการคลังเปนหลัก  นอกจากนี้ ยังมีสวนราชการอ่ืนที่ทําหนาที่
จัดเก็บภาษีพิเศษบางชนิด  เชน  กรมทรัพยากรธรณี  กรมปาไม  กรมการปกครอง  ฯลฯ  ทั้งนี้  
หนวยงานจัดเก็บภาษีสังกัดกระทรวงการคลัง  เปนหนวยงานหลักในการจัดเก็บถึงรอยละ 95  ของ
ปริมาณภาษีอากรทั้งหมด  โดยแตละหนวยงานตางก็ใชเคร่ืองมือในการจัดเก็บภาษีอันไดแก  
กฎหมาย  ซึ่งอาจเปนพระราชบัญญัติ  พระราชกําหนด  เทศบัญญัติ  ฯลฯ  เปนเอกเทศแตกตาง

                                                        
  1 ศุภลักษณ  พินิจภูวดล,  “กรอบความคิดทางสังคมวิทยาและรูปแบบภาษี,” ใน 
รวมบทความเนื่องในโอกาสครบรอบ 84 ป  ศาสตราจารย ดร.ประยูร กาญจนดุล,  (กรุงเทพฯ: 
สํานักพิมพนิติธรรม, 2540), หนา 191-196. 
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กันออกไป  ทําใหเกิดความยุงยากในการบริหารงานภาษีอากรและมีปญหาในทางปฏิบัติ  จนเปน
ชองทางร่ัวไหลและเกิดการทุจริตกันโดยทั่วไป  ซึ่งกลาวโดยทั่วไปไดวารัฐอาจมีรายไดจากภาษี
อากรเพิ่มข้ึน  โดยไมจําเปนตองเพิ่มอัตราภาษี  หรือริเร่ิมเก็บภาษีประเภทใหมข้ึนอีก  ถาหาก
สามารถปรับปรุงระบบจัดเก็บภาษีใหสามารถจัดเก็บไดเต็มเม็ดเต็มหนวยอยางแทจริง 

สําหรับภาษีศุลกากรในปจจุบันนั้นถือเปนแหลงรายไดอยางหนึ่งของรัฐ  แนวคิด
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีศุลกากรมีมาตั้งแตสมัยโบราณแลว  และถือไดวาเปนระบบภาษีที่เกาแก
ที่สุด   คําวา “ศุลกากร” หมายถึง คาอากรที่เรียกเก็บจากสินคาขาเขาและขาออก ในสมัยโบราณ
เม่ือเกิดมีบานเมืองข้ึนแลว ยอมมีการคาขายเกิดข้ึนระหวางกัน บุคคลใดจะนําสินคามาขายหรือ
สงออกไปจําหนายยังบานเมืองอ่ืนก็จะตองมีการเก็บภาษีอากร โดยอาจจะเรียกเก็บเปนตัวเงิน 
หรือชักสวนจากสินคานั้นบาง เม่ือเวลาผานไปกิจการทางดานภาษีศุลกากรก็พัฒนาข้ึนเปนลําดับ 

สําหรับระบบภาษีศุลกากรนั้น  มีทฤษฎีในทางภาษีศุลกากร กลาวถึงภาษี
ศุลกากรใน 2 รูปแบบใหญ คือ ภาษีเพื่อรายได (Revenue Duties) และภาษีปกปอง (Protective 
Duties)2 

ภาษีเพื่อรายได (Revenue Duties) มีจุดประสงคหลักเพื่อการจัดเก็บรายไดจาก
ภาษี โดยมุงหมายใหประเทศไดรับเงินรายไดจํานวนมากจากการจัดเก็บภาษี เพื่อนําเงินรายได
เหลานี้มาใชจายในประเทศ 

ภาษีปกปอง (Protective Duties) มีวัตถุประสงคในการจัดเก็บเพื่อปกปอง
อุตสาหกรรมในประเทศจากการแขงขันของตางประเทศและการปรับปรุงการลดดุลการคา การลด
เงินเฟอ ตลอดจนการปรับปรุงฐานะทางเศรษฐกิจภายในประเทศ ซึ่งเปนการกลาวในความหมาย
อยางกวาง โดยรวมไปถึงทั้งในแงมุมของการเปนเคร่ืองมือสําหรับนโยบายทางเศรษฐกิจ หรือ
นโยบายทางการคา 

การเก็บภาษีปกปองจะพิจารณาวา สินคาจากตางประเทศที่นําเขามาที่สงผล
กระทบกระเทือนตอสินคาภายในประเทศเทานั้นที่ควรจัดเก็บภาษี สวนสินคาตางประเทศซึ่งไม
กระทบกระเทือนตอธุรกิจของสินคาภายในประเทศควรไดรับประโยชนจากการไมจัดเก็บภาษี 

                                                        
  2 สถิตย  ล่ิมพงศพันธุ,  “กฎหมายศุลกากรระหวางประเทศ,” วารสารศุลกากร  2, 
9 (พฤศจิกายน-ธันวาคม 2531): 10. 
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การกําหนดภาษีเพื่อรายไดและภาษีปกปองอาจไมจําเปนตองเกื้อหนุนซึ่งกันและ
กัน  การเก็บภาษีเพื่อรายไดอาจมีผลกระทบตอภาวะทางเศรษฐกจิในทางการผลิตและการบริโภค 
ในขณะที่ภาษีปกปองซึ่งถูกใชเปนเคร่ืองมืออยางหนึ่งในการดําเนินนโยบายทางเศรษฐกิจอาจ
สงผลกระทบกระเทือนตอรายไดจากการจัดเก็บภาษี  ในอดีตในประเทศที่พัฒนานอยและประเทศ
กําลังพัฒนา ภาษีศุลกากรเปนแหลงรายไดที่สําคัญของรัฐ  แตในประเทศที่พัฒนาแลวการจัดเก็บ
ภาษีศุลกากรจะมีความมุงหมายไปในทางที่เปนภาษีปกปองมากกวาการจัดเก็บรายได เชน        
ในประเทศเยอรมัน รายไดจากภาษีศุลกากรคิดเปนจํานวนไมเกิน 2 เปอรเซ็นตของรายไดของรัฐ 
หรือในประเทศสหรัฐอเมริกา ภาษีศุลกากรมีอัตราสวนไมถึง 1 เปอรเซ็นต จึงเห็นไดวาประเทศที่
พัฒนาแลวจะใชภาษีศุลกากรในฐานะที่เปนเคร่ืองมืออยางหนึ่งในการดําเนินนโยบายทาง
เศรษฐกิจยิ่งกวาการมุงจัดเก็บรายไดในรูปของภาษีศุลกากร 

จากแนวความคิดดังกลาวขางตนนี้ ประกอบกับนโยบายสงเสริมการคาการลงทุน
ระหวางประเทศที่แตละประเทศมีความมุงหมายจะพัฒนาขีดความสามารถในการแขงขันทาง
การคา จึงไดมีการเปล่ียนแปลงทัศนคติทางศุลกากรจากการพิจารณาเฉพาะการเก็บภาษีเพื่อ    
มุงแสวงหารายไดเขารัฐเปนจํานวนมาก  ไปสูการพิจารณาถึงผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่เกิดจาก
การดําเนินงานทางดานศุลกากร  เพื่อสรางความโปรงใสและอํานวยความสะดวกทางการคาใหกับ
ผูประกอบการ 

โดยสภาพภาษีศุลกากรถือวาเปนภาษีการขาย  (sales tax)  หรือภาษีส่ิงของ  
(commodity tax)  ซึ่งเก็บจากสินคาขาเขาและสินคาขาออก ณ จุดนําเขาหรือสงออกตามที่รัฐบาล
กําหนดไว  กิจกรรมทางดานภาษีศุลกากรนั้นสามารถแบงออกไดเปน 2 สวน คือ สวนที่เกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีศุลกากร และ สวนที่เปนการสรางสภาพบังคับใหเขาสูระบบการจัดเก็บภาษี
ศุลกากร สําหรับสวนที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีศุลกากร มีปจจัยที่เกี่ยวของอยู 3 ประการคือ ระบบ
พิกัดอัตราศุลกากร ระบบราคาศุลกากร และระบบพิธีการศุลกากร ในสวนที่เกี่ยวกับการสราง
สภาพบังคับใหมีการจัดเก็บภาษีอยางมีประสิทธิภาพ ก็คือ การปองกันและปราบปรามการกระทํา
ความผิดทางศุลกากร 

จากที่กลาวมาจะเห็นไดวา  นโยบายการจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้นมีความสัมพันธ
โดยตรงกับการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ  การจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้นสงผลกระทบตอทั้งใน
ดานการการผลิตภายในประเทศ  การบริโภค  และปริมาณการคาขายกับตางประเทศ  โดยในการ
จัดเก็บภาษีขาเขาและภาษีขาออกมีเหตุผลและวัตถุประสงคดังตอไปนี้ 
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เหตุผลและวัตถุประสงคในการจัดเก็บอากรขาเขา 

1. เพื่อเปนแหลงรายไดของรัฐ  เพราะรัฐจําเปนตองเขามามีบทบาทในการ
สงเสริมใหเกิดการพัฒนาดานเศรษฐกิจ  การเมือง  การสังคม  และการทหาร รัฐจึงจําเปนตองมี
รายไดเพื่อใชในการบริหารโครงการตางๆ  เพื่อใหบรรลุตามเปาหมายของการพัฒนาที่วางเอาไว 

2. เพื่อสงเสริมและใหความคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศ3 เพื่อปองกัน
สินคาจากประเทศอ่ืนเขามาแขงขันในราคาที่ต่ํากวา ในการจัดเก็บอากรขาเขาที่มีวัตถุประสงค
เพื่อใหคุมครองอุตสาหกรรมดังกลาวนี้ก็ เนื่องมาจากรัฐเห็นวาอุตสาหกรรมดังกลาวเปน
อุตสาหกรรมที่จําเปนในการพัฒนาประเทศและกอใหเกิดผลดีตอประเทศในดานอ่ืนๆ กลาวคือ 

ก) เพื่อการใชทรัพยากรธรรมชาติของประเทศ  ซึ่งการนํานโยบายอากรขาเขา
เพื่อคุมครองอุตสาหกรรมมาใชจะทําใหมีการผลิตมากข้ึน อันจะมีผลตอการใชทรัพยากรธรรมชาติ
และแรงงานภายในประเทศอยางมีประสิทธิภาพมากข้ึนตามไปดวย 

ข) เพื่อเปนโครงสรางพื้นฐานในการพัฒนาอุตสาหกรรมซึ่งจะพัฒนาใหเกิด
เทคโนโลยีใหมติดตามมา     

3. เพื่อสงเสริมดานการเกษตร  ซึ่งเปนภาคการผลิตที่มีบทบาทในการพัฒนา
ประเทศและเปนแหลงจางงาน  รัฐอาจนํานโยบายอากรศุลกากรมาใชโดยเฉพาะอยางยิ่งนโยบาย
อัตราอากรขาเขา กลาวคือ ควรกําหนดอัตราอากรใหต่ําหรือยกเวนอัตราอากรสําหรับ
ปจจัยพื้นฐานในภาคเกษตรกรรม  เชน  โคพันธุนม  แมพันธุไก  ปุย  เปนตน 

4. เพื่อแกไขสภาวะทางสังคม 

ก) ในดานการบริโภค  สินคาบางอยางไมจําเปนตอการครองชีพ (luxury 
goods) การบริโภคส่ิงเหลานี้เปนพฤติกรรมที่กอใหเกิดการใชเงินเกินความจําเปน อากรศุลกากร
จึงเปนเคร่ืองมือทางการคลังของรัฐในอันที่จะจํากัดการบริโภคที่ไมจําเปนดังกลาว เพื่อเปล่ียน

                                                        
  3 การคุมครองอุตสาหกรรมภายใน  มาจากทฤษฎีภาษีอากรเพื่อปกปองที่แทจริง  
(Theory of Effective Protective Rate)  โปรดดู  จิรายุ  อิศรางกูร ณ อยุธยา,  วรรณไวทยากร 
(กรุงเทพฯ:  สมาคมสังคมศาสตรแหงประเทศไทย, 2514), หนา 69-84. 
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แนวทางใหการใชจายของประชาชนมาสูผลิตภัณฑที่ผลิตภายในประเทศ โดยการตั้งอัตราอากรสูง
เพื่อลดการนําเขา 

ข) เพื่อปองกันการผันผวนในดานราคาสินคาอันเนื่องจากการขาดแคลนโดย
การลดอัตราอากรขาเขา เพื่อเปนการจูงใจใหมีการนําเขาเพราะตนทุนในการนําเขาต่ําลง และเพื่อ
เปนการบรรเทาการขาดแคลนสินคาบางชนิดในชวงเวลาหนึ่งๆ 

ค) เพื่อปองกันการทุมตลาดของประเทศคูคา  ซึ่งอาจเกิดข้ึนไดจากประเทศคูคา
ที่ประสงคจะระบายสินคาใหหมดไป หรือมีนโยบายมุงทําลายคูแขงขัน หรือไมวาดวยวัตถุประสงค
ใดๆ ซึ่งอาจสงผลใหภาวะเศรษฐกิจและกลไกทางสังคมของประเทศนั้นอาจถูกทําลายไปจนไมอยู
ในฐานะที่จะแขงขันทางดานราคาได การเพิ่มอัตราอากรขาเขายอมทําใหระดับราคาสินคาที่นําเขา
มาสูงข้ึนจนไมอาจกอใหเกิดความเสียหายตอการผลิตภายในประเทศ 

5. เพื่อใชเปนมาตรการสงเสริมการสงออก   ในดานการสงออกเกือบทุกประเทศ
ไดใชนโยบายที่จะยกเลิกภาษีสินคาสงออกไวในโครงสรางพิกัดอัตราอากร เพื่อลดตนทุนการ
สงออกใหสามารถแขงขันกับสินคาจากตางประเทศได นอกจากนี้การลดอัตราอากรขาเขาสําหรับ
สินคาประเภททุน เคร่ืองจักร และวัตถุดิบบางชนิดที่จําเปนในกระบวนการผลิตเพื่อสงออก ยอมทํา
ใหผูผลิตภายในประเทศสามารถแขงขันกับผูสงออกในประเทศอ่ืนได 

เหตุผลและวัตถุประสงคในการจัดเก็บอากรขาออก 

แทบจะกลาวไดวาทุกประเทศมีนโยบายสงเสริมการสงออกเพื่อใหสินคาของตน
สามารถแขงขันกับประเทศคูแขงในดานราคาได  โดยรัฐพยายามที่จะไมเรียกเก็บอากรขาออกเลย  
บางประเทศอาจมีมาตรการชวยเหลืออยางอ่ืนอีกดวย  คงมีแตเพียงของบางชนิดเทานั้นที่รัฐยังคง
ตองจัดเก็บอากรขาออกดวยเหตุผลดังตอไปนี้ 

1. เพื่อเปนการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติ (resource conservation) โดยวิธี
เก็บอากรขาออก  มิใหมีการนําเอาวัตถุดิบและทรัพยากรออกไปมากเกินความจําเปน 

2. เพื่อรักษาระดับราคาสินคาภายในประเทศ การเก็บภาษีขาออกจะลดความ
แตกตางระหวางราคาที่ผูขายจะไดจากการสงออกและจากการขายภายในประเทศ เพื่อมิให        
ผูสงออกแยงกันสงออก  ซึ่งสงผลทําใหราคาสินคาภายในประเทศสูงข้ึน  
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2.1.2  แนวคิดและมาตรการบังคับที่ใชกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร  

ภาษีศุลกากรเปนภาษีอากรประเภทหนึ่งที่เปนรายไดของรัฐ  ผูประกอบการที่นํา
สินคาเขามาใน หรือ นําสินคาออกไปนอกราชอาณาจักรมีหนาที่ตองเสียภาษีอากรตามกฎหมาย
ศุลกากร และตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  หากผูมีหนาที่เสียภาษีตามกฎหมาย
หลีกเล่ียงหรือทุจริตภาษีศุลกากร ก็ยอมสงผลกระทบถึงรายไดจากการจัดเก็บภาษี  กอใหเกิดผล
เสียหายตอสังคมสวนรวมและระบบเศรษฐกิจของชาติ  รัฐซึ่งมีหนาที่ในการรักษาความสงบ
เรียบรอยของบานเมืองและความม่ันคงทางเศรษฐกิจของประเทศชาติ จะตองกําหนดมาตรการ
บังคับเพื่อใหสามารถจัดเก็บภาษีศุลกากรไดอยางมีประสิทธิภาพ กลาวคือ จะตองมีการบังคับใช
กฎหมายอยางจริงจัง โดยรัฐจะตองมีระบบการจัดเก็บภาษีศุลกากรที่เหมาะสม อีกทั้งตองกําหนด
สภาพบังคับเพื่อเปนการลงโทษผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร ตลอดจนรัฐจะตองให
ความเปนธรรมในการดําเนินคดีกับผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดดวย  สําหรับวิธีการที่รัฐจะใช
ในการปองกันและปราบปรามผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรนั้น รัฐไดกําหนดมาตรการ
บังคับเพื่อลงโทษผูกระทําความผิด  ซึ่งมีแนวคิด 3 ประการ ดังนี้คือ 

1. การใชมาตรการทางแพงหรือมาตรการทางภาษีในการลงโทษผูกระทํา
ความผิด  โดยสวนใหญจะเปนการใชอํานาจทางปกครองในการดําเนินการประเมินภาษีศุลกากร 
เพื่อใหไดรับคาอากรที่ขาดพรอมทั้งเงินเพิ่ม  โดยผูมีอํานาจในการประเมิน คือ เจาหนาที่ประเมิน
อากรของกรมศุลกากร 

2. การใชมาตรการทางอาญาลงโทษผูกระทําความผิด โดยจะเปนการใชอํานาจ
ดําเนินการฟองรองผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรเปนคดีอาญา ซึ่งตามกฎหมาย
ศุลกากรไดกําหนดบทลงโทษทั้งการจําคุก ปรับ และ ริบทรัพยสิน โดยการฟองรองดําเนินคดี
ดังกลาวจะเปนการประสานความรวมมือระหวางเจาหนาที่ศุลกากร ตํารวจเศรษฐกิจ และ
พนักงานอัยการ 

3. การใชมาตรการทางแพงและมาตรการทางอาญาลงโทษผูกระทําความผิด
ควบคูกันไป ซึ่งเปนวิธีการที่รัฐนํามาใชเพื่อเปนการลงโทษผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร  
กลาวคือ นอกจากที่ผูกระทําความผิดจะตองชําระคาภาษีใหแกรัฐแลว ผูนั้นยังจะตองไดรับโทษ
ทางอาญาอีกดวย 
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สําหรับแนวคิดในการใชมาตรการทางอาญาลงโทษผูกระทําความผิดนั้น จะใช
วิธีการดําเนินคดีอาญากับตัวผูกระทําความผิด เพื่อเปนการยืนยันความถูกตองแนนอนของการ
บังคับใชมาตรการทางอาญา ซึ่งมีเหตุผลในดานวัตถุประสงคในการลงโทษเปนพิเศษ  เนื่องจาก
ความผิดเกี่ยวกับภาษีอากร อันรวมถึง ความผิดเกี่ยวกับอากรศุลกากรซึ่งกฎหมายศุลกากรได
กําหนดโทษทางอาญาไวนั้นเปนความผิดที่เกิดจากขอหาม (mala prohibita) หรือที่เรียกวาเปน
ความผิดทางเทคนิค กลาวคือ เปนความผิดที่กฎหมายกําหนดวาการกระทําหรือพฤติกรรมใดๆ 
เปนความผิด และประสงคที่จะลงโทษผูฝาฝนขอหามนั้นๆ ทั้งๆที่การกระทําหรือพฤติกรรมดังกลาว
ไมไดเปนความผิดในตัวมันเอง (mala in se) และไมไดเปนการกระทําผิดศีลธรรมเหมือนอยาง
ความผิดฐานฆาคนตาย ทํารายรางกายผูอ่ืน ลักทรัพย ชิงทรัพย ปลนทรัพย เปนตน หากแตการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรซึ่งหมายรวมถึงการกระทําความผิดโดยลักลอบหนีศุลกากรหรือ
หลีกเล่ียงอากรศุลกากรนั้น เปนการกระทําที่กอใหเกิดผลเสียหายตอความสงบเรียบรอยในสังคม
และความม่ันคงทางเศรษฐกิจ ตลอดจนทําใหเกิดผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจในภาพรวม    
ดังนั้น  แนวคิดในการลงโทษผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรจึงมีแนวคิดในดาน
วัตถุประสงคในการลงโทษที่มีความมุงหมายเปนพิเศษมากกวาแนวคิดในดานวัตถุประสงคในการ
ลงโทษตามประมวลกฎหมายอาญา ดงันี้ 

1. การลงโทษเพื่อเปนการทดแทนหรือชดเชยการกระทําความผิด (Punishment 
as an Expiation or Atonement) ตามทฤษฎีทดแทน (Retributive Theory)  

ตามทฤษฎีทดแทนนี้การลงโทษที่ชอบธรรมจะตองประกอบไปดวยเงื่อนไข 3 
ประการ คือ ประการแรก การลงโทษจะตองกระทําเพื่อแกไขความเสียหายที่ผูกระทํากอใหเกิดข้ึน 
หรือเพื่อทดแทนความรูสึกของผูเสียหายที่สูญเสียไปเนื่องจากการกระทําความผิด ประการที่สอง 
การลงโทษจะตองกระทําเพื่อใหเกิดความเปนธรรม และประการสุดทายการลงโทษจะตองได
สัดสวนกับความรายแรงของการกระทําความผิด 

2. การลงโทษเพื่อเปนการขมขูหรือยับยั้งการกระทําความผิด (Punishment as 
a deterrence or restraint) ตามทฤษฎีอรรถประโยชน (Utilitarian Theories)   

เปนการลงโทษเพื่อเปนการขมขูหรือยับยั้งบุคคลมิใหกระทําความผิดข้ึนอีกใน
อนาคต การขมขูหรือยับยั้งนี้จะเปนการขมขูและยับยั้งเฉพาะตัวผูกระทําความผิด (specific 
deterrence) ซึ่งหมายความวาการลงโทษมีผลเปนการขมขูผูกระทําความผิดใหเกรงกลัว จะได  
ไมกลากระทําความผิดฐานเดียวกันนี้อีก นอกจากนี้ยังเปนการขมขูและยับยั้งโดยทั่วไปดวย 
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(general deterrence) ซึ่งหมายความวา การลงโทษบุคคลผูกระทําความผิดนี้จะเปนตัวอยาง
ใหแกบุคคลทั่วๆไป หรือคนที่มีความคิดที่จะกระทําความผิดไดเห็นและเกิดความเกรงกลัวโทษ
ดังกลาว จะไดไมกลากระทําความผิดฐานเดียวกันนี้อีก 

วิธีการที่จะกระทําใหบรรลุวัตถุประสงคในการขมขู  ผูมีอํานาจลงโทษจะตอง
กําหนดโทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดใหผลรายที่ผูกระทําความผิดจะไดรับจากการลงโทษสูง
กวาผลดีซึ่งผูกระทําความผิดจะไดรับอันเกิดจากการกระทําความผิด นอกจากนี้วิธีการที่จะทําให
บุคคลอ่ืนกลัวการถูกลงโทษจะตองลงโทษผูกระทําความผิดตอหนาสาธารณชนหรือประกาศให
ประชาชนทราบโดยทั่วกัน4 

ตามทฤษฎีอรรถประโยชน (Utilitarian Theories) มองลักษณะของสังคมมนุษย
และกฎหมายอาญาวามีลักษณะ 3 ประการคือ ประการแรก มนุษยพยายามแสวงหาความพอใจ
และหลีกเล่ียงความเจ็บปวด  ประการที่สอง สังคมควรจะมีการดําเนินการตามหลักประโยชน
สูงสุดเพื่อมวลสมาชิกจํานวนสูงสุด  และประการสุดทาย ในสวนที่เกี่ยวกับกฎหมายอาญา       
การพิจารณาถึงความรายแรงของความผิดแตละฐาน ควรพิจารณาจากความเสียหายซึ่งกระทําตอ
สังคม5 ตามทฤษฎีนี้ถือวาการลงโทษผูกระทําความผิดกอใหเกิดผลดีอันจะทําใหอาชญากรรม
ลดลง เพราะการลงโทษจะมีผลเปนการยับยั้งทั้งตัวผูกระทําความผิดและบุคคลทั่วไปในสังคมมิให
กระทําความผิด และการลงโทษจะมีผลเปนการฟนฟูและแกไขผูกระทําความผิด โดยทําให
ผูกระทําความผิดเปล่ียนทัศนคติและความคิดที่จะเคารพและปฏิบัติตามกฎหมาย และไมกลับไป
กระทําความผิดซ้ําอีก ตลอดจนการลงโทษ เชน โทษจําคุก จะมีผลเปนการตัดโอกาสมิใหผูนั้น
กระทําความผิด 

แนวคิดในเร่ืองการลงโทษเพื่อเปนการขมขูหรือยับยั้งการกระทําความผิดเชื่อวา        
การที่บุคคลจะคิดกระทําการใดเปนผลมาจากแรงผลักดันจากสภาพภายนอกดวย6 Jeremy Bentham  

                                                        
  4 ณรงค ใจหาญ,  กฎหมายอาญาวาดวยโทษและวิธีการเพื่อความปลอดภัย 
(กรุงเทพฯ: โรงพิมพเดือนตุลา, 2543), หนา 28. 
  5เร่ืองเดียวกัน, หนา 26. 
  6Leon Radzinowicz,  A history of English criminal law and its 
administration from 1750 (New York: The Macmillan Company, 1948), pp.372-373. 
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นักปรัชญาที่มีความเห็นตรงกับการลงโทษตามทฤษฎีอรรถประโยชน ชี้วา สภาพแวดลอมที่มี
อิทธิพลตอความรูสึกของมนุษยแยกออกไดถึง 32 ประการ เชน เพศ อายุ สุขภาพ ความบกพรอง
ทางรางกาย สภาพจิตใจ ศีลธรรม ความเฉลียวฉลาด การศึกษา ความเคยชิน สถานภาพทาง
การเงิน เปนตน ดังนั้น ในสวนที่เกี่ยวกับกฎหมายอาญาควรจะตระหนักวาสภาพแวดลอมมี
อิทธิพลตอจิตใจของคนเม่ือพิจารณาถึงการกําหนดความรายแรงของโทษในแตละความผิด การที่
คนคิดที่จะกระทําความผิดหรือไมนั้น เขาจะตองคํานึงถึงผลดีผลเสียจากการที่ลงมือกระทํา
ความผิด เม่ือพิจารณาแลวเห็นวาการกระทําความผิดจะเกิดผลดีมากกวา ก็จะตัดสินใจกระทํา
ความผิด หรือถาเห็นวาจะเกิดผลเสียมากกวาก็จะไมกระทําความผิด  ดวยเหตุนี้วิธีการปองกันมิให
คนกระทําความผิดจึงตองกําหนดอัตราโทษซึ่งกอใหเกิดผลเสียหายแกผูกระทําความผิดมากกวา
ผลดีที่ เขาจะไดรับจากการกระทําความผิดนั้น เพื่อทําใหเขาลมเลิกความตั้งใจที่จะกระทํา
ความผิด7  ทั้งนี้เพราะคนทุกคนมักจะมีธรรมชาติที่หลีกเล่ียงความเจ็บปวด หรือไมสะดวกสบาย 
แตคนเราจะแสวงหาความสบายและความสุข8 

นอกจากนี้ Bentham ยังกลาวดวยวา การกระทําใหประชาชนกลัวไมกลากระทํา
ผิดอาญานั้น จะตองบังคับโทษ โดยมีลักษณะ 4 ประการ ดังนี ้

1) การลงโทษจะตองแนนอน (certainty) หมายความวา จะตองลงโทษแก
บุคคลทุกคนที่ฝาฝนกฎหมาย ดังนั้นบุคคลใดที่ทําผิดจะตองถูกฟองและลงโทษตามกฎหมาย 

2) การลงโทษจะตองมีความรุนแรง (severity) หมายความวา ความรายแรง
ของโทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะตองรายแรงพอที่จะยับยั้งความตองการในการกระทํา
ความผิด  

3) การลงโทษตองกระทําโดยฉับไว (celerity) หมายความวา กระบวนการ
พิจารณาและลงโทษนั้นจะตองกระทําไปโดยรวดเร็ว มิใชรอไวเปนเวลานานจนคนทั่วไปลืมวา
บุคคลนี้ไดกระทําความผิดอยางไร 

                                                        
  7 Ibid., p.384. 
  8 Lydia Voigt et.al.,  Criminology and justice (New York: McGraw-Hill, 
Inc.,1994), p.137. 



 
 

20 

4) การลงโทษจะตองกระทําโดยเปดเผยตอสาธารณชน (publicity) หมายความ
วา การลงโทษจะตองกระทําใหสาธารณชนไดเห็นหรือรับทราบเพื่อผลของการขมขูบุคคลทั่วไป9 

สําหรับการลงโทษผูกระทําความผิดเกี่ยวกับการทุจริตภาษีศุลกากร จําเปนตอง
ลงโทษเพื่อวัตถุประสงคดังกลาวขางตนเปนหลัก คือ ลงโทษเพื่อเปนการทดแทนหรือชดเชยการ
กระทําความผิด เนื่องจากการกระทําการลักลอบหรือหลีกเล่ียงอากรศุลกากรถือไดวาเปนการ
กระทําที่เอาเปรียบผูประกอบการรายอ่ืนที่เสียอากรศุลกากรโดยสุจริตและครบถวน หรือเปนการ
กระทําที่เอาเปรียบบุคคลที่มีภาระตองเสียอากรศุลกากร  นอกจากนี้ยังเปนการลงโทษเพื่อเปนการ
ขมขูหรือยับยั้งบุคคลที่กระทําความผิดรวมทั้งบุคคลทั่วไปในสังคมมิใหกระทําความผิด
เชนเดียวกันนั้นอีก 

2.1.2.1   แนวคิดวาดวยการใชมาตรการบังคับทางแพงหรือมาตรการทางภาษ ี

มาตรการบังคับทางแพงหรือมาตรการทางภาษี เปนรูปแบบหนึ่งของมาตรการ
ทางปกครอง (Administrative Sanction) เพราะเจาหนาที่ศุลกากรซึ่งถือเปนฝายปกครอง 
(Administrative Agency) เปนผูบังคับตามกฎหมายศุลกากรโดยการออกคําส่ังใหบุคคลผูมีหนาที่
ตองชําระคาภาษีมาชําระคาภาษีใหครบถวนตามจํานวนที่กฎหมายกําหนด จึงมีลักษณะเปนการ
ใชมาตรการบังคับทางแพง หรือใชมาตรการทางภาษีเพื่อเปนการลงโทษผูกระทําความผิดตาม
กฎหมายศุลกากร โดยโทษทางแพง (Civil Penalty) ในลักษณะนี้ จัดอยูในรูปแบบหนึ่งของโทษ
ทางปกครอง (Administrative Penalty) เพราะการจัดเก็บภาษีศุลกากรรวมทั้งภาษีอากรประเภท
ตางๆ ของรัฐ เปนการที่รัฐใชอํานาจฝายเดียว กลาวอีกนัยหนึ่งก็คือเจาหนาที่ของรัฐซึ่งเปน
พนักงานฝายปกครองมีอํานาจเหนือกวาผูมีหนาที่ชําระคาภาษี ทําใหภาษีมีลักษณะเปนการบังคับ 
โดยฝายปกครองกําหนดมาตรการบังคับและมาตรการลงโทษตอผูเสียภาษีเพื่อใหชําระภาษี10    
จึงเห็นไดวาโทษทางแพงในที่นี้ จึงไมเหมือนกับคาเสียหายในทางแพง ซึ่งเกิดจากการผิดสัญญา
หรือละเมิด 

                                                        
  9 ณรงค ใจหาญ,  กฎหมายอาญาวาดวยโทษและวิธีการเพื่อความปลอดภัย 
(กรุงเทพฯ: โรงพิมพเดือนตุลา, 2543), หนา 29. 
  10 ศุภลักษณ พินิจภูวดล,  คําอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร 
(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพวิญูชน, 2547), หนา 74. 
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การที่รัฐนํามาตรการบังคับทางแพงหรือมาตรการทางภาษีมาใชสําหรับผูกระทํา
ความผิดเกี่ยวกับกระทําความตามกฎหมายศุลกากรนั้น ก็เพื่อลงโทษผูกระทําความผิด  โดยรัฐมี
วัตถุประสงคที่จะจัดเก็บภาษีศุลกากรอยางมีประสิทธิภาพ ดวยความเปนธรรมและความโปรงใส 
รวมทั้งตองการที่จะปองกันมิใหผูที่ มีหนาที่ตองชําระคาภาษีกระทําการอันเปนการฝาฝน
บทบัญญัติแหงกฎหมายศุลกากร ตลอดจนตองการที่จะใหมีการเรงรัดชําระคาภาษีใหครบถวน
และถูกตองภายในระยะเวลาอันรวดเร็ว 

มาตรการบังคับทางแพงหรือมาตรการทางภาษีที่นิยมใชกันอยูโดยทั่วไปกับ
ผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร คือ เงินเพิ่ม  

เงินเพิ่ม คือ เงินที่ผูนําของเขา หรือผูสงของออกนํามาชําระใหแกกรมศุลกากร
นอกเหนือจากคาภาษีอากรอันพึงตองชําระตามปกติ เพราะเหตุมิไดชําระเงินอากรใหครบถวน
ภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดไว11 ซึ่งตามกฎหมายศุลกากรไดแบงเงินเพิ่มออกเปนสองประเภท 
คือ เงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบ กับ เงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือน  

1. เงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบ   

ในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดชําระเงินอากรใหครบถวนภายใน
สามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจง หรือมิไดปฏิบัติตามระเบียบหรือเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดในกรณีการ
นําของเขาหรือสงของออกโดยยังมิไดปฏิบัติใหครบถวนตามกฎหมายศุลกากรและตามกฎหมาย
อ่ืน อธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายจะเรียกเงินเพิ่มอีกไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวนคาอากรที่ตอง
เสียหรือเสียเพิ่มก็ได เงินเพิ่มนี้ใหถือวาเปนเงินอากร* 

                                                        
  11 ประพันธ เนตรนพรัตน,  คําบรรยายกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพฯ: หางหุนสวน
จํากัดศึกษาสัมพันธ, 2517), หนา 132. 
  * มาตรา 112 ตรี  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  บัญญัติวา  
“ในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดชําระเงินอากรใหครบถวนภายในเวลาที่กําหนดใน
วรรคหนึ่งแหงมาตรา 112 ทวิ หรือมิไดปฏิบัติตามระเบียบหรือเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา 
40 หรือมาตรา 45 อธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายจะเรียกเงินเพิ่มอีกไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวน
คาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มก็ได เงินเพิ่มนี้ใหถือวาเปนเงินอากร” 
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เงินเพิ่มตามกฎหมายมาตรานี้มีสวนคลายคลึงกับเบี้ยปรับตามประมวล
รัษฎากร12 แตในประมวลรัษฎากรจะแยกเบี้ยปรับและเงินเพิ่มออกจากกัน ยกตัวอยางเชนในสวนที่
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม บุคคลที่ไมชําระภาษีหรือนําสงภาษีใหครบถวนภายในกําหนดเวลาตามที่
กฎหมายบัญญัติ ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองชําระ
หรือนําสงโดยไมรวมเบี้ยปรับ ในขณะที่บทบัญญัติในกฎหมายศุลกากรมิไดกําหนดในเร่ือง       
เบี้ยปรับเอาไว ในสวนของเงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวนคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มนั้น    
จะเรียกเก็บไดใน 3 กรณีดังตอไปนี้ 

กรณีที่ 1  ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดชําระเงินอากรใหครบถวนภายใน
เวลาที่กําหนดในวรรคหนึ่งแหงมาตรา 112 ทวิ  ความในวรรคหนึ่งแหงมาตรา 112 ทวิ                
ไดยอนกลับไปอางถึงมาตรา 112 ตอนที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกยื่นใบขนสินคาขอเสียอากร
และเกิดมีปญหาในคาอากร ซึ่งตองวางเงินประกันคาอากรหรือใชการค้ําประกันแทนนั้น เม่ือ
พนักงานเจาหนาที่ไดประเมินเงินอากรอันพึงตองเสียเสร็จแลว จะแจงใหผูนําของเขาหรือผูสงของ
ออกทราบ เปนหนาที่ของผูนําของเขาและผูสงของออกตองชําระเงินอากรตามจํานวนที่ไดรับแจง
ใหครบถวนภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจง  มิฉะนั้นอาจตองเสียเงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบ
ของเงินอากรที่ตองเสียเพิ่มก็ได กลาวคือ ถาเจาหนาที่เห็นวามีปญหาเกี่ยวกับจํานวนเงินคาอากรที่
ตองเสีย ก็ใหนําของนั้นไปยังศุลกสถาน ซึ่งหมายความวาจะสงมอบหรือสงของออกไปยังไมได  
เวนแตจะตกลงกันใหเอาแตตัวอยางของไวพิจารณา ในกรณีเชนนี้ก็จะใหชําระอากรไปตามที่
สําแดงในใบขนสินคายอดหนึ่ง  สวนอีกยอดหนึ่ง ยังเปนปญหาตองวางเงินเพิ่มเติมเปนประกันจน
ครบจํานวนเงินอากรสูงสุดที่จะพึงตองเสียสําหรับของนั้น แตแทนที่จะวางเงินประกันก็อาจใชการ
ค้ําประกันของกระทรวงการคลัง หรือใชการค้ําประกันของธนาคารแทนก็ได ตอจากนั้นผูนําของเขา
หรือผูสงของออกก็จะดําเนินพิธีการศุลกากรข้ันตอไปเพื่อตรวจและรับมอบของไปจากศุลกากร 
หรือสงของออกไปนอกราชอาณาจักร 

ในสวนของตัวอยางของที่ชักไวก็จะนํามาวิเคราะหหลังจากที่ของรายนั้นไดสง
มอบหรือสงออกไปแลว  ซึ่งการวิเคราะหตัวอยางของที่ชักไวนั้นจะใชเวลามากหรือนอยก็ข้ึนอยูกับ
ความยากงายของของที่เปนตัวอยางปญหา  บางรายตองผานการวิเคราะหหาสวนประกอบหรือ
สวนผสม  บางรายอาจมีปญหาเร่ืองพิกัดอัตราอากรที่จะตองผานการพิจารณากล่ันกรองโดย

                                                        
  12 เร่ืองเดียวกัน, หนา 132. 
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ละเอียด  หรือบางรายอาจมีปญหาเกี่ยวกับราคาโดยผูนําเขาสําแดงราคาต่ํา  เปนตน ซึ่งยอมตอง
ใชเวลาในการวิเคราะหประเภทและชนิดของสินคา  ประเภทพิกัดอัตราศุลกากรของสินคา หรือการ
คิดคํานวณราคาตามระบบราคาแกตต เปนตน และเม่ือพนักงานเจาหนาที่ไดประเมินเงินอากรอัน
พึงตองเสียเสร็จเม่ือใด ก็แจงผลการประเมินใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกรายนั้นๆ ทราบ     
โดยพลันทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ เม่ือผูนําของเขาหรือผูสงของออกไดรับทราบแลวก็
จะตองเรงดําเนินการในการมาชําระคาภาษี เพราะมาตรา 112 ทวิ วรรคหนึ่ง บังคับใหชําระเงิน
อากรตามจํานวนที่ไดรับแจงใหครบถวนภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจง หากมิไดชําระเงิน
อากรใหครบถวนภายในระยะเวลาดังกลาว อาจตองเสียเงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวน   
คาอากรที่ตองเสียเพิ่มก็ได 

กรณีที่ 2  ผูนําของเขามิไดปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา 40*  
กลาวคือ  ในกรณีที่มีการรองขอและอธิบดีเห็นวาของใดมีความจําเปนที่จะตองนําออกไปจาก
อารักขาศุลกากรโดยรีบดวน อธิบดีมีอํานาจใหนําของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรไดโดยไมตอง
ปฏิบัติใหครบถวนตามกฎหมายศุลกากรและตามกฎหมายอ่ืนกอน แตตองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่
อธิบดีกําหนด และในกรณีที่อาจตองเสียภาษีอากรใหวางเงินหรือหลักประกันอยางอ่ืนเปนที่พอใจ
อธิบดีเพื่อเปนประกันคาภาษีอากรดวย 

 การรับของโดยจําเปนรีบดวนโดยไมตองปฏิบัติตามมาตรา 40  หมายความวา 
รับมอบของไปโดยผูนําของเขายังมิไดปฏิบัติใหครบถวนตามกฎหมายศุลกากร และกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวของกับการศุลกากร กับยังมิไดยื่นใบขนสินคาโดยถูกตอง และยังมิไดเสียคาภาษีอากรจน
ครบถวนหรือวางเงินไวเปนประกัน การขอรับของไปกอนเชนนี้อธิบดีเปนผูมีอํานาจผอนผันและจะ

                                                        
  *มาตรา 40  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 บัญญัติวา  “กอนที่
จะนําของใดๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร  ผูนําของเขาจะตองปฏิบัติใหครบถวนตาม
พระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร กับตองยื่นใบขนสินคาโดย
ถูกตอง  และเสียภาษีอากรจนครบถวนหรือวางเงินไวเปนประกัน  การขอวางเงินประกันใหเปนไป
ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด  

 ในกรณีที่มีการรองขอและอธิบดีเห็นวาของใดมีความจําเปนที่จะตองนําออกไป
จากอารักขาศุลกากรโดยรีบดวน อธิบดีมีอํานาจใหนําของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรไดโดยไม
ตองปฏิบัติตามวรรคหนึ่งกอน แตตองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และในกรณีที่อาจตองเสีย
ภาษีอากรใหวางเงินหรือหลักประกันอยางอ่ืนเปนที่พอใจอธิบดีเพื่อเปนประกันคาภาษีอากรดวย” 
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กําหนดเงื่อนไขใหปฏิบัติตามที่เห็นสมควร เชน กําหนดวาจะตองยื่นใบขนสินคาและชําระอากรให
เสร็จภายในเจ็ดวัน และเม่ือครบกําหนดนั้นแลวผูนําของเขายังมิไดดําเนินการ  อธิบดีอาจเรียกเงิน
เพิ่มอีกไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวนคาอากรที่ตองเสียก็ได เพราะมิไดปฏิบัติตามระเบียบหรือ
เงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา 4013 

กรณีที่ 3  ผูสงของออกมิไดปฏิบัติตามระเบียบหรือเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตาม
มาตรา 45*  กลาวคือ ในกรณีที่มีการรองขอและอธิบดีเห็นวาของใดมีความจําเปนที่จะตองสงออก
นอกราชอาณาจักรโดยรีบดวน อธิบดีมีอํานาจใหสงของนั้นออกไปไดโดยยังมิตองปฏิบัติให
ครบถวนตามกฎหมายศุลกากรและตามกฎหมายอ่ืนกอน แตตองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดี
กําหนด  และในกรณีที่อาจตองเสียภาษีอากรใหวางเงินหรือหลักประกันอยางอ่ืนเปนที่พอใจอธิบดี
เพื่อเปนประกันคาภาษีอากรดวย 

การส งของออกในกรณีจําเปนรีบดวนโดยไมตองปฏิบัติตามมาตรา 45 
หมายความวา ผูสงของออกยังมิไดปฏิบัติใหครบถวนตามกฎหมายศุลกากรและตามกฎหมายอ่ืน
ที่เกี่ยวของกับการศุลกากร กับยังมิไดยื่นใบขนสินคาโดยถูกตอง และยังมิไดเสียคาภาษีอากรจน
ครบถวนหรือวางเงินไวเปนประกัน  การขอสงของออกไปกอนเชนนี้อธิบดีเปนผูมีอํานาจผอนผัน
และจะกําหนดเงื่อนไขใหปฏิบัติตามที่เห็นสมควร หากผูสงของออกมิไดปฏิบัติตามระเบียบหรือ
เงื่อนไขดังกลาว อธิบดีมีอํานาจเรียกเก็บเงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบของจํานวนคาอากรที่ตองเสีย  
ก็ได 

                                                        
  13 ประพันธ เนตรนพรัตน,  คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา 134. 
  *มาตรา 45  แหงพระราชบัญญัตศิุลกากร พุทธศักราช 2469 บัญญัติวา “กอนที่
จะสงของใดๆ ออกนอกราชอาณาจักร  ผูสงของออกจะตองปฏิบัติใหครบถวนตามพระราชบัญญัติ
นี้และตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร กับตองยื่นใบขนสินคาโดยถูกตอง  และเสียภาษี
อากรจนครบถวนหรือวางเงินไวเปนประกัน การขอวางเงินประกันใหเปนไปตามระเบียบที่อธิบดี
กําหนด  

 ในกรณีที่มีการรองขอและอธบิดีเห็นวาของใดมีความจําเปนที่จะตองสงออกนอก
ราชอาณาจักรโดยรีบดวน  อธิบดีมีอํานาจใหสงของนั้นออกไปไดโดยยังมิตองปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง
กอน แตตองปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และในกรณีที่อาจตองเสียภาษีอากรใหวางเงินหรือ
หลักประกันอยางอ่ืนเปนที่พอใจอธบิดีเพื่อเปนประกันคาภาษีอากรดวย” 
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เห็นไดวาการที่มาตรา 112 ตรี ไดกําหนดใหเรียกเงินเพิ่มไดไมเกินรอยละยี่สิบ
ของจํานวนคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม แยกเปนสองกรณีนั้น เนื่องจากวาถาเปนกรณีที่ผูนําของ
เขาหรือผูสงของออกมิไดชําระเงินอากรใหครบถวนภายในเวลาที่กฎหมายกําหนดเพราะมีปญหา
เกี่ยวกับจํานวนคาอากร กรณีนี้จะคํานวณเงินเพิ่มจากจํานวนเงินคาอากรที่ตองเสียเพิ่ม แตใน
กรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกมิไดปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา 40 และ
มาตรา 45 จะคํานวณเงินเพิ่มจากจํานวนเงินคาอากรที่ตองเสีย 

2.  เงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือน  

เม่ือผูนําของเขาหรือผูสงของออกนําเงินมาชําระคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่ม 
ใหเรียกเก็บเงินเพิ่มในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระโดยไมคิดทบตน นับแต
วันที่ไดสงมอบหรือสงของออกจนถึงวันที่นําเงินมาชําระ  (มาตรา 112 จัตวา วรรคหนึ่ง แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พทุธศักราช 2469) 

เหตุผลที่เรียกเก็บเงินเพิ่มประเภทนี้ก็เพื่อเรงรัดใหผูมีหนาที่ตองชําระคาภาษีเสีย
ภาษีอากรใหครบถวนในเวลาอันสมควร  หากผูใดถวงเวลาการเสียคาภาษีไวผูนั้นก็ตองเสียเงิน
เพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนตางหากจากคาภาษีที่จะตองเสียหรือเสียเพิ่ม   

การเรียกเก็บเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระนี้เปนการเรียก
เก็บเพิ่มตายตัวไมมีขอยกเวน  จึงแตกตางจากการเรียกเก็บเงินเพิ่มรอยละยี่สิบ ซึ่งอาจจะเรียกเก็บ
หรือไมก็ได  

เงินเพิ่มที่เรียกเก็บรอยละหนึ่งตอเดือนใหถือเปนเงินอากรเชนเดียวกับเงินเพิ่มไม
เกินรอยละยี่สิบ กรณีที่ตองเรียกเก็บเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนคือมีการเสียคาภาษีภายหลังการ
สงมอบหรือสงของออก เพราะเปนการเสียภาษีภายหลังกําหนดเวลาที่ควรตองเสีย  เนื่องจากวา
ผูนําของเขาจะตองเสียคาภาษีขาเขากอนรับของใดๆ ไปจากศุลกากรตามมาตรา 40 และผูสงของ
ออกตองเสียคาภาษีขาออกกอนที่จะสงของใดๆไปนอกราชอาณาจักรตามมาตรา 45 ดังนั้นกรณีที่
จะตองนําเงินมาชําระอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มภายหลังการสงมอบหรือสงของออกอันจะตอง
เสียเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือน ไดแกกรณีดังตอไปนี้ 

1) กรณีมีปญหาเกี่ยวกับจํานวนเงินคาอากร และไดสงมอบหรือสงของออกไป
กอน โดยขอใชการค้ําประกันของกระทรวงการคลังหรือธนาคารเปนประกันคาอากรที่พึงตองเสีย



 
 

26 

เพิ่ม หรือหากไดวางเงินประกันไว แตเงินประกันที่วางไวไมคุมคาอากรที่ตองเสียเพิ่มตามความใน
มาตรา 112  

2) กรณีผูนําของเขาขอใหรับการค้ําประกันของกระทรวงการคลังหรือธนาคาร
แทนการชําระอากรขาเขา  สําหรับของที่นําเขามาเพื่อใชเฉพาะในการผลิต ผสม ประกอบ หรือ
บรรจุเพื่อการสงออกไปยังเมืองตางประเทศ  ซึ่งอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายไดอนุญาตใหรับการ
ค้ําประกันของกระทรวงการคลังหรือธนาคารแทนการชําระอากรขาเขาที่ตองเสียโดยอาจกําหนด
เงื่อนไขตามที่เห็นสมควรก็ได ตามความในมาตรา 19 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร(ฉบับที่ 9) 
พุทธศักราช 2482 หากปรากฏวาของนั้นจะตองเสียอากร เพราะไมอยูในเงื่อนไขหรือหลักเกณฑที่
จะพึงคืนอากรขาเขาได เปนตนวาไมไดสงออกไปเลย หรือสงออกชากวากําหนด หรือยื่นขอคืน
อากรหรือขอคืนหลักประกันเกินกําหนด ก็ตองนําเงินอากรมาชําระใหครบถวน และเปนการนําเงิน
มาเสียหลังจากไดสงมอบของไปแลว จึงตองเรียกเก็บเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนนับจากวัน       
สงมอบจนถึงวันที่นําเงินอากรมาชําระ แตเงินเพิ่มรอยละยี่สิบเรียกเก็บไมไดเพราะกฎหมายไมได
ใหอํานาจไว 

3) กรณีมีการรองขอและอธิบดีเห็นวาของใดมีความจําเปนที่ตองนําออกไปจาก
อารักขาของศุลกากรโดยรีบดวน  อธิบดีมีอํานาจใหนําของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรไดโดย
ยังมิตองทําใบขนสินคาและเสียคาอากรตามมาตรา 40 วรรคสอง เม่ือผูนั้นมายื่นใบขนเพื่อชําระ
อากร ก็ตองเสียเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระเพราะเปนการเสียอากร
หลังจากสงมอบของไปแลว 

4) กรณีที่มีการรองขอและอธิบดีเห็นวาของใดมีความจําเปนที่จะตองสงออก
นอกราชอาณาจักรโดยรีบดวน อธิบดีมีอํานาจใหสงของนั้นออกไปโดยยังมิตองทําใบขนสินคาและ
เสียอากรใหครบถวนตามความมาตรา 45 วรรคสอง เม่ือผูนั้นนําเงินมาเสียคาภาษีก็ตองเรียกเก็บ
เงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระนับแตวันสงของออกจนถึงวันที่นําเงินอากร
มาชําระ  เพราะเปนการเสียอากรหลังจากของนั้นไดสงออกไปแลว 

5) ของที่นําเขาโดยไดรับสิทธิประโยชนตามกฎหมายสงเสริมการลงทุนซึ่งไดรับ
มอบของไปโดยใชการค้ําประกันของธนาคาร หากปรากฏภายหลังวาของนั้นจะตองเสียคาภาษี
ตามปกติ  เพราะไมอยูในขายที่ไดรับการยกเวนตามกฎหมายฉบับดังกลาว เม่ือผูนําของเขานําเงิน
คาภาษีมาชําระก็ตองเรียกเก็บเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามาชําระ นับแตวันที่ได
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สงมอบจนถึงวันที่นําเงินอากรมาชําระ สวนเงินเพิ่มไมเกินรอยละยี่สิบเรียกเก็บไมไดเพราะ
กฎหมายมิไดใหอํานาจไว 

6) ของซึ่งในเวลานําเขาไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร เพราะเหตุที่นําเขามา
ใชเองโดยบุคคลที่มีสิทธิเชนนั้น หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใชประโยชนอยางใดที่กําหนดไว
โดยเฉพาะ ถาหากของนั้นไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร หรือ
ไดนําไปใชในการอ่ืนนอกจากที่กําหนดไว หรือสิทธิที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง  ของ
นั้นจะตองเสียอากรโดยคํานวณคาภาษีตามสภาพของ ราคาของ และอัตราอากรที่เปนอยูในวัน
โอนหรือนําไปใชในการอ่ืน หรือวันที่สิทธิไดรับการยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง ตามความใน
มาตรา 10 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2503 เม่ือผูนําของเขานําเงินมา
ชําระคาอากรที่ตองเสียหรือเสียเพิ่มก็ใหเรียกเก็บเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนของคาอากรที่นํามา
ชําระนับแตวันสงมอบจนถึงวันที่นําเงินมาชําระ 

2.1.2.2  แนวคิดวาดวยการใชมาตรการบังคับทางอาญา 

กฎหมายศุลกากรไดกําหนดมาตรการบังคับหรือสภาพบังคับของกฎหมาย 
(Sanction) เพื่อใหการบังคับใชกฎหมายศุลกากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ โดยกําหนดความผิด
และโทษทางอาญาไวในกฎหมายศุลกากร ระบุใหการกระทําใดๆที่เปนการฝาฝนตอบทบัญญัติ
หรือระเบียบพิธีการศุลกากรซึ่งอาจสงผลกระทบกระเทือนตอรายไดในการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ
เปนความผิดทางอาญาและกําหนดโทษไว  ถึงแมวาความผิดอาญาตามกฎหมายศุลกากรจะเปน
ความผิดทางเทคนิคที่เกิดจากขอหาม (mala prohibita) ก็ตาม แตความผิดและโทษตามกฎหมาย
ศุลกากรนั้นก็ยอมตองอยูภายใตบทบังคับของหลักเกณฑความรับผิดทางอาญา(ประมวลกฎหมาย
อาญามาตรา 17) ตลอดจนการกําหนดโทษและการลงโทษตามกฎหมายศุลกากรก็ตองสอดคลอง
กับทฤษฎีการลงโทษทางอาญาดวย 

นักปรัชญาและนักนิติศาสตรผูทรงคุณวุฒิหลายทานไดใหความหมายของ “โทษ
ทางอาญา”  ดังนี ้

Grotius กลาวถึงโทษ โดยพิจารณาลักษณะภายนอกของโทษ ทานให
ความหมายของโทษวา  หมายถึง  ผลรายที่ผูกระทําไดรับเนื่องจากผลรายที่เขาไดกอใหเกิดข้ึน  
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(malum passionis quod infligitur ob malum actionis) จากคําจํากัดความนี้ Sir Walter 
Moberly14 ใหขอสังเกตไว 5 ประการดังนี้ 

1) ผลรายที่ผูกระทําไดรับจะตองเปนส่ิงที่ไมพึงพอใจ (unpleasant) 

2) ตองเปนผลจากการกระทําของเขาที่ผานมาแลว     และผูมีอํานาจลงโทษไม
อนุญาตใหกระทํา 

3) จะตองมีความสัมพันธระหวางโทษกับการกระทําความผิด อยางนอยที่สุด
ผลรายที่ผูตองโทษไดรับจากการถูกลงโทษจะตองเปนการสนองตอบการที่ผูตองโทษกอใหเกิด
ความเสียหายตอผูเสียหายหรือตอสังคม 

4) โทษเปนการตอบแทนการกระทําโดยสมัครใจที่ตองการฝาฝนกฎหมาย 

5) การลงโทษตองกระทําแกผูกระทําผิด (criminal) หรือแกบุคคลซึ่งตองรับผิด
ตอการกระทําของผูกระทําผิดนั้น ดวยเหตุนี้การที่ผูเสียหายแกแคนตอบุคคลทุกคนที่เขาพบโดยไม
เลือกหนา จึงไมถือวาเปนการลงโทษ 

ศาสตราจารย H.L.A. Hart15 ใหความหมายของโทษทางอาญาโดยเพิ่มเติม
ขอพิจารณาในเร่ืองผูมีอํานาจลงโทษดวย โดยทานใหความหมายวา โทษจะตองกอใหเกิดความ
เจ็บปวด (pain) หรือผลอยางอ่ืนที่กอใหเกิดความไมพอใจ (unpleasant) เพื่อตอบแทนความผิด  
โทษตองลงแกผูกระทําความผิด โดยผูกําหนดโทษตองเปนเจาพนักงานที่กฎหมายใหอํานาจ
ลงโทษเพื่อตอบแทนการกระทําความผิดทางอาญา 

จากคํานิยามความหมายของคําวาโทษดังกลาวขางตน  พอสรุปไดวาโทษทาง
อาญาจะตองประกอบดวยลักษณะสําคัญ 3 ประการ คือ 

1) ลักษณะภายนอกของโทษ   โทษเปนผลรายซึ่งตอบแทนแกผูกระทําความผิด
อันมีลักษณะที่กอใหเกิดความเจ็บปวดแกรางกายหรือผลอันไมพึงพอใจอ่ืนๆ เชน การสูญเสีย
                                                        
  14 Sir Walter Moberly, The ethics of punishment (London: Faber and 
Faber, 1968), p.35. 
  15 H.L.A. Hart,  Punishment and responsibility (New York: Oxford Uni 
Press, 1968), p.4. 
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เสรีภาพทางรางกาย หรือการสูญเสียทรัพยสิน ผลรายดังกลาวกระทําข้ึนเพื่อเปนการตอบแทนการ
ที่ผูกระทําผิดไดกระทําผิดกฎหมายโดยสมัครใจและมุงกระทําตอผูกระทําความผิดเปนการ
เฉพาะตัว 

2) ผูมีอํานาจกําหนดโทษ  ตองเปนบุคคลที่กฎหมายบัญญัติใหมีอํานาจลงโทษ  
ซึ่งตามปกติจะเปนศาล  และตองมีวิธีพิจารณาตลอดจนการลงโทษตามที่กฎหมายบัญญัติ 

3) ความประสงคของการลงโทษ  ตองเปนการตอบแทนการกระทําผิดของ
ผูกระทําอันมีลักษณะตําหนิผูกระทําวาไดกระทําในส่ิงที่ไมสมควรในสังคมและไมควรกระทําอีก 

จึงกลาวไดวา  การที่จะใชโทษหรือมาตรการบังคับทางอาญาอยางใดกับบุคคลที่
ถูกกลาวหาวากระทําความผิดนั้น จะตองมีความชัดเจนวาบุคคลดังกลาวนั้นเปนผูกระทําความผิด
จริงหรือไดกระทําความผิดตามกฎหมายโดยสมัครใจ   

มาตรการบังคับทางอาญาเปนรูปแบบของมาตรการที่ศาลเปนผูบังคับตาม
กฎหมายที่มีโทษทางอาญา โดยมาตรการบังคับทางอาญาที่รัฐใชบังคับในการลงโทษทางอาญา
แกผูที่กระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรจะเปนการดําเนินการฟองรองผูกระทําความผิดเปน
คดีอาญา  ซึ่งการดําเนินคดีอาญาแกผูกระทําความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรนั้น มีขอพิจารณาดาน
แนวคิดอยู 2 ประการคือ 

1. แนวคิดที่สนับสนุนใหมีการลงโทษทางอาญา  มีความเห็นวาการเรียกเก็บภาษี
ยอนหลังจากผูกระทําผิดเกี่ยวกับภาษีอากร อันถือวาเปนการลงโทษทางการเงินหรือการลงโทษ
ทางภาษีอากรนั้น ก็เพียงไดเงินคาภาษีคืนเทานั้น แตไมใชวิธีการลงโทษที่ถูกตอง การที่จะลงโทษ
ผูกระทําการหลีกเล่ียงอากรใหไดผลนั้นจําเปนตองดําเนินการในทางอาญา  ทั้งนี้เพื่อจะใหมีความ
เกรงกลัว อันจะมีผลในการปราบปราบการหลีกเล่ียงอากร 

ถึงแมจะมีผูโตแยงวาควรใชมาตรการลงโทษทางอาญากับบุคคลที่เปนอาชญากร 
เชน โจรกรรม ฆาตกรรมเทานั้น เพราะเปนภัยตอสังคมโดยตรง แตการหลีกเล่ียงคาอากรนั้นไมมี
ลักษณะเปนการผิดศีลธรรมแตอยางใด จึ งไมควรดําเนินคดีอาญาแกบุคคลเหลานั้น           
อยางไรก็ตาม จะเห็นไดวา การลักลอบหรือหลีกเล่ียงคาภาษีเปนการไมปฏิบัติตามกฎหมายที่
กําหนดใหบุคคลเกิดความรับผิดในคาภาษี ซึ่งเปนหนาที่ของบุคคลดังกลาวจะตองรับผิดชอบ    
อันถือไดวาบุคคลดังกลาวก็มีสวนในการผิดศีลธรรมในระหวางผูมีหนาที่เสียภาษีดวยกัน และยัง
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เปนการกระทําที่ผิดกฎหมายบานเมืองดวย จึงควรที่จะมีการกําหนดโทษทางทางอาญาแก
ผูกระทําความผิด 

2.  แนวคิดที่คัดคานการลงโทษทางอาญา มีความเห็นวาผูที่กระทําการหลีกเล่ียง
อากรอาจจะไมมีนิสัยเปนอาชญากรซึ่งจะกอใหเกิดความไมสงบเรียบรอยในสังคม หากวามีการ
ลงโทษทางภาษีแลวผูมีหนาที่ตองชําระคาภาษียินยอมชดใชใหก็ยอมไดรับการลงโทษในทางสังคม
โดยสวนหนึ่งแลว ยอมเปนการเพียงพอ ถาหากมีมาตรการในการลงโทษทางอาญาอีกก็มิได
กอใหเกิดผลดีตอสังคมแตประการใด เพราะรัฐก็ไดรับเงินคาภาษีคืนมาทั้งหมดแลว ดังนั้นสังคมใน
สวนรวมจึงไมนาจะมีความเสียหายแตประการใด 

การใชมาตรการทางอาญาบังคับเอากับผูกระทําความผิดจะใชวิธีการฟองรอง
ดําเนินคดีอาญาในศาล เนื่องจากเปนที่ยอมรับกันวา การฟองรองเปนคดีอาญาเพื่อลงโทษนั้นจะ 
มีผลเปนการขมขูและยับยั้งผูกระทําความผิดใหเกิดความเกรงกลัวไมกลาที่จะกระทําความผิด 
สําหรับมาตรการบังคับทางอาญาหรือโทษทางอาญาที่ใชกับผูกระทําความผิดตามกฎหมาย
ศุลกากร ก็คือ โทษจําคุก โทษปรับ และโทษริบทรัพยสิน 

โทษจําคุกเปนโทษหนักที่สุด กําหนดโดยคําพิพากษาของศาล เปนการลงโทษที่มี
วัตถุประสงคในการตัดบุคคลนั้นออกจากสังคมเปนการชั่วคราว และการที่กฎหมายกําหนดให
บุคคลที่กระทําผิดกฎหมายศุลกากรเชนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร หรือความผิดฐาน
หลีกเล่ียงอากรศุลกากร ตองไดรับโทษจําคุกนั้น ก็เปนการที่กฎหมายกําหนดโทษโดยสอดคลองกับ
วัตถุประสงคในการลงโทษ กลาวคือ โทษจําคุกเปนการลงโทษเพื่อเปนการชดเชยหรือทดแทนการ
กระทําความผิด และยังมีผลใหผูกระทําความผิดเกิดความเกรงกลัวหลาบจําจะไดไมกลากระทํา
ความผิดซ้ําอีกรวมทั้งยังมีผลเปนการขมขูผูอ่ืนมิใหกระทําความผิดอีกดวย 

โทษปรับ เปนโทษที่บังคับเอาจากทรัพยสินของผูกระทําความผิด ศาลกําหนด
โทษปรับโดยคําพิพากษาของศาลภายในขอบเขตที่กฎหมายบัญญัติไว  ความมุงหมายในการ
ลงโทษปรับก็สอดคลองกับวัตถุประสงคในการลงโทษ กลาวคือ การลงโทษปรับเปนการลงโทษเพื่อ
เปนการชดเชยหรือทดแทนการกระทําความผิด และมีผลเปนการขมขูทั้งตัวผูกระทําความผิดเอง
และบุคคลทั่วไปในสังคมมิใหกระทําความผิดฐานนั้นซ้ําอีก  แตอยางไรก็ดีโทษปรับก็มีขอเสียคือ
โทษปรับที่เล็กนอยก็อาจจะไมกอใหเกิดความเกรงกลัวหรือเข็ดหลาบอันจะทําใหไมกลาไปกระทํา
ความผิดซ้ําอีก หรือโทษปรับที่รุนแรงแตหากผูกระทําความผิดมีฐานะทางเศรษฐกิจดี ก็อาจทําให
การลงโทษปรับไมสามารถบรรลุวัตถุประสงคในการลงโทษได 
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โทษริบทรัพย สิน เปนโทษทางอาญาอยางหนึ่ งซึ่ งศาลเทานั้ น เปน ผู ใช            
ความมุงหมายในการริบทรัพยสินก็สอดคลองกับวัตถุประสงคในการลงโทษ เชนเดียวกับการ
ลงโทษทางอาญาอ่ืนๆ กลาวคือ การริบทรัพยสินเปนการลงโทษเพื่อชดเชยหรือทดแทนการกระทํา
ความผิด เปนการลงโทษทางทรัพยสินอันจะมีผลเปนการขมขูทั้งตัวผูกระทําความผิดเองและ
บุคคลทั่วไปในสังคมมิใหกระทําความผิดซ้ําอีก 

2.1.2.3 แนวคิดวาดวยการใชมาตรการบังคับทางแพงและมาตรการบังคับทาง
อาญา 

ปจจุบันในทางปฏิบัติเม่ือเกิดความผิดเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากร เชน ผูมีหนาที่
ชําระคาภาษีหลีกเล่ียงการชําระคาภาษี กรมศุลกากรซึ่งเปนผูมีอํานาจในการจัดเก็บภาษีอากรนั้น
จะมีการใชมาตรการทางแพงหรือมาตรการทางภาษีเพื่อดําเนินการลงโทษผูกระทําความผิด     
โดยเจาหนาที่ศุลกากรจะประเมินคาอากรที่ผูนั้นจะตองชําระ ในขณะเดียวกันก็จะมีการดําเนินการ
เพื่อใชมาตรการบังคับทางอาญาแกผูกระทําความผิดโดยการฟองรองผูกระทําความผิดเปน
คดีอาญา ทั้งนี้เพราะคดีความผิดตามกฎหมายศุลกากรมีลักษณะเปนคดีแพงเกี่ยวเนื่องกับ
คดีอาญา 

สาเหตุที่มีการใชทั้งมาตรการบังคับทางแพงและมาตรการบังคับทางอาญานั้น 
เปนเพราะมีความเชื่อวา การลงโทษผูกระทําความผิดทางแพงแตเพียงอยางเดียวนั้นไมสามารถ 
ทําใหผูนั้นเกิดความเกรงกลัวจนไมกลาที่จะกระทําความผิดได และการกระทําความผิดของผูนั้นก็
อาจจะเปนตัวอยางที่ทําใหเกิดการกระทําความผิดของบุคคลอ่ืนตามมาอีกได ดังนั้น การที่นําเอา
มาตรการบังคับทางอาญามาใชลงโทษผูกระทําความผิดอีกมาตรการหนึ่งนั้น ก็จะเปนการ        
ปองปรามมิใหการกระทําความผิดเกิดข้ึน 

 

2.2  ความรับผิดในการเสียภาษีตามกฎหมายศุลกากร 

  2.2.1  แนวคิดและความเปนมาของกฎหมายศุลกากร 

  2.2.1.1  ความหมายและความเปนมาของภาษีศุลกากร 

ภาษีศุลกากรเปนเงินหรือทรัพยสินที่เรียกเก็บแกการนําสินคาผานเขาหรือออก
จากเขตแดนหนึ่งไปยังอีกเขตแดนหนึ่ง  ซึ่งอาจเปนรัฐในรูปแบบใดๆ ก็ไดที่ไมข้ึนแกกัน  หรือกลาว
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ไดวาภาษีศุลกากรเปนภาษีหรืออากรที่เรียกเก็บจากส่ิงของหรือสินคาที่นําเขามาในและสงออกไป
นอกราชอาณาจักร 

คําวา  “ศุลกากร”  เปนภาษีหรืออากร ยังเปนเร่ืองที่สับสนกันอยู  บางแหงก็ใชคํา
วาภาษี  บางแหงก็ใชคําวาอากร  แตโดยภาพรวมแลวก็มีความหมายเปนอยางเดียวกัน  ซึ่ง
ภายหลังจากที่กรมศุลกากรไดดําเนินการจัดเก็บภาษีการคาจากของที่นําเขาและสงออกแทน
กรมสรรพากรแลว  ก็มีแนวโนมไปในทางที่วา  ถาเปนภาษีศุลกากรจะเรียกวาอากร  แตถาเปน
ภาษีการคาจะเรียกวาภาษ ี

การเก็บอากรสินคาขาเขาและขาออกของประเทศไทยมีหลักฐานที่เกาแกที่สุดที่
ไดมีการคนพบปรากฏอยูในศิลาจารึกของพอขุนรามคําแหง ซึ่งมีความตอนหนึ่งวา  “เม่ือชั่วพอขุน
รามคําแหง  เมืองสุโขทัยนี้ดี  ในน้ํามีปลาในนามีขาว  เจาเมือง บ เอาจกอบในไพรลูทาง”         
จากถอยคําในศิลาจารึกชี้ใหเห็นวาสมัยกรุงสุโขทัยมีขาวปลาอุดมสมบูรณ  ใครจะทําการคาก็ได     
เจาเมืองไมเก็บภาษีอากร (จกอบ) แกอาณาประชาราษฎรเลย  จึงเห็นไดเห็นวา  เม่ือกอนสมัย   
พอขุนรามคําแหงนั้น  เจาเมืองเคยเอาจกอบคือเคยเก็บภาษีมากอน   เพิ่งมายกเลิกการเก็บภาษี
สมัยสุโขทัย16  โดยในสมัยสุโขทัยนั้นพระมหากษัตริยของไทยถือหลักการคาโดยเสรี  ครอบคลุม
การคาทุกชนิดไมวาจะเปนการคาภายในหรือภายนอกประเทศ  เพื่อชักจูงใหมีผูเขามาคาขายใน
เมืองมากๆ  

คําวา “จกอบ” นั้นเปนคําเขมร  หมายถึงภาษีชนิดหนึ่งซึ่งเก็บแกสัตว  หรือส่ิงของ
ที่นําเขามาจําหนาย  ในสมัยสุโขทัยภาษีที่เรียกวา “จกอบ” นี้อาจรวมกับภาษีอ่ืนๆ ดวย ในสมัย
อยุธยาไดเรียกจกอบเปนจังกอบบางและเรียกเปนจํากอบก็มี  ดังปรากฏในหนังสือคาขายที่สมเด็จ
พระนารายณมหาราชทํากบัฝร่ังเศส  ความวา  “พระราชทานจํากอบขนอนและ  ริดชาอยูทั้งปวง
ใหแกกุมปนหญีฝร่ังเศส”  ในสมัยตอมา  อาจเรียกวา  “จังกอบ”  เพราะคํานี้ปรากฎในกฎหมาย
เกา  เชน  กฎหมายลักษณะพระอาญาหลวง  มาตรา 3 วา  “อนึ่ง  พระราชทานจังกอบขนอนแกผู
ใดไซร”  และมาตรา 10 วา “และเก็บจังกอบในสําเภานาวาเรือใหญนอย”  เหลานี้เปนเคร่ืองแสดง
วา  ภาษีศุลกากรนี้  อาจมีที่มาปะปนกับภาษาอ่ืนๆ  แลวตอมาคล่ีคลายมาเปนภาษีศุลกากรใน

                                                        
  16 ประพันธ เนตรนพรัตน,  คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา 1. 
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ปจจุบันนี้  ฉะนั้น  จกอบ  จึงเปนเงินคาภาษีที่เก็บชักสวนจากสินคาหรือเก็บเปนเงินตามขนาด
พาหนะที่ขนสินคา  เชน  เรือ  เกวียน เม่ือผานขนอนทางบกทางน้ํา  เปนตน17  

สถานที่สําหรับเก็บจกอบ  เรียกวา  ขนอน  ซึ่งปกติมักตั้งอยูที่ปากทางเขาเมือง
หรือปากแมน้ําเพื่อดักเก็บภาษีใหไดเต็มเม็ดเต็มหนวย  พระยาอนุมานราชธนไดอางเอกสารฉบับ
หนึ่งไวในหนังสือตํานานศุลกากรวา  “เม่ือเรือเขาปากน้ําเจาพระยามาสักหนอยก็ถึงเมืองบางกอก  
เปนเมืองเล็กมีกําแพง  ที่นี่มีดานศุลกากรเปนดานแรกตั้งอยู  เรียกวา  ขนอนบางกอก  เรือสําเภา
และเรือกําปนทุกชาติตองหยุดทอดสมอและแจงใหนายขนอนทราบวาเรือมามีประสงคอะไร  มา
จากไหน  เปนชาติอะไร  มีเคร่ืองศาสตราวุธใหญนอยอะไรบาง  บรรทุกสินคาอะไรเขามา  เสร็จ
แลวก็แลนตอไปถึงขนอนอีกแหงหนึ่งเรียกวา  ขนอนตะนาว  อยูใตวัดพนัญเชิง  เปนตนทางเรือที่
จะเขาไปในพระนครศรีอยุธยา” 

ตามหลักฐานในกฎหมายเกาลักษณะอาญาหลวงปรากฏวาทางราชการไดตั้ง
สถานที่สําหรับเจาพนักงานเพื่อตรวจตราคนเขาออก สดับตรับฟงขาวเหตุการณบานเมือง       
คอยตรวจตรามิใหมีการลักลอบคาอาวุธหรือของตองหาม  สถานที่เชนวานี้เรียกวา  ดาน  และ
เรียก     ผูเปนหัวหนาวา  ขุนดาน  ถึงแมความหมายของคําวาดานในสมัยนั้นแตกตางจากคําวา
ขนอน    แตปจจุบันนี้ศุลกากรก็ไดรับภาระหนาที่ของขุนดานไปดวยเปนสวนใหญ  คงมีแตเร่ืองคน
เขาออกเทานั้นที่ไดแยกหนาที่ใหเปนของกองตรวจคนเขาเมือง 18 

ในสมัยกรุงรัตนโกสินทร  พระบาทสมเด็จพระนั่งเกลาเจาอยูหัว รัชกาลที่ 3       
ไดทรงเปล่ียนวิธีการเก็บภาษีใหมีการประมูลผูกขาดตัดตอน  โดยจัดเก็บเปนสวนชักจาก
ผลประโยชนที่ราษฎรทํามาหาได  ผูที่ไดรับการผูกขาดเรียกเก็บคาภาษีเรียกวา “เจาภาษี”  หรือ  
“นายอากร”  และเรียกสถานที่ที่ตั้งเก็บภาษีวา  “โรงภาษี”  โดยที่สินคาหรือส่ิงที่ผูกขาดบางชนิดได
รวมถึงภาษีศุลกากรดวย  จึงมักตั้งโรงภาษีในทําเลที่สินคาผานไปมาทํานองเดียวกับขนอน  
ตางกันตรงที่วา  ขนอนเปนสถานที่ที่เจาพนักงานไปตั้งเก็บ  แตโรงภาษีมีเจาภาษีซึ่งเปนเอกชนที่
ประมูลไดเปนผูเก็บเอง  ตอมาในสมัยรัชกาลที่ 4 มีพระบรมราชโองการใหยายโรงภาษีมาตั้งติดกับ
ดาน  นับแตนั้นมาสถานที่ตั้งโรงภาษีกับดานจึงรวมอยูในที่เดียวกัน 

                                                        
  17 กฤษฎา  ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร 
(กรุงเทพฯ: สํานักพิมพพิมพดี, 2536) หนา 2. 
  18 ประพันธ เนตรนพรัตน, คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา  2. 
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ตอมาในสมัยรัชกาลที่ 5  ไดเลิกวิธีผูกขาดการเก็บภาษีมาใหรัฐบาลเก็บแทน  
และเรียกชื่อใหมวา  “ภาษีภายใน”  สถานที่สําหรับเรียกเก็บภาษีก็เปล่ียนจากคําวาโรงภาษีมา 
เปนดานภาษี  และในที่สุดไดกลายมาเปนดานศุลกากรจนกระทั่งทุกวันนี้   

สวนพิกัดอัตราในการเรียกเก็บในสมัยโบราณนั้นจะเก็บในอัตราใดไมมีหลักฐาน
ปรากฏแนนอน  แตเชื่อกันวามีการเก็บภาษีเปนสินคามากกวาตัวเงิน  เพราะในสมัยโบราณวัตถุที่
ใชเปนตัวเงินคงมีนอย  ในกฎหมายเกาลักษณะอาญาหลวงไดกลาวไววา  “นายพระขนอนธนบุรี  
ขนอนน้ํา  ขนอนบก  แหงใดในพระนครศรีอยุธยาและจะเก็บจังกอบในสําเภานาวาเรือใหญนอยก็
ดี  หนบกหนเกวียนหนทางอันจะถึงขนอนใน  ทานใหนับส่ิงของจนถึง 10  ถาถึง 10 ไซร  ทานให
เอาจังกอบนั้น 1  ถามิถึง 10 ไซร  ทานมิใหเอาจังกอบนั้นเลย”19 จากหลักฐานดังกลาวนี้ชี้ใหเห็นวา  
เดิมมีการเก็บจังกอบในอัตรา 10 ชัก 1  โดยจังกอบก็มีลักษณะคลายภาษีศุลกากรคือเรียกเก็บจาก
การผานดานทั้งในประเทศและระหวางประเทศ 

นอกจากจังกอบที่เก็บแกสินคาที่นําเขาและสงออกแลว  จากหนังสือของ ม.เดอ
ลาลูแบร   ราชทูตฝร่ังเศสทีเ่ขามาเจริญสัมพันธไมตรีในแผนดินสมเด็จพระนารายณ  ไดความวา  
มีการเก็บจังกอบจากเรือสินคาอีกดวย  เดิมเก็บตามขนาดความยาวของเรือในอัตราวาละหนึ่งบาท  
แตอยางต่ําตองเสียวาละหกบาท  แตในสมัยสมเด็จพระนารายณไดเพิ่มอัตราข้ึนเปนวาละยี่สิบ
บาท20   ในการคาขายกับพอคาชาวตางชาติ  นอกจากการเก็บจังกอบแลวรัฐบาลยังไดออก
ขอบังคับอีกหลายอยางเปนการผูกขาด     ตัวอยางเชน    ถานําของที่จําเปนตองใชในราชการหรือ
อาวุธยุทธภัณฑเขามา  รัฐบาลจะขายใหแกผูใดไมได  แตถาเปนสินคาธรรมดา รัฐบาลจะเลือกซื้อ
ไวใชในราชการเสียกอน  เหลือนอกนั้นจึงใหซื้อขายกันได  ในรัชกาลพระเจาปราสาททองไดขยาย
การหาผลประโยชนโดยจัดตั้งคลังสินคาของหลวงข้ึน  เปนที่รวมสินคาซึ่งเหมาซื้อจากพอคา
ชาวตางชาติ  และเปนที่รวมสินคาพื้นเมืองเพื่อขายใหแกชาวตางชาติ  การเก็บภาษีในสมัยนั้น
ตางชาติวาไมยุติธรรม  และมักมีเร่ืองระหองระแหงเกิดข้ึนระหวางเจาพนักงานกับพอคาตางชาติ
เสมอ  เปนตนวาสินคาที่หลวงรับซื้อไวใหราคาถูก  แตสินคาที่หลวงขายใหคิดราคาแพง  จึงเร่ิมมี
การขอเจรจาทางการคาเกิดข้ึน 

                                                        
  19 กฤษฎา  ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร, 
หนา 3. 
  20 ประพันธ เนตรนพรัตน, คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา 3. 
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ในปพุทธศักราช  2364  ผูสําเร็จราชการเมืองอินเดียของอังกฤษไดสง            
นายยอน  ครอฟอรด  เปนทูตเขามาเจริญสัมพันธไมตรีขอเจรจาเร่ืองเมืองไทรบุรี  และขอลดหยอน
วิธีที่ใหเจาพนักงานไปเลือกซื้อส่ิงของที่ตองพระราชประสงคหรือตองการใชในราชการเสียกอน  แต
ไมเปนผลสําเร็จ  ในปพุทธศักราช 2369  ผูสําเร็จราชการอังกฤษไดสงรอยเอกเฮนรี  เบอรนี เขามา
ขอทําสัญญาใหม  คร้ังนี้เปนผลสําเร็จ  ขอความสําคัญในสัญญาก็คือ  ยอมใหไทยเก็บคาปากเรือ       
ซึ่งบรรทุกสินคาเขามาขายตามขนาดกวางของเรือคิดเปนวาละ 1,700 บาท  ถาเปนเรือเปลา
บรรทุกแตอับเฉาเขามาซื้อสินคาเก็บวาละ  1,500  บาท  เม่ือไดเก็บคาปากเรือเชนนี้แลว  รัฐบาล
ไทยจะไมเก็บภาษีอากรอยางอ่ืนอีกจากสินคาที่บรรทุกเขามาและออกไป   

ในปพุทธศักราช  2398  เซอร ยอน เบาริง  ผูสําเร็จราชการเมืองฮองกง ซึ่งไดรับ
การแตงตั้งจากพระนางเจาวิคตอเรียที่ 2  กษัตริยอังกฤษ  ไดเขามาเจรจาขอทําสัญญาทางการคา
อีกคร้ัง  ขอความในสนธิสัญญาเบาริงที่เกี่ยวของกับภาษีศุลกากรก็คือ  ใหยกเลิกการเก็บ
คาธรรมเนียมปากเรือ  เปล่ียนมาเปนเก็บภาษีสินคาขาเขาโดยเรียกเก็บในอัตรารอยชักสาม       
ซึ่งเรียกกันวาภาษีขาเขารอยชักสาม  และตามขอตกลงนี้มีผลกระทบกับการตกลงทําสัญญา
ทางการคากับชาติอ่ืนๆ  ตอมา  เพราะตางรองขอที่จะใหใชวิธีการเดียวกับที่ทําสัญญากับอังกฤษ
ทั้งส้ิน  การเปล่ียนแปลงเชนนี้ทําใหรัฐตองขาดรายไดจากภาษีศุลกากรไปเปนจํานวนมาก 

ตอมาสมัยหลังสงครามโลกคร้ังที่ 1  ไทยไดสงทหารไปรวมรบกับฝายสัมพันธมิตร  
และฝายสัมพันธมิตรไดรับชัยชนะ  ประเทศไทยจึงไดเสนอขอแกไขสัญญาที่ไมเปนธรรมนี้โดยมี
นายฟรานซิส บี  แซร   ชาวสหรัฐอเมริกาเปนผูเจรจาแทนประเทศไทยจนสําเร็จ  รัฐบาลไทยจึงได
แตงตั้งใหเปนพระยากัลยาณไมตรี  และประเทศสหรัฐอเมริกาเปนประเทศแรกที่ยอมใหเอกราช
ทางศาลและศุลกากรแกประเทศไทย  โดยมีเงื่อนไขวาประเทศไทยจะตองแกไขกฎหมายให
สอดคลองกับนานาประเทศใหเสร็จส้ินภายใน 10 ป และในที่สุดประเทศไทยก็ประกาศใชกฎหมาย
พิกัดอัตราศุลกากรเปนฉบับแรก  เม่ือวันที่ 26 มีนาคม พุทธศักราช 246921 

สําหรับกฎหมายศุลกากรนั้นไดยกรางข้ึนคร้ังแรกเม่ือพุทธศักราช 2455  การราง
ไดยึดแนวกฎหมายศุลกากรของประเทศอังกฤษโดยมีนายวิลเลียม  นันท  ที่ปรึกษาศุลกากรใน
สมัยนั้นเปนผูชวยเหลือ แตเนื่องจากจะตองหารือและเจรจากับรัฐบาลของนานาประเทศที่มี 

                                                        
  21 กฤษฎา  ทองธรรมชาติ, ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร, 
หนา 3. 
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สนธิสัญญาทางไมตรีและพาณิชยกับไทยเพื่อขอความเห็นชอบ  ประกอบกับไดเกิดสงความโลก
คร้ังที่ 1 ข้ึนในระหวางปพุทธศักราช 2457 ถึงปพุทธศักราช  2461  ทําใหกวาจะเจรจาทําความ  
ตกลงกับนานาประเทศไดก็ตองกินเวลาถึง 14 ป  และไดประกาศใชเม่ือปพุทธศักราช 2469  คือ  
“พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469” ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เลมที่ 43 หนา 214  
วันที่ 13 สิงหาคม พุทธศักราช 2469 อันเปนรากฐานแหงกฎหมายศุลกากรและระเบียบพิธีการ
ศุลกากรและใชถือปฏิบัติสืบตอมาจนทุกวันนี้   

2.2.1.2 กฎหมายศุลกากรและกฎหมายที่เกี่ยวของกับการศุลกากร 

1)  กฎหมายศุลกากร 

กฎหมายศุลกากร  หมายถึง  ตัวบทซึ่งกําหนดอํานาจหนาที่ของศุลกากรและ
ความรับผิดชอบของผูที่เกี่ยวของกับการนําของเขาและการสงของออก  รวมทั้งหลักปฏิบัติทั่วไป
ตลอดจนฐานความผิดตาง ๆ และโทษ22 

กฎหมายศุลกากรของไทยไดยกรางข้ึนในสมัยพระบรมวงศเธอพระองคเจาพรอม
พงษอธิราชทรงดํารงตําแหนงอธิบดี (อธิบดีคนที่ 3 ของกรมศุลกากร)  เม่ือปพุทธศักราช 2455 
และไดประกาศใชเม่ือปพุทธศักราช 2469  คือ  “พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469”  โดย
มีการแกไขเพิ่มเติมภายหลังตามความจําเปนและความเหมาะสมกับสภาพความเปล่ียนแปลงตาม
ยุคสมัยตลอดมา  ซึ่งตั้งแตตนจนปจจุบัน (พุทธศักราช 2550)  ไดมีการแกไขเพิ่มเติมกฎหมาย
ศุลกากรมาแลวทั้งส้ิน 21 คร้ัง    สวนมากแตละคร้ังไดมีการแกไขเพิ่มเติมหรือยกเลิกความเดิมของ 

 

 

 

 

 

                                                        
  22 มานิต  วิทยาเต็ม, ภาษีและกฎหมายศุลกากร, (กรุงเทพฯ: โรงพิมพบูรพาศิลป, 
2532), หนา  6. 
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พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  เพียงบางมาตรา*  เวนแตพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 7)  พุทธศักราช 2480  และพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 8) พุทธศักราช 2480  ได
บัญญัติข้ึนใหมเปนพิเศษเกี่ยวกับการศุลกากรทางบกและทางอากาศตามลําดับ   

   

                                                        
  *โดยสรุปแลวกฎหมายศุลกากรในปจจุบันมีดังตอไปนี้ 1.พระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469   2.พระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 1) พุทธศักราช 2471   3.
พระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พุทธศักราช  2472   4.พระราชบัญญัติศุลกากร
แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พุทธศักราช  2474   5.พระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) 
พุทธศักราช 2475   6.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 6) พุทธศักราช 2479   7.พระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 7) พุทธศักราช  2480   8. พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 8) พุทธศักราช 2480            
9.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482   10.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
10) พุทธศักราช 2483   11.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 11) พุทธศักราช 2490                 
12.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 12) พุทธศักราช 2497   13.พระราชบญัญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
13) พุทธศักราช 2499   14.ประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 329 ลงวันที่ 13 ธันวาคม พุทธศักราช 
2515   15.พระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2480 พ.ศ.2528   
16.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 14) พุทธศักราช  2534   17.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
15) พุทธศักราช 2540   18.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 16) พุทธศักราช 2542                 
19.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พุทธศักราช 2543   20.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
18) พุทธศักราช 2543   21.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 19) พุทธศักราช 2548                  
22.พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 20) พุทธศักราช 2548 (การที่ไมมีพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 5) ตอจากพระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พุทธศักราช 2475 เนื่องจาก
ไดมีการกําหนดใหนับเรียงพระราชบัญญัติศุลกากรตามลําดับที่มีผลบังคับใชอยู  โดยเร่ิมตนจาก
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  เปนฉบับแรก  ทําใหพระราชบัญญัติศุลกากรแกไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พุทธศักราช 2475  เปนพระราชบัญญัติศุลกากรลําดับที่ 5  จึงตองเรียกชื่อ
พระราชบัญญัติศุลกากรฉบับตอมาเปนพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 6) พุทธศักราช 2479  
ตอจากพระราชบัญญัติศุลกากรแกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) พุทธศักราช 2475  รวมทั้งไดตัดคําวา 
“แกไขเพิ่มเติม”  ออกจากพระราชบัญญัติศุลกากรที่ออกมาใชบังคับภายหลังดวย) 
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กฎหมายศุลกากรนับตั้งแตฉบับพุทธศักราช 2469 ที่นับวาเปนแมบทของ
กฎหมายศุลกากร  และฉบับที่แกไขเพิ่มเติมตอ ๆ มานั้น  เปนรูปแบบบทบัญญัติที่เปนลายลักษณ
อักษร  ไดใหอํานาจแกอธิบดีกรมศุลกากรไวอยางกวางขวางตามมาตรา 3  ที่จะออกขอบังคับ
สําหรับกรมศุลกากรตามที่เห็นวาจําเปน  โดยสามารถออกกฎระเบียบใหเกิดความยืดหยุนแก
การคาระหวางประเทศและอํานวยสะดวกแกภาคเอกชน23   อยางไรก็ดี  กฎหมายศุลกากรจะหยุด
นิ่งอยูกับที่ไมได  หากแตตองมีการปรับปรุงแกไขเพิ่มเติมใหกาวหนาทันสมัยตามสถานการณที่
เปล่ียนแปลงไปอยูเสมอ เพื่อรองรับความเจริญเติบโตของเศรษฐกิจโลก 

2)  กฎหมายที่เกี่ยวของกับการศุลกากร 

  เนื่องจากกฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายที่เกี่ยวกับการนําของเขาและสงของออก  
ตรวจตรา ปองกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากรและการหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  
ตลอดจนจัดเก็บภาษีอากรแกของที่นําเขาและสงออก ดังนั้นในการศึกษากฎหมายศุลกากรจึงตอง
ศึกษากฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากรดวย ซึ่งไดแก 

ก. กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร 

กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร หมายถึง ตัวบทกฎหมายซึ่งกําหนดหลักเกณฑใน
การเก็บและเสียภาษศีุลกากรวาจะเก็บในอัตราเทาใด แกของชนิดใด มีวิธีเก็บอยางไร ผูที่เกี่ยวของ
มีอํานาจหนาที่และสิทธิในการเก็บและเสียภาษีศุลกากรอยางไร เพื่อเปนหลักเกณฑอันเปนที่ยุติ
แนนอนตามที่กฎหมายกําหนด24  

จึงเห็นไดวา  กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรมีความเกี่ยวพันกับกฎหมายศุลกากร
อยางแยกไมออก  ความในมาตรา 10  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  ก็บัญญัติ
ยืนยันวา “บรรดาคาภาษีนั้นใหเก็บตามพระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร...” ดังนั้นการเก็บคาภาษีศุลกากรนั้นตองบังคับตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
2469  และกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรประกอบกัน 

                                                        
  23 มาโนช  รอดสม, ความรูทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากร (ฉบับปรับปรุง), (กรุงเทพฯ: โรงพิมพบูรพาศิลป, 2532), หนา 7. 
  24 กฤษฎา  ทองธรรมชาติ,  ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร, 
หนา 7. 
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กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรมีใชมาแลวหลายฉบับ  บางคร้ังก็บัญญัติข้ึน
ในรูปของพระราชบัญญัติ   เชน  พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2478  บางคร้ังก็
บัญญัติข้ึนในรูปประกาศของคณะปฏิวัติ  เชน  ประกาศของคณะปฏิวัติ  ฉบับที่ 48  ลงวันที่ 13 
มกราคม  2502   บางคร้ังก็บัญญัติข้ึนในรูปของพระราชกําหนด  เชน  พระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร  พุทธศักราช 2503    ซึ่งใหยกเลิกพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2478  
และกฎหมายที่แกไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกลาว พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พุทธศักราช 2503 นี้  มีการแกไขเพิ่มเติมหลายคร้ังในรูปของพระราชกําหนดบาง  ในรูปของ
พระราชบัญญัติบาง  ในรูปของประกาศคณะปฏิวัติบาง  จนมีการแกไขคร้ังสุดทายโดยพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่  45)  พุทธศักราช 2528  หลังจากนั้นก็มีการบัญญัติกฎหมาย
พิกัดอัตราศุลกากรฉบับปจจุบันข้ึน  คือ   “พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พุทธศักราช 2530”  
โดยใหยกเลิกพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พุทธศักราช 2503  และใหยกเลิกกฎหมายฉบับ
ตอ ๆ มาที่แกไขพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พุทธศักราช 2503 เสียส้ิน 

พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พุทธศักราช 2503  ประกอบดวยตัวพระราช
กําหนดฯ ซึ่งมี 18 มาตรา และทายพระราชกําหนดซึ่งมี 4 ภาค อันเปนสวนหนึ่งของพระราช
กําหนดฯ คือ   ภาค 1  หลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากร  ภาค 2   พิกัดอัตราอากรขาเขา  
ภาค 3  พิกัดอัตราอากรขาออก  ภาค 4  ของที่ไดรับยกเวนอากร  ดังจะไดกลาวถึงในหัวขอตอ ๆ 
ไป       

ข. กฎหมายวาดวยของตองหามตองกํากัด 

ของตองหาม  หมายถึง  ของที่มีกฎหมายกําหนดหามการนําเขาหรือสงออกโดย
เด็ดขาด  ผูใดนําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรยอมมีความผิดตองรับโทษตาม
กฎหมายที่หามนั้น  และเปนความผิดตามมาตรา 27 และมาตรา 27 ทวิ แหงกฎหมายศุลกากร
ดวย  โดยปกติของตองหามนั้น ไดแก ของที่ผูใดมีไวเปนความผิด เชน ยาเสพติดใหโทษตาม
พระราชบัญญัติยาเสพติดใหโทษ  พ.ศ. 2522 เปนตน  สําหรับของอ่ืนๆ ก็เชน คร้ังหนึ่งเคยหาม
สินคาที่ผลิตหรือกําเนิดในประเทศจีนคอมมิวนิสตเขามาในราชอาณาจักร ซึ่งปจจุบันไดยกเลิกไป
แลว ทั้งนี้ เปนไปตามนโยบายของรัฐบาล 
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ตัวอยางสินคาตองหามในการนําเขาและสงออก มีดังนี ้

1. วัตถุลามก การนําเขาและสงออกวัตถุลามก ไมวาจะอยูในรูปแบบของ
หนังสือ ภาพเขียน ภาพพิมพ ภาพระบายสี ส่ิงที่พิมพข้ึน รูปภาพ  ภาพโฆษณา เคร่ืองหมาย      
รูปถาย หรือภาพยนตรลามกหรือวัตถุลามกอ่ืนๆ 

2. สินคาที่มีตราหรือลวดลายเปนรูปธงชาต ิ

3. ยาเสพติดใหโทษ 

4. เงินตรา พันธบัตร ใบสําคัญรับดอกเบี้ยพันธบัตรอันเปนของปลอมหรือแปลง
เหรียญกษาปณที่ทําใหน้ําหนักลดลงโดยทุจริต ดวงตราแผนดิน รอยตราแผนดิน หรือพระ
ปรมาภิไธย ดวงตราหรือรอยตราของทางราชการอันเปนของปลอม 

5. สินคาละเมิดลิขสิทธิ์ เชน แถบบันทึกเสียง (เทปเพลง) แผนบันทึกเสียง 
(คอมแพคดิสก) แถบบันทึกภาพ (วีดีโอเทป) โปรแกรมคอมพิวเตอร หนังสือ หรือสินคาอ่ืนใดที่
ทําซ้ําหรือดัดแปลงงานอันมีลิขสิทธิ์ของผูอ่ืน 

6. สินคาปลอมแปลงหรือเลียนแบบเคร่ืองหมายการคา 

ของตองกํากัด  หมายถึง  ของที่มีกฎหมายกําหนดวาจะนําเขาหรือสงออกหรือ
ผานราชอาณาจักรจะตองไดรับอนุญาตหรือปฏิบัติใหครบถวนตามที่กําหนดไวในกฎหมายนั้น ๆ 
เชน ตองมีใบอนุญาตการนําเขาและสงออก ตองปฏิบัติตามประกาศอันเกี่ยวกับฉลากหรือ
ใบรับรองการวิเคราะห หรือเอกสารกํากับยา เปนตน จึงจะนําเขาหรือสงออกได  ผูใดนําของตอง
กํากัดเขามา หรือสงออก หรือสงผานราชอาณาจักรโดยมิไดรับอนุญาตหรือไมปฏิบัติตามกฎหมาย
ที่กําหนดไวใหครบถวน จะมีความผิดตามที่กําหนดไวในกฎหมายนั้น ๆ และเปนความผิดตาม
มาตรา 27 และมาตรา 27 ทวิแหงกฎหมายศุลกากรดวย  

ตัวอยางของตองกํากัด เชน เงินตราตามพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปล่ียน
เงิน พ.ศ.2485,  ยุทธภัณฑตามพระราชบัญญัติควบคุมยุทธภัณฑ  พ.ศ.2476,  อาวุธปน เคร่ือง
กระสุนปน วัตถุระเบิด ดอกไมเพลิง และส่ิงเทียมอาวุธปน ตามพระราชบัญญัติอาวุธปน เคร่ือง
กระสุนปน วัตถุระเบิด ดอกไมเพลิง และส่ิงเทียมอาวุธปน พ.ศ.2490, ยาตามพระราชบัญญัติยา 
พ.ศ.2510 เปนตน  ซึ่งอาจพิจารณาไดจากตัวของนั้น  แตบางกรณีก็อาจกํากัดโดยวิธีจํากัดจํานวน  
ปริมาณ  ราคา  หรือโดยมาตรฐานแหงของนั้น  เชน  เคยมีขอจํากัดวา  การสงขาวโพดออกไปนอก



 
 

41 

ราชอาณาจักรจะตองสงออกไปในจํานวนและในราคาตันละเทาใด  จึงจะไดรับอนุญาตใหสงออก
ได  หรือกรณีเปนเคร่ืองอุปกรณไฟฟาบางอยาง เชน บัลลาสต จะตองไดมาตรฐานตามที่กําหนดไว
จึงจะนําเขาได 

ตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรไมมีบทบัญญัติที่หามหรือ
จํากัดการนําของใด ๆ เขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  ของใดจะตองหามหรือตอง
กํากัดจึงเปนไปตามกฎหมายอ่ืน  แตกฎหมายศุลกากรถือวา  เม่ือของใดตองหามการนําเขาหรือ
สงออกแลว  การนําเขาหรือสงออกก็เปนความผิด  ของตองกํากัดก็เชนเดียวกัน  จะตองปฏิบัติให
ถูกตองตามที่กฎหมายนั้น ๆ ไดบัญญัติไว  มิฉะนั้น  การนําเขาหรือสงออกก็จะเปนการผิด
กฎหมาย 

2.2.2 หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษีศุลกากร 

2.2.2.1   ความรับผิดในการเสียภาษีสําหรับของที่นําเขามาในและของที่สงออก
ไปนอกราชอาณาจักรตามกฎหมายศุลกากร 

ของหรือสินคาที่นําเขามาในราชอาณาจักรนั้น โดยทั่วไปจะมีภาษีที่สําคัญซึ่ง
เกี่ยวของกับการนําเขาดังกลาวอยางนอยสามประเภทดวยกัน คือ ภาษีศุลกากรหรืออากรขาเขา  
ภาษีมูลคาเพิ่ม  และภาษีทองถิ่น  แตถาเปนสินคาที่ระบุไวในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และ
สินคาสุรา ยาสูบ และไพ ก็จะมีภาษีสรรพสามิตเขามาเกี่ยวของดวย 

เนื่องจากภาษีแตละประเภทจะกําหนดไวในกฎหมายแตละฉบับที่แตกตางกัน คือ 
ภาษีศุลกากรหรืออากรขาเขาจะกําหนดไวตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469       
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530 และพระราชบัญญัติศุลกากรฉบับอ่ืนๆ อีก
หลายฉบับ  สําหรับภาษีมูลคาเพิ่มก็จะกําหนดไวตามประมวลรัษฎากร  สวนภาษีทองถิ่นที่รวมอยู
ในภาษีมูลคาเพิ่มก็จะเปนไปตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละ
ประเภท  สําหรับภาษีสรรพสามิตก็จะมีการกําหนดแยกยอยออกไปสําหรับสินคาสุรา ยาสูบ     
และไพ คือ พระราชบัญญัติสุรา พุทธศักราช 2493  พระราชบัญญัติยาสูบ พุทธศักราช 2509   
และพระราชบัญญัติไพ  พุทธศักราช 2486 สวนสินคาอ่ืนนอกจากนี้  ก็จะเปนไปตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พุทธศักราช 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พุทธศักราช 2527  
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จึงเห็นไดวาของหรือสินคาที่นําเขามาในราชอาณาจักรจะมีกฎหมายภาษีอากร
เขามาเกี่ยวของหลายฉบับ  ซึ่งอาจเกิดปญหาในการปฏิบัติใหถูกตองตามกฎหมายของผูมีหนาที่
เสียภาษีและการบังคับใชกฎหมายในการบริหารจัดเก็บภาษีของหนวยงานที่ เกี่ยวของ 2 5               
ซึ่งในทางปฏิบัติภาษีที่เกี่ยวของกับการนําของเขาจะมีการมอบหมายใหกรมศุลกากรเปนผูจัดเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มแทนกรมสรรพากร  และจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต (ดูประมวล
รัษฎากร มาตรา 83/10(1) , พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 21, 
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ.2493  มาตรา 8 ฉ, พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 มาตรา 5 เบญจ 
และพระราชบัญญัติไพ พ.ศ.2486 มาตรา 10 ทวิ) 

ความรับผิดในการเสียภาษีเปนหนึ่งในโครงสรางที่สําคัญของกฎหมายภาษีอากร
ทุกฉบับ  เพราะเปนส่ิงที่กําหนดข้ึนเพื่อใหรูวาความรับผิดในการเสียภาษีหรือหนาที่ในการเสียภาษี
ของผูมีหนาที่เสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือใด หรืออาจกลาวไดอีกนัยหนึ่งวา ความรับผิดในการเสียภาษีเปน
ส่ิงที่แสดงใหเห็นวาหนี้คาภาษีอากรที่จะตองเสียใหแกรัฐเกิดข้ึนเม่ือใด   

สําหรับความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีศุลกากรมีความสําคัญตอผูที่นําของ
เขาหรือผูที่สงออกเปนอันมาก  เพราะถาไมทราบเวลาแหงความรับผิดแลว ก็ไมสามารถเสียอากร
ใหถูกตองได  เนื่องจากวาฐานที่นํามาคํานวณคาภาษี อันไดแก สภาพของ ราคาของ และพิกัด
อัตราศุลกากร นั้นอาจมีการเปล่ียนแปลงไปไดตลอดเวลา จึงตองถือเอาตามที่เปนอยูในเวลาใด
เวลาหนึ่งที่แนนอนตายตัวมาคํานวณคาภาษี  เวลาดังกลาวคือเวลาแหงความรับผิดในอันจะตอง
เสียคาภาษี  ดังนั้นในเร่ืองความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีศุลกากรจะทําใหผูที่นําของเขาหรือ
ผูที่สงของออกสามารถเสียคาภาษีไดอยางถูกตอง รวมทั้งเปนประโยชนตอการพิจารณาดานคดีแก
ผูที่กระทําความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรดวย 

1.   ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขา 

กฎหมายศุลกากรไดกําหนดเร่ืองความรับผิดในการเสียภาษีศุลกากร (โดยใชคํา
วา ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษี)  สําหรับของที่นําเขามาในราชอาณาจักรหรือถือวานําเขา
มาในราชอาณาจักร ไวดังตอไปนี ้

                                                        
  25 ประกาศ  คงเอียด, “ความรับผิดในการเสียภาษีและฐานภาษีสําหรับของหรือ
สินคาที่นําเขามาในราชอาณาจักร,” ใน 20 ปศาลภาษีอากรกลาง (กรุงเทพฯ: สํานักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี, 2549), หนา 57. 
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1) เกิดข้ึนเม่ือนําของเขาสําเร็จ   

พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 10 ทวิ กําหนดให          
ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่นําเขาเกิดข้ึนในเวลาที่นําของเขาสําเร็จ 

สวนกรณีใดที่จะถือวาเปนการนําของเขาสําเร็จนั้น  ไดกําหนดไวตามมาตรา 41 
วา “ถามีความจําเปนดวยประการใดๆ เกี่ยวดวยกับการศุลกากรที่จะกําหนดเวลาเปนแนนอนวา   
การนําของใดๆเขามาจะพึงถือวาเปนอันสําเร็จเม่ือไรไซร  ทานใหถือวาการนําของเขามาเปนอัน
สําเร็จ  แตขณะที่เรือซึ่งนําของเชนวานั้นไดเขามาในเขตทาที่จะถายของจากเรือ หรือทาที่มีชื่อสง
ของถึง”  ในที่นี้ก็ยอมหมายถึงทาหรือที่ใดๆ ที่มีการกําหนดโดยออกเปนกฎกระทรวงใหเปนทาหรือ
ที่สําหรับการนําเขาหรือสงออก  หรือนําเขาและสงออก  ซึ่งของประเภทใดๆ หรือทุกประเภท     
ทางทะเลหรือทางบกตามมาตรา 4(1)  รวมถึงสนามบินสําหรับอากาศยานดวย  ดังนั้น  เม่ือมีการ
นําของหรือสินคาเขามาในราชอาณาจักรโดยยานพาหนะใดๆ  ไมวาจะเปนเรือ  อากาศยาน  
รถยนต  หรือแมแตเปนการนําเขามาโดยแรงงานคนหรือสัตว  ถามีการนําเขามาในเขตทาหรือเขต
ดานศุลกากรที่กําหนดไว  ก็ยอมถือวาเปนการนําเขาสําเร็จ  หนาที่ในการเสียภาษีศุลกากรของ
ผูนําของเขาจึงเกิดข้ึนในวันที่มีการนําเขาสําเร็จดังกลาว  สภาพของ ราคาของ และอัตราอากร
เปนอยูอยางใด  ในเวลาที่ความรับผิดเกิดข้ึนก็จะใชเปนหลักในการพิจารณาคํานวณเงินอากรไป
ตามนั้น  ถึงแมวาในภายหลังสภาพของ ราคาของ และอัตราอากรจะเปล่ียนแปลงไปก็มิพักตอง
คํานึงถึงความเปล่ียนแปลงที่เกิดข้ึนในภายหลังโดยจะอางเปนสาเหตุเพื่อลดหรือเพิ่มคาภาษีอากร
ไมได  เวนแตจะมีกฎหมายศุลกากรกําหนดไวเปนอยางอ่ืน 

2) เกิดข้ึนในเวลาที่ปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อโอนไปยัง
คลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาสําหรับใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือ
บรรจุสําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออก หรือเพื่อจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตาม
กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 

กรณีนี้เปนเร่ืองการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเขาไปสูการไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนๆ  กลาวคือ  เปนการนําของเขามาในราชอาณาจักรและนําไปเก็บไวใน
คลังสินคาทัณฑบนตามกฎหมายศุลกากร  และตอมามีการปลอยของออกไปจากคลังสินคา  
ทัณฑบนเพื่อโอนไปยังคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน  หรือเพื่อจําหนายใหแกผูนําของเขา  สําหรับใชใน
การผลิต ผสม  ประกอบ หรือบรรจุ  สําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออกตามมาตรา 19 ทวิ แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่9) พุทธศักราช 2482 หรือเพื่อจําหนายแกผูมีสิทธิไดรับยกเวน
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อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ซึ่งมาตรา 88 วรรคสามและวรรคส่ี
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 ไดกําหนดเร่ืองการนําเขาสําเร็จซึ่งเปนความรับผิด
ในอันจะตองเสียภาษีไววา ในการรับของที่ไดมีการโอนจําหนายสําหรับกรณีดังกลาวใหถือวาเปน
การนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาที่ปลอยของเชนวานั้นออกไปจาก
คลังสินคาทัณฑบน โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด  

อยางไรก็ตาม  ถาเปนการนําของเขาไปเก็บในคลังสินคาทัณฑบนและตอมาไดมี
การปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนโดยมิใชเพื่อจําหนายใหแกผูนําของเขาสําหรับใชใน
การผลิต  ผสม  ประกอบ  หรือบรรจุสําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออกตามมาตรา 19 ทวิ แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 หรือมิใชเพื่อจําหนายแกผูมีสิทธิไดรับ
ยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ความรับผิดในอันจะตองเสีย
ภาษีสําหรับกรณีนี้ก็ยังคงถือเวลาที่นําของเขาสําเร็จเม่ือเรือที่นําของเขาไดเขามาในเขตทาที่จะ
ถายของจากเรือหรือทาที่มีชื่อสงของถึง เพียงแตพิกัดอัตราศุลกากรจะใชตามที่เปนอยูในเวลาที่
ปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเทานั้น (มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง) 

3) เกิดข้ึนในเวลาที่ปลอยของออกไปจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือจําหนาย
ภายในราชอาณาจักร หรือเพื่อโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนหรือเพื่อจําหนายใหแกผูนําของเขา
ตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 หรือเพื่อจําหนายให
แกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน   

กรณีนี้ เปนเร่ืองการนําของออกจากเขตปลอดอากรเขาไปสูการไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนๆ  ซึ่งมาตรา 97 นว แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 ได
กําหนดความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีไว โดยใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือ
นําเขาสําเร็จในเวลาที่นําของเชนวานั้นออกจากเขตปลอดอากร ทั้งนี้โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่
อธิบดีกําหนด 

4) เกิดข้ึนในเวลาที่โอนหรือจําหนายสําหรับของที่นําเขาเพื่อใชในการผลิต ผสม 
ประกอบ หรือบรรจสํุาหรับของหรือสินคาเพื่อสงออก   

กรณีนี้เปนเร่ืองการนําของที่นําเขาตามมาตรา 19 ทวิ  เขาไปสูการไดรับสิทธิ
ประโยชนทางภาษีอากรอ่ืนๆ  กลาวคือเปนการนําของเขามาในราชอาณาจักรเพื่อใชในการผลิต  
ผสม ประกอบ หรือบรรจุ ตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 
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2482  หากตอมาไดมีการโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวน
อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน  ในการรับของที่ไดโอนหรือจําหนาย
ไปดังกลาวใหถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขาสําเร็จในเวลาทีโ่อนหรือจําหนาย
ของเชนวานั้น โดยใหปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด (มาตรา 19 จัตวา แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482)   

5) เกิดข้ึนเม่ือสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง   

ของใดซึ่งในเวลานําเขาไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร  เพราะเหตุที่นําเขามา
เพื่อใชเองโดยบุคคลที่มีสิทธิเชนนั้น  หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใชประโยชนอยางใดที่กําหนดไว
โดยเฉพาะ  ถาหากของนั้นไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร  หรือ
ไดนําไปใชในการอ่ืนนอกจากที่กําหนดไว  หรือสิทธิที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง  
ของนั้นจะตองเสียอากรโดยถือสภาพของ  ราคา  และอัตราอากรที่เปนอยูในวันโอน  หรือนําไปใช
ในการอ่ืน  หรือวันที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลงเปนเกณฑในการคํานวณอากร  
สําหรับกรณีที่ไดรับลดหยอนอากร  ใหเสียอากรเพิ่มจากที่ไดเสียไวแลวใหครบถวนตามจํานวนเงิน
อากรที่จะพึงตองเสียทั้งหมด (มาตรา 10 แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 
2530) 

 ในกรณีนี้ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษีศุลกากรจะเกิดข้ึนเม่ือมีการโอนของที่
ไดรับยกเวนอากรจากบุคคลที่มีสิทธิไปยังบุคคลที่ไมมีสิทธิ  หรือเม่ือมีการนําของไปใชในการอ่ืนที่
ไมมีสิทธิไดรับยกเวนอากร  หรือเม่ือสิทธิที่จะไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง 

การชําระอากรหรือการชําระอากรเพิ่มดังกลาวกฎหมายกําหนดใหเปนความ
รับผิดชอบของผูโอนของนั้นไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร  หรือผูที่มี
สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรที่ไดนําหรือยินยอมใหนําของนั้นไปใชในการอ่ืน  หรือผูที่ไดรับ
สิทธิยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสิทธิลงในขณะเปนเจาของ  แลวแตกรณ ี

6) เกิดข้ึนในเวลาที่นําของหรือสินคาออกจากเขตประกอบการเสรีเพือ่ใชหรือ
จําหนายในราชอาณาจักร กรณีนี้เปนไปตามมาตรา 52 แหงพระราชบัญญัตกิารนิคมอุตสาหกรรม
แหงประเทศไทย (ฉบับที ่4) พ.ศ. 2550 

ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตประกอบการเสรี รวมทั้ง
ผลิตภัณฑ ส่ิงพลอยไดและส่ิงอ่ืน ที่ไดจากการผลิตในเขตประกอบการเสรี หากนําออกจากเขต
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ประกอบการเสรีเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร มาตรา 52 แหงพระราชบัญญัติการนิคม
อุตสาหกรรมแหงประเทศไทย  (ฉบับที่ 4)  พ.ศ. 2550 ไดกําหนดความรับผิดในอันจะตองเสียภาษี
ไว โดยใหถือเสมือนวาไดนําเขามาในราชอาณาจักรในวันที่นําออกจากเขตประกอบการเสรี 

2.  ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่สงออก 

ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีขาออกนั้นเกิดข้ึนในวันสงออกสําเร็จ  คือ
วันที่เรือซึ่งสงของออกไดออกจากเขตทาซึ่งไดออกเรือเปนชั้นที่สุด  ตามที่บัญญัติไวในมาตรา 10 
ตรี วรรคแรก และมาตรา 46  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  ดังนี้ 

“มาตรา 10 ตรี วรรคแรก ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีสําหรับของที่
สงออกเกิดข้ึนในเวลาที่สงของออกสําเร็จ” 

  “มาตรา 46  ถาหากมีความจําเปนดวยประการใดๆ  เกี่ยวดวยการศุลกากรที่จะ
กําหนดเวลาเปนแนนอนวาการสงของใดๆ ออก  จะพึงถือวาเปนอันสําเร็จเม่ือใดไซร  ทานใหถือวา
การสงของออกเปนอันสําเร็จแตขณะที่เรือซึ่งสงของออกไดออกจากเขตทาซึง่ไดออกเรือเปนชั้น
ที่สุดเพื่อไปจากพระราชอาณาจักรนั้น” 

อยางไรก็ตาม  มีขอสังเกตวา แมกฎหมายจะไดกําหนดใหความรับผิดในอันที่
จะตองเสียคาภาษีขาออกเกิดข้ึนในเวลาที่สงของออกสําเร็จ  แตการเสียคาภาษีขาออกนั้นมิไดให
ถือตามสภาพของ  ราคาของ และอัตราอากรในวันทีส่งของออกสําเร็จไม  แตใหถือตามสภาพของ  
ราคาของ และอัตราอากรในวันที่ออกใบขนสินคาให  ดังจะไดกลาวตอไป 

2.2.2.2 การคํานวณคาภาษ ี

1. การคํานวณภาษีศุลกากรสําหรับของนําเขา 

ฐานภาษีและอัตราภาษีศุลกากรสําหรับของนําเขา 

ฐานภาษี คือ ส่ิงที่ใชในการคํานวณกับอัตราภาษีเพื่อใหไดมาซึ่งคาภาษีที่จะตอง
ชําระ  ในการคํานวณคาภาษีศุลกากรหรืออากรขาเขานั้น พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
2469  ไดกําหนดไว ดังตอไปนี้26 
                                                        
  26 เร่ืองเดียวกัน, หนา 61. 
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1) ฐานภาษีสําหรับของหรือสินคานําเขาทั่วไป   

การคํานวณคาภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่
เปนอยูในเวลาที่ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน (มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 
18) พุทธศักราช 2543) 

แตในกรณีของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบนใหคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่
ใชอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปใน
สภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน   

แสดงใหเห็นวาหากมีการนําของเขาและมิไดนําไปเก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน  
การคํานวณอากรขาเขา ก็จะถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลา
ที่ความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษีเกิดข้ึน  คือวันที่มีการนําเขาสําเร็จ หรือวันที่เรือที่นําเขาซึ่ง
ของหรือสินคาไดเขามาในเขตทาที่จะถายของจากเรือหรือทาที่มีชื่อสงของถึง แมวาสภาพของ  
ราคาของ  และพิกัดอัตราศุลกากรจะเปล่ียนแปลงไปในภายหลังก็มิพักตองคํานึงถึง เชนในเวลาที่
นําเขาสําเร็จ  ของอยูในสภาพของเรียบรอย  แตเกิดบุบสลายหรือสูญหายในภายหลังขณะขนถาย
ออกจากเรือหรือเก็บในคลังสินคาก็ดี หรือราคาของอาจเปล่ียนแปลงไปในภายหลังอันเนื่องมาจาก
สาเหตุตางๆ เชน อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปล่ียนแปลงก็ดี หรืออัตราอากรที่ใชอยูใน
วันนําเขาสําเร็จตามกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรเปนอยูอยางหนึ่ง แตมีกฎหมายเปล่ียนแปลง
อัตราอากรใหมในภายหลังก็ดี ความเปล่ียนแปลงที่เกิดข้ึนในภายหลังเชนนี้จะนํามาอางเปน
สาเหตุเพื่อลดหรือเพิ่มคาภาษีอากรไมได แตถาเปนการนําของหรือสินคาเขาไปเก็บไวในคลังสินคา
ทัณฑบน การคํานวณคาอากรก็จะเปล่ียนแปลงไปโดยตองคํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยู
ในเวลาซึ่งไดปลอยของออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน 

2) ฐานภาษีสําหรับของหรือสินคาที่ปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อโอน
ไปยังคลังสินคาทัณฑบนอ่ืน หรือเพื่อจําหนายใหแกผูนําของเขาสําหรับใชในการผลิต ผสม 
ประกอบ หรือบรรจุสําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออก หรือเพื่อจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวน
อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน 

ของที่เก็บไวในคลังสินคาทัณฑบน  ใหคํานวณคาภาษีตามพิกัดอัตราศุลกากรที่
ใชอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยออกไปใน
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สภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอ่ืน (มาตรา 10 ทวิ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469) 

3) ฐานภาษีสําหรับของหรือสินคาที่ปลอยออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใชหรือ
จําหนายในราชอาณาจักร   

ของที่ปลอยออกไปจากเขตปลอดอากร  ใหคํานวณคาภาษีตามสภาพของ ราคา
ของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากเขตปลอดอากร 
(มาตรา 10 ทวิ วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469)  

ดังนั้นการคํานวณคาอากรสําหรับกรณีนี้จึงตองพิจารณาถึงวันที่มีการปลอยของ
ออกไปจากเขตปลอดอากรเปนสําคัญ  และในกรณีนี้ไมวาจะเปนสภาพของ ราคาของ และพิกัด
อัตราศุลกากรก็จะใชตามที่เปนอยูในเวลาที่มีการปลอยของออกไปจากเขตปลอดอากร ซึ่งจะ
แตกตางกับกรณีของที่ปลอยไปจากคลังสินคาทัณฑบน กลาวคือ ในการคํานวณคาภาษีสําหรับ
ของที่ปลอยไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรนั้น ราคาของและ
อัตราแลกเปล่ียนเงินตราจะถือตามที่เปนอยูในวันที่นําเขาสําเร็จตามมาตรา 10 ทวิ 

4) ฐานภาษีสําหรับของที่นําเขาเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ 
สําหรับของหรือสินคาเพื่อสงออก  

กรณีนี้เปนเร่ืองการนําของเขามาในราชอาณาจักรเพื่อใชในการผลิต  ผสม  
ประกอบ  หรือบรรจุ ตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 
2482 หากตอมาไดมีการโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวน
อากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรหรือกฎหมายอ่ืน ฐานภาษีก็ยอมถือตามสภาพของ 
ราคาของ และพิกัดอัตราอากรที่เปนอยูในวันที่ถือวาเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรหรือนําเขา
สําเร็จในเวลาที่โอนหรือจําหนายของเชนวานั้น   

5) ฐานภาษีสําหรับของหรือสินคากรณีที่สิทธิในการยกเวนหรือลดหยอนอากร
ส้ินสุดลง   

ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากร  เพราะเหตุที่
นําเขามาเพื่อใชเองหรือโดยบุคคลที่มีสิทธิ หรือเพราะเหตุที่นําเขามาเพื่อใชประโยชนอยางใดอยาง
หนึ่งที่กําหนดไวโดยเฉพาะ ถาหากของนั้นไดโอนไปเปนของบุคคลที่ไมมีสิทธิไดรับยกเวนหรือ
ลดหยอนอากร หรือไดนําไปใชในการอ่ืนนอกจากที่กําหนดไว หรือสิทธิที่ไดรับยกเวนหรือลดหยอน
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อากรส้ินสุดลง  ของนั้นก็จะตองเสียอากรโดยถือสภาพของ ราคา และอัตราอากรที่เปนอยูในวัน
โอน หรือนําไปใชในการอ่ืน หรือวันที่สิทธิไดรับยกเวนหรือลดหยอนอากรส้ินสุดลง (มาตรา 10  
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530)   

6) ฐานภาษีสําหรับของหรือสินคาที่นําออกจากเขตประกอบการเสรีเพื่อ
จําหนายในราชอาณาจักร 

ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตประกอบการเสรี รวมทั้ง
ผลิตภัณฑ ส่ิงพลอยไดและส่ิงอ่ืน ที่ไดจากการผลิตในเขตประกอบการเสรี หากนําออกจากเขต
ประกอบการเสรีเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักรจะตองเสียคาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมาย
วาดวยการสงเสริมการลงทุน อากรขาเขา ภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสรรพสามิต ตามสภาพ ราคา
และอัตราภาษีอากรที่ เปนอยูในวันที่นําออกจากเขตประกอบการเสรี (มาตรา 52 แหง
พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2550) 

2.  การคํานวณภาษีศุลกากรสําหรับของสงออก 

  ของสงออกที่ตองชําระคาภาษีอากรขาออกในปจจุบันมีเพียง 3 ประเภทเทานั้น  
คือ  ไมบางชนิด คือ ไมซุงและไมแปรรูป หนังโคและหนังกระบือดิบที่ยังไมฟอก และสินคาที่นํา
ออกจากพื้นที่พัฒนารวมฯ ตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย-มาเลเซีย 

กฎหมายศุลกากรกําหนดใหการคํานวณคาภาษีใหถือตามสภาพของ ราคาของ  
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่ออกใบขนสินคาให (มาตรา 10 ตรี วรรคสอง แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469)   

สวนการขอคืนคาภาษีในกรณีที่ไมไดสงของออกนอกราชอาณาจักรนั้น ใหกระทํา
ไดเม่ือพนกําหนดสามสิบวัน  แตไมเกินเกาสิบวันนับแตวันที่ออกใบขนสินคาให  (มาตรา 10 ตรี 
วรรคสาม) 

ความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีขาออก ถึงแมจะเกิดข้ึนในเวลาที่สงของ
ออกสําเร็จ  แตการเสียคาภาษขีาออกใหถือตามสภาพของ ราคาของ และอัตราอากรที่เปนอยูใน
วันที่ออกใบขนสินคาให  ใบขนสินคาขาออกใดที่ไดชําระอากรไวครบถวนสมบูรณแลว  จะไมตอง
ชําระอากรเพิ่มหรือไดรับเงินอากรคืน  ถึงแมวากอนจะสงของออกไปจริงไดมีการเปล่ียนแปลงราคา 
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หรือพิกัดอัตราอากร  ทําใหของชนิดตามใบขนสินคาขาออกนั้นจะตองเสียอากรมากข้ึน  หรือ
นอยลง  หรือยกเวนอากรก็ตาม 

สําหรับของหรือสินคาสงออกที่ไดเสียอากรขาออกไวในเวลาที่ยื่นใบขนสินคาแลว  
หากของตามใบขนสินคาไมไดสงออกนอกราชอาณาจักร  กฎหมายก็ไดเปดชองใหเรียกรองของคืน
เงินอากรได  แตไดกําหนดระยะเวลาใหขอคืนอากรไดเม่ือพนกําหนด 30 วัน นับแตวันที่ออกใบขน
สินคาให และจะตองขอคืนภายในไมเกิน 90 วัน นับแตวันที่ออกใบขนสินคาให นั่นคือ มีระยะเวลา
ที่จะขอคืนอากรไดเพียง 60 วันเทานั้น 

2.2.2.3 การเก็บคาภาษี 

หลักการในการเรียกเก็บคาภาษีนั้นเปนไปตามมาตรา 10 วรรคแรก แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469  ซึ่งบัญญัติวา  “บรรดาคาภาษีนั้นใหเก็บตามบท
พระราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  การเสียคาภาษีใหเสียแกพนักงาน
เจาหนาที่ในเวลาที่ออกใบขนสินคาให”  โดยมีสาระสําคัญดังตอไปนี้ 

1)  บรรดาคาภาษีใหเก็บตามพระราชบัญญัติฉบับนี ้

คําวา “พระราชบัญญัตินี้”  หมายความรวมถึง ทั้งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469  และฉบับที่แกไขเพิ่มเติมตอมาทุกๆฉบับ  ซึ่งกฎหมายศุลกากรไดบัญญัติ
หลักการเก็บคาภาษีอากรไวหลายมาตรา  เชน  เร่ืองความรับผิดในอันที่จะตองเสียคาภาษีตาม
มาตรา 10 ทวิ  มาตรา 10 ตรี  มาตรา 41 มาตรา 46 และมาตรา 97 นว วรรคแรกแหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  รวมทั้งเร่ืองการยกเวนการเรียกเก็บอากรในบางกรณี  
เชน  การยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่ปลอยไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อ
สงออกนอกราชอาณาจักร  ตามมาตรา 88 วรรคสองแหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
2469 เปนตน 

2)  ใหเก็บคาภาษีตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรที่ใชอยูในปจจุบันคือ พระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530  ซึ่งไดกําหนดหลักเกณฑการเก็บภาษี หลักเกณฑการตีความ  
และมีบัญชีแนบทายระบุอัตราอากรที่ตองเรียกเก็บแกของที่นําเขาและสงออก รวมตลอดถึงของที่
ไดรับยกเวนอากรดวย  ซึ่งประเทศไทยใชกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรฉบับแรกเม่ือป  พ.ศ. 2478  
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แตเดิมอัตราอากรที่กําหนดไวสวนใหญเปนการกําหนดอัตราอากรตามสภาพ คือจัดเก็บตามหนวย
ของ เชน ตามน้ําหนัก จํานวน ปริมาณ เปนตน ตอมาในป พ.ศ. 2503 ไดนําระบบพิกัดอัตรา
ศุลกากรของบรัสเซลล  (Brussels Tariffs Nomeclature : BTN) มาใช และในป พ.ศ. 2531 กรม
ศุลกากรไดนําเอาระบบพิกัดฮารโมไนซ (Harmonized System : HS) มาใชจนถึงปจจุบัน 

โดยปกติแลว  การเสียภาษีตองเสียตามอัตราอากรที่กําหนดไวในพิกัดอัตราอากร
ทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530 โดยอัตราอากรมี 2 ประเภท คือ อัตรา
อากรตามราคาและอัตราอากรตามสภาพ ดังนี ้

อัตราอากรตามราคา  (Ad Valorem Duty)  คือ  ภาษีที่จัดเก็บโดยคิดเปนรอยละ
ของมูลคาหรือราคาสินคา  ทั้งนี้โดยไมคํานึงวาของที่นําเขาหรือสงออกนั้นจะมีจํานวนมากหรือ
นอยเพียงใด  ซึ่งอากรขาเขาจะคิดจากราคา C.I.F. (Cost-Freight-Insurance)  สวนอากรขาออก
จะคิดจากราคา F.O.B. (Free on Board) ตัวอยางเชน  ทอไอเสีย ซึ่งจัดอยูในพิกัดอัตราอากร    
ขาเขาประเภทที่ 8708.92  เสียอากรขาเขารอยละ 30 ของราคาของ  เฟอรนิเจอรทําดวยไมชนิดที่
ใชในสํานักงาน ซึ่งจัดอยูในพิกัดอัตราอากรขาเขาประเภทที่ 9403.30.00  เสียอากรขาเขารอยละ 
20 ของราคาของ  เปนตน  โดยสวนใหญ การจัดเก็บภาษีศุลกากรนั้นจะเก็บตามราคามากกวา  
เก็บตามสภาพ 

อัตราอากรตามสภาพ  (Specific Duty)  คือ  การกําหนดอัตราภาษีตอสินคา 1 
หนวยเปนจํานวนแนนอน  เชน  ชิ้นละ กโิลกรัมละ อันละ หรือ หนวยละ เปนตน  ตัวอยางเชน กาซ
ธรรมชาติ ซึ่งจัดอยูในพิกัดอัตราอากรขาเขาประเภทที่ 2711.11.00 เสียอากรขาเขาคิดเปน
กิโลกรัม  กิโลกรัมละ  0.001  บาท  กาว ซึ่งจัดอยูในพิกัดอัตราอากรขาเขาประเภทที่ 3503.00.10  
เสียอากรขาเขาคิดเปนกิโลกรัม  กโิลกรัมละ  4.10  บาท  เปนตน 

อัตราอากรที่กําหนดไวในพิกัดอัตราอากรดังกลาว อาจเปนอัตราอากรตามราคา
หรืออัตราอากรตามสภาพอยางใดอยางหนึ่งแลวแตกฎหมายระบุ  กรณีที่พิกัดอัตราอากรทาย  
พระราชกําหนดฯ  ระบุไวทั้งอัตราอากรตามราคาและอัตราอากรตามสภาพ คือ กําหนดไวเปน
อัตราอากรคู  ก็ใหเสียอากรที่คิดเปนเงินสูงกวา (มาตรา 4 และมาตรา 5 แหงพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530)    
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3)   ใหเสียแกพนักงานเจาหนาที่ในเวลาที่ออกใบขนสินคาให 

ของนําเขาหรือสงออกที่แจงชําระคาภาษี  ผูนําของเขาหรือสงของออกที่ตองการ
รับมอบของไปจากศุลกากรหรือตองการสงมอบของออกไปนอกราชอาณาจักร  ผูนั้นตองยื่นใบขน
สินคาและเสียคาภาษีตอกรมศุลกากรโดยจายแกพนักงานเจาหนาที่   

2.2.2.4 ราคาศุลกากร 

ภาษีศุลกากร คือ ภาษีที่เรียกเก็บจากสินคานําเขาและสินคาสงออก ส่ิงที่เปนฐาน
ในการคํานวณภาษีศุลกากรมี 3 อยาง คือ สภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากร โดย 
สภาพของ คือ สภาพของที่นําเขาหรือสงออก เชน สภาพเกาหรือใหม คุณภาพ เปนตน            
ราคาของ คือ ราคาศุลกากรตามคํานิยามในมาตรา 2 วรรคสิบสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พุทธศักราช 2543   
พิกัดอัตราศุลกากร คือ พิกัดอัตราศุลกากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

ราคาของที่นําเขาหรือสงออกมีความสําคัญตอการจัดเก็บภาษีศุลกากรมาก  
เพราะในการจัดเก็บภาษีศุลกากรสวนใหญจะเปนการจัดเก็บตามราคามากกวาตามสภาพ       
เม่ือราคาของมีความสําคัญเชนนี้  มาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 
2482  จึงบังคับใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกแสดงราคาศุลกากรในใบขนสินคา ซึ่งหากผูนําเขา
หรือผูสงออกสําแดงราคาต่ํากวาราคาอันแทจริงนอกจากจะตองเสียภาษีอากรเพิ่มข้ึนแลว ยังอาจ
มีความผิดทางอาญาฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
พุทธศักราช 2469 ซึ่งมีโทษปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไม
เกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา  และมีความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พุทธศักราช 2469 ซึ่งมีโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหาแสนบาท หรือทั้งจํา
ทั้งปรับ 

เดิมกรมศุลกากรใช  “ราคาอันแทจริงในทองตลาด” เปนเกณฑในการประเมิน
ภาษีศุลกากร  แตตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2543  เปนตนมา  เพื่อรองรับระบบราคาแกตตที่ประเทศ
ไทยมีพันธะกรณีตองนํามาใชตามขอผูกพันที่ มีตอองคการการคาโลก (World Trade 
Organization :  WTO)  กรมศุลกากรไดนํา  “ราคาศุลกากร”  มาใชเปนเกณฑในการประเมินภาษี
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ศุลกากรแทน   ซึ่งเปนวิธีการที่กําหนดข้ึนมาจากความตกลงทั่วไปวาดวยภาษีศุลกากรและการคา 
(General Agreement on Tariffs and Trade  หรือ GATT)27   

หลักการสําคัญของระบบราคาแกตต  คือ การตีราคาของที่นําเขามาจาก
ตางประเทศโดยยึดถือราคาตามที่ผูส่ังซื้อในประเทศไดจายไปจริงใหกับผูขาย ซึ่งจะทําใหราคา
ทางการคาและราคาศุลกากรสอดคลองกัน   

ความหมายของราคาศุลกากร 

ราคาศุลกากรตามมาตรา 2 วรรคสิบสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469  แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พุทธศักราช 2543 ได
ใหความหมายไวดังนี้ 

1)  กรณีนําของเขา หมายถึง ราคาเพื่อการจัดเก็บอากรตามราคาอยางใดอยาง
หนึ่ง ซึ่งเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขในการเลือกใชราคา และการกําหนดราคาตาม
กฎกระทรวงการคลัง ฉบับที ่ 132 (พ.ศ.2543) ซึ ่งมีวิธีการกําหนดราคาศุลกากร 6 วิธี 
ประกอบดวย 

ก.  ราคาซื้อขายของที่นําเขา 

ข.  ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน 

ค.  ราคาซื้อขายของที่คลายกนั 

ง.  ราคาหักทอน 

จ.  ราคาคํานวณ 

ฉ.  ราคายอนกลับ 

 

                                                        
  27 มาโนช  รอดสม,  ความรูทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากร, หนา 64. 
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กรณีสงของออก  หมายถึง  ราคาขายสงเงินสดซึ่งจะพึงขายของประเภทและชนิด
เดียวกันไดโดยไมขาดทุน ณ เวลาและที่ที่สงของออก โดยไมหักทอนหรือลดหยอนราคาแตอยางใด 

เฉพาะ “ราคาศุลกากร” หรือ “ราคา” แหงของ ในกรณีของนําเขาเปนกรณีที่
กฎหมายบัญญัติข้ึนมาเพื่ออนุวัติการใหเปนไปตาม “ความตกลงวาดวยการนํามาตรา 7 ของ
แกตต 1994 มาถือปฏิบัติ” เพราะความตกลงดังกลาวใชบังคับกับการประเมินราคาหรือการ
กําหนดราคาสําหรับของนําเขา เทานั้น  สวน “ราคาศุลกากร”  หรือ “ราคา”  แหงของ ในกรณีของ
สงออกมิใชกรณีที่ประเทศไทยกําหนดข้ึนมาเพื่ออนุวัติการใหเปนไปตาม “ความตกลงวาดวยการ
นํามาตรา 7 ของแกตต 1994 มาถือปฏิบัติ” แตอยางใด28 

การกําหนดราคาศุลกากรเพื่อความมุงหมายในการจัดเก็บอากรขาเขานั้นจะตอง
ใชวิธีที่ 1 กอน  แตหากพิจารณาเห็นวาราคาของที่นําเขามีราคาต่ําอยางที่ไมนาจะเปนมูลคาอัน
แทจริงได  ใหพิจารณาใชวิธีที่ 2, 3 ตอไปเรียงตามลําดับจนถึงวิธีที่ 629 

1.  ราคาซื้อขายของที่นําเขา   

ราคาซื้อขายของที่นําเขา คือ ราคาที่ไดชําระจริงหรือราคาที่จะตองชําระสําหรับ
ของเม่ือไดขายเพื่อสงออกมายังประเทศไทย โดยไดมีการปรับราคาแลวและไมมีขอจํากัดหรือ
เงื่อนไขใดๆ ในการจําหนายหรือใชของนั้นแตประการใด รวมทั้งความมีอิสระตอกันระหวางผูซื้อ
และผูขายดวย ทั้งนี้ ตามที่ไดบัญญัติไวในหมวด 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 132 (พ.ศ.2543) 

2.  ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน   

ราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน หมายความวา ราคาซื้อขายของที่เหมือนกันใน  ทุก
ดานทั้งลักษณะทางกายภาพ คุณภาพ และชื่อเสียง รวมทั้งของที่มีความแตกตางเพียงเล็กนอย
ทางดานรูปทรงภายนอก และผลิตข้ึนในประเทศเดียวกันกับของที่นําเขาที่กําลังประเมินราคาดวย  
ทั้งนี้  โดยใหคํานึงถึงคาประกันภัย คาขนสงของมายังทาหรือที่ที่นําของเขา คาขนของลง คาขน

                                                        
  28 ดูเพิ่มเติมใน  ชูชาติ  อัศวโรจน,  รวมกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตรา
ศุลกากรพรอมคําอธิบาย (กรุงเทพฯ : โรงพิมพเดือนตุลา, 2549), หนา 222. 

  29 มาโนช  รอดสม,  ความรูทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากร, หนา 65. 
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ของข้ึน และคาจัดการตางๆ เกี่ยวของกับการขนสงของมายังทาหรือที่ที่นําของเขาดวย ตามที่ได
บัญญัติไวในหมวด 3 แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่ 132  (พ.ศ.2543) 

3.  ราคาซื้อขายของที่คลายกัน   

ตองเปนราคาซื้อขายของที่ไมเหมือนกันในทุก ๆ ดาน  แตมีลักษณะและวัสดุ
สวนประกอบเหมือนกัน ซึ่งสามารถทําหนาที่อยางเดียวกันและทดแทนกันไดในทางการคา      
และผลิตข้ึนในประเทศเดียวกันกับของที่กําลังประเมินราคา  ในการกําหนดวาของใดจะเปนของที่
คลายกันหรือไมนั้น  ใหคํานึงถึงปจจัยตางๆ  ซึ่งรวมถึงคุณภาพ  ชื่อเสียง  และเคร่ืองหมายการคา
ของของดวย  แตทั้งนี้   ไมรวมถึงของซึ่งรวมหรือสะทอนผลงานดานวิศวกรรม  พัฒนาการ        
งานศิลป  งานออกแบบ  แบบแปลน  และภาพราง  ซึ่งมิไดทําการปรับราคาเนื่องจากองคประกอบ
เหลานั้นกระทําข้ึนในราชอาณาจักร  ตามที่ไดบัญญัติไวในหมวด 4 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 132 
(พ.ศ.2543) 

4.  ราคาหักทอน 

ในการกําหนดราคาศุลกากร ถาไมมีราคาซื้อขาย หรือราคาซื้อขายไมอาจจะ
ยอมรับไดดวยเหตุใดก็ตาม ศุลกากรก็ตองกําหนดราคาศุลกากรโดยใชราคาซื้อขายของที่
เหมือนกัน  และถาหากวาในการดําเนินการดังกลาวก็ยงัไมสามารถกําหนดราคาศุลกากรได ก็ให
นําราคาซื้อขายของที่คลายกันมาใช  แตถาหากวายังไมสามารถกําหนดราคาไดอีก ก็ตองนําราคา
หักทอนมาใชเปนลําดับตอไป ซึ่งราคาหักทอนที่ใชในการกําหนดราคาศุลกากรสําหรับของที่นําเขา  
จะตองเปนราคาซื้อขายตอหนวยของของที่นําเขา  หรือของนําเขาที่เหมือนกัน  หรือของนําเขาที่ได
ขายไปในราชอาณาจักรในสภาพเดียวกับที่นําเขา  โดยหักคาใชจายตางๆ ออก ตามที่ไดบัญญัติไว
ในหมวด 5 แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่ 132  (พ.ศ.2543) 

5.  ราคาคํานวณ 

หากไมสามารถจะกําหนดราคาศุลกากรโดยใช ราคาซื้อขายของที่นําเขา  ราคา
ซื้อขายของที่เหมือนกัน  ราคาซื้อขายของที่คลายกัน หรือ ราคาหักทอน  ตามลําดับ ได  ก็ตองใช
วิธีถัดไป คือ การกําหนดราคาศุลกากรโดยราคาคํานวณ ตามที่ไดบัญญัติไวในหมวด 6 แหง
กฎกระทรวง ฉบับที่ 132 (พ.ศ.2543) ซึ่งมีหลักการสําคัญ คือ เอาตนทุนหรือคาใชจายตางๆ มา
รวมกันเพื่อกําหนดเปนราคาศุลกากร 
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6.  ราคายอนกลับ 

ถาราคาศุลกากรไมสามารถจะกําหนดไดตามวิธีที่กลาวมาแลวขางตน  การ
กําหนดราคาศุลกากรจะตองใชราคายอนกลับตามที่ไดบัญญัติไวในหมวด 7 แหงกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 132  (พ.ศ.2543)  ซึ่งของนั้นจะตองไดรับการประเมินราคาบนพื้นฐานของราคาที่ไดมาจาก
วิธีการที่กําหนดไวขางตน  โดยมีการปรับแตงวิธีการเหลานั้นอยางสมเหตุสมผล  ภายในขอบเขต
ซึ่งจําเปนตองทําเพื่อใหไดมาซึ่งราคาศุลกากรที่ถูกตองตอไป 

2.2.2.5 พิกัดอัตราศุลกากร 

ไดกลาวมาแลววา บรรดาคาภาษีนอกจากจะเรียกเก็บตามกฎหมายศุลกากรแลว
จะตองเรียกเก็บตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากรอีกดวย ในที่นี้ ผูวิจัยจึงขออธิบายเร่ือง
พิกัดอัตราศุลกากรไวดวยโดยสังเขป   

พิกัดศุลกากร  คือ  การจําแนกประเภทสินคาออกเปนประเภทตางๆ โดยเร่ิมตน
จากการจําแนกเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี และตอมาเม่ือการคาและการอุตสาหกรรมได
ขยายตัวมากข้ึน  การจําแนกพิกัดอัตราศุลกากรก็เพื่อประโยชนในการตอบสนองความจําเปนที่
จะตองทราบถึงปริมาณและมูลคาทางการคาไมวาสินคาประเภทนั้นๆ  จะตองจัดเก็บภาษีหรือไม 
ก็ตาม30 

ดังนั้น  พิกัดอัตราศุลกากรจึงมีบทบาทโดยตรงตอการคลัง การเศรษฐกิจ  และ
สังคม  โดยที่รัฐใชพิกัดอัตราศุลกากรเปนเคร่ืองมือในการสงเสริมการเกษตร  อุตสาหกรรม       
การสงออก เพื่อประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศและเพื่อความผาสุกของประชาชนควบคูกัน
ไปดวย  อาทิเชน รัฐอาจกําหนดอัตราอากรไวต่ําสําหรับวัตถุดิบเพื่อสงเสริมอุตสาหกรรม
ภายในประเทศ  สวนสินคาที่เปนของฟุมเฟอยก็จะเก็บภาษีอากรในอัตราสูง เปนตน 

ในระยะแรกๆ การจําแนกประเภทของสินคาเปนไปอยางงายๆ โดยการจัด
ประเภทของสินคาเรียงลําดับตามตัวอักษรของสินคาซึ่งมีอัตราภาษีเดียวกัน หรือซึ่งไดรับการ
ยกเวนภาษีเหมือนกัน แตตอมาเม่ืออัตราภาษีและการยกเวนภาษีมีมากข้ึน จึงไดเปล่ียนการ
จําแนกโดยคํานึงถึงธรรมชาติหรือสาระของสินคามากกวาสถานะของอัตราภาษ ี

                                                        
  30 สถิตย  ล่ิมพงศพันธุ,  “กฎหมายศุลกากรระหวางประเทศ,” วารสารศุลกากร  2, 
9(พฤศจิกายน-ธันวาคม 2531) : 9. 
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ในขณะเดียวกัน เม่ือการคาระหวางประเทศไดขยายตัวมากข้ึน  ความยุงยากที่
เกิดจากการจําแนกประเภทสินคาที่แตกตางกันในแตละประเทศก็เกิดข้ึนตามมา  ไมวาจะเปนเร่ือง
การจัดเรียงประเภทหรือชนิดของสินคา  ชื่อและบทนิยามของสินคา  หรือแมกระทั่งหลักการ
พื้นฐานในการจําแนกประเภทสินคา  ดังนั้นจึงมีความจําเปนที่จะตองมีระบบการจําแนกประเภท
สินคาในทางศุลกากรที่เปนมาตรฐานสากลข้ึนเพื่อใหการจําแนกประเภทสินคามีลักษณะเปน
ระบบและแบบอยางเดียวกันในระดับระหวางประเทศ  โดยมีการใชบทนิยามของสินคาในทาง
ศุลกากรที่เขาใจรวมกัน  เพื่อความงายและความแนนอนของความหมาย  อันจะเปนประโยชนใน
ดานการใชการตีความและการเจรจาทางศุลกากร  และเพื่อใหมีการรวบรวมขอมูลที่เปนแบบอยาง
เดียวกันทางการคาระหวางประเทศ  เพื่อความสะดวกในการวิเคราะหและเปรียบเทียบสถิติ
ทางการคาระหวางประเทศ  จึงไดมีการสรางระบบการจําแนกประเภทสินคาแบบสากลและจัดทํา
สําเร็จในป 1937 เรียกวา Geneva or the League of Nations Nomenclature 

แตระบบการจําแนกประเภทสินคาดังกลาวก็ไมไดเปนที่ยอมรับในระดับสากล  
ระบบการจําแนกประเภทสินคาที่มีการนําไปใชอยางกวางขวางคือระบบของคณะมนตรีความ
รวมมือทางศุลกากรตาม Convention of 15th December 1950  on Nomenclature for the 
Classification of Goods in Customs Tariffs and Protocol of Amendment on 1st July, 1955 

จนกระทั่งตนป 1986 จึงไดเ ร่ิมใชระบบการจําแนกประเภทสินคาใหมตาม 
International Convention on the Harmonized commodity Description and Coding System 
หรือที่เรียกกันวา Harmonized System  เพื่อตอบสนองตอระบบการผลิตและเทคโนโลยีที่พัฒนา
อยางรวดเร็ว  และเพื่อใหการจําแนกประเภทสินคาในทางสถิติซึ่งยังมีความแตกตางกันอยูได
รวมเขามาอยูในระบบการจําแนกอยางเดียวกัน  ซึ่งนอกจากจะนําระบบการจําแนกประเภทสินคา
ดังกลาวนี้มาใชทางศุลกากรแลว  ยังไดใชประโยชนเพื่อวัตถุประสงคอยางอ่ืนดวย  เชน   ระบบ
สถิติ และระบบการขนสง เปนตน31 

เพื่อที่จะใหการจําแนกประเภทสินคาที่เปนสากลดังกลาวมีมาตรฐานเปนอยาง
เดียวกัน  แตในขณะเดียวกันก็มีความยืดหยุนที่จะทําใหแตละประเทศสามารถตอบสนองความ
ตองการที่แตกตางกันออกไปได  อนุสัญญานี้จึงกําหนดใหประเทศภาคีตองปฏิบัติตามระบบ
โครงสรางและรหัสที่กําหนดไว  แตสามารถที่จะจําแนกใหละเอียดลงไปอีกหากจําเปน  เชน  เม่ือ

                                                        
  31 เร่ืองเดียวกัน, หนา 10. 
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จําแนกประเภทสินคาออกเปนรหัส 6 หลักที่มีอยูในระบบแลวก็อาจแยกยอยลงไปอีก หรือในกรณี
ประเทศกําลังพัฒนาก็อาจนําอนุสัญญามาใชบางสวนได ฯลฯ 

สําหรับระบบพิกัดอัตราศุลกากรที่ ใชในประเทศไทยนั้นก็ใช ระบบพิกัด            
ฮารโมไนซ   (Harmonized System :  HS)  ดังเชนนานาประเทศ และยังไดจําแนกพิกัดของสินคา
ใหละเอียดลงไปอีกเปนรหัส 8 หลัก เพื่อใหเหมาะสมสอดคลองกับลักษณะและธรรมชาติของ
สินคาหรือของที่มีการนําเขาหรือสงออกจากประเทศไทย  ซึ่งในกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรของ
ไทย กําหนดวา ของที่นําหรือพาเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น ใหเรียกเก็บและเสีย
อากรตามที่กําหนดไวในพิกัดอัตราอากรแนบทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร โดยในพิกัด
อัตราอากรแนบทายนี้แบงออกเปน 4 ภาค  คือ   

ภาค 1   วาดวยหลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากร   

ภาค 2   วาดวยพิกัดอัตราอากรขาเขา 

ภาค 3   วาดวยพิกัดอัตราอากรขาออก 

ภาค 4   วาดวยของที่ไดรับยกเวนอากร 

พิกัดอัตราอากรขาเขาแบงออกเปน 21 หมวด 97 ตอน โดยจัดแยกลําดับเปน
หมวดๆ จากส่ิงที่มีชีวิตเร่ือยไปเปนอาหาร  เคมีภัณฑ  เคร่ืองจักร  ยานพาหนะ  ฯลฯ  โดยแตละ
หมวดแตละตอนตลอดจนแตละประเภทไดจําแนกของตั้งแตเปนวัตถุดิบจนกระทั่งเปนวัตถุ
สําเร็จรูป  และสรุปรวมของใดๆก็ตามที่ไมสามารถจัดเขาประเภทใดไดไวในตอนสุดทาย  เชน    
ของอ่ืนๆ ทําดวยอะลูมิเนียม รวมไวในประเภท 76.16  ของอ่ืนๆ ทําดวยสังกะสี รวมไวในประเภท 
79.07  ของอ่ืนๆ ทําดวยดีบุก รวมไวในประเภท 80.07  เปนตน     

2.2.2.6 การปฏิบัติพิธีการศุลกากร 

พิธีการศุลกากร  หมายถึง  วิธีการศุลกากร  ซึ่งไดมีการบัญญัติไวโดยทั่วไปใน
พระราชบัญญัติศุลกากร  เพื่อใหการบริหาร  การควบคุมการจัดเก็บภาษีศุลกากร  การนําเขาและ
การสงออก  และการควบคุมของตองหามตองกํากัดอยูในกรอบและเปนระเบียบเรียบรอย  รวมทั้ง
เพื่อเปนมาตรการปองกันมิใหเกิดชองโหวในการหลีกเล่ียงบทกฎหมาย  ดังนั้น  พิธีการศุลกากรจึง
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เ ร่ิมตั้งแตการนําของเขา  หรือสงของออก  จนกระทั่งรับของไปจากอารักขาของศุลกากร           
หรือสงของออกไปนอกราชอาณาจักรแลวนั่นเอง  โดยมีพระราชบัญญัติศุลกากรเปนแมบท32 

พิธีการศุลกากรกําหนดข้ึนเพื่อเปนหลักประกันวาสินคาที่นําเขาและสงออกจะ
ไดรับการปฏิบัติตามกระบวนการในการจัดเก็บอากรศุลกากรในแบบมาตรฐานเดียวกัน  เชน พิธี
การศุลกากรสําหรับของนําเขา  พิธีการศุลกากรสําหรับของสงออก  พิธีการนําเขาสินคาชั่วคราว
เพื่อจัดการประชุมและจัดงานแสดงสินคาระหวางประเทศ   พิธีการศุลกากรสําหรับการนําเขาของ
เอกสิทธิ์หรือของที่ไดรับบริจาค  พิธีการ A.T.A. CARNET (การนําเขาสินคาชั่วคราวเพื่อนํากลับ
ออกไป โดยไดรับยกเวนคาภาษีอากร)  พิธีการศุลกากรโดยใชใบขนขาเขาพิเศษ  ฯลฯ 

พิธีการศุลกากรของแตละประเทศจะถูกกําหนดข้ึนอยางสอดคลองกับความนิยม
ในทางการคาระหวางประเทศ และมีการเปล่ียนแปลงตลอดเวลา  เพื่อใหเกิดความเหมาะสมกับ
สภาพเศรษฐกิจและสังคม  และเพื่อความสะดวกตอการบริหารงานภาษีอากร  พิธีการทาง
ศุลกากรของเกือบทุกประเทศจึงมีกฎเกณฑคลายคลึงกัน  จะมีขอแตกตางกันบางก็เพียงหลัก
ปฏิบัติปลีกยอยเทานั้น   

จากการที่ภาวะการณทางดานการคาของโลกที่เปล่ียนแปลงไป แตละประเทศ
พยายามที่จะกาวเขาสูการเปนสมาชิกในเวทีการคาโลก และแขงขันกันในทางการคาระหวาง
ประเทศ  แตละประเทศจึงไดกําหนดมาตรการตางๆ เพื่อเปนการอํานวยความสะดวกทางการคา 
(Trade Facilitation) ดังนั้นวิธีการตรวจสอบและควบคุมทางกายภาพตอสินคาทุกชนิดจึงไม
สามารถนํามาใชบังคับไดอีกตอไป ในป 1973 คณะมนตรีความรวมมือทางศุลกากรจึงไดกอตั้ง
อนุสัญญาระหวางประเทศวาดวยพิธีการศุลกากรที่งายและเปนอยางเดียวกัน  (The International 
Convention on the Simplification and Harmonization of Customs Procedures, 1974) หรือ
ที่เรียกกันวา Kyoto Convention (อนุสัญญาเกียวโต)  ซึ่งเปนอนุสัญญาที่กําหนดข้ึนเพื่อวางแบบ
แผนของระบบพิธีการศุลกากรสากล เพื่อเปนแนวทางสําหรับภาคีในอนุสัญญาในการนําไป
บัญญัติเปนกฎหมายภายใน เชน บทบัญญัติเกี่ยวกับพิธีการกอนยื่นใบขนสินคา พิธีการนําเขา  
                                                        
  32 พิธีการศุลกากรของประเทศไทยนอกจากปรากฏอยูในพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469 แลว  ยังกระจายอยูในพระราชกําหนด   พระราชกฤษฎีกา  กฎกระทรวง  
ประกาศกระทรวงการคลัง  ประกาศกรมศุลกากร  และประมวลขอบังคับของกรมศุลกากรอีกดวย  
โปรดดู  บุญชนะ  อัตถากร   และพยุง  สายัณหวิกสิต,  ภาษีศุลกากร (พระนคร :  โรงพิมพ
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2506), หนา 120. 
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พิธีการสงออก พิธีการผานแดน การนําเขาชั่วคราว การคืนอากร คลังสินคา เขตปลอดภาษี เปนตน 
ยกตัวอยางในสวนที่เกี่ยวของกับพิธีการนําเขาจะมีการกําหนดหลักเกณฑในเร่ืองตางๆ เชน การ
ยื่นใบขนสินคาลวงหนา  การยื่นใบขนสินคาตามชวงเวลาที่กําหนด การชําระภาษีภายหลังการ
นําเขา การตรวจปลอยสินคานอกที่ทําการศุลกากร  เปนตน33  ในปจจุบัน  อนุสัญญาเกียวโต ได
ถูกปรับปรุงแกไขใหสอดคลองกับสภาวการณการคาโลกที่เปล่ียนแปลงไป ที่เรียกวา The Revised 
Kyoto Convention 1999  โดยมีหลักการสําคัญคือเนนใหประเทศภาคีหรือประเทศสมาชิกทําพิธี
การศุลกากรของตนเองใหมีความเรียบงายและเปนไปในทิศทางเดียวกันตามที่กําหนดไวใน             
อนุสัญญาฯ  เพื่อความโปรงใสและความสะดวกในทางการคาระหวางประเทศ  (Transparency 
and Trade Facilitation) 

ดังที่ไดกลาวมาแลว จะเห็นไดวา ความพยายามที่จะทําใหพิธีการศุลกากรเปนไป
ดวยความสะดวกและเปนไปในแนวทางเดียวกันในระดับสากลนั้น  มีอุปสรรคอยูที่ความตรงขาม
กันระหวางการอํานวยความสะดวกทางการคา (Trade Facilitation) กับ การจัดเก็บภาษีใหมี
ประสิทธิภาพ เพราะในขณะที่ตระหนักถึงความสําคัญในการตรวจปลอยสินคาใหสะดวกรวดเร็ว  
ก็ตองคํานึงถึงหนาที่ของการตรวจสินคาเพื่อเปนหลักประกันในการจัดเก็บภาษีอยางมี
ประสิทธิภาพดวย ดังนั้นเพื่อเปนการเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของเจาหนาที่ศุลกากร
และเพื่อใหการอํานวยความสะดวกทางการคา (Trade Facilitation) และการควบคุมทางศุลกากร 
(Customs Control) เปนไปอยางเหมาะสม จึงมีการนําเอาหลักการบริหารความเส่ียง (Risk 
Management) และเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใชในการดําเนินงานของกรมศุลกากรในปจจุบัน 

1.   เอกสารที่สําคัญในการผานพิธีการนําเขาและสงออก 

1)   ใบขนสินคา  (Entry)  หมายถึง แบบพิมพของทางราชการ  กรมศุลกากร
กําหนดข้ึนโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายศุลกากร  มาตรา 11  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 9)  พ.ศ.2482 กําหนดใหผูนําเขายื่นใบขนสินคาตอพนักงานเจาหนาที่ตามแบบและมี      
คูฉบับเปนจํานวนเทาที่อธิบดีตองการ  ในใบขนสินคาจะแสดงรายการตางๆ ของสินคาที่กรม
ศุลกากรตองการใช  เพื่อการตรวจสอบและเรียกเก็บภาษีอากร  ตลอดจนใชเปนหลักฐานในการทํา
สถิติทางศุลกากรดวย  

                                                        
  33 สถิตย  ล่ิมพงศพันธุ,  “กฎหมายศุลกากรระหวางประเทศ,” วารสารศุลกากร  2, 
9(พฤศจิกายน-ธันวาคม 2531) : 11. 
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เนื่องจากมีกฎหมายศุลกากรหลายมาตราที่บัญญัติถึงใบขนสินคาในลักษณะที่
แตกตางกันออกไปตามแตความมุงหมาย  หรือวัตถุประสงคแหงการใช  ตัวอยางใบขนสินคา34  
เชน 

ก) ใบขนสินคาขาเขา  ผูนําเขาตองยื่นใบขนสินคาโดยถูกตองกอนที่จะนําของ
ใดๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร  (มาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469) 
และตองยื่นตามแบบและมีคูฉบับเปนจํานวนเทาที่อธิบดีตองการ 

ข) ใบขนสินคาขาออก   กอนที่จะสงของใดๆ  ออกนอกราชอาณาจักร  ตองยื่น
ใบขนสินคาโดยถูกตอง  (มาตรา 45 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469) และตองทํา
ใบขนสินคาขาออกกอนบรรทุกของลงเรือ เพราะกอนการยายขนสินคาลงเรือลําเลียงเพื่อนําไป
บรรทุกเรือตางประเทศอีกทอดนั้นตองผานการตรวจสอบของพนักงานเจาหนาที่เสียกอน จึงจะ
บรรทุกลงเรือตางประเทศได และเจาหนาที่จะยังไมตรวจสอบสินคานั้นหากวายังมิไดจัดทําใบขน
สินคาขาออก   

ค) ใบขนสินคาถายลํา  เปนใบขนสินคาที่ใชในการลําเลียงถายของออกจากเรือ
ลําหนึ่งลงเรืออีกลําหนึ่ง  ตามความในมาตรา 58 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
โดยไมตองยื่นใบขนสินคาขาเขาหรือใบขนสินคาขาออก แตใหยื่นใบขนสินคาทําเปนสองฉบับ      
มีขอความตองกันตามแบบใบแนบที่กําหนด (ใบแนบ 9)  

รายการที่สําแดงในใบขนสินคา 

ในใบขนสินคาขาเขาและใบขนสินคาขาออก  ผูปฏิบัติพิธีการตองสําแดงชนดิของ  
คุณภาพ  ปริมาณ  น้ําหนัก  ราคาศุลกากร  และรายการอยางอ่ืนๆ  ตามแตอธิบดีจะตองการ  
พรอมทั้งลงนามรับรองในใบขนสินคา  เพื่อรับรองใบขนสินคาวาขอความที่ไดแสดงไวนั้นเปนความ
สัตยจริง  (มาตรา 10  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พ.ศ.2482)  และจะตองสําแดง
ประเภทของและเกณฑปริมาณที่ตองใชในการเก็บอากรใหถูกตองครบถวน  (มาตรา 7 แหงพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พุทธศักราช 2530)  ตองสําแดงเคร่ืองหมายและเลขหมายของ   
หีบหอที่มีของบรรจุอยูใหตรงกับบัญชีสินคาประจําเรือ  (Manifest)  บัญชีราคาสินคา  (Invoice)  

                                                        
  34 ประพันธ  เนตรนพรัตน,  คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา 95. 
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และใบตราสงสินคา  (Bill of Lading  หรือ  Airway Bill)  (มาตรา 118 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช 2469) 

ผูมีอํานาจลงนามในใบขนสินคา 

ผูมีอํานาจลงนามในใบขนสินคา  ไดแก  ผูมีอํานาจลงนามตามกฎหมายในฐานะ
ที่เปนตัวการ  ถาเปนบุคคลธรรมดาก็ไดแกเจาของ  ถาหากเปนนิติบุคคลก็ไดแกผูมีอํานาจทําการ
แทนนิติบุคคล  แตถาหากตัวแทนไมสามารถทําหนาที่ไดดวยเหตุใดก็ตาม  อาจมอบอํานาจให
ตัวแทนดําเนินพิธีการได  แตตองเปนไปตามระเบียบที่กรมศุลกากรกําหนด 

2) บัญชีราคาสินคา  (Invoice)  หมายถึงเอกสารที่แจงราคาสินคาซึง่ซื้อขายกัน
มาใหผูซื้อทราบและถือเปนเอกสารที่สําคัญที่สุดในการจัดเก็บภาษีอากร  บัญชีราคาสินคาตอง
เปนตนฉบับ  รายการที่แสดงตองสมบูรณตามหลักการคาสากล  กลาวคือ  ตองมีรายการเกี่ยวกับ
ประเทศที่ซื้อ  ประเทศที่สง  เมืองกําเนิดสินคา  ขอความที่แสดงวาซื้อขายกันเสร็จเด็ดขาดหรือไม  
ราคาตอหนวย  มีการซื้อขายกันเปนเงินสกุลใด  รวมราคาเปนเงินเทาใด  ราคาที่ขายเปนราคาที่
รวมคาระวางบรรทุก  (Freight)  หรือคาประกันภัย  (Insurance) หรือไม   รายละเอียดเกี่ยวกับ
ชนิดคุณภาพ และปริมาณของ  เคร่ืองหมายเลขหมายหีบหอ  และตองมีลายมือชื่อผูสงของใน
ตางประเทศรับรองความถูกตองของบัญชีราคาสินคาดวย 

3) บัญชีสินคาสําหรับเรือ  (Manifest)  กรมศุลกากรตองเรียกใหตัวแทนเรือยื่น
บัญชีสินคาสําหรับเรือขณะรายงานเรือเขา  เพื่อทราบถึงสภาพของขณะนําเขา  และจะตองถูกตอง
ตรงกันกับที่สําแดงในใบขนสินคา  ตามความในมาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469  สวนของสงออกนั้น  นายเรือหรือตัวแทนเรือจะตองยื่นบัญชีสินคาสําหรับเรือ  
ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับชนิดสินคาวาจะสงไปไหน  จํานวนหีบหอ  เคร่ืองหมาย  ชื่อผูสงของออก  
เปนตน  ทั้งนี้เปนไปตามบทบัญญัติมาตรา 51 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
และถือวาเปนสวนหนึ่งของการปฏิบัติพิธีการศุลกากรที่สําคัญประการหนึ่งดวย 

4) ใบตราสงสินคา  ใบตราสงสินคาในกรณีที่นําเขาหรือสงออกทางเรือ  เรียกวา  
Bill of Lading แตหากเปนกรณีที่นําเขาหรือสงออกทางอากาศยาน  จะเรียกใบตราสงนี้วา   
Airway Bill ใบตราสงสินคาแตละฉบับ  ก็คือรายการในบัญชีสินคาสําหรับเรือซึ่งแสดงรายการ
บรรทุกของลงเรือตามลําดับทา  และลําดับเวลาที่บรรทุกนั่นเอง  การเรียกใหยื่นใบตราสงสินคา   
ก็เพื่อใชแทนบัญชีสินคาสําหรับเรือเพื่อใชตรวจสอบใหตรงกันกับใบขนสินคาเปนสําคัญ 
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5) เอกสารประกอบใบขนสินคาตามกฎหมายที่เกี่ยวของ  ในการยื่นใบขนสินคา
สําหรับของตองจํากัด  ผูนําเขาหรือผูสงออกจะตองสําแดงรายการใบอนุญาต  หรือเลขที่และวันที่
ของใบอนุญาตลงในใบขนสินคาดวย  พรอมกันนี้ตองมีใบอนุญาตหรือหนังสืออนุญาตแนบใบขน
สินคาขณะผานพิธีการ  เพื่อใหเจาหนาที่ตรวจปลอยจะไดตรวจสอบอีกชั้นหนึ่ง   

2.  พิธีการศุลกากรสําหรับการนําเขาและสงออก 

พิธีการศุลกากรสําหรับการนําเขาและสงออกตามกฎหมายศุลกากรแบงออกได
เปน  พิธีการนําเขาและสงออกทางเรือ  พิธีการนําเขาและสงออกทางบก  พิธีการนําเขาและสงออก
ทางอากาศยาน  และพิธีการนําเขาและสงออกทางไปรษณีย  พิธีการเหลานี้มีหลักเกณฑ
คลายคลึงกัน  กลาวคือ  นอกจากจะตองผานพิธีการ ณ ทาหรือ ที่ ที่กําหนดไวพรอมทั้งยื่นเอกสาร
สําคัญที่จะตองใชผานพิธีการตามกฎหมายแลว  การนําเขาหรือการสงออกไปนอกราชอาณาจักร  
จะตองประกอบดวยสาระสําคัญ 3 ประการคือ  จะตองปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมาย
อ่ืนที่เกี่ยวของกับการศุลกากร  เปนประการแรก  จะตองยื่นใบขนสินคาอันถูกตอง เปนประการที่
สอง  และจะตองชําระคาภาษีอากรใหครบถวน  หรือวางเงินประกันคาภาษีอากรโดยถูกตอง เปน
ประการที่สาม  พิธีการในสวนนี้จะมีความแตกตางกันอยูบาง ก็เพื่อใหการบริหารงานภาษีอากร
เปนไปโดยสะดวก  รวดเร็ว  มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเปนสําคัญ 

2) จะตองปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของกับการ
ศุลกากร 

ผูนําเขาและผูสงออกตองปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรวาดวยเร่ืองใบขนสินคา  
การเสียภาษี  ซึ่งจะตองเสียตามสภาพของ  ราคาของ  และพิกัดอัตราศุลกากร  ตามที่กําหนดไวใน
กฎหมาย ดังไดกลาวมาแลว  พรอมทั้งตองปฏิบัติตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของ เชน  ของตองจํากัด
ที่ตองมีใบอนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่เสียกอน  จึงจะทําการผานพิธีการศุลกากรได  เชน  
อาหาร  ยารักษาโรค  เปนตน 

2) ตองยื่นใบขนสินคาอันถูกตอง  

ผูนําเขาหรือผูสงออกตองสําแดงรายการในใบขนสินคาขาเขาหรือใบขนสินคา   
ขาออกใหถูกตองครบถวน  ถาสําแดงไวขาดตกบกพรอง ไมตรงกับความจริง เปนเหตุใหคาภาษี
อากรขาด  อาจมีความผิดฐานสําแดงเท็จหลีกเล่ียงอากร  เม่ือผูนําเขาหรือผูสงออกไดจัดทําใบขน
สินคาถูกตองตามระเบียบแลว  ผูนําเขาหรือผูสงออกจะตองนําใบขนสินคาและเอกสารประกอบ 
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ใบขนสินคา  อันไดแก  บัญชีราคาสินคา  ใบตราสงสินคา  ใบอนุญาตใหนําสินคาเขาหรือ          
สงสินคาออกสําหรับของตองจํากัด  หรือเอกสารอ่ืนๆ  ที่จําเปนไปยื่นใหเจาหนาที่ศุลกากร
ตรวจสอบรับรองเพื่อส่ังการชําระภาษีตอไป 

3) ตองชําระคาภาษีอากรใหครบถวนหรือวางเงินประกันโดยถูกตอง 

ผูนําเขาหรือผูสงออกจะตองนําใบขนสินคาไปชําระคาภาษีอากรหรือวางเงิน
ประกัน  แลวแตกรณีใหครบถวน  กอนที่จะนําตนฉบับใบขนสินคาไปดําเนินการข้ันตรวจปลอยของ
ตอไป 

2.2.3  ฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากร 

2.2.3.1  ความผิดฐานลักลอบและหลีกเล่ียง 

ความผิดฐานลักลอบและหลีกเล่ียงบัญญัติอยูในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร   ซึ่งบัญญัติวา  “ผูใดนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  หรือของตองจํากัด  หรือของ
ตองหาม  หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาในพระราชอาณาจักรไทยก็ดี  หรือสงหรือพา
ของเชนวานี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดี  หรือชวยเหลือดวยประการใด ๆ  ในการนําของเชน
วานี้เขามาหรือสงออกไปก็ดี  หรือยายถอนไป  หรือชวยเหลือใหยายถอนไป  ซึ่งของดังกลาวนั้นจาก
เรือกําปน  ทาเทียบเรือ  โรงเก็บสินคา   คลังสินคา  ที่ม่ันคง  หรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาตก็ดี  
หรือใหที่อาศัยเก็บ  หรือเก็บ  หรือซอนของเชนวานี้   หรือยอม  หรือ  จัดใหผูอ่ืนทําการเชนวานั้น   
ก็ดี  หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการขนหรือยายถอน  หรือกระทําอยางใดแกของเชนวานั้น  
ก็ดี  หรือเกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการหลีกเล่ียง  หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียคาภาษี
ศุลกากร  หรือในการหลีกเล่ียง  หรือพยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมายและ ขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแก
การนําของเขา  สงของออก  ขนของข้ึน  เก็บของในคลังสินคา  และการสงมอบของโดยเจตนาจะ
ฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ  ก็ดี  หรือ
หลีกเล่ียงขอหาม  หรือขอจํากัด  อันเกี่ยวแกของนั้นก็ดี  สําหรับความผิดคร้ังหนึ่ง ๆ  ใหปรับเปนเงิน
ส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว  หรือจําคุกไมเกินสิบป  หรือทั้งปรับทั้งจํา” 

มาตรา 27 อาจแยกเปนฐานความผิดไดถึง  9  ฐาน  ดังตอไปนี้  

1. ความผิดฐานนําหรือพาของที่ยงัมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด หรือของ
ตองหาม  หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง  เขามาในราชอาณาจักร  แมจะเปนของที่ไมตองเสีย
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อากรขาเขาหรือเปนของที่ไดรับยกเวนอากรก็เปนความผิดตามมาตรานี้ไดเชนกัน  หากของนั้นมิได
นํามา  “ผานศุลกากรโดยถูกตอง”   

2. ความผิดฐานนําหรือพาของที่ยังมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด  หรือของ
ตองหาม  หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง  ออกไปนอกราชอาณาจักร  แมจะเปนของที่ไม
ตองเสียอากรขาออกก็เปนความผิดตามมาตรานี้ไดเชนกัน  หากของนั้นมิไดนํามา  “ผานศุลกากรโดย
ถูกตอง”   

3. ความผิดฐานชวยเหลือดวยประการใด ๆ ในการนําของที่ยังมิไดเสียภาษี หรือ
ของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเขามาหรือออกไปนอก
ราชอาณาจักร ในความผิดฐานนี ้แมผูกระทําจะกระทําการเพียงแคชวยเหลือไมวาจะดวยวิธีการ
ใดๆ  ในการนําหรือพาของดังกลาวเขามาในหรือออกไปนอกราชอาณาจักร ก็จะมีความผิดและ
ตองระวางโทษเชนเดียวกับตัวการ  แทนที่จะถูกลงโทษเพียงสองในสามสวนดังเชนผูสนับสนุนการ
กระทําความผิดอาญาตามกฎหมายทั่วไป 

ผูชวยเหลือในที่นี้ หมายถึง ผูสนับสนุนการกระทําความผิดตามประมวลกฎหมาย
อาญาโดยการใหความสะดวกแกผูกระทําความผิดกอนหรือขณะกระทําความผิด  หากชวยเหลือ
หลังการกระทําความผิดตามมาตรา 27 สําเร็จแลว ผูชวยเหลือนั้นจะไมมีความผิดตามมาตรา 27 
แตอาจเขาองคประกอบความผิดฐานรับของหนีภาษีตามมาตรา 27 ทวิ  

4. ความผิดฐานยายถอนไปหรือชวยเหลือใหยายถอนไปซึ่งของที่ยังมิไดเสียภาษี 
ของตองจํากัด ของตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง ออกไปจากเรือกําปน ทา
เทียบเรือ โรงเก็บสินคา คลังสินคา ที่ม่ันคงหรือโรงเก็บของโดยไมไดรับอนุญาต ซึ่งมาตรา 27 
กําหนดโทษไวเปนพิเศษวาทั้งตัวการและผูสนับสนุนไดรับโทษเทากัน 

5. ความผิดฐานใหที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซอนของที่ยังมิไดเสียคาภาษี หรือ
ของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือของทีย่ังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง หรือยอม หรือจัดใหผูอ่ืน
ทําการเชนวานั้น ในความผิดฐานนี้ผูกระทําจะเปนผูเก็บของดังกลาวไวเอง คือ อยูในความ
ครอบครองของตนเอง หรือเพียงแตใหที่อาศัยเก็บเทานั้นก็เปนความผิดสําเร็จแลว หรือเพียงแต
ยอมใหเก็บหรือจัดใหผูอ่ืนกระทําการเก็บของดังกลาวไวก็เปนความผิดเชนเดียวกัน 

6. ความผิดฐานเกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการขนหรือยายถอน  หรือกระทํา
การอยางใดแกของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  ของตองจํากัด  หรือของตองหาม  หรือของที่ยังมิไดผาน
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ศุลกากรโดยถูกตอง  ในความผิดฐานนี้บัญญัติถอยคําคอนขางกวาง  คือ  ใชคําวา “เกี่ยวของดวย
ประการใด ๆ”  ดังนั้น  จึงตองพิจารณาขอเท็จจริงเปนเร่ือง ๆ ไปวาลักษณะการกระทําดังกลาวถือ
ไดหรือไมวาเปนการเกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการขนหรือยายถอนของเชนวานั้น 

ความผิดฐานนี้ถือเปนการสนับสนุนการกระทําความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนี
ศุลกากรทุกฐานที่กลาวมาแลวขางตน  ซึ่งกฎหมายศุลกากรมีลักษณะพิเศษในการกําหนดให
ลงโทษผูสนับสนุนเทากับตัวการ 

ในความผิดทั้ง  6  ฐานที่กลาวมาแลวขางตน  อาจเรียกรวมกันไดวาเปนความผิด
ฐานลักลอบหนีศุลกากร  อันเปนการกระทําที่อุกอาจโดยไมเกรงกลัวตอบทกฎหมายศุลกากร
กฎหมายศุลกากรจึงใหถือวาเปนความผิดโดยไมตองคํานึงถึงวาผูกระทําจะมีเจตนาหรือไมก็ตาม
(มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช 2482)* 

7. ความผิดฐานเกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงการเสียคาภาษีศุลกากร 

คําวา  หลีกเล่ียง  คือการหลบหลีกการเสียคาภาษี  การกระทํามิไดอุกอาจเหมือน
การลักลอบหนีศุลกากร แตเปนการกระทําการอยางหนึ่งอยางใดเพื่อใหของของตนรอดพนจากการ
เสียภาษีศุลกากร โดยผูกระทําความผิดอาจจะนําของนั้นมาใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจหรือ
ดําเนินการผานพิธีการศุลกากรโดยปกติ  แตไมไดแสดงของนั้นโดยเปดเผยหรือปกปดขอเท็จจริงซึ่ง
ควรบอกใหแจง  ซึ่งการกระทําอาจเปนความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 มากอนแลว และ
ความผิดฐานนี้ก็ลงโทษผูสนับสนุนเชนเดียวกับตัวการ รวมทั้งลงโทษการพยายามกระทําความผิด
เชนเดียวกับการกระทําความผิดสําเร็จ 

8. ความผิดฐานเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงบทกฎหมายและขอจํากัดใดๆ อันเกี่ยวแกการนําของเขา สงของออก ขนของข้ึน  

                                                        
  * มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482  บัญญัติวา  
“การกระทําที่บัญญัติไวในมาตรา 27 และมาตรา 99 แหงพระราชบญัญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  
นั้นใหถือวาเปนความผิดโดยมิพักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาทเลินเลอ
หรือหาไม” 
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เ ก ็บ ของในคลังสินคา   และการสงมอบของ  โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  ของตองจํากัด  หรือ
ของตองหาม  หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง 

การหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงตามฐานนี้เปนการหลีกเล่ียงบทบังคับคือบท
กฎหมายหรือระเบียบขอบังคับของกรมศุลกากรอันเกี่ยวแกการนําของเขา  สงของออก  ขนของข้ึน  
เก็บของในคลังสินคา  และการสงมอบของอันเกี่ยวแกการนําของเขา  สงของออก  ขนของข้ึน  เก็บ
ของในคลังสินคา  และการสงมอบของ  การหลีกเล่ียงจะเกิดข้ึนไดตอเม่ือไดปฏิบัติตามระเบียบ
ของกรมศุลกากรมาชั้นหนึ่งกอนแลว  เชน  ในการสงมอบของตองทําใบขนสินคาและตองรับรองใน
ใบขนสินคาวาขอความที่แสดงไวนั้นเปนสัตยจริง นอกจากนั้นยังตองยื่นบัญชีราคาสินคา
ประกอบดวย ถารายการที่สําแดงในใบขนสินคาไมถูกตองหรือบัญชีราคาสินคาสําแดง
คลาดเคล่ือน  ผูนั้นยอมมีความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99  แตการสําแดงเท็จนั้นจะเปน
ความผิดฐานนี้ดวยก็ตอเม่ือมีผูกระทําเจตนาจะฉอภาษีดวย  หากผูกระทําไมมีเจตนาจะฉอโกงคา
ภาษีอากรก็ไมเปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรดวยแตอยางใด  ดังเชนยื่นใบขนสินคาเสียภาษี
อากรในพิกัดอัตราอากรต่ํา  แตเจาหนาที่ตรวจพบวาควรเสียในพิกัดอัตราอากรที่สูงกวา  ชนิดของ
ที่สําแดงไวถูกตอง  เพียงแตจัดประเภทพิกัดผิดเพราะมีปญหาคาบเกี่ยวโดยเปนของที่จัดเขาได
หลายประเภทพิกัด  ถึงแมวาการสําแดงคลาดเคล่ือนนั้นจะทําใหอากรขาด  แตการจะปรักปรําวา
บุคคลดังกลาวมีเจตนาจะฉอคาภาษีดวยก็จะขาดความเปนธรรม35 เม่ือบุคคลนั้นไมมีเจตนาจะ
ฉอโกงคาภาษีอากรก็ยอมไมเปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากร 

ความผิดฐานนี้ลงโทษตัวการ  ผูสนับสนุนการกระทําความผิด  การกระทํา
ความผิดสําเร็จหรือการกระทําเพียงข้ันพยายามเทาเทียมกันหมด เชนเดียวกับความผิดฐานอ่ืน ๆ 
ในมาตรา 27 

การหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงที่เปนความผิดฐานนี้  ตองมีเจตนาที่จะฉอ
คาภาษีเปนองคประกอบสําคัญ  ถาขาดเจตนาดังกลาวก็จะไมครบองคประกอบของความผิดฐาน
นี้  แมในมาตรา 16  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช 2482  จะบัญญัติให
ผูกระทําความผิดตามมาตราดังกลาว มีความผิดแมจะมิไดมีเจตนา  แตเม่ือในตอนทายของมาตรา 
27 นี้ ไดมีขอความวา “โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐ…” ดังนั้น  องคประกอบของความผิด 

                                                        
  35 ประพันธ เนตรนพรัตน,  คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา 286. 
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ตามมาตรานี้ แมจะไมตองการเจตนาธรรมดา แตยังตองการเจตนาพิเศษ คือ เพื่อฉอคาภาษีของรัฐ
ดวย จึงจะครบองคประกอบความผิดฐานนี้ ดังนั้นจึงนําบทบัญญัติมาตรา 16  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช 2482  เร่ืองยกเวนเจตนามาใชกับความผิดฐานนี้ไมได  เพราะมี
เจตนาพิเศษโดยชัดแจงอยูแลว  นั่นคือเจตนาจะฉอคาภาษ ี

9. ความผิดฐานหลีกเล่ียงขอหาม  หรือขอจํากัดอันเกี่ยวแกของที่ยังมิไดเสียคา
ภาษี  ของตองจํากัด  หรือของตองหาม  หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง  เชนในกรณีที่
ของนําเขา  ไมตองอากรขาเขา  แตเปนของที่มีขอจํากัด  คือ  ตองไดรับอนุญาตกอน  จึงจะนําเขาได  
ถาหากมีการนําเขามา แมจะจัดทําใบขนสินคาครบถวนถูกตอง แตก็จะเปนความผิดฐานหลีกเล่ียง
ขอจํากัดได เพราะยังมิไดรับอนุญาตใหนําเขา แตไดนําของดังกลาวเขามาแลว  เปนตน 

การกระทําความผิดฐานนี้มิตองคํานึงเจตนาของผูกระทํา ดังที่บัญญัติไวใน
มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช 2482   

2.2.3.2   ความผิดฐานรับของหนีภาษ ี

ความผิดฐานรับของหนีภาษีถูกบัญญัติอยูในมาตรา 27 ทวิแหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  ซึ่งบัญญัติวา  “ผูใดชวยซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยพาเอาไปเสีย  ซื้อ  รับจํานํา  หรือรับ
ไวโดยประการใดซึ่งของอันตนรูวาเปนของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  หรือของตองจํากัด  หรือของ
ตองหาม  หรือที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองก็ดี  หรือเปนของที่
นําเขามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเล่ียงอากร ขอจํากัดหรือขอหามอันเกี่ยวแกของนั้นก็ดี มีความผิด
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหาป หรือปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว  
หรือทั้งจําทั้งปรับ” 

วัตถุประสงคของการบัญญัติมาตรานี้ก็เพื่อใหการรับไวซึ่งของที่นําเขามาใน
ราชอาณาจักรโดยไมถูกตองตามกฎหมาย  เชน  โดยหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  หรือโดยหลีกเล่ียง 
ขอหามหรือขอจํากัดใด ๆ  เปนความผิดดวย  สําหรับองคประกอบในสวนของเจตนาก็ยังคงตองการ  
“เจตนา”  ในการกระทําอยู   เพราะในมาตรา 16  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่  9)  
พุทธศักราช 2482  มิไดรวมถึงการกระทําตามมาตรา 27 ทวิ  ดวยแตอยางใด  นอกจากนี้  
ผูกระทํายังตองรูดวยวาของที่ตนรับไวดวยประการใด ๆ  ขางตนนั้น  เปนของที่นําเขามาใน 
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ราชอาณาจักรโดยหลีกเล่ียงอากร  หรือโดยหลีกเล่ียงขอหาม  หรือขอจํากัด  มิฉะนั้นจะไมครบ
องคประกอบความผิด 

ลักษณะของการกระทําความผิดฐานรับของหนีภาษีตามมาตรา 27 ทวินี้เปนการ
ชวยเหลือหรือใหความสะดวกในภายหลังที่การกระทําความผิดตามมาตรา 27 สําเร็จไปแลว  
นอกจากนี้  มีขอนาสังเกตวาการซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยพาเอาไปเสีย  นาจะหมายถึงการ
เกี่ยวของดวยประการใด ๆ ในการลักลอบหนีศุลกากรดังบัญญัติไวในมาตรา 27  แตที่จริงแลวหา
เปนเชนนั้นไม  ความแตกตางระหวางองคประกอบของความผิดตามมาตรา 27 และมาตรา 27 ทวิ  
อยูที่วาการกระทําที่เปนการสนับสนุนการกระทําความผิดตามมาตรา 27 นั้นตองเปนการกระทํา
กอนหรือขณะกระทําความผิด  แตการกระทําดังที่บัญญัติไวในมาตรา 27 ทวินี้  เปนการกระทํา
ภายหลังการกระทําความผิดฐานลักลอบหรือหลีกเล่ียงสําเร็จลงแลว36 เทียบไดกับความผิดฐานรับ
ของโจรตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 357  กรณีที่ชวยซอนเรน  ชวยจําหนาย  ชวยพาเอาไป
เสีย  ซื้อ  รับจํานํา  หรือรับไวโดยประการใดๆ    ซึ่งทรัพยอันไดมาโดยการกระทําความผิดฐาน   
ลักทรัพยนั่นเอง 

2.2.3.3   ความผิดฐานสําแดงเท็จ 

ความผิดฐานสําแดงเท็จถูกบัญญัติอยูในมาตรา 99  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากรซึ่งบัญญัติวา  “ผูใดกระทําหรือจัดหรือยอมใหผูอ่ืนกระทํา  หรือยื่น  หรือจัดใหผูอ่ืนยื่นซึ่ง
ใบขนสินคา  คําสําแดง  ใบรับรอง  บันทึกเร่ืองราว  หรือตราสารอยางอ่ืนตอพนักงานเจาหนาที่ใน
เร่ืองใด ๆ  อันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้  หรืออันพระราชบัญญัตินี้บังคับใหกระทํานั้นเปนความ
เท็จก็ดี  เปนความไมบริบูรณก็ดี  หรือเปนความชักพาใหผิดหลงในรายการใด ๆ     ก็ดี  หรือถาผูใด
ซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับใหตอบคําถามอันใดของพนักงานเจาหนาที่มิไดตอบคําถามอันนั้นโดย
สัตยจริงก็ดี  หรือถาผูใดไมยอม  หรือละเลยไมทํา  ไมรักษาไว  ซึ่งบันทึกเร่ืองราว  หรือทะเบียน  
หรือสมุดบัญชี  หรือเอกสาร  หรือตราสารอยางอ่ืน ๆ  ซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับไวก็ดี  หรือถาผูใด
ปลอมแปลงหรือใชเ ม่ือปลอมแปลงแลว  ซึ่ งเอกสารบันทึกเร่ืองราวหรือตราสารอยางอ่ืนที่
พระราชบัญญัตินี้บังคับไวใหทํา  หรือใชในกิจกรรมใด  ๆ  เกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้ก็ดี  หรือ
แกไขเอกสารบันทึกเร่ืองราว หรือตราสารอยางอ่ืนภายหลังที่ไดออกไปแลวทางราชการก็ดี  

                                                        
  36 มาโนช  รอดสม, ความรูทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากร (ฉบับปรับปรุง), หนา 174. 
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หรือปลอมดวงตรา ลายมือชื่อ ลายมือชื่อยอ หรือเคร่ืองหมายอยางอ่ืนของพนักงานกรมศุลกากร หรือ
ซึ่งพนักงานศุลกากรใชเพื่อการอยางใด ๆ  อันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้ก็ดี  ทานวาผูนั้นมีความผิด
ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับคร้ังหนึ่ง ๆ  ไมเกินหาแสนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ” 

ความผิดฐาน  “สําแดงเท็จ”  ตามมาตรานี้  เปนฐานความผิด ที่ไมตองการ  “เจตนา”    ในการ
กระทํา    ทั้งนี้ตามมาตรา 16  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช 2482  โดย
ฐานความผิดตามมาตรานี้  อาจแยกออกไดเปน  6  ฐานความผิด  ดังนี ้

1.  ความผิดฐานกระทํา  หรือจัด  หรือยอมใหผูอ่ืนกระทํา  หรือยื่น  หรือ   จัดให
ผูอ่ืนยื่นใบขนสินคา  คําสําแดง  ใบรับรอง  บันทึกเร่ืองราว  หรือตราสารอยางอ่ืน  ตอพนักงาน
เจาหนาที่ในเร่ืองใด ๆ  อันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้  หรืออันพระราชบัญญัตินี้บังคับใหกระทํานั้น
เปนความเท็จ  เปนความไมบริบูรณ  หรือเปนความชักพาใหผิดหลง  อยางไรก็ตาม  การยื่นเอกสาร
เหลานี้  ตองเปนเอกสารหรือเร่ืองใด ๆ  ที่เกี่ยวกับการศุลกากร  หรือที่พระราชบัญญัติศลุกากร
บังคับใหกระทําดวย  และการกระทําตามมาตรานี้ไมจํากัดวาตองเปนความเท็จเทานั้น  แตยัง
รวมถึง     การจัดทําเอกสารไมสมบูรณ  หรือกํากวมซึ่งชักพาใหเจาหนาที่หลงผิด  หรือเขาใจผิด   
ก็เปนความผิดฐานนี้ไดเชนกัน 

2. ความผิดฐานไมตอบคําถามอันใดของพนักงานเจาหนาที่ตามความสัตยจริง  ซึ่ง
พระราชบัญญัตินี้บังคับใหตอบ  เชน ตามมาตรา 21  บัญญัติวา  “เรือทุกลําเม่ือมาถึงเขตทา  ตอง
หยุดลอยลํา  ณ  ดานศุลกากรที่กําหนดไว  …นายเรือตองตอบคําถามใด ๆ  ของพนักงานอันเกี่ยว
แกเรือ คนประจําเรือ  คนโดยสาร…”  หากนายเรือไมตอบ  หรือตอบแตมิใชความสัตยจริง       
ยอมเปนการกระทําความผิดฐานนี ้

3. ความผิดฐานไมยอมหรือละเลยไมทํา  ไมรักษาไวซึ่งบันทึกเร่ืองราว  หรือ
ทะเบียน  หรือสมุดบัญชี  หรือเอกสาร  หรือตราสารอยางอ่ืน  ซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับไว  เชน  
ตามมาตรา 133 ทวิ  บังคับใหผูนําของเขา  ผูสงของออก  ตัวแทนของเรือ  ตัวแทนบุคคล          
ดังกลาว  หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของตามที่อธิบดีกําหนด  มีหนาที่เก็บและรักษาบัญชี  เอกสาร       
หลักฐาน  และขอมูลไมวาในส่ือรูปแบบใด ๆ  ที่บุคคลดังกลาวใชอยูซึ่งเกี่ยวของกับของใด ๆ ที่
กําลังผานหรือไดผานศุลกากรไว  ณ  สถานที่ประกอบการ  หรือสถานที่อ่ืนที่อธิบดีกําหนดเปน
เวลาไมนอยกวาหาป  นับแตวันที่นําของเขาหรือสงของออก  ดังนั้นหากผูใดมิไดเก็บเอกสาร           
ดังกลาวไว  ยอมเปนการกระทําความผิดฐานนี้       
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4. ความผิดฐานปลอมแปลง  หรือใชเม่ือปลอมแปลงแลวซึ่งเอกสาร  บันทึก
เร่ืองราว  หรือตราสารอยางอ่ืน  ที่พระราชบัญญัตินี้บังคับไวใหทํา  หรือที่ใชในกิจการใด ๆ      
เกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้  โดยเอกสารหรือตราสารหรือบันทึกเหลานี้  จะตองเปนเอกสารที่
กฎหมายศุลกากรบังคับใหตองทํา  หรือตองมีเพื่อประกอบการดําเนินการใด ๆ ที่เกี่ยวของกับการ
ศุลกากรดวย  หากมิใชเอกสารที่กฎหมายศุลกากรบังคับใหกระทํา แมมีการปลอมแปลงหรือใชเม่ือ
ปลอมแปลงแลว ยอมไมเปนความผิดฐานนี ้

5. ความผิดฐานแกไขเอกสาร  บันทึกเร่ืองราว  หรือตราสารอยางอ่ืน  ภายหลังที่ได
ออกไปแลวในทางราชการ  การแกไขในความผิดฐานนี้อาจเปนการแกไขใหถูกตองหรือแกไขใหไม
ถูกตอง  หรือบิดเบือนไปจากความเปนจริงได  และตองเปนการแกไขในเวลาภายหลังจากที่ตรา
สารนั้นไดออกไปแลวในทางราชการ     

6. ความผิดฐานปลอมดวงตรา ลายมือชื่อ ลายมือชื่อยอ หรือเคร่ืองหมายอยาง
อ่ืนของพนักงานศุลกากรหรือซึ่ งพนักงานศุลกากรใช เพื่ อการอยางใดๆ อันเกี่ยวดวย
พระราชบัญญัติศุลกากร  การปลอมแปลงในความผิดฐานนี้ตองเปนการปลอมแปลงเฉพาะ     
ดวงตรา  ลายมือชื่อ  ลายมือชื่อยอ  ของพนักงานศุลกากร  หรือปลอมแปลงเคร่ืองหมายใด ๆ  ที่
พนักงานศุลกากรไดทําไว  เพื่อการอยางใดอันเกี่ยวดวยพระราชบัญญัตินี้เทานั้น  เชน  พนักงาน
ศุลกากรไดใชอํานาจตามมาตรา 15 เพื่อข้ึนไปบนเรือ เพื่อตรวจสอบส่ิงของที่กําลังนําเขา  และ
พบวามีหีบหอหนึ่งที่สงสัยวาจะซุกซอนของตองหามเขามาในราชอาณาจักร  จึงไดทําเคร่ืองหมาย
ไวโดยการใชสีปายที่หีบหอ  เพื่อจะทําการตรวจสอบโดยละเอียดในภายหลังอีกคร้ังหนึ่ง  เม่ือของ
ดังกลาวไดขนข้ึนจากเรือแลว  เจาของสินคาทราบวาพนักงานศุลกากรจะทําการตรวจสอบของหีบ
หอนั้น จึงไดทําลายสีหรือเคร่ืองหมายที่พนักงานศุลกากรทําไวนั้นเสีย  เชนนี้  เจาของสินคาผูนั้น
ยอมมีความผิดตามมาตรานี้ เปนตน 

2.2.3.4   ความผิดฐานอ่ืนๆ  

เชน ความผิดฐานปฏิบัติพิธีการไมถูกตอง  เชน  ความผิดฐานไมหยุดยานพาหนะ   
เม่ือพนักงานศุลกากรส่ังใหหยุดเพื่อจะตรวจคน ตามมาตรา 19  หรือความผิดฐานไมยื่นรายงาน
บัญชีสินคาสําหรับเรือ  (Manifest) ภายในเวลาที่กําหนด ตามมาตรา 38 เปนตน 
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2.2.3.5   โทษตามกฎหมายศุลกากร 

บทบัญญัติในกฎหมายวาดวยศุลกากรเปนการกําหนดความสัมพันธระหวางรัฐ
กับเอกชนผูประกอบการ โดยใหรัฐมีอํานาจในการควบคุมและจัดเก็บภาษีสําหรับสินคาหรือส่ิงของ
ที่มีผูนําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร และเพื่อใหการบังคับใชกฎหมายศุลกากร
เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ กฎหมายจึงกําหนดใหการกระทําความผิดตอกฎหมายศุลกากรมี
ระวางโทษทั้งโทษทางอาญาและโทษทางภาษีอากร  ผูมีอํานาจลงโทษทางภาษีอากรไดแก
พนักงานเจาหนาที่ซึ่งกฎหมายกําหนดไว  สวนผูใชอํานาจลงโทษทางอาญาไดแกศาล  นอกจากนี้
กฎหมายศุลกากรก็ไดใหอํานาจแกอธิบดีและคณะกรรมการเปรียบเทียบที่จะงดการฟองรองได  
อันมีผลทําใหคดีระงับไปในชั้นศุลกากร   

โทษตามกฎหมายศุลกากร มีดังนี้ 

1.  โทษจําคุก 

โทษจําคุกตามกฎหมายศุลกากรมีอยู  15  มาตรา  คือตามมาตรา 27, 27 ทวิ, 27 
ตรี, 31, 36, 37 ตรี, 60, 93, 96, 99, 112 เอกูนวีสติ, 113 ทวิ, 115 ทวิ, 115 ตรี  และ 115 เบญจ37 

1) โทษจําคุกที่หนักที่สุด  คือ  โทษในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร หรือ
หลีกเล่ียงการเสียคาภาษีอากรตามมาตรา 27  ใหจําคุกไมเกิน 10 ป  ใน ซึ่งโทษจําคุกตามมาตรา 
27 นี้  นําไปใชบังคับแกมาตราอ่ืนๆ  อีกสองประเภท  คือ 

ประเภทแรก  ไดแก  มาตราที่กําหนดใหนําบทบัญญัติมาตรา 27 มาใชบังคับ  ซึ่ง
ไดแก  การนําเขาหรือสงออกทางไปรษณียตามมาตรา 36  และกรณีของในคลังสินคาทัณฑบนมี
ปริมาณนอยลงกวาที่จดไวในใบขนสินคาเดิมเม่ือนําของนั้นเขาเก็บตามมาตรา 96  ทั้งสองมาตรา
นี้ใหนําบทบัญญัติ  กลาวคือ   การกระทําที่เปนความผิดและโทษที่กําหนดไวในมาตรา 27 มาใช
บังคับ   

ประเภทที่สอง  ไดแก  มาตราที่กําหนดใหลงโทษดังบัญญัติไวในมาตรา 27  ซึ่ง
ไดแกการกระทําความผิดฐานนําหรือยอมใหผูอ่ืนนําหรือเกี่ยวของในการนําของที่ตองเสียคาภาษี
อากร  ของตองกํากัด  หรือของตองหามออกจากเรือ โดยไมมีเหตุอันสมควรตามมาตรา 31 แหง

                                                        
  37 เร่ืองเดียวกัน, หนา 184. 
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พระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469  และการกระทําความผิดฐานขนสงของนําเขาหรือ
ของสงออกทางเขตแดนทางบกนอกทางอนุมัติตามมาตรา 5 และมาตรา 5 ทวิ  ประกอบกับมาตรา 
10  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 7)  พุทธศักราช 2480  กลาวคือ  การกระทําที่เปน
ความผิดจะมีองคประกอบความผิดตามที่บัญญัติไวในมาตรานั้นๆ  แตการลงโทษใหลงโทษตามที่
บัญญัติไวในมาตรา  27   

2) โทษจําคุกหนักรองลงมา  ไดแก  โทษจําคุกในความผิดฐานรับซือ้หรือ
ครอบครองซึ่งของที่นําเขามาในราชอาณาจักรโดยรูวาเปนของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  หรือของตอง
จํากัด  หรือของตองหาม  หรือที่เขามาในราชอาณาจักรโดยยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองก็ดีตาม
มาตรา  27 ทวิ  ใหจําคุกไมเกิน 5 ป  

3) โทษจําคุกไมเกิน  2  ป  ไดแก  กรณีขนถายของลงในทะเลนอกเขตทาโดยไม
มีเหตุผลอันสมควรตามมาตรา 27 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469   แกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 16)  พุทธศักราช 2542   

4) โทษจําคุกไมเกิน 1 ป  มี  3 มาตรา  ไดแก  กรณีการขนถายของลงจากเรือใน
เขตตอเนื่องโดยไมมีเหตุผลอันสมควร  ตามมาตรา 37 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
พุทธศักราช 2469   แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 15)  พุทธศักราช 2540  
กรณีการขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคําส่ังของอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายเกี่ยวกับการตรวจสอบ
ส่ิงตางๆ  ตามมาตรา 115 ทวิ  และกรณีการฝาฝนการใหถอยคําหรือการแจงขอเท็จจริงหรือทําคํา
ชี้แจงตามคําส่ังของพนักงานเจาหนาที่ตามมาตรา 115 ตรี แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  
พุทธศักราช 2469   แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 17)  พุทธศักราช 2543   

5) โทษจําคุกไมเกิน  6 เดือน  มี  5  มาตรา  คือ  กรณีขออนุญาตสงของออก
นอกราชอาณาจักรและขอคืนคาภาษี  แตพนักงานเจาหนาที่ตรวจพบวาของนั้นไมตรงตามใบขน
สินคาตามมาตรา 60  การบังอาจลักลอบเปดคลังสินคาตามมาตรา  93  การไมปฏิบัติตามหนังสือ
เรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ  หรือพนักงานเจาหนาที่ตามมาตรา  112 เอกูนวีสติ   
การฝาฝนไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดในการเก็บ
รักษาบัญชี  เอกสาร  หลักฐาน  และเสนอในรูปส่ือใดๆ  ตามมาตรา  113 ทวิ  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พุทธศักราช 2469   แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 17)  พุทธศักราช 
2543 
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การลงโทษจําคุกเปนอํานาจของศาลเทานั้น  การที่กฎหมายศุลกากรใหอํานาจ
อธิบดีกรมศุลกากร  คณะกรรมการ  หรือพนักงานสอบสวน  สามารถระงับคดีศุลกากรได  บุคคล
เหลานี้มีอํานาจที่จะตกลงระงับคดีโดยการเปรียบเทียบปรับหรือผอนผันการปรับเทานั้น  ไมมี
อํานาจส่ังจําคุกผูกระทําผิดได 

2.  โทษปรับ 

โทษปรับตามกฎหมายศุลกากรกําหนดไวตายตัวก็มี  และกําหนดไวแตโทษปรับ
ข้ันสูงก็มี  โทษปรับตายตัวคือ  โทษปรับตามมาตรา  27  มาตรา  27 ทวิ  มาตรา  27 ตรี  มาตรา  
37 ตรี    และรวมถึงมาตราตางๆ ที่ใหนําบทบัญญัติมาตรา 27 มาใชบังคับ  และที่ใหลงโทษดัง
บัญญัติไวในมาตรา 27  อีกดวย  นั่นคือ  ปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว
สําหรับความผิดคร้ังหนึ่งๆ  (มาตรา 27 และมาตรา 27 ทวิ)  หรือปรับเปนเงินสามเทาของราคาของ
หรือปรับเปนเงินหนึ่งแสนบาท แลวแตจํานวนใดจะมากกวา (มาตรา  27 ตรี) หรือปรับเปนเงินสอง
เทาของราคาของหรือปรับเปนเงินหาหม่ืนบาทแลวแตจํานวนใดจะมากกวา (มาตรา  37 ตรี)    
สวนความผิดที่บัญญัติเฉพาะโทษข้ันสูงมีมากมายตามที่กําหนดไวในมาตราตางๆ  ลดหล่ันกันไป
ตามโทษานุโทษ เชน  ปรับไมเกินหาแสนบาทตามมาตรา  99  เปนตน 

การลงโทษปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลวสําหรับ
ความผิดคร้ังหนึ่งๆ  ตามมาตรา 27 และมาตรา 27 ทวิ  เปนโทษปรับที่มีจํานวนตายตัว  โดย
คํานวณจากราคาของบวกคาอากรที่พึงตองเสีย ไดจํานวนเทาใดแลว  ใหปรับส่ีเทาของเงินจํานวน
นั้น  ถาเปนความผิดกรรมเดียววาระเดียวที่มีจําเลยรวมกันกระทําความผิดหลายคน  ไมวาจะ
ลงโทษปรับจําเลยรวมกันหรือแยกปรับรายตัว  แตโทษปรับเม่ือรวมกันแลว  จะตองไมเกินส่ีเทา
ราคาของบวกคาอากร 

เนื่องจากกฎหมายศุลกากรเปนกฎหมายพิเศษตามมาตรา 120 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช  2469  โทษปรับตายตัวจึงกลายเปนโทษปรับพิเศษไปโดย
ปริยาย  ในทางปฏิบัติเกี่ยวกับการลงโทษปรับของศาลซึ่งดําเนินการตามกฎหมายอาญานั้น  
ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 31  บัญญัติวา  “ในกรณีศาลจะพิพากษาใหปรับผูกระทําความผิด
หลายคนในความผิดเดียวกัน  ใหศาลลงโทษเรียงตามรายตัวบุคคล”  ฉะนั้นคดีอาญาโดยทั่วไป  
ศาลยอมใชดุลพินิจลงโทษปรับจําเลยแตละคนเทาใดก็ได  แตตองไมเกินกวาโทษปรับข้ันสูงตามที่
กฎหมายกําหนดไว  แตโทษปรับตายตัวตามกฎหมายศุลกากร  ศาลจะปรับรวมกันหรือปรับรายตัว
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ยอมทําได  แตเม่ือรวมกันแลวตองเปนจํานวนส่ีเทาราคาของรวมคาอากร  เพราะกฎหมายบัญญัติ
วา  ความผิดคร้ังหนึ่งๆ  ตองปรับตามจํานวนนั้น  จะใชดุลพินิจปรับเปนอยางอ่ืนไมได 

เนื่องจากมีบทบัญญัติแหงกฎหมายศุลกากรกําหนดวาถาผูใดกระทําผิด
พระราชบัญญัตินี้ และความผิดนั้นมิไดมีบัญญัติโทษไวเปนอยางอ่ืนในพระราชบัญญัตินี้ หรือบท
กฎหมายอ่ืน ผูนั้นตองระวางโทษปรับไมเกินหาหม่ืนบาท  (มาตรา 119  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พุทธศักราช  2469)  ดังนั้น  โทษปรับตามกฎหมายศุลกากรจึงเปนระวางโทษที่สามารถ
นํามาใชลงโทษกับผูกระทําผิดไดทุกมาตรา  แมวาบางมาตราจะบัญญัติไวเพื่อกําหนดใหบุคคล
ตางๆ  กระทําหรืองดเวนการกระทําส่ิงใด แตไมไดบัญญัติระวางโทษกรณีการฝาฝนไมปฏิบัติ       
ก็ตาม   

3.   โทษกักขังแทนคาปรับ   

การกักขังแทนคาปรับตองปฏิบัติประมวลกฎหมายอาญามาตรา 30  ซึ่งบัญญัติ
วา  “ในการกักขังแทนคาปรับ ใหถืออัตราสองรอยบาทตอหนึ่งวัน และไมวาในกรณีความผิด
กระทงเดียวหรือหลายกระทง หามกักขังเกินกําหนดหนึ่งป เวนแตในกรณีที่ศาลพิพากษาใหปรับตั้ง
แตแปดหม่ืนบาทข้ึนไป ศาลจะส่ังใหกักขังแทนคาปรับเปนระยะเวลาเกินกวาหนึ่งปแตไมเกินสองป
ก็ได” 

โทษกักขังแทนคาปรับก็เชนเดียวกับโทษจําคุก คือศาลเทานั้นที่มีอํานาจลงโทษ  
และโดยที่โทษปรับตามกฎหมายศุลกากรมีลักษณะพิเศษแตกตางจากโทษปรับทั่วๆ ไป คือเปน
โทษปรับตายตัว  การกักขังแทนคาปรับสําหรับคดีที่มีจําเลยหลายคนที่ถูกลงโทษปรับรวมกันตาม
มาตรา 27 หรือมาตรา 27 ทวิ จึงเฉล่ียโทษกักขังกันออกไป 

4.  โทษริบทรัพยสิน  

โทษริบทรัพยสินเปนโทษทางอาญาอยางหนึ่งที่ศาลเทานั้นเปนผูใช  โดยกฎหมาย
ศุลกากรไดบัญญัติใหของอันเกี่ยวเนื่องกับความผิดตามมาตราตางๆ  รวม 16 มาตรา38  เปนของ
อันพึงตองริบ ดังตอไปนี้ 

                                                        
  38 เร่ืองเดียวกัน, หนา 186. 
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1) ของใดๆ  อันเนื่องดวยความผิดตามมาตรา 27 ใหริบโดยมาตรา 17 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช  2482 

2) ของที่ขนถายลงจากเรือในทะเลนอกเขตทาโดยไมมีเหตุอันควรหรือไมไดรับ
อนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่ ใหริบเสีย ตามมาตรา 27 ตรี  

3) เรือมีสินคาซึ่งอยูในเขตทา ถาปรากฏภายหลังวาเรือลํานั้นเบาลอยตัวข้ึน  
หรือมีแตอับเฉาก็ใหริบตัวเรือนั้นไวก็ได ตามมาตรา 28 

4) ของในเรือลําใดเปนหีบหอซึ่งมีขนาดหรือลักษณะขัดตอกฎหมายศลุกากร
หรือประกาศอ่ืน ใหริบเสีย ตามมาตรา 30 

5) เรือ รถ  เกวียน  ยานพาหนะ  หีบ  หรือ ภาชนะอ่ืนใด  หากใชในการยาย
ถอนซอนเรนหรือขนของที่ยังมิไดเสียคาภาษี  หรือของตองกํากัด  หรือของตองหาม  รวมทั้งของ
ใดๆ ที่บรรจุหรือบรรทุกมาดวย  (เวนแตของที่บรรทุกรวมมาในเรือ)  ใหริบตามมาตรา 32 

6) ของใดๆ อันเนื่องดวยความผิดตามมาตรา 36 ใหริบโดยมาตรา 17 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช  2482 

7) ของที่ขนถายจากเรือในเขตตอเนื่องโดยไมมีเหตุอันควรหรือไมไดรับอนุญาต
จากพนักงานเจาหนาที ่ใหริบเสีย ตามมาตรา 37 ตรี 

8) หีบหอที่ประสงคจะสงออกไปกับเรือลําใด ถานายเรือรายงานวาไมรูวาในหีบ
หอมีส่ิงใดบาง  ถาเปดตรวจพบเปนของตองหามในการนําเขา ของนั้นใหริบตามมาตรา 39 

9) ของที่ทําทัณฑบนหรือใหประกันไววาจะสงออกไปโดยเรือลําใดมิไดนําลง
บรรทุกใหเสร็จกอนเรือลํานั้นออก  ของนั้นอยูในขายจะตองริบตามมาตรา 55 

10) ของใดที่ขอคืนหรือไดอนุญาตใหคืนคาภาษีแลว หรือปรากฏวาคํารองอัน
เกี่ยวกับของนั้นเปนการทุจริตดวยประการใดก็ดี  ของนั้นจะตองริบตามมาตรา 60 

11) เรือลําใดบรรทุกหรือขนสินคาโดยมิไดรับความยินยอมของอธิบดี ณ ที่ทอด
เรือภายนอก หรือ ณ ที่แหงใดอันมิไดอนุมัติ สินคาที่บรรทุกหรือขนข้ึนหรือวางหรือเหลืออยูในเรือ  
จะตองริบตามมาตรา 74 
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12) ของที่เก็บไวในคลังสินคา  มิไดเก็บไวในหีบหอตามที่เปนอยู  เม่ือพนักงาน
เจาหนาที่จดรายการก็ดี  หรือภายหลังไดมีการเปล่ียนแปลงในการบรรทุกเขาหีบหอ  หรือ
เปล่ียนแปลงเลขหมายหีบหอก็ดี  หรือขนยายของไปจากหองในคลังสินคาซึ่งเก็บไวนั้นก็ดี        
หากมิไดทําตอหนาและไดรับอนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่  ของและหีบหอนั้นอยูในขายอัน
จะตองริบตามมาตรา 89 

13) ของซึ่งเก็บในคลังสินคาไดซอนเรนหรือยายขนไปจากคลังสินคา
หรือบรรจุเพื่อจะขนยาย หรือซอนเรนโดยมิชอบดวยกฎหมาย ของนั้นจะตองริบตามมาตรา 92 

14) ของที่เก็บในคลังสินคาทัณฑบน  ถาปรากฏภายหลังวามีปริมาณนอยลงกวา
ที่จดไวในใบขนสินคาเดิม เม่ือนําของเขาเก็บโดยไมมีเหตุอันควรตามมาตรา 96  ของนั้นจะตองริบ
ตามมาตรา 17  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 9)  พุทธศักราช  2482 

15) ของทั้ งปวงอันเนื่ องดวยการกระทําความผิดตามมาตรา 5 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 7)  พุทธศักราช  2480 จะตองริบตามมาตรา 10 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 7)  พุทธศักราช  2480 

16) ของทั้งปวงอันเนื่องดวยการกระทําความผิดตามมาตรา  5 ทวิ แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 7)  พุทธศักราช  2480 จะตองริบตามมาตรา 10 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 7)  พุทธศักราช  2480 

ของอันพึงตองริบตามกฎหมายศุลกากรกรณีที่มีการฟองคดีตอศาล  และมี     
ของกลางเปนยานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิดเปนของอันพึงตองริบตามมาตรา 32 แมวา
ยานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิดที่เปนของกลางนั้นจะมิไดเปนของผูกระทําความผิด  แตถา
เจาของยานพาหนะนั้นรูเห็นกับการกระทําความผิด  หรือมิไดปองกันมิใหมีการนําของนั้นไป
กระทําความผิดหรือเกี่ยวของกับการกระทําความผิด  ศาลสามารถพิพากษาริบของกลางนั้นได  
ดังบัญญัติไวในมาตรา 32 ทวิ  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  (ฉบับที่ 16)  พุทธศักราช  2542 ดังนี้   

“มาตรา 32 ทวิ ในกรณีของที่ ริบได เนื่องจากการกระทําความผิดตาม
พระราชบัญญัตินี้มิไดเปนของผูกระทําความผิด ใหศาลมีอํานาจส่ังริบไดถาเจาของนั้นรูหรือมีเหตุ
อันควรสงสัยวามีหรือจะมีการกระทําความผิด แตมิไดกระทําการใดเพื่อมิใหเกิดการกระทํา
ความผิดหรือแกไขมิใหการกระทํานั้นบรรลุผล หรือมิไดระมัดระวังมิใหของนั้นไปเกี่ยวของกับการ
กระทําความผิด” 
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โดยทั่วไปแลวหากมีการฟองรองผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรตอศาล  
ศาลยอมมีอํานาจตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 33  ที่จะพิพากษาริบทรัพยสินที่ไดใชหรือ  
มีไวในการกระทําความผิดหรือไดมาโดยการกระทําความผิดไดอยูแลว  แตความผิดตามกฎหมาย
ศุลกากรอาจไมมีการนําคดีข้ึนสูการพิจารณาของศาล  โดยผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด
สามารถรองทําความตกลงระงับคดีตออธิบดีกรมศุลกากร  หรือตอพนักงานสอบสวน  หรือตอ
คณะกรรมการไดตามมาตรา 102  หรือมาตรา 102 ทวิ  ดังนั้น ในมาตรา 24  แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พุทธศักราช  2469  จึงไดบัญญัติแกปญหาเร่ืองการดําเนินการกับของกลางที่เปนส่ิงอัน
พึงตองริบตามกฎหมายศุลกากร  โดยใหอํานาจแกพนักงานศุลกากร  พนักงานฝายปกครองหรือ
ตํารวจ  มีอํานาจยึดส่ิงอันพึงตองริบตามกฎหมายศุลกากร  และของกลางที่ยึดไวนั้นอาจตกเปน
ของแผนดินไดโดยไมตองมีคําพิพากษาของศาล  หากเจาของหรือผูมีสิทธิไมมายื่นคํารองเรียกเอา
ภายใน  30 วันหรือ 60 วัน  แลวแตกรณี  นับแตวันที่ยึด 

5.  โทษอ่ืนๆ 

โทษอ่ืนๆ ที่จะกลาวตอไปนี้มิใชโทษทางอาญา  แตเปนโทษทางภาษีอากร  อัน
เปนการลงโทษตอตัวบุคคลหรือทรัพยสินที่เกี่ยวของ เชน 

1) หามติดตอ  การรับมอบของออกไปจากอารักขาของศุลกากรก็ดี  การสง
ของออกก็ดี  มีพิธีการที่ยุงยากและสลับซับซอน  เจาของหรือผูนําของเขาหรือผูสงของออกไมมี
เวลามาดําเนินการดวยตนเอง  จึงมีชิปปงรับหนาที่ดําเนินการแทน  ในกรณีที่ชิปปงทําการทุจริตไม
เปนที่ไววางใจหรือประพฤติไมเหมาะสมแลว  กรมศุลกากรมีอํานาจส่ังไมใหบุคคลนั้นมาติดตอกับ
กรมศุลกากรก็ได  ดังความในมาตรา 109 ที่บัญญัติวา  “เสมียนหรือคนใชของบุคคลใด หรือหาง
ใดอาจจะมาทํากิจการทั้งหลายทั้งปวงแทนตัวบุคคล หรือหางนั้นที่ศุลกสถานได แตวาพนักงาน
เจาหนาที่จะไมยอมรับรองเสมียนหรือคนใชนั้นเสียก็ได เวนแตบุคคลหรือหางนั้นจะไดยื่นใบมอบ
อํานาจทั่วไปไวที่ศุลกสถานใหอํานาจเสมียนหรือคนใชนั้นทําการแทนตน และไดวางประกันโดยทํา
ทัณฑบนหรือประการอ่ืนใหไวตามแตที่พนักงานเจาหนาที่จะเห็นสมควรและพอใจ เพื่อใหเสมียน
หรือคนใชนั้นปฏิบัติการโดยถูกตองสมควร“ 

2) ทําลายทรัพยสิน เชน อธิบดีมีอํานาจส่ังพนักงานเจาหนาที่ทําลายของ
ตกคางไดตามมาตรา  61 
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3) ขายหรือจําหนายทรัพยสิน  เชน ส่ิงของที่ยึดและริบไวตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  หรือกฎหมายอ่ืนอันเกี่ยวกับศุลกากรนั้น ใหจําหนายตามแตอธิบดีจะส่ัง  (มาตรา 25) 
หรืออธิบดีมีอํานาจส่ังพนักงานเจาหนาที่ใหนําของตกคางออกขายทอดตลาด  หรือขายโดยวิธีอ่ืน  
หรือจําหนายตามแตอธิบดีจะส่ังได  (มาตรา 61) 

 

2.3   การดําเนินคดีศุลกากร 

คดีศุลกากรสามารถแบงไดเปน 2 ประเภท คือ คดีภาษีศุลกากร และ คดีอาญา
ศุลกากร คดีภาษีศุลกากรอาจเปนกรณีกรมศุลกากรเปนโจทกฟองเรียกคาภาษีอากรที่ผูนําของเขา
หรือผูสงของออกจะตองชําระ ในทางกลับกันบุคคลดังกลาวอาจฟองกรมศุลกากรเพื่อขอภาษี
อากรที่ชําระไวเกินคืนได สวนคดีอีกประเภทหนึ่งคือ คดีอาญาศุลกากร ซึ่งก็จะเปนไปตามกระบวน
ดําเนินคดีอาญาโดยทั่วไป   คือ พนักงานอัยการก็จะเปนโจทกฟองผูกระทําความผิดตอศาล หาก
วามิไดมีการเปรียบเทียบและงดการฟองรองในชั้นศุลกากร อยางไรก็ตามในมาตรา 101 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 นั้น ก็ไดใหอํานาจพนักงานศุลกากรที่จะฟองหรือแก
คดีไดเองดวย แตเปนที่นาสังเกตวาอํานาจนี้ยังไมเคยปรากฏวาไดใชเลย เพราะทุกคดีพนักงาน
อัยการเปนผูฟองรองหรือแกคดีทั้งส้ิน 

2.3.1 คดีภาษีศุลกากร 

แต เ ดิ มนั้น คดีภาษีศุ ลก ากร จ ะต องฟ องยั งศาลแพ ง  ต อมามีก ารตรา
พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พุทธศักราช 2528 ข้ึน ดังนั้น 
คดีภาษีศุลกากร จึงตองฟองยังศาลภาษีอากร 

สําหรับคดีที่อยูในอํานาจของศาลภาษีอากร มาตรา 7 แหงพระราชบัญญัติจัดตั้ง
ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พุทธศักราช 2528 บัญญัติวา “ศาลภาษีอากรมี
อํานาจพิจารณาพิพากษาคดีแพงในเร่ืองตอไปนี้ 

(1) คดีอุทธรณคําวินิจฉัยของเจาพนักงาน หรือคณะกรรมการตามกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากร 

(2) คดีพิพาทเกี่ยวกับสิทธิเรียกรองของรัฐในหนี้คาภาษีอากร 
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(3) คดีพิพาทเกี่ยวกับการขอคืนคาภาษีอากร 

(4) คดีพิพาทเกี่ยวกับสิทธิหรือหนาที่ตามขอผูกพันซึ่งไดทําข้ึนเพื่อประโยชนแก
การจัดเก็บภาษีอากร 

(5) คดีที่กฎหมายบัญญัติใหอยูในอํานาจของศาลภาษีอากร 

คดีที่อยูในอํานาจพิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากร คือคดีแพงเทานั้น คดีอ่ืน
แมจะพิพาทเกี่ยวกับเนื้อหาของภาษีอากรโดยตรง เชน คดีฟองใหลูกหนี้คาภาษีอากรเปนบุคคล
ลมละลายโดยฟองเปนคดีลมละลาย หรือคดีอาญาทางศุลกากร ยอมไมใชคดีตามอนุมาตรา (1) 
ถึง (4) ของมาตรา 7 จึงไมอยูในอํานาจพิจารณาของศาลภาษีอากร 

ในกรณีที่โจทกฟองวาโจทกนําเขาสินคาโดยสําแดงราคาสินคาและเสียภาษีอากร
โดยถูกตอง โดยพนักงานเจาหนาที่ตรวจปลอยสินคาออกจากอารักขาของกรมศุลกากรจําเลยแลว 
พนักงานของจําเลยไปตามยึดสินคาของโจทก อางวาโจทกเสียภาษีอากรไมถูกตอง และจําเลยได
กักยึดสินคาโจทกไวดําเนินคดีอาญาในขอหาสําแดงเท็จหลีกเ ล่ียงการเสียภาษีศุลกากร           
ศาลพิจารณาวาโจทกไดเสียภาษีถูกตองแลว จําเลยไมมีอํานาจกักยึดสินคาได ดังนี้เปนเร่ืองที่
โจทกโตแยงในปญหาอันเกิดจากการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
ตามนัยมาตรา 7(1) แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 
พุทธศักราช 2528 ศาลภาษีอากรจึงมีอํานาจพิจารณาคดีนี3้9 

2.3.2 คดีอาญาศุลกากร 

การดําเนินคดีสําหรับการกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร มีลักษณะพิเศษ
ที่แตกตางจากการกระทําความผิดตามกฎหมายอ่ืน เพราะนอกจากจะดําเนินคดีตามกระบวนการ
ยุติธรรมโดยพนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ จนถึงการฟองรองตอศาลแลว กฎหมายศุลกากร
ยังไดใหอํานาจแกพนักงานเจาหนาที่ตามมาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิที่จะดําเนินการดานคดี 
เพื่อใหคดีเสร็จส้ินไปโดยไมตองฟองรองคดีตอศาลก็ได 

                                                        
  39 คําพิพากษาฎีกาที่ 3711/2534 
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สําหรับการดําเนินคดีในความผิดตามกฎหมายศุลกากรมีกระบวนการที่เกี่ยวของ
กับการดําเนินคดีศุลกากรดังนี้40 

2.3.2.1  การสืบสวนและสอบสวน 

การสืบสวน หมายถึง การแสวงหาขอเท็จจริงและหลักฐานเพื่อที่จะทราบ
รายละเอียดแหงความผิด 

การสอบสวน หมายถึง การรวบรวมพยานหลักฐานและดําเนินการทั้งหลายอ่ืน ซึ่ง
พนักงานสอบสวนไดทําไปเกี่ยวกับความผิดที่กลาวหา เพื่อที่จะทราบขอเท็จจริงหรือพิสูจน
ความผิด และเพื่อที่จะเอาตัวผูกระทําผิดมาฟองลงโทษ 

โดยทั่วไปการสืบสวนและสอบสวนตองดําเนินการตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา บทบัญญัติในกฎหมายศุลกากรหรือระเบียบขอบังคับที่ออกมาเพื่อใชปฏิบัติ
ตามกฎหมายศุลกากรเปนเพียงสวนประกอบเทานั้น 

ปจจุบันพนักงานศุลกากรมิไดเปนพนักงานสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา  ดังนั้นพนักงานศุลกากรจึงไมมีอํานาจสอบสวนในคดีอาญา การดําเนินคดี
ศุลกากรกรณีที่ตองฟองรองตอศาลจึงตองสงเร่ืองใหพนักงานสอบสวนดําเนินการ แตหากเปน
กรณีการดําเนินคดีในความผิดตามกฎหมายศุลกากรที่ผูตองหารองขอระงับคดีโดยไมประสงคจะ
ใหนําคดีข้ึนฟองรองตอศาล ในทางปฏิบัติแลว พนักงานศุลกากรจะทําหนาที่สืบสวนและสอบสวน
ไปพรอมกันดวย เพราะพนักงานศุลกากรจะดําเนินการแสวงหาขอเท็จจริงและหลักฐานเพื่อที่จะ
ทราบรายละเอียดแหงความผิด พรอมกันนัน้พนักงานศุลกากรก็จะทําการรวบรวมพยานหลักฐาน
และดําเนินการตามอํานาจหนาที่เทาที่จะทําไดเกี่ยวกับความผิดนั้นๆ เพื่อที่จะทราบขอเท็จจริง
หรือพิสูจนความผิด   อยางไรก็ตาม การสืบสวนหรือการสอบสวนที่พนักงานศุลกากรไดดําเนินการ
ไปนั้นหาไดมีผลสมบูรณเปนการสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาไม เพราะ
ถาจําเปนจะตองฟองรองผูตองหาตอศาลแลว ก็ตองสงสํานวนใหพนักงานสอบสวนทําการ
สอบสวนเสียกอนอีกชั้นหนึ่ง มิฉะนั้นศาลจะรับฟองมิได ซึ่งกรมศุลกากรเคยพยายามเสนอเร่ือง
เพื่อขอใหพนักงานศุลกากรเปนพนักงานสอบสวนสําหรับความผิดตามกฎหมายศุลกากรเชนกัน  

                                                        
  40 มาโนช  รอดสม,  ความรูทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากร, หนา 189. 
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แตยังไมประสบผลสําเร็จ โดยหากมีการแกไขกฎหมายศุลกากรใหพนักงานศุลกากรมีอํานาจทํา
การสอบสวนคดีศุลกากรได ก็จะสงผลใหการดําเนินคดีศุลกากรสะดวกรวดเร็วยิ่งข้ึน 

2.3.2.2  การปฏิบัติแกผูตองหา 

  เม่ือจับกุมบุคคลที่กระทําผิดกฎหมายศุลกากร ตองนําตัวผูตองหาไปยังสถานี
ตํารวจเพื่อจัดการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  ทั้งนี้ กฎหมายมิไดใหอํานาจแก
กรมศุลกากรที่จะกักขังหรือจําคุกผูตองหา โดยเฉพาะอยางยิ่งกฎหมายศุลกากรหลายมาตราได
บัญญัติใหนําตัวผูตองหาไปสงใหพนักงานสอบสวน เชน ใหพนักงานเจาหนาที่จับกุมบุคคลที่
พบวากําลังกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรไดโดยไมตองมีหมายจับ แลวนําสงสถานีตํารวจ
พรอมดวยของกลางเพื่อจัดการตามกฎหมาย  (มาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469) หรือในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่ไดจับกุมผูกระทําผิดกฎหมายศุลกากรในทะเล
อาณาเขต ใหสงตัวผูตองหาใหพนักงานสอบสวนทองที่ใดก็ไดเพื่อดําเนินการตามกฎหมาย(มาตรา 
20 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 5) พุทธศักราช 2540) 

  การส่ังหรือบังคับใหนายเรือหยุดหรือนําเรือไปยังที่แหงใดแหงหนึ่งเพื่อตรวจคน  
จับกุม หรือดําเนินคดี  เม่ือมีการจับกุมผูกระทําความผิดตองสงตัวใหพนักงานสอบสวนทองที่หนึ่ง
ทองที่ใดดําเนินการไปกอนเพื่อรอคําส่ังแตงตั้งพนักงานสอบสวนผูรับผิดชอบจากอัยการสูงสุด
(มาตรา 37 เบญจ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 15) พุทธศักราช 2540) และใหพนักงานศุลกากรมีอํานาจจับกุมบุคคลซึ่งสัญจร
ไปมาภายในเขตควบคุมศุลกากรที่มีเหตุอันควรสงสัยวาไดกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร
ไดโดยไมตองมีหมายจับ แลวนําสงตํารวจเพื่อดําเนินการตามกฎหมาย (มาตรา 12 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 7) พุทธศักราช 2480) 

  แตเนื่องจากกรมศุลกากรมีอํานาจและหนาที่ในการแสวงหาขอเท็จจริงตลอดจนมี
อํานาจในการเปรียบเทียบและงดการฟองในชั้นศุลกากรไดดวย  ฉะนั้นกอนที่จะสงตัวผูตองหาไป
ยังสถานีตํารวจ ก็จะดําเนินการสอบปากคําผูตองหาเปนพยานหลักฐานติดสํานวนไว  ถา
สอบปากคําไมเสร็จก็นําไปฝากขังยังสถานีตํารวจเพื่อเบิกตัวมาสอบปากคําตอ หรือใหประกันตัว
ไปกอนก็ได  ทั้งนี้เพื่อตองการรวบรัดใหคดีศุลกากรเสร็จส้ินลงโดยเร็ว  เวนแตผูถูกกลาวหาไมยอม
ใหมีการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร ก็ตองสงเร่ืองใหพนักงานสอบสวนดําเนินคดี
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ตอไป ในกรณีนี้การดําเนินการเกี่ยวกับตัวผูตองหาก็เปนอํานาจหนาที่ของพนักงานสอบสวนที่จะ
ดําเนินการตอไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  

2.3.2.3  การปฏิบัติแกของกลาง 

คําวา “ของกลาง” ตามความหมายแหงบทบัญญัติของประมวลกฎหมายอาญา
มาตรา 32 และมาตรา 33 ใหหมายถึงส่ิงตอไปนี้ 

1) ทรัพยสินที่กฎหมายบัญญัติไววาผูใดทําหรือมีไวเปนความผิด  

2) ทรัพยสินซึ่งไดใช หรือมีไวเพื่อใชในการกระทําความผิด 

3) ทรัพยสินซึ่งบุคคลไดมาโดยการกระทําความผิด 

คําวา “ของกลาง” ตามความหมายของกฎหมายศุลกากร ก็ มีความหมาย
เชนเดียวกับในประมวลกฎหมายอาญา กลาวโดยสรุป คือ หมายความถึง ของใดๆ ซึ่งไดใชในการ
กระทําความผิดหรือไดมาโดยการกระทําความผิด หรือเกี่ยวของกับการกระทําความผิดโดย
ประการอ่ืนๆ41 

  1.  การเก็บรักษาของกลาง 

  ผูจับกุมผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรตองสงมอบของกลางใหพนักงาน
ศุลกากรเปนผูเก็บรักษา  (มาตรา 25 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469)  อยางไรก็ดี  
มีของกลางบางชนิดที่มีกฎหมายพิเศษบัญญัติใหพนักงานเจาหนาที่ตามกฎหมายนั้นๆ  เปนผูเก็บ
รักษาและดําเนินการตามบทบัญญัติของกฎหมายนั้นๆ  เชน  สัตวที่ มีโรคระบาด  หรือพืชที่มี
ศัตรูพืช  ตองสงมอบใหแกพนักงานเจาหนาที่ตามกฎหมายวาดวยโรคระบาดสัตว  และกฎหมาย
วาดวยกักกันพืช  เปนตน 

  อยางไรก็ดี  แมความตามมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
2469 จะบัญญัติวาใหสงตัวผูกระทําความผิดพรอมดวยของกลางไปยังสถานีตํารวจในความผิดซึ่ง
หนา แตความมุงหมายหรือเจตนารมณของมาตรานี้ก็เพื่อประกอบหลักฐานการกลาวโทษผูกระทํา
ความผิดใหมีน้ําหนักพอที่จะกักขังผูกระทําความผิดไดเทานั้น เม่ือกลาวโทษผูถูกจับแลวก็ตอง

                                                        
  41 เร่ืองเดียวกัน, หนา 191. 
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ปฏิบัติตามมาตรา 25 คือ นําของกลางมาเก็บรักษาไวในความรับผิดชอบของพนักงานเจาหนาที่
ศุลกากรตอไป 

  2.  การตกเปนของแผนดินของของกลาง 

  ของกลางจะตกเปนของแผนดินในกรณีตางๆ ดังตอไปนี ้

1) การตกเปนของแผนดินตามประมวลกฎหมายอาญา เปนกรณีที่ศาลได
พิพากษาใหริบของกลางตามมาตรา 35  แหงประมวลกฎหมายอาญา  ซึ่งบัญญัตวิา   

  “มาตรา 35 ทรัพยสินซึ่งศาลพพิากษาใหริบใหตกเปนของแผนดิน แตศาลจะ
พิพากษาใหทําใหทรัพยสินนั้นใชไมได หรือทําลายทรัพยสินนั้นเสียก็ได” 

  การตกเปนของแผนดินของของกลางกรณีนี้  ตองมีการนําคดีข้ึนฟองรองตอศาล  
และศาลไดพิพากษาใหริบ  ซึ่งการที่ศาลจะพิพากษาริบของกลางใดๆ ใหตกเปนของแผนดินนั้น   
มีทั้งกรณีที่กฎหมายกําหนดใหศาลตองพิพากษาใหริบ  เชน  ของที่กฎหมายบัญญัติไววา  ผูใดทํา
หรือมีไวเปนความผิดตามมาตรา 32 แหงประมวลกฎหมายอาญา เปนตนวา ปนเถื่อน ยาเสพติด 
หรือของอันพึงตองริบตามกฎหมายศุลกากร และกรณีที่กฎหมายใหอํานาจศาลใชดุลพินิจที่จะ
พิพากษาริบของกลางในคดีหรือไมก็ได ไดแก ของที่ไดใชหรือมีไวเพื่อใชในการกระทําความผิด 
ตามมาตรา 33 แหงประมวลกฎหมายอาญา 

2) การตกเปนของแผนดินตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  เปนกรณีที่
ของกลางเก็บไวเกินระยะเวลาทีม่าตรา 1327  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยบัญญัติไว  
ดังนี ้

  “มาตรา 1327 วรรคแรก ภายในบังคับแหงกฎหมายอาญา กรรมสิทธิ์แหงส่ิงใดๆ 
ซึ่งไดใชในการกระทําผิด หรือไดมาโดยการกระทําผิด หรือเกี่ยวกับการกระทําผิดโดยประการอ่ืน 
และไดสงไวในความรักษาของกรมในรัฐบาลนั้น ทานวาตกเปนของแผนดิน ถาเจาของมิไดเรียก
เอาภายในหนึ่งปนับแตวันสง หรือถาไดฟองคดีอาญาตอศาลแลว นับแตวันที่คําพิพากษาถึงที่สุด 
ถาไมทราบตัวเจาของ ทานใหผอนเวลาออกไปเปนหาป” 

  การตกเปนของแผนดินของของกลางตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยตาม
มาตรานี้  เปนกรณีที่ส่ิงของใดๆ ที่ไดใชหรือไดมาโดยการกระทําความผิด  หรือเกี่ยวกับการกระทํา
ความผิดโดยประการอ่ืนไดถูกนํามาเก็บรักษาไวที่หนวยงานราชการที่เกี่ยวของ   
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3) การตกเปนของแผนดินตามกฎหมายศุลกากร  โดยของกลางที่เปนส่ิงอันพึง
ตองริบตามกฎหมายศุลกากรและเจาพนักงานไดยึดไวตามมาตรา 24 อาจตกเปนของแผนดินได 2 
กรณี  ดังนี ้

ก) ตกเปนของแผนดินเนื่องจากการยึดของพนักงานเจาหนาที่ และไมมีผูแสดง
ตัวเปนเจาของและเรียกรองเอาภายในหกสิบวันสําหรับยานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิด  
หรือสามสิบวันสําหรับส่ิงอ่ืนนับแตวันที่ยึด ตามมาตรา 24 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช  2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 19) พุทธศักราช 2548 ซึ่ง
บัญญัติวา 

  “มาตรา 24 ส่ิงใดๆ อันพึงตองริบตามพระราชบัญญัตินี ้ พนักงานศุลกากร 
พนักงานฝายปกครองหรือตํารวจ มีอํานาจยึดในเวลาใดๆ และ ณ ที่ใดๆ ก็ได 

  ส่ิงที่ยึดไวนั้น ถาเจาของหรือผูมีสิทธิไมมายื่นคํารองเรียกเอาภายในกําหนดหกสิบ 
วันสําหรับยานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิด หรือสามสิบวันสําหรับส่ิงอ่ืน นับแตวันที่ยึด ให
ถือวาเปนส่ิงที่ไมมีเจาของและใหตกเปนของแผนดิน โดยไมพักตองคํานึงถึงวาจะมีการฟองรอง
คดีอาญานั้นหรือไม” 

ข) ตกเปนของแผนดินเพราะเจาของขอระงับคดีในชั้นศุลกากรตามมาตรา 102 
และมาตรา 102 ทวิ   แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช  2469  โดยยอมยกของกลางให
เปนของแผนดิน 

  ของกลางที่มีเจาของ แตมิไดนําคดีข้ึนฟองรองตอศาล  ถามีการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร  และตองการใหของกลางนั้นตกเปนของแผนดิน ก็ตองใหเจาของทรัพยสินนั้นยินยอมยก
ใหเปนของแผนดินตามเกณฑการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร  มิฉะนั้น  อธิบดีจะไม
ยินยอมใหระงับคดี  เหตุที่ตองดําเนินการโดยวิธีนี้เปนเพราะบคุคลอ่ืนนอกจากศาลหามีอํานาจใน
การริบทรัพยของบุคคลใดไม 

3.    การประเมินราคาของกลาง 

  เนื่องจากโทษปรับตามมาตรา 27 ในความผิดฐานลักลอบหรือหลีกเล่ียงก็ดี  หรือ
โทษปรับตามมาตรา 27 ทวิ  ในความผิดฐานรับของหนีภาษี ก็ดี  ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่ง
รวมคาอากรเขาดวยแลว  หรือจําคุกไมเกินสิบป  หรือทั้งปรับทั้งจํา  ฉะนั้นในการประเมินราคาของ
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กลางเพื่อประโยชนในการกําหนดเบี้ยปรับสําหรับกรณีความผิดตามมาตราดังกลาว จึงตอง
ประเมินคาอากรเขาไปดวย  อันจะแตกตางจากราคาแทจริงในทองตลาด  ในการประเมินราคาเพื่อ
กําหนดเบี้ยปรับนี้ใหพึงถือเอาตามราคาของชนิดเดียวกันซึ่งไดเสียคาภาษีศุลกากร  หรืออากร
ชั้นในครบถวนแลวตามที่ซื้อขายในเวลาหรือใกลเวลาที่กระทําผิดนั้น  อยางไรก็ตาม ผูกระทําผิดจะ
เลือกถือเอาตามราคาที่อธิบดีกําหนดใหก็ได (ตามมาตรา 103 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช  2469)     

  จึงเห็นไดวากฎหมายศุลกากรใหถือเอาตามราคาขายของชนิดเดียวกันซึ่งไดเสีย
คาภาษีศุลกากรหรืออากรชั้นในครบถวนแลว  ตามที่ซื้อขายในเวลาหรือใกลเวลาที่กระทําผิด      
ซึ่งแตกตางกับราคาในการเก็บอากรศุลกากรที่ถือเอาเวลาแหงความรับผิดในอันจะตองเสียคาภาษี
ที่เกิดข้ึน  คือ  ในเวลาที่นําเขาสําเร็จ  พนักงานเจาหนาที่ผูจับกุมของลักลอบหนีศุลกากร  นอกจาก
จะตองทํารายงานการจับกุมแลว  ยังจะตองทําใบประเมินราคาสินคาแนบไปพรอมกัน  ในกรณีที่
พนักงานฝายปกครองหรือตํารวจเปนผูจับกุม  ก็ตองสงของกลางใหดานศุลกากรที่ใกลที่สุดเก็บ
รักษา  และใหดานศุลกากรนั้นๆ เปนผูประเมินราคาของกลางไปพรอมกันดวย 

  4.   การจําหนายของกลาง 

  ส่ิงของที่ยึดและริบไวตามพระราชบัญญัติศุลกากร  หรือบทกฎหมายอ่ืนอันเกี่ยว
แกศุลกากรนั้นใหจําหนายตามแตอธิบดีจะส่ัง (มาตรา 25 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469)  ซึ่งคําวา  “จําหนายตามแตอธิบดีจะส่ัง”  มีความหมายกวาง  หมายรวมถึง 
การขายทอดตลาด หรือขายโดยวิธีอ่ืน เชน การขายปนสวนใหแกขาราชการ หรือบริจาคแกสวน
ราชการหรือ องคการสาธารณกุศล หรือทําลายก็ได ตามแตอธิบดีหรือผูที่อธิบดีมอบหมายจะ
เห็นสมควร 

2.3.2.4  การเปรียบเทียบและงดการฟองรอง 

นอกจากอํานาจในการฟองรองหรือแกคดีดังกลาวขางตนแลว กฎหมายศุลกากร
ยังไดใหอํานาจแกเจาพนักงานฝายบริหาร คืออธิบดีกรมศุลกากร และคณะกรรมการเปรียบเทียบ
และงดการฟองรอง  สามารถทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองการกระทําความผิดตอ
กฎหมายศุลกากรได (ตามมาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469) ทั้งนี้เพราะกฎหมายศุลกากรมุงหมายใหมีการเปรียบเทียบระงับคดีไดอยาง
กวางขวางเกินกวาที่ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 37 ใหอํานาจไว             
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อันแตกตางจากการพิจารณาคดีอาญาตามปกติที่เปนการดําเนินการโดยศาลซึ่งเปนผูใชอํานาจ
ตุลาการ แตกฎหมายศุลกากรกลับมีบทบัญญัติที่ ใหอํานาจฝายบริหารในการพิจารณา
เปรียบเทียบและระงับคดีไดในชั้นศุลกากรโดยไมตองผานกระบวนการพิจารณาพิพากษาของศาล  
หากผูนั้นประสงคจะใหมีการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร 

ขอสําคัญคือบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดจะตองยินยอมดวยในการ
เปรียบเทียบและงดการฟองรองนั้น  ดังจะเห็นไดจากคําพิพากษาฎีกาที่ 2227/2541 วากรม
ศุลกากรมีหนังสือแจงใหบริษัทไปทําความตกลงระงับคดีในชั้นศุลกากรเพื่องดการนําคดีมา
ฟองรองตอศาล แตไมปรากฎพนักงานเจาหนาที่ของกรมศุลกากรไดทําการประเมินอากรที่บริษัท
ตองเสียและออกแบบแจงการประเมินอากรไปยังบริษัท เพื่อใหบริษัทนําเงินคาอากรมาชําระตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 112 ทวิ วรรคหนึ่ง กรณียังไมอาจถือไดวากรม
ศุลกากรไดโตแยงสิทธิหรือหนาที่ของบริษัทแลว บริษัทจึงไมมีอํานาจฟอง ในสวนของคาปรับที่
พนักงานเจาหนาที่ของกรมศุลกากรแจงใหบริษัทนําเงินไปชําระนั้น เม่ือพนักงานเจาหนาที่ของกรม
ศุลกากรตรวจพบวา มีการกระทําผิดทางอาญาเกี่ยวกับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ ถาบริษัทยอม
เสียคาปรับตามคําเปรียบเทียบ ก็ยอมทําใหคดีอาญาระงับไปไดตามมาตรา 102 และมาตรา 102 
ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  ในการกําหนดคาปรับ กรมศุลกากรไดมีคําส่ัง
อางเกณฑระงับคดีตามพระราชบัญญัติศุลกากร เพื่อประโยชนในการปฏิบัติราชการและเปนธรรม
แกคูกรณี ซึ่งตามลักษณะและการกระทําของบริษัท ถาจะเปรียบเทียบปรับจะตองปรับสองเทาของ
อากรที่ขาด ในการคํานวณหาอากรที่ขาดจําเปนจะตองเอามาจากราคาสินคาที่บริษัทนําเขา โดย
ถือราคาอันแทจริงในทองตลาด หากบริษัทไมยินยอมใหเปรียบเทียบปรับ กรมศุลกากรก็ไม มี
อํานาจบังคับได เพียงแตสงเร่ืองใหพนักงานสอบสวนดําเนินการตอไป  

  2.3.2.5  การดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาทางปกติ 

กรณีผูกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรไมประสงคที่จะระงับคดีในชั้น
ศุลกากร  กรมศุลกากรก็จะสงเร่ืองใหพนักงานสอบสวนดําเนินการตามกระบวนการยุติธรรมตอไป  
ซึ่งในกรณีที่มีการฟองรองผูตองหาตอศาลนั้น ถึงแมวากฎหมายศุลกากรจะใหอํานาจพนักงาน
ศุลกากรที่จะฟองหรือแกคดีไดเองตามความในมาตรา 101 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช  2469 ซึ่งบัญญัติวา    “ในคดีใดๆ อันเกี่ยวดวยการศุลกากรนั้น พนักงานเจาหนาที่ 
คนใดๆ ซึ่งกระทําการโดยอาศัยอํานาจของอธิบดี อาจยื่นฟองและทําการฟองหรือแกคดี หรือ
ดําเนินคดีได ไมวาในศาลหนึ่งศาลใด” อยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติเปนที่นาสังเกตวายังไมเคย
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ปรากฏวาพนักงานเจาหนาที่ไดใชอํานาจนี้เลย  เพราะทุกคดีพนักงานอัยการเปนผูฟองรองหรือแก
คดีทั้งส้ิน โดยการฟองคดีศุลกากรไดดําเนินการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
ปจจุบันในทางปฏิบัติ  เม่ือเกิดคดีอาญาศุลกากรข้ึนและผูตองหาไมมีความประสงคจะขอทําความ
ตกลงระงับคดีในชั้นศุลกากร  เม่ือไดผานข้ันตอนการแสวงหาขอเท็จจริงและพยานหลักฐานจนถึง
การพิจารณาของสวนคดีและการส่ังการของกรมศุลกากรแลว  กรมศุลกากรจะอนุมัติใหเจาหนาที่
ศุลกากรไปกลาวโทษตอพนักงานสอบสวน (ซึ่งเดิมคือ กองทะเบียนคนตางดาวและภาษีอากร  
และพัฒนามาเปนกองบังคับการสืบสวนสอบสวนคดีเศรษฐกิจ ซึ่งในปจจุบันคือ กองบังคับการ
ปราบปรามอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี)  โดยนายดานศุลกากรหรือผูอํานวยการ
สํานักงานศุลกากร หรือผูอํานวยการสํานักกฎหมาย จะลงนามในหนังสือกลาวโทษ  และให
เจาหนาที่ศุลกากรไมต่ํากวาระดับ 3 เปนผูกลาวโทษแทนกรมศุลกากรโดยมีข้ันตอนการกลาวโทษ
และการพิจารณาคดีของพนักงานสอบสวน  พอสรุปไดดังนี4้2 

1. ผูกลาวโทษตองนําหนังสือกลาวโทษไปแสดงตอพนักงานสอบสวนพรอมกับ
ฉบับเอกสารในสํานวน  หากเปนภาษาตางประเทศตองใหคณะทํางานแปลเอกสารเปนผูแปลและ
รับรองขอความที่แปลดวย 

2. การกลาวโทษ โดยปกติจะใหถอยคําตอพนักงานสอบสวนตามขอเท็จจริง
ของคดีตามลําดับ  

3. ใหขอเท็จจริงเกี่ยวกับลักษณะงานของศุลกากร รวมทั้งรายชื่อเจาหนาที่
ผูเกี่ยวของในสํานวน เชน เจาหนาที่ผูควบคุมการจับกุม ผูบันทึกการจับกุม ผูบันทึกการตรวจคน 
เจาหนาที่วิเคราะหสินคา เจาหนาที่ประเมินอากร เจาหนาที่พิธีการศุลกากร เปนตน 

4. พนักงานสอบสวนจะจดถอยคําของพนักงานศุลกากรไวในฐานะพยาน  แลว
ดําเนินการตามกระบวนการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  คือ  ออกหมายเรียก
ผูตองหามาสอบสวนและรวบรวมพยานหลักฐานและดําเนินการอยางอ่ืน  ซึ่งเกี่ยวกับความผิดที่
กลาวหา เพื่อที่จะทราบขอเท็จจริงหรือพิสูจนความผิด และเพื่อที่จะเอาตัวผูกระทําผิดมาฟอง
ลงโทษ 

                                                        
  42 กฤษฎา  ทองธรรมชาต,ิ ความรูทั่วไปวาดวยกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร, 
หนา 170. 
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5. หากพนักงานสอบสวนเห็นวามีพยานหลักฐานที่ปรากฏในสํานวนที่พนักงาน
ศุลกากรสงไปไมเพียงพอ ก็อาจจะทําความเห็นส่ังไมฟอง  โดยจะทําสํานวนสงใหพนักงานอัยการ
พิจารณาตอไป 

6. หากพนักงานสอบสวนเห็นวาพยานหลักฐานมีมากพอที่จะส่ังฟอง  ก็จะทํา
สํานวนสงพนักงานอัยการ  เพื่อฟองตอศาลตอไป 

7. ผลคดีในชั้นพนักงานอัยการหรือคําพิพากษาของศาลเปนประการใด  
พนักงานสอบสวนจะแจงใหกรมศุลกากรทราบตอไป 

การพิจารณาคดีของพนักงานอัยการ 

การดําเนินการของพนักงานศุลกากรที่สงคดีและไปกลาวโทษตอพนักงาน
สอบสวนนั้น  หลังจากที่พนักงานสอบสวนไดสอบปากคําบุคคลที่เกี่ยวของทุกฝาย รวบรวม
พยานหลักฐานทั้งหลาย จนดําเนินการสอบสวนเสร็จส้ินแลวก็จะทําความเห็นวาควรส่ังฟองหรือส่ัง
ไมฟองสงไปยังพนักงานอัยการพรอมกับสํานวนการสอบสวน 

ในชั้นพนักงานอัยการก็จะดําเนินการไปตามกระบวนการของประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความอาญา  ซึ่งกลาวโดยสรุป  คือ 

1.  กรณีพนักงานอัยการเห็นวาการกระทําไมเปนความผิดก็จะส่ังไมฟอง  และ
แจงผลการส่ังไมฟองกลับมาโดยผานพนักงานสอบสวน  กรณีนี้  กรมศุลกากรก็จะพิจารณาเร่ือง
ของกลางที่ยึดไววาจะตองเสียคาอากรหรือดําเนินการตอไปประการใดหรือไม 

2.  กรณีพนักงานอัยการเห็นควรฟองผูตองหา  เจาหนาที่ศุลกากรก็จะตองไปเปน
พยานในศาล  เพราะถือวาเปนคดีความอาญาแผนดิน 

 

2.4 แนวคิดในการคุมครองสิทธิของบุคคลตามทฤษฎีกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 

การรักษาความสงบเรียบรอยและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของบุคคล
นั้นเปนหนาที่ข้ันพื้นฐานของรัฐที่ผูปกครองหรือรัฐาธิปตยจักตองอํานวยใหเกิดแกสังคมและ
ราษฎรผูอยูภายใตอํานาจการปกครองของตน  รัฐจึงสรางเคร่ืองมือในการรักษาความสงบ
เรียบรอยแกสังคมนั่นคือกฎหมาย  โดยเฉพาะกฎหมายที่เกี่ยวกับกระบวนวิธีพิจารณาความอาญา  



 
 

90 

ซึ่งจะกําหนดข้ันตอนกระบวนการที่จะดําเนินการกับผูกระทําความผิด  อยางไรก็ตามอาจมีกรณีที่
บุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดมิไดเปนผูกระทําความผิดอยางแทจริง ที่ถูกปรักปรําจน
กลายเปนจําเลยและถูกลงโทษในที่สุด  โดยมิไดพิสูจนความบริสุทธิ์ของตนเองเลย  ดังนั้น  การที่มี
กระบวนวิธีพิจารณาความที่บัญญัติไวแนนอนและใหสิทธิแกผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดนั้น  
จึงเปนการใหความคุมครองสิทธิแกบุคคลดังกลาวมิใหถูกปรักปรําใหกลายเปนจําเลยไดโดยงาย   
บุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดจึงมีสิทธิที่จะแสดงออกเพื่อพิสูจนความบริสุทธิ์ของตนให
ปรากฏ  ดังที่ผูพิพากษามอนเตโร  (คริสตศักราช  1916) ไดชี้ใหเห็นวา กระบวนการยุติธรรมทาง
อาญานั้นกอเกิดข้ึนเพื่อคุมครองผูกระทําผิด หรือผูที่ถูกสงสัยวาไดกระทําผิดจากการลางแคน
อยางไมเปนทางการ  จึงเห็นไดวา การยอมรับสิทธิของบุคคลโดยเฉพาะอยางยิ่งผูตองหาใน
คดีอาญานั้นมีมาแตคร้ังอดีตแลวในนานาอารยประเทศที่ เจ ริญ  ตอมาเ ม่ือเวลาผานไป
แนวความคิดในการจํากัดสิทธิของผูตองหาไดแปรเปล่ียนไปตามสภาพสังคมในแตละยุคสมัย    
จนมีการพัฒนามาเปนกระบวนวิธีพิจารณาความอาญาที่มีการใหสิทธิแกผูตองหาในคดีอาญา
มากข้ึนจนบริบูรณดังปรากฏอยูในปจจุบัน 

2.4.1  แนวคิดในการคุมครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชน  

สิทธ ิ(right)  ตามความหมายของรัฐธรรมนูญ  หมายถึง  อํานาจตามรัฐธรรมนูญ
หรือกฎหมายสูงสุดไดบัญญัติใหรับรองคุมครองปจเจกชนในอันที่จะกระทําการใดและไมกระทํา
การใด  ซึ่งกอใหเกิดสิทธิเรียกรองที่จะมิใหบุคคลใดแทรกแซงในสิทธิตามรัฐธรรมนูญ  และ
หมายความถึงหลักประกันในเชิงสถาบันที่ผูกพันองคกรผูใชอํานาจรัฐทั้งหลายที่จะตองใหความ
เคารพ  ปกปอง  และคุมครองสิทธิตามรัฐธรรมนูญเพื่อใหสิทธิตามรัฐธรรมนูญมีผลในทางปฏิบัติ43  

เสรีภาพ  (liberty)  ตามความหมายของรัฐธรรมนูญ  หมายถึง  สภาพการณที่
บุคคลมีอิสระในการที่จะกระทําการอยางใดอยางหนึ่งตามความประสงคของตน  หรืออํานาจใน
การกําหนดตนเองโดยอิสระของบุคคล44  

                                                        
  43 บรรเจิด  สิงคะเนต,ิ  หลักพื้นฐานของสิทธิ เสรีภาพและศักดิ์ศรีความเปน
มนุษยตามรัฐธรรมนูญใหม (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพวิญูชน, 2543), หนา 47. 
  44 วรพจน  วิศรุตพิชญ,  สิทธิและเสรีภาพตามรัฐธรรมนูญ (กรุงเทพฯ: สํานักพิมพ
วิญูชน, 2538), หนา 22. 
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ดังนั้น  สิทธิและเสรีภาพจึงมีความแตกตางกัน  สิทธิเปนอํานาจที่บุคคลมีโดย
กฎหมายรับรองและคุมครองให เพื่อเรียกรองใหบุคคลอ่ืนกระทําการหรือละเวนกระทําการอยางใด
อยางหนึ่ง  แตเสรีภาพนั้นเปนอํานาจที่บุคคลนั้นมีอยูเหนือตนเองในการตัดสินใจที่จะกระทําการ
อยางใดอยางหนึ่งหรือไมกระทําการอยางใดอยางหนึ่งโดยอิสระ  อยางไรก็ตาม  ถาเสรีภาพใดมี
กฎหมายรับรองและคุมครอง  เสรีภาพนั้นก็อาจเปนสิทธิดวย  ดังที่มักมีผูเรียกรวม ๆ กันไปวา  
สิทธิและเสรีภาพ  หรือ  สิทธิในเสรีภาพ (right of liberty)45  

การคุมครองสิทธิสวนบุคคล  (individual right)  ไดรับการพัฒนาข้ึนมาเปนลําดับ  
นับตั้งแตศตวรรษที่ 18 เปนตนมา  โดยถือหลักวา  การคุมครองสิทธิเสรีภาพพื้นฐานและสิทธิตาม
ธรรมชาติของประชาชน (the essential freedom and natural right) ตองไดรับการเคารพจาก
บุคคลอ่ืนและตองไดรับความคุมครองจากรัฐ46เนื่องจากมนุษยทุกคนเกิดมามีศักดิ์ศรีและมีความ
เทาเทียมกันในทางสิทธิแหงตัวมนุษย  ศักดิ์ศรีแหงความเปนมนุษย  (human dignity) ซึ่งมี
ลักษณะเปนนามธรรม  จะปรากฏออกมาใหเห็นอยางเปนรูปธรรมในรูปของความสามารถของ
มนุษยในอันที่จะกําหนดชะตากรรมของตนเองไดดวยตนเอง  (self-determination)  อนึ่งมนุษย 
แตละคนจะมีความสามารถเชนวานี้ไดอยางแทจริง  ก็ตอเม่ือแตละคนมีแดนแหงเสรีภาพ (sphere 
of individual liberty)  ภายในแดนแหงเสรีภาพของตนนี้  แตละคนจะคิดหรือกระทําการใด ๆ ก็ได
อยางอิสระ  ปลอดจากการแทรกแซงตามอําเภอใจของผูอ่ืน  โดยเฉพาะอยางยิ่งของผูปกครอง  
ดวยเหตุนี้รัฐธรรมนูญของรัฐเสรีประชาธิปไตยทุกรัฐจึงไดบัญญัติรับรองสิทธิและเสรีภาพในดาน
ตาง ๆ ที่มนุษยแตละคนจําตองมีและใชไปเพื่อพัฒนาบุคลิกภาพแหงตนทั้งในทางกายภาพและ
ในทางจิตใจ  ซึ่งรวมแลวนิยมเรียกกันวา  “สิทธิและเสรีภาพข้ันพื้นฐาน” (fundamental rights 
and liberty)  ใหแกประชาชน  สิทธิและเสรีภาพข้ันพื้นฐานนี้มีจํานวนมากนอยตางกันออกไปตาม
สถานการณทางสังคม เศรษฐกิจ วัฒนธรรม และความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีของแตละ
ประเทศแตละยุคสมัย  แตในทุกประเทศและทุกยุคสมัยถือกันวา สิทธิในชีวิตรางกายและทรัพยสิน
เปนแกน (core) ของสิทธิเสรีภาพข้ันพื้นฐาน47  

                                                        
  45 เร่ืองเดียวกัน, หนา 25. 
  46 Leon Redzionowicz, The Liberal Position, Ideology and Crime (New 
York : Columbia University Press, 1966) p.23 อางถึงใน จุติ ธรรมมโนวานิช, การคน, หนา 9. 
  47 วรพจน  วิศรุตพิชญ, สิทธิและเสรีภาพตามรัฐธรรมนูญ, หนา 15-16. 
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จากแนวคิดดังกลาว ในปจจุบันนี้เ ร่ืองการคุมครองสิทธิของบุคคลจึงมีการ
กลาวถึงอยางมากและไดรับการยอมรับวามีความสําคัญ  ในสวนตัวของประชาชนเองก็ตาง
เรียกรองสิทธิและเสรีภาพและใหความสําคัญกับสิทธิและเสรีภาพที่ตนพึงไดรับมากข้ึน  จะเห็นได
วาในระยะหลังประชาชนเองตางก็อางกฎหมายหรือรัฐธรรมนูญเพื่อใหตนไดรับสิทธิและเสรีภาพ
ใหมากที่สุดตามที่กฎหมายรับรองและคุมครองให 

2.4.2  สิทธิตามทฤษฎีกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 

สิทธิตามทฤษฎีกระบวนการยุติธรรมทางอาญานั้นอาจแบงพิจารณาไดตาม
แนวคิดของสํานักกฎหมายตางๆ  บอเกิดแหงสิทธิของผูตองหามิไดปรากฏข้ึนชัดเจนวาอยู ณ ที่ใด  
แตแนวคิดของสํานักกฎหมายธรรมชาติไดยอมรับสิทธิอันเปนธรรมแหงมนุษย    แตสํานัก
กฎหมายธรรมชาตินี้ก็มีความเห็นแตกตางกันออกไป  และถาพิจารณาแนวคิดและทฤษฎีของ
สํานักกฎหมายอ่ืนๆ  ดวยแลว จะเห็นวาแนวคิดในเร่ืองบอเกิดแหงสิทธิของผูตองหานั้น  ดูมีที่มา
แตกตางกันเปนอันมาก  ดังที่ศาสตราจารยเฮอรเบิรต  แพคเกอร  ไดชี้ใหเห็นวา  ทฤษฎีวาดวยการ
ใหความยุติธรรมทางอาญาที่ขัดแยงกันอยูตลอดเวลานั้นคือ  ทฤษฎีกระบวนการนิติธรรม (Due 
Process of Law Model)  และ  ทฤษฎีการควบคุมอาชญากรรม (Crime control Model) โดยที่
ทฤษฎีการควบคุมอาชญากรรมจะเนนที่ความรวดเร็ว รวบรัด  และมีประสิทธิภาพสูง  แตใน
ขณะเดียวกันก็มีความเส่ียงตอการผิดพลาด  สวนทฤษฎีกระบวนการนิติธรรมนั้น การดําเนินการ
เปนไปอยางเชื่องชา  มีพิธีการซับซอน  มีการตรวจสอบในทุกข้ันตอน  ใชทรัพยากรมาก  แตก็
ปองกันความผิดพลาดไดดี 

2.4.2.1  ทฤษฎีควบคุมอาชญากรรม (Crime control Model) 

การที่ประชาชนมีความเชื่ อม่ันตอกระบวนการยุติธรรมเปนผลมาจาก          
ความเชื่อม่ันของประชาชนที่มีตอเจาพนักงานวาเจาพนักงานจะนําตัวบุคคลที่ไดกระทําผิดที่
แทจ ริงเทานั้นเขามาสูกระบวนการยุติธรรมทางอาญา  การดําเนินการตามข้ันตอนของ
กระบวนการยุติธรรมจะตองมีความรวดเร็วและเด็ดขาด  อันเปนการทําใหสังคมยอมรับนับถือวา
กระบวนการยุติธรรมนี้จะสามารถอํานวยความสงบเรียบรอยใหแกสังคมได 

ทฤษฎีการควบคุมอาชญากรรมนั้นตองการสงเสริมประสิทธิภาพของกระบวนการ
ยุติธรรม  โดยมุงควบคุม  ระงับ  และปราบปรามอาชญากรรมเปนหลัก  ทฤษฎีนี้เชื่อวาการที่
เจาหนาที่ของรัฐไมสามารถจะควบคุมและปราบปรามอาชญากรรมหรือจับกุมอาชญากรมา
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ลงโทษตามกฎหมายไดนั้น  ยอมเปนการกระทบกระเทือนตอความสงบเรียบรอยของสังคม  และ
เสรีภาพของประชาชนผูสุจริตที่อาจถูกคุกคามจากภัยอาชญากรรม48 

การคนหาขอเท็จจริงตามทฤษฎีนี้ ให เ ร่ิมมี ข้ึนตั้ งแต ข้ันตอนเ ร่ิมแรกของ
กระบวนการยุติธรรม  ตัวอยางคือ  ถาพนักงานสอบสวนหรือพนักงานอัยการสามารถวินิจฉัยไดวา  
การนําคดีข้ึนสูศาลปราศจากประโยชน  พนักงานเหลานี้ก็จะตัดหรือจําหนายคดีความเสีย  
กระบวนการยุติธรรมเปนเร่ืองของการใชดุลพินิจอยางมีระบบของพนักงานสอบสวนและพนักงาน
อัยการ  คดีอาญาทั้งหลายทั้งปวงซึ่งเขามาสูระบบความยุติธรรมตามทฤษฎีนี้  จะดําเนินไปตาม
ข้ันตอนตางๆ ที่กําหนดไวอยางสมํ่าเสมอโดยไมหยุดชะงัก  ดังนั้น  จึงมีผูเรียกวา  กระบวนการ
กล่ันกรอง  (Screening Process) ในแตละข้ันตอน ดังตอไปนี้คือ การสืบสวนกอนทําการจับกุม         
การจับกุม การสอบสวนภายหลังการจับกุม การเตรียมคดีเพื่อฟองยังศาล การพิจารณาคดี และ
การพิพากษาลงโทษผูกระทําความผิด โดยที่ข้ันตอนตางๆ จะดําเนินไปอยางตอเนื่อง และเปนการ
ปฏิบัติงานประจํา49 

สวนการกล่ันกรองคดีจะดําเนินการตามข้ันตอนตางๆ  ดังกลาวขางตนตามลําดับ  
และวิธีการที่ถือวามีประสิทธิภาพมากที่สุด  ไดแก  การวินิจฉัยคดีใหเสร็จส้ินไปตั้งแตข้ันตอนตนๆ 
ของกระบวนการ  อาทิเชน  ผูตองหาที่มีพยานหลักฐานออน หรือมีพยานหลักฐานไมเพียงพอที่จะ
ลงโทษได  หรือไมทราบแนวากระทําความผิด  ก็ใหปลอยตัวไปแทนที่จะนําตัวผูตองหามา
ดําเนินการตามข้ันตอนตางๆ  จนเสร็จส้ินกระบวนการแลวศาลพิพากษายกฟองปลอยตัวจําเลยไป  
เปนตน  ในกรณีที่ผูตองหาเปนผูบริสุทธิ์เขาก็จะถูกกล่ันกรองออกไป  สวนผูกระทําความผิดก็จะถูก
ดําเนินคดีอยางรวดเร็วตอไป  ดังนั้นตามระบบกระบวนการยุติธรรมเชนนี้  ประสิทธิภาพของ
กระบวนการยุติธรรมจึงมีผลที่อาจเปนไปได 2 แนวทางก็คือ แนวทางแรกเปนการปลดปลอย
ผูตองหาหรือผูบริสุทธิ์โดยเร็ว หรือ การดําเนินคดีกับผูตองหาที่มีพยานหลักฐานแนนแฟน หรือ
ผูตองหาที่รับสารภาพ 

 
                                                        
  48 อภิรัตน  เพ็ชรศิริ, “สิทธิของผูตองหาในประเทศไทย,” ใน สิทธิมนุษยชนและ
กระบวนการยุติธรรมทางอาญาในประเทศไทย (กรุงเทพฯ: สถาบันไทยคดีศึกษา  
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2529), หนา 2. 
  49 ประธาน  วัฒนวานิช,  “ทฤษฎีการควบคุมอาชญากรรม”, นิติศาสตร  9, 2 
(2520): 151. 
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2.4.2.2 ทฤษฎีกระบวนการนิติธรรม (Due Process of Law Model) 

ทฤษฎีกระบวนการนิติธรรมนั้นมุงคุมครองสิทธิบางอยางของประชาชนมากกวา
การพยายามปองกันอาชญากรรม  แตทั้งนี้มิไดหมายความวาอุดมการณของทฤษฎีนี้จะแตกตาง
จากทฤษฎีการควบคุมอาชญากรรม  แนวความคิดของทฤษฎีกระบวนการนิติธรรมนี้จะไมเห็นพอง
ดวยกับการแสวงหาขอเท็จจริงอยางไมเปนทางการของทฤษฎีการควบคุมอาชญากรรม           
และตองการใหมีการพิจารณาคดีหรือไตสวนขอกลาวหาของผูตองหาอยางเปนทางการและ
เปดเผยในศาลสถิตยุติธรรมทั้งในปญหาขอเท็จจริงและขอกฎหมายตอหนาองคคณะผูพิพากษาที่
เปนกลาง ไมลําเอียงเขาขางฝายใด50  ผูมีอํานาจในการพิจารณาพิพากษาจะตองพิจารณาวาสิทธิ
อันเปนธรรมของบุคคลนั้นไดถูกยอมรับโดยองคกรของกระบวนการยุติธรรมอยางถี่ถวนแลว  อาทิ
เชน  การจับกุม  การคนและยึดเพื่อหาพยานหลักฐาน  การสอบสวน  อายุความ  การลงโทษ     
ซ้ําสอง  เปนตน  และทฤษฎีนี้เห็นวาไมควรปลอยใหองคกรอ่ืนมาวินิจฉัยขอเท็จจริงในคดีกอนที่จะ
นําคดีข้ึนไปสูศาล  เนื่องจากเห็นวา มีแตองคคณะผูพิพากษาที่เปนกลางและไมลําเอียงเทานั้นที่
เชื่อถือได 

แมวาทั้งสองทฤษฎีนี้  ตางมุงรักษาความสงบเรียบรอยและความปลอดภัยของ
สังคมเปนสวนรวมก็ตาม  แตวิถีทางที่จะนําไปสูเปาหมายหลักนั้นมีความแตกตางกัน  วิถีทางหนึ่ง
เปนวิถีทางที่เนนประสิทธิภาพ  แตอีกวิถีทางหนึ่งเปนวิถีทางที่เนนคุณภาพ  คําวาประสิทธิภาพ
ตามนัยแหงกระบวนการยุติธรรมนั้นมิไดหมายความถึงปริมาณแตเพียงอยางเดียว51ประสิทธิภาพ
คือ การประสบผลสําเร็จโดยการลงแรงและทุนนอยที่สุด  มิใชพิจารณาวาผลสําเร็จที่มีปริมาณ
มากกวาเปนเคร่ืองชี้ประสิทธิภาพ  สวนการเนนที่คุณภาพนั้น เขาใจกันวากระบวนการที่มีคุณภาพ
นั้นเปนกระบวนการที่ละเอียดออน  ซับซอน  สามารถแกไขจุดบกพรองของตัวเองได  และมี
มาตรฐานเปนเชนเดียวกันทุกกรณี  ตัวอยางของความแตกตางระหวางความคิดของทฤษฎี
กระบวนการนิติธรรมและการควบคุมอาชญากรรมจึงอยูที่วิธีปฏิบัติ  ดังนั้นการใหความยุติธรรม
ในทางอาญาในทฤษฎีที่แตกตางกัน  ยอมกอใหเกิดความแตกตางของสิทธิโดยธรรมของผูที่เขามา
เกี่ยวของกับกระบวนการดังกลาวดวย  โดยเฉพาะสิทธิของผูตองหาในคดีอาญา  สําหรับ
มาตรฐานข้ันต่ําของสิทธิของผูตองหาในคดีอาญานั้นยอมพิจารณาไดจากมาตรฐานอันเปนที่

                                                        
  50 เร่ืองเดียวกัน, หนา 152. 
  51 อภิรัตน  เพ็ชรศิริ, “สิทธิของผูตองหาในประเทศไทย”, ใน สิทธิมนุษยชนและ
กระบวนการยุติธรรมทางอาญาในประเทศไทย, หนา 5. 
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ยอมรับกันอยางสากล  อันเปนจุดเร่ิมตนและเปนภาระในการพิสูจนของผูตองหาวาตนมีเหตุผล
เพียงพอที่จะไมปฏิบัติตามกระบวนวิธีบางอยางได 

  2.4.3  แนวคิดเกี่ยวกับหลักประกันสิทธิของผูตองหาตามมาตรฐานสากลและ
ตามหลักกฎหมายไทย  

2.4.3.1  บอเกิดของสิทธิของผูตองหาในคดีอาญา 

ในเร่ืองของความเทาเทียมกันในทางสิทธิแหงตัวมนุษย  อันเปนสิทธินิรันดรที่
ควบคูกับตัวมนุษยนั้นเปนส่ิงที่ปรากฏมีอยูกับจิตสํานึกของมนุษยอยูแลว  ดังปรากฏในวรรคแรก
ของปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนที่วา “อันวามนุษยนั้นเม่ือครบสภาพความเปนมนุษย 
ยอมทรงไวซึ่งความภาคภูมิ ความเทาเทียมกันในทางสิทธิ และมีสิทธิอันเปนนิรันดร”52 

บอเกิดของสิทธิของผูตองหาในคดีอาญานั้น  มิไดปรากฏชัดเจนในปฏิญญา
สากลวาดวยสิทธิมนุษยชน  (Universal Declaration of Human Rights 1948)  แตปฏิญญา
สากลฉบับนี้เปนการใหสัตยาบันวาสิทธินี้มีอยูจริง  เพราะการแสวงหาความยุติธรรม  ความเปน
อิสระ  และการคุมครองสิทธิของมนุษยนั้นมีมาทุกยุคทุกสมัย  ดังนั้นสิทธิธรรมชาติ  (Natural 
Rights) หรือสิทธิมนุษยชน  (Human Rights) อันเปนสิทธิพื้นฐาน  (Basic Rights)  ที่เกิดจาก
ธรรมชาติของมนุษยนั้นกฎหมายของรัฐไมอาจทําลายได  สิทธิมนุษยชนนี้มีอํานาจ คือ  ความรูสึก
ผิดชอบ  อันเปนอํานาจทางศีลธรรมอยูในตัวที่จะคอยปองกันมิใหรัฐหรือผูมีอํานาจปกครองทําการ
ลิดรอนสิทธิเสรีภาพของประชาชน  โดยที่รัฐจะออกกฎหมายใหขัดหรือแยงกับกฎธรรมชาติไมได  
แนวความคิดตามสิทธิมนุษยชนนี้เองเปนเหตุใหนานาชาติตระหนักถึงความสําคัญของสิทธิ
มนุษยชน  จึงไดรวมมือกันรางปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนข้ึน  เพื่อกําหนดถึงสิทธิตางๆ  
อันเปนสิทธิธรรมชาติในฐานะที่เกิดเปนมนุษยวาควรมีสิทธิประการใดบาง  นอกจากนี้ยังเปน
แนวทางสําหรับประเทศตางๆ  ที่จะนําไปบัญญัติเปนสิทธิตามกฎหมายภายในของประเทศตน

                                                        
  52 เร่ืองเดียวกัน, หนา 9. 
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ตามความเหมาะสม  โดยเฉพาะอยางยิ่งเพื่อเปนแนวทางสําหรับผูรางกฎหมาย  ใหรางกฎหมาย
ข้ึนใชภายในประเทศอยางเปนธรรมที่สุด53 

ดังนั้น  สิทธิของผูตองหาในคดีอาญาที่ยอมรับกันวาเปนสิทธิมนุษยชนอยางเปน
สากล  คือ  สิทธิที่กําหนดไวในกฎหมายระหวางประเทศ  และจากอดีตจนถึงปจจุบันมีกฎหมาย
ระหวางประเทศที่เปนบอเกิดของสิทธิมนุษยชนในเร่ืองดังกลาวมากมาย  แตที่เปนหลักฐานม่ันคง  
คือกฎบัตรสหประชาชาติ ค.ศ.1945, ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน ค.ศ.1948, อนุสัญญา
วาดวยสิทธิทางแพงและสิทธิทางการเมือง (1966) บังคับใช ค.ศ.1976, สนธิสัญญาวาดวยสิทธิ
มนุษยชนแหงยุโรป ค.ศ.1953 

นอกจากนี้  ยังมีรางสนธิสัญญาและขอตกลงระหวางประเทศอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวของกับ
การยอมรับวาสิทธิมนุษยชนนั้นมีอยู  เชน  กฎบัตรโบโกตา  หรือขอตกลงระหวางประเทศกลุม
อาหรับ ฯลฯ  แมวาการยอมรับสิทธิมนุษยชนในกลุมประเทศอ่ืนๆ  นอกเหนือไปจากสหประชาชาติ
และประชาชาติยุโรปจะยังไมเปนที่แนนอนก็ตาม  แตโดยหลักการแลว  ประเทศตางๆ ทั่วโลก
ยอมรับตามปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน (Universal Declaration of Human Rights 
1948) และกติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิทางพลเมืองและทางการเมือง (International 
Covenant on Civil and Political Rights 1996) 

ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชน ค.ศ.1948 ไดบัญญัติคุมครองสิทธิของ
ผูตองหาไวหลายประการ ปฏิญญาสากลฉบับนี้ยอมรับวามนุษยทั้งหลายเกิดมามีอิสระและเสมอ
ภาคกันในเกียรติ ศักดิ และสิทธิ มนุษยทุกคนตางมีเหตุผลและมโนธรรม และมนุษยควรปฏิบัติตอ
กันดวยเจตนารมณแหงภราดรภาพ มนุษยมีสิทธิในการดํารงชีวิต ในเสรีธรรม และในความม่ันคง
แหงรางกาย 

ทุกคนตางเสมอภาคกันในกฎหมายและชอบที่จะไดรับความคุมครองตาม
กฎหมายอยางเทาเทียมกันโดยปราศจากการเลือกปฏิบัติใดๆ  ทุกคนชอบที่จะไดรับการคุมครอง
อยางเสมอหนาจากการเลือกปฏิบัติใดๆ  อันเปนการลวงละเมิดปฏิญญาฉบับนี้  ทุกคนมีสิทธิที่จะ

                                                        
  53 สุนีย มัลลิกะมาลย,  “สิทธิของผูตองหาคดีอาญาในระหวางสืบสวนและ
สอบสวน,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณ
มหาวิทยาลัย, 2519), หนา  3. 
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ไดรับการเยียวยาอยางไดผลโดยศาลแหงชาติซึ่งมีอํานาจ  เนื่องจากการกระทําใดๆ  อันเปนการ
ละเมิดตอสิทธิข้ันมูลฐาน  ซึ่งตนไดรับจากรัฐธรรมนูญหรือจากกฎหมาย 

บุคคลซึ่งถูกกลาวหาดวยความผิดทางอาญา มีสิทธิที่จะไดรับการสันนิษฐานไว
กอนวาบริสุทธิ์  จนกวาจะมีการพิสูจนวามีความผิดตามกฎหมาย ในการพิจารณาโดยเปดเผยซึ่ง
ตนไดรับหลักประกันบรรดาที่จําเปนสําหรับการตอสูคดี 

ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนเปนเอกสารที่รับรองสิทธิที่มนุษยชนพึงไดรับ
ความคุมครองตามกฎบัตรสหประชาชาติ  แมปฏิญญานี้จะเปนเพียงสิทธิข้ันมูลฐานและมิใช     
บอเกิดแหงสิทธิก็ตาม  แตก็เปนการคุมครองบุคคลทุกประเภท  ทุกชนชั้น  ในดานสิทธิเสรีภาพ  
และผูตองหาก็เปนบุคคลประเภทหนึ่งที่ไดรับความคุมครองเชนกัน  ดังนั้น  หากปรากฏวาองคกร
ใดกระทําการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของผูตองหาไวเกินขอบเขตแลวก็เทากับวาเปนการขัดกับ
ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนอันเปนแมบทที่กําหนดสิทธิเสรีภาพของปวงชนไวอยางกวางๆ 
เพื่อที่ผูถูกจํากัดการใชสิทธิของตนจะไดรองแยงหรือขัดขวางข้ึนมาได  และเพื่อมิใหเปนการขัดตอ
หลักสิทธิมนุษยชน  รัฐจึงเปนผูมีหนาที่ที่จะบัญญัติกฎหมายภายในใหสอดคลองกับปฏิญญา
สากลฯ ฉบับนี5้4 

2.4.3.2  สิทธิมนุษยชนตามมาตรฐานสากลในการคุมครองสิทธิของผูตองหา 

  ในสวนที่เกี่ยวกับสาระสําคัญของมาตรฐานสากลในการคุมครองสิทธิของ
ผูตองหา  ผู วิจัยขอนําเสนอเฉพาะในสวนที่เกี่ยวของกับการวิจัยเทานั้น  โดยมีรายละเอียด
ดังตอไปนี้ 

1) สิทธิที่จะไดรับการสันนิษฐานวาเปนผูบริสุทธิ์จนกวาจะพิสูจนไดวากระทํา
ผิดตามกฎหมาย 

ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนไดรับรองสิทธิของผูตองหาซึ่งถูกกลาวหาวา
ไดกระทําผิดอาญาวาผูตองหาสามารถตอสูคดีไดอยางเต็มที่  โดยในขอ 11(1) บัญญัติวา บุคคล
ซึ่งถูกกลาวหาดวยความผิดทางอาญา มีสิทธิที่จะไดรับการสันนิษฐานไวกอนวาบริสุทธิ์ จนกวาจะ

                                                        
  54 สุพจน ณ บางชาง, กระบวนการบังคับใชกฎหมายกับการคุมครองสิทธิของ
ผูตองหาตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2540 (นนทบุรี: สถาบันพระปกเกลา, 2548), 
หนา 29. 
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มีการพิสูจนวามีความผิดตามกฎหมาย ในการพิจารณาโดยเปดเผยซึ่งตนไดรับหลักประกันบรรดา
ที่จําเปนสําหรับการตอสูคดี 

สวนกติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิทางพลเมืองและทางการเมือง  ไดบัญญัติ
รับรองไวเชนกันวา  บุคคลทุกคนที่ถูกกลาวหาวากระทําผิดอาญา  ยอมมีสิทธิไดรับการสันนิษฐาน
วาเปน   ผูบริสุทธิ์จนกวาจะพิสูจนไดวากระทําผิดตามกฎหมาย  ในขอ 14 (2) 

2) สิทธิที่จะไดรับการปฏิบัติที่เปนธรรมในระหวางการดําเนินคดีและสิทธิที่จะ
ตอสูคดีอยางเต็มที ่

ปฏิญญาสากลวาดวยสิทธิมนุษยชนในขอ 10 บัญญัติวาบุคคลมีสิทธิเทาเทียม
กันอยางบริบูรณในอันที่จะไดรับการพิจารณาอยางเปนธรรมและเปดเผย โดยศาลซึ่งเปนอิสระและ
ไรอคติ  ในการวินิจฉัยชี้ขาดสิทธิและหนาที่  ตลอดจนขอที่ตนถูกกลาวหาใดๆ ทางอาญา  เปนการ
บัญญัติรับรองสิทธิของผูตองหาซึ่งถูกกลาวหาวาไดกระทําผิดอาญาใหไดรับการปฏิบัติที่เปนธรรม
ในระหวางการดําเนินคดีอาญา   

กติการะหวางประเทศวาดวยสิทธิทางพลเมืองและทางการเมือง  บัญญัติรับรอง
วาบุคคลทุกคนยอมเสมอภาคในการพิจารณาของศาลและตุลาการ  ในการพิจารณาคดีอาญาอัน
บุคคลตองหาวากระทําผิด  หรือการพิจารณาขอพิพาททางสิทธิและหนาที่ของตน  ทุกคนยอมมี
สิทธิไดรับการพิจารณาอยางเปนธรรมและเปดเผยในศาลที่มีอํานาจมีอิสระและเปนกลางซึ่งจัดตั้ง
ข้ึนตามกฎหมาย  เปนการบัญญัติรับรองสิทธิของบุคคลทุกคนที่จะไดรับการพิจารณาของศาลใน
คดีอาญา 

  2.4.3.3  สิทธิมนุษยชนตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทยในการคุมครอง
สิทธิของผูตองหา 

ผูตองหาหรือจําเลยก็เปนมนุษยหรือประชาชนคนหนึ่งที่ควรจะไดรับการคุมครอง
สิทธิในความเปนมนุษยหรือสิทธิมนุษยชนโดยความเสมอภาคเทาเทียมกัน  การใชรัฐธรรมนูญ
อยางจริงจงัจึงมีความสําคัญในการสงเสริมและคุมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนซึ่งมุงประสงค
ที่จะสรางและปกปองศักดิ์ศรีความเปนมนุษย  ดังนั้น  การใชอํานาจโดยองคกรของรัฐทุกองคกร
ตองคํานึงถึงศักดิ์ศรีความเปนมนุษย  สิทธิและเสรีภาพตามบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญเปนสําคัญ  
สิทธิและเสรีภาพที่รัฐธรรมนูญนี้รับรองไวไมวาโดยชัดแจงหรือโดยปริยาย หรือโดยคําวินิจฉัยของ
ศาลรัฐธรรมนูญ ตองไดรับความคุมครอง  อีกทั้งยอมผูกพันรัฐสภา คณะรัฐมนตรี ศาล องคกรอ่ืน
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ของรัฐโดยตรง รวมทั้งการตรากฎหมาย  การบังคับใชกฎหมาย และการตีความกฎหมายทั้งปวง  
สําหรับบุคคลที่ถูกละเมิดสิทธิหรือเสรีภาพที่รัฐธรรมนูญนี้รับรองไว  สามารถยกบทบัญญัติแหง
รัฐธรรมนูญนี้เพื่อใชสิทธิทางศาลหรือยกเปนขอตอสูคดีในศาลได 

  ในสวนที่เกี่ยวกับการบัญญัติคุมครองสิทธิของผูตองหา  รัฐธรรมนูญไดกําหนด
สิทธิของผูตองหาอยางกวางขวาง เชน  สิทธิที่จะไมถูกลงโทษดวยวิธีการโหดรายหรือไร
มนุษยธรรม  (มาตรา 32)  สิทธิที่จะไมตองถูกบังคับใชกฎหมายยอนหลัง  (มาตรา 39 วรรคแรก)  
สิทธิที่จะไดรับการสันนิษฐานวาเปนผูบริสุทธิ์   (มาตรา 39 วรรคสองและวรรคสาม)  สิทธิที่จะ
ไดรับการคุมครองเร่ืองการจับ คุมขัง และการคน (มาตรา 32 วรรคสามและวรรคส่ี)  สิทธิที่จะไดรับ
การปลอยชั่วคราว  (มาตรา 40 (7))  สิทธิที่จะไดรับการสอบสวน  การพิจารณาคดีที่ถูกตอง  
รวดเร็ว  และเปนธรรม  (มาตรา 40 (7))  สิทธิที่จะไดรับความชวยเหลือในทางคดีจากทนายความ  
(มาตรา 40 (7))  เปนตน  ในสวนนี้ผูวิจัยจะขอกลาวเฉพาะในสวนที่ทําการศึกษาในคร้ังนี้  
ดังตอไปนี้ 

1. สิทธิที่จะไดรับการสันนิษฐานวาเปนผูบริสุทธิ์ 

สิทธิที่จะไดรับการสันนิษฐานวาเปนผูบริสุทธิ์เปนสิทธิที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ
ฉบับกอนๆ  และในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2550  มาตรา 39 วรรคสองและ   
วรรคสามซึ่งบัญญัติไววาในคดีอาญา ตองสันนิษฐานไวกอนวาผูตองหาหรือจําเลยไมมีความผิด 
และกอนมีคําพิพากษาอันถึงที่สุดแสดงวาบุคคลใดไดกระทําความผิด จะปฏิบัติตอบุคคลนั้น
เสมือนเปนผูกระทําความผิดมิได 

สิทธินี้สงผลใหจะตองเปดโอกาสใหผูตองหาตอสูคดีไดอยางเต็มที่  ซึ่งเร่ืองนี้ได
บัญญัติรับรองไวในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาตรา 8 

2. สิทธิที่จะไดรับการสอบสวน การพิจารณาคดีที่ถูกตอง รวดเร็ว และเปนธรรม 

สิทธิดังกลาวเปนสิทธิที่มีรากฐานมาจากหลักการดําเนินการกระบวนการยุติธรรม
โดยรวดเร็ว  อันเปนหลักที่คุมครองความยุติธรรมในการดําเนินกระบวนการยุติธรรมใหเสร็จส้ินโดย
ปราศจากความลาชาไมมีเหตุผล  ซึ่งเปนการสอดคลองกับหลักนิติธรรม และลดความไมยุติธรรมที่
ผูตองหาหรือจําเลยตองสูญเสียไป  อันกลาวไดวาการใหความยุติธรรมที่ลาชาคือการปฏิเสธความ
ยุติธรรม  เพราะพยานหลักฐานตางๆ อาจถูกทําลายไป 
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ในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2550 มาตรา 40 ไดบัญญัติรับรอง
สิทธิของบุคคลในกระบวนการยุติธรรมไวหลายประการ ไมวาจะเปนสิทธิในการเขาถึงกระบวนการ
ยุติธรรมไดโดยงาย สะดวก รวดเร็ว และทั่วถึง  หรือสิทธิที่จะไดรับการพิจารณาโดยเปดเผย ไดรับ
ทราบขอเท็จจริงและตรวจเอกสารอยางเพียงพอ เสนอขอเท็จจริง ขอโตแยง และพยานหลักฐาน
ของตน คัดคานผูพิพากษาหรือตุลาการ หรือสิทธิที่จะใหคดีของตนไดรับการพิจารณาอยางถูกตอง 
รวดเร็ว และเปนธรรม รวมทั้งสิทธิไดรับการสอบสวนหรือการพิจารณาคดีที่ถูกตอง รวดเร็ว และ
เปนธรรม โอกาสในการตอสูคดีอยางเพียงพอ ตรวจสอบหรือไดรับทราบพยานหลักฐานตาม
สมควร 
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บทท่ี  3 

บทวิเคราะหขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากร 

ตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 

3.1 การเปรียบเทียบและงดการฟองรองตามกฎหมายศุลกากรกับการเปรียบเทียบตาม
กฎหมายอ่ืนอันทําใหคดีอาญาเลิกกัน 

ในการพิจารณาคดีอาญาโดยปกติจะเปนอํานาจของศาลอันเปนองคกรใน
กระบวนการยุติธรรมทางอาญาที่มีอํานาจหนาที่ในการวินิจฉัยตัดสินคดีความตางๆ โดยในการ
ดําเนินคดีอาญาไมวาของประเทศใดหรือในระบบกฎหมายใด ก็มักจะมีข้ันตอนที่คลายคลึงกัน คือ 
เร่ิมตั้งแตมีการแจงความรองทุกข การจับกุม การสอบสวน การฟองรอง การพิจารณาโดยศาล การ
ลงโทษ ซึ่งรวมเรียกวา “กระบวนยุติธรรมตามแบบพิธี” (Tradition of Typical Justice System) 
โดยปกติแลว  เม่ือมีการกลาวหาบุคคลใดวากระทําความผิดอาญาก็จะมีการดําเนินคดีกับบุคคล
นั้นตามข้ันตอนตางๆ ในกระบวนการยุติธรรมจนถึง ข้ันตอนการฟองบุคคลนั้นตอศาล          
อยางไรก็ตามในบางประเภทคดี  เชน  คดีความผิดทางอาญาเล็กๆนอยๆ หรือความผิดบาง
ประเภทที่มีลักษณะไมรายแรงตอความสงบสุขของชุมชน ก็อาจจะไมตองนํามาฟองตอศาลก็ได  
โดยประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 37 ไดวางหลักเกณฑในเร่ืองคดีอาญาเลิก
กันไว และเม่ือคดีอาญาเลิกกัน สิทธิที่จะนําคดีนั้นมาฟองยอมระงับไป (ประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา มาตรา 39(3)) 

คดีความผิดตามกฎหมายศุลกากรก็เปนคดีอีกประเภทหนึ่งที่อาจจะเสร็จส้ินไปได
ในชั้นศุลกากรโดยมิตองมีการนําคดีมาฟองตอศาล  กลาวคือ  เม่ือบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทํา
ความผิดตามกฎหมายศุลกากรยินยอมและใชคาปรับ หรือไดทําความตกลง หรือทําทัณฑบน หรือ
ใหประกันไว  กฎหมายศุลกากรก็ไดใหอํานาจแกอธิบดี พนักงานสอบสวน (มาตรา 102) หรือ
คณะกรรมการซึ่งประกอบดวยผูแทนกรมศุลกากร ผูแทนกระทรวงการคลัง ผูแทนสํานักงานตํารวจ
แหงชาติ (มาตรา 102 ทวิ)  ทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองได  เพื่อใหคดีเสร็จส้ินไปโดย
รวดเร็ว  และตัดปญหาความเส่ียงในผลคดีกรณีมีการฟองรองเกิดข้ึน1  ซึ่งลักษณะพิเศษเกี่ยวกับ
การระงับคดีนี้ถือเปนลักษณะพิเศษของกฎหมายศุลกากรประการหนึ่ง  

                                                        
  1 ชูชาติ อัศวโรจน,  รวมกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรพรอม
คําอธิบาย (กรุงเทพฯ : โรงพิมพเดือนตุลา, 2549), หนา 93. 
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การเปรียบเทียบตามกฎหมายอ่ืนอันทําใหคดีอาญาเลิกกันเปนกระบวนการใน
การดําเนินคดีอาญาที่จะทําใหคดีความผิดเล็กๆ นอยๆ และความผิดที่มีโทษปรับเสร็จส้ินไปในชั้น
เจาพนักงาน เพื่อลดภาระของศาลและพนักงานอัยการ  โดยเปนการใหอํานาจพนักงานเจาหนาที่
ซึ่งเปนองคกรฝายบริหารลงโทษทางอาญาแกผูกระทําความผิด  ถือวาเปนการยกเวนหลักทั่วไป
ที่วาศาลยุติธรรมเทานั้นที่จะมีอํานาจลงโทษทางอาญา  อันไดแก  โทษประหารชีวิต  โทษจําคุก  
โทษกักขัง  โทษปรับ  หรือโทษริบทรัพยสิน  ตามที่บัญญัติไวในประมวลกฎหมายอาญามาตรา 18  
แกผูกระทําความผิด  คําวา “ผูกระทําความผิด” ในที่นี้ หมายถึง “ผูที่ถูกกลาวหาวาไดกระทํา
ความผิด” ซึ่งไมจําเปนตองเปนผูกระทําความผิดจริง ผูที่ถูกกลาวหาอาจยอมเสียคาปรับเปนการ
ตัดความรําคาญ ทําใหคดีเลิกกันเชนเดียวกัน2  การเปรียบเทียบคดีนี้เปนการทําใหคดีส้ินสุดลงได
ในเบื้องตน  ซึ่งมีคําพิพากษาฎีกาที่ 1100/2516  กลาววาประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญามาตรา 37*  มีความมุงหมายที่จะใหคดีเล็กๆ นอยๆ  มีทางเลิกกันไดในชั้นสอบสวน 

 

                                                        
  2 คนึง  ฦๅไชย,  กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาเลม 1 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ  
เดือนตุลา, 2548),หนา 134. 
  * ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 37 บัญญัติวา “คดีอาญาเลิก
กันได ดังตอไปนี ้

 (1)  ในคดีมีโทษปรับสถานเดียว เม่ือผูกระทําผิดยินยอมเสียคาปรับในอัตราอยาง
สูงสําหรับความผิดนั้นแกพนักงานเจาหนาที่กอนศาลพิจารณา 

  (2)  ในคดีความผิดที่เปนลหุโทษหรือความผิดที่มีอัตราโทษไมสูงกวาความผิด  
ลหุโทษ หรือคดีอ่ืนที่มีโทษปรับสถานเดียวอยางสูงไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท หรือความผิดตอกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากรซึ่งมีโทษปรับอยางสูงไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท เม่ือผูตองหาชําระคาปรับตามที่
พนักงานสอบสวนไดเปรียบเทียบแลว 
  (3)  ในคดีความผิดที่เปนลหุโทษหรือความผิดที่มีอัตราโทษไมสูงกวาความผิด  
ลหุโทษ หรือคดีที่มีโทษปรับสถานเดียวอยางสูงไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท ซึ่งเกิดในกรุงเทพมหานครเม่ือ
ผูตองหาชําระคาปรับตามที่นายตํารวจประจําทองที่ตั้งแตตําแหนงสารวัตรข้ึนไป หรือนายตํารวจ
ชั้นสัญญาบัตรผูทําการในตําแหนงนั้นๆ ไดเปรียบเทียบแลว 
  (4)  ในคดีซึ่งเปรียบเทียบไดตามกฎหมายอ่ืน เม่ือผูตองหาไดชําระคาปรับตามคํา
เปรียบเทียบของพนักงานเจาหนาที่แลว” 
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การเลิกคดีอาญาตามกฎหมายของไทยมีสองกรณีคือ การเลิกคดีอาญาโดยยอม
ชําระคาปรับแกเจาพนักงาน (มาตรา 37(1)) และการเลิกคดีอาญาโดยการเปรียบเทียบของเจา
พนักงาน (มาตรา 37 (2) (3) (4)) 

การเลิกคดีอาญาโดยการยอมชําระคาปรับนั้นมีแนวความคิดวาหากผูกระทํา
ความผิดยินยอมเสียคาปรับในอัตราข้ันสูงที่กฎหมายกําหนด  ก็ยอมไมความจําเปนที่จะตอง
ดําเนินคดีกับบุคคลนั้นตอไป  มีนักกฎหมายทานหนึ่งใหความเห็นวา  การเลิกคดีอาญากรณีนี้
คลายกับวาการละเมิดกฎหมายอาญาทําใหเกิดความเสียหายเทากับจํานวนสูงสุดของโทษปรับที่
กฎหมายกําหนดไวสําหรับความผิดนั้น  และเม่ือผูถูกกลาวหายอมชําระเต็มจํานวนแลวก็เปนอัน
หมดส้ินกันไป  และยังแสดงใหเห็นวาโทษปรับอยางเดียวมีสภาพคลายกับเปนคาเสียหาย3  สวน
การเลิกคดีอาญาโดยการเปรียบเทียบของเจาพนักงาน  ซึ่งมีวิธีการเปรียบเทียบ ตามมาตรา 38 
แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญานั้น*  เปนดุลพินิจของเจาพนักงาน  มิไดเปนบท
บังคับใหเจาพนักงานตองทําการเปรียบเทียบคดีเสมอไป  หากเจาพนักงานเห็นวาผูตองหาควรถูก
ดําเนินคดีในศาล  ก็อาจไมทําการเปรียบเทียบคดีได  และในที่สุดพนักงานอัยการก็จะมีคําส่ังฟอง     

                                                        
  3 คณิต ณ นคร,  กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (กรุงเทพฯ : สํานักพิมพ  
วิญูชน, 2549), หนา 466. 
  * ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มาตรา 38 บัญญัติวา “ความผิดตาม
อนุมาตรา (2) (3) และ (4) แหงมาตรากอน ถาเจาพนักงานดั่งกลาวในมาตรานั้นเห็นวาผูตองหาไม
ควรไดรับโทษถึงจําคุกใหมีอํานาจเปรียบเทียบดั่งนี้ 
  (1)  ใหกําหนดคาปรับซึ่งผูตองหาจะพึงชําระ ถาผูตองหาและผูเสียหายยินยอม
ตามนั้น เม่ือผูตองหาไดชําระเงินคาปรับตามจํานวนที่เจาหนาที่กําหนดใหภายในเวลาอันสมควร
แตไมเกินสิบหาวันแลว คดีนั้นเปนอันเสร็จเด็ดขาด 
  ถาผูตองหาไมยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเม่ือยินยอมแลว ไมชําระเงินคาปรับ
ภายในเวลากําหนดในวรรคกอน ใหดําเนินคดีตอไป 
  (2) ในคดีมีคาทดแทน ถาผูเสียหายและผูตองหายินยอมใหเปรียบเทียบ ให
เจาหนาที่กะจํานวนตามที่เห็นควรหรือตามที่คูความตกลงกัน” 
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อยางไรก็ตาม พนักงานอัยการก็มีอํานาจส่ังใหพนักงานสอบสวนพยายาม
เปรียบเทียบคดีนั้นแทนการที่จะสงผูตองหาไปยังพนักงานอัยการ4 

สําหรับการเปรียบเทียบและงดการฟองรองตามกฎหมายศุลกากรนั้น ใหอํานาจ
อธิบดี พนักงานสอบสวน หรือคณะกรรมการซึ่งประกอบดวยผูแทนกรมศุลกากร ผูแทน
กระทรวงการคลัง ผูแทนสํานักงานตํารวจแหงชาติ เปนผูมีอํานาจในการเปรียบเทียบและงดการ
ฟองรองได  ตามมาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469*

                                                        
  4 เกียรติขจร วัจนะสวัสดิ,์ คําอธิบายหลักกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา       
วาดวยการดําเนินคดีในข้ันตอนกอนการพิจารณา (กรุงเทพฯ: จิรรัชการพิมพ, 2551, หนา 195. 

  *พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  มาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิ  
บัญญัติวา   “มาตรา 102 ภายในบังคับแหงมาตรา 102 ทวิ ถาบุคคลใดจะตองถูกฟองตาม
พระราชบัญญัตินี้ และบุคคลนั้นยินยอมและใชคาปรับ หรือไดทําความตกลง หรือทําทัณฑบน 
หรือใหประกันตามที่อธิบดีจะเห็นสมควรแลว อธิบดีจะงดการฟองรองเสียก็ได และการที่อธิบดีงด
การฟองรองเชนนี้ใหถือวาเปนอันคุมผูกระทําผิดนั้น ในการที่จะถูกฟองรองตอไปในกรณีแหง
ความผิดอันนั้น 

ในกรณีความผิดเกี่ยวกับอากรเล็กๆ นอยๆ จะออกกฎกระทรวงมอบอํานาจให
พนักงานสอบสวนทําการเปรียบเทียบปรับ และงดการฟองรองก็ได 

ในกรณีที่อธิบดีเห็นสมควรที่จะฟองบุคคลใดฐานกระทําหรือยื่นคําสําแดงหรือ
บันทึกเร่ืองราวซึ่งเปนความเท็จหรือเปนความไมบริบูรณ หรือเปนความชักพาใหผิดหลงในรายการ
ใดๆ หรือฐานหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงดวยประการใดๆ บรรดาการเสียอากรตามจํานวนที่
ควรตองเสีย หรือการกํากัดหรือการหาม ใหอธิบดีบันทึกความเห็นวา เปนเพราะเหตุใดจึงควรฟอง
ผูกระทําผิด 
  มาตรา 102 ทวิ สําหรับความผิดตามมาตรา 27 มาตรา 31 มาตรา 36 และ
มาตรา 96 และความผิดตามมาตรา 5 มาตรา 5 ทวิ และมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
(ฉบับที่ 7) พุทธศักราช 2480 ถาราคาของกลางรวมคาอากรเขาดวยแลวเกินกวาส่ีแสนบาท ใหเปน
อํานาจของคณะกรรมการ ซึ่งประกอบดวยผูแทนกรมศุลกากร ผูแทนกระทรวงการคลัง และผูแทน
สํานักงานตํารวจแหงชาติ ที่จะเปรียบเทียบและงดการฟองรอง และการที่คณะกรรมการงดการ
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จึงเห็นไดวา  อํานาจเปรียบเทียบคดีอาญาในชั้นศุลกากรนั้นถือไดวาเปนอํานาจในการใหความ
ยุติธรรมในชั้นปลาย  ในขณะที่การพจิารณาคดีอาญาตามปกติเปนการดําเนินการโดยศาลซึ่งเปน
ผูใชอํานาจตุลาการ  ซึ่งความผิดที่สามารถเปรียบเทียบระงับคดีไดจะตองเปนความผิดตาม
กฎหมายศุลกากรเทานั้นและจะตองใหผูที่จะถูกฟองยินยอม โดยการยินยอมนี้จะตองทําเปน   
ลายลักษณอักษรเพื่อปองกันขอโตเถียงกันภายหลัง5 

การเปรียบเทียบและงดการฟองรอง แบงออกไดดังตอไปนี้ 

1. การเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยอธิบดีกรมศุลกากร   

2. การเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยพนักงานสอบสวน 

3. การเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยคณะกรรมการ 

3.1.1 การเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยอธิบดีกรมศุลกากร 

ความผิดตามกฎหมายศุลกากรทุกมาตรายอมอยูในอํานาจของอธิบดีที่จะงดการ
ฟองรองไดเสียทั้งส้ิน  ไมวาจะเปนความผิดเกี่ยวกับการลักลอบ หลีกเล่ียง สําแดงเท็จ หรือ
เกี่ยวกับพิธีการศุลกากร มีขอยกเวนอยูเพียงประการเดียวที่วา “ภายใตบังคับแหงมาตรา 102 ทวิ” 
อันหมายความวาความผิดตามมาตรา 27 มาตรา 31 มาตรา 36 และมาตรา 96 และความผิดตาม
มาตรา 5 มาตรา 5 ทวิ และมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 7) พุทธศักราช 2480 
ถาราคาของกลางรวมคาอากรเขาดวยแลวเกินกวาส่ีแสนบาท ใหเปนอํานาจของคณะกรรมการ ซึ่ง
ประกอบดวยผูแทนกรมศุลกากร ผูแทนกระทรวงการคลัง และผูแทนสํานักงานตํารวจแหงชาติ ที่
จะเปรียบเทียบและงดการฟองรอง  แตถาเปนความผิดตามมาตราอ่ืนๆ เชน มาตรา 99 มาตรา 27 
ทวิ ฯลฯ ถึงแมราคาของกลางรวมคาอากรเขาดวยแลวเกินกวาส่ีแสนบาท ก็อยูในอํานาจของอธิบดี
ที่จะทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองได 

 

                                                                                                                                                               
ฟองรองเชนนี้ ใหถือวาเปนอันคุมกัน ผูกระทําผิดนั้นในการที่จะถูกฟองรองตอไปในกรณีแหง
ความผิดอันนั้น” 
  5ประพันธ  เนตรนพรัตน, คําบรรยายกฎหมายศุลกากร, หนา 358. 
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โดยบทบัญญัติดังกลาว  อธิบดีมีอํานาจใหใชคาปรับ ทําความตกลง ใหทําทัณฑ
บน หรือ เรียกประกัน เพื่อเปนการเปรียบเทียบคดีและงดการฟองรองได  แตทั้งนี้ตองเปนการ
ประนีประนอมพรอมใจกันทั้งสองฝาย  คือ  ผูกระทําผิดยินยอม  และอธิบดีเห็นสมควร 

ในทางปฏิบัติ  อธิบดีกรมศุลกากรมิไดเปนผูดําเนินการเปรียบเทียบระงับคดีดวย
ตนเองแตไดมอบหมายใหรองอธิบดีกรมศุลกากร ผูอํานวยการกอง ผูอํานวยการสํานักงาน
ศุลกากรภูมิภาค และนายดานศุลกากร ปฏิบัติราชการแทนในการเปรียบเทียบและงดการฟองรอง
และดําเนินการเกี่ยวกับคดีทั้งหมด6   

การที่อธิบดีงดการฟองรองเปนอันคุมผูกระทําความผิดนั้นในการที่จะถูกฟองรอง
ตอไปในกรณีแหงความผิดอันนั้น 

  3.1.2   การเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยพนักงานสอบสวน 

ความผิดที่จะสามารถทําการงดการฟองรองไดตามมาตรา 102 วรรคสองนั้น 
จะตองเปนความผิดเกี่ยวกับอากรเล็กๆนอยๆ และมีการออกกฎกระทรวงมอบอํานาจใหพนักงาน
สอบสวนทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองได  โดยในมาตรา 102 วรรคสองแหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 บัญญัติวา “ในกรณีความผิดเกี่ยวกับอากรเล็กๆ 
นอยๆ จะออกกฎกระทรวงมอบอํานาจใหพนักงานสอบสวนทําการเปรียบเทียบปรับ และงดการ
ฟองรองก็ได”  

ในเร่ืองนี้รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดออกกฎกระทรวงฉบับที่ 18 ลงวันที่ 
28 มิถุนายน พ.ศ.2497 ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มี
ใจความวา “สําหรับความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศกัราช 2469 ซึ่งได
แกไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 3 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 11) พุทธศักราช 2490 มาตรา 31 
มาตรา 36 และมาตรา 96 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 และมาตรา 5 และ
มาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 7) พุทธศักราช 2480 เกี่ยวกับอากรเล็กๆนอยๆ 

                                                        
  6 กรมศุลกากร,  “คําส่ังกรมศุลกากรที่ 307/2551,” 4 ธันวาคม 2551. 
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เฉพาะรายที่มีอัตราโทษปรับอยางสูงไมเกินกวาหนึ่งหม่ืนบาท ใหพนักงานสอบสวนตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามีอํานาจทําการเปรียบเทียบปรับและงดการฟองรอง”7 

ตามกฎกระทรวงฉบับนี้ มอบอํานาจใหพนักงานสอบสวนเปรียบเทียบและงดการ
ฟองรองในบางฐานความผิด อันไดแก ความผิดในกลุมมาตรา 27 และมาตราที่เกี่ยวของกับมาตรา 
27 เชนเดียวกับฐานความผิดที่คณะกรรมการเปรียบเทียบมีอํานาจเปรียบเทียบตามมาตรา 102 
ทวิ โดยโทษปรับสูงสุดของความผิดในกลุมนี้ คือ ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากร
เขาดวยแลว ดังนั้นเม่ือกฎกระทรวงกําหนดโทษปรับอยางสูงไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท ยอมหมายความ
วา ของกลางจะตองมีราคารวมคาอากรไมเกิน 2,500 บาท จึงจะอยูในอํานาจของพนักงาน
สอบสวนที่จะทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองได 

อํานาจของพนักงานสอบสวนที่จะทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองไดมี
เฉพาะการเปรียบเทียบปรับเทานั้น จะเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยวิธีอ่ืน เชน ทําความ   
ตกลง ใหทําทัณฑบน เรียกประกัน มิได 

ปญหาของการมอบอํานาจใหพนักงานสอบสวนทําการเปรียบเทียบก็คือ 
พนักงานสอบสวนยังคงตองนําคดีมายังศุลกากรเพื่อใหมีการเปรียบเทียบระงับคดี แมวาความผิด
นั้นจะเปนความผิดที่มีอัตราโทษปรับอยางสูงไมเกินหนึ่งหม่ืนบาท เพราะเหตุวายังมีขอกฎหมาย
อีกหลายประการที่ตองอาศัยกลไกทางศุลกากร เชน ของกลางจะตองใหศุลกากรประเมินราคาและ
อากร (มาตรา 13) ของกลางตองใหศุลกากรเก็บรักษาไว (มาตรา 25 และมาตรา 26) ของกลาง
เม่ือจําหนายเปนอํานาจของอธิบดีกรมศุลกากรไมวากอนหรือหลังตกเปนของแผนดิน (มาตรา 25)    
เปนตน 

ในเร่ืองผลของการงดการฟองรองนั้น แมมาตรา 102 วรรคสอง จะมิไดกลาวถึง
ผลของการงดการฟองรองไวดังเชนมาตรา 102 วรรคแรกก็ตาม ก็ยอมเห็นไดวามีผลอยางเดียวกัน
กับมาตรา 102 วรรคแรก คือ เม่ือพนักงานสอบสวนทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองแลว    
ก็เปนอันคุมผูกระทําความผิดนั้นในการที่จะถูกฟองรองตอไปในกรณีแหงความผิดที่มีการ
เปรียบเทียบนั้น 

                                                        
  7 ดูเพิ่มเติมใน  ชูชาติ  อัศวโรจน, รวมกฎหมายศุลกากรและกฎหมายพิกัดอัตรา
ศุลกากรพรอมคําอธิบาย (กรุงเทพฯ: โรงพิมพเดือนตุลา, 2549), หนา 490. 
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3.1.3   การเปรียบเทียบและงดการฟองรองโดยคณะกรรมการ 

มาตรา 102 ทวิ ไดกําหนดความผิดที่คณะกรรมการเปรียบเทียบสามารถทําการ
เปรียบเทียบและงดการฟองรองได ไดแก ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ความผิดฐานหลีกเล่ียง
คาภาษีอากร หลีกเล่ียงขอหามขอกํากัด ตามมาตรา 27  ความผิดฐานนําหรือเกี่ยวของในการนํา
ของที่ตองเสียคาภาษี ของตองหามตองจํากัดซึ่งอาจเปนทางแกการฉอประโยชนรายไดของ
แผนดินตามมาตรา 31 ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ความผิดฐานหลีกเล่ียงคาภาษีอากร 
หลีกเล่ียงขอหามขอกํากัด แกของที่นําเขามาหรือสงออกไปโดยทางไปรษณียตามมาตรา 36 และ
ความผิดฐานยายขนของออกไปจากคลังสินคาโดยมิไดรับอนุญาตจากเจาพนักงานตามมาตรา 96 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 และความผิดฐานนําของเขา สงของออกนอกทาง
อนุมัติตามมาตรา 5 และมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 7) พุทธศักราช 2480 

การที่กฎหมายไดใหอํานาจแกคณะกรรมการเปรียบเทียบใหทําการเปรียบเทียบ
และงดการฟองรองได ถือไดวาเปนการตัดทอนอํานาจอธิบดีลงบาง กลาวคือ ความผิดที่มี
บทลงโทษที่รุนแรง และมีราคาของกลางซึ่งรวมคาอากรดวยแลวเกินกวาส่ีแสนบาทอันถือวาเปน
คดีมีทุนทรัพยสูง แทนที่จะใหอํานาจอธิบดีทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองแตผูเดียว ก็ให
คณะกรรมการเปรียบเทียบและงดการฟองรองแทน 

คณะกรรมการจะทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองอยางไร ยอมเปนดุลพินิจ
ของคณะกรรมการที่จะทําได เพราะกฎหมายมิไดบัญญัติจํากัดอํานาจไว ดังนี้คณะกรรมการจะ
ปรับมากนอยเพียงใด  หรือเปรียบเทียบโดยใหยกของกลางเปนของแผนดินก็ได สําหรับผลของการ
งดการฟองรองก็เปนอันคุมผูกระทําความผิดนั้นในการที่จะถูกฟองรองตอไปในกรณีแหงความผิด
อันนั้น 

3.1.4   วิธีการเปรียบเทียบระงับคดีตามกฎหมายศุลกากร 

กฎหมายศุลกากรกําหนดวิธีดําเนินการหรือรูปแบบการเปรียบเทียบระงับคดีไว 4 
ประการ คือ 

1) อํานาจใหใชคาปรับ  อํานาจใหใชคาปรับตองเปนไปตามที่กฎหมายบัญญัติ
ไว เชนความผิดฐานสําแดงเท็จตามมาตรา 99 กําหนดโทษปรับไมเกินหาแสนบาท โดยมิได
กําหนดโทษข้ันต่ําไว อธิบดีจะกําหนดใหบุคคลที่ยินยอมใชคาปรับใชคาปรับเปนจํานวนเทาไรก็ได         
แตคาปรับนั้นตองไมสูงเกินกวาที่กฎหมายกําหนดไว แตถากฎหมายกําหนดโทษปรับไวตายตัว 
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เชน โทษปรับตามมาตรา 27 หรือมาตรา 27 ทวิ ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากร
เขาดวยแลว ก็ตองปรับไปตามนั้น จะลงโทษปรับเปนอยางอ่ืน แมแตจะลดโทษลงมาก็ไมได เพราะ
การลดหยอนผอนโทษเปนอํานาจของศาลโดยเฉพาะ  และประมวลกฎหมายอาญาก็หาไดให
อํานาจลดหยอนผอนโทษแกอธิบดีกรมศุลกากรหรือพนักงานเจาหนาที่อ่ืนใดไวไม 

2) อํานาจทําความตกลง   อํานาจในการทําความตกลงเปนอํานาจที่ มี
ความหมายกวาง จะตกลงกันอยางใดก็ไดตามแตจะเห็นสมควร โดยอาจทําความตกลงผอนผัน
ความผิดไปเลย หรือใหใชคาปรับเพียงบางสวน หรือปรับเต็มตามโทษที่กฎหมายกําหนดไวก็ได  
อํานาจในการทําความตกลงนี้เองที่ทําใหอธิบดีมีอํานาจลดคาปรับลงไดโดยปริยาย ทั้งที่กฎหมาย
กําหนดโทษไวตายตัว ดังเชนความผิดตามมาตรา 27 ซึ่งกฎหมายกําหนดโทษปรับส่ีเทาราคาของ
ซึ่งรวมคาอากรเขาดวยแลวนัน้ อธิบดีอาจลงโทษปรับสองเทาราคาของ หรือสองเทาของเงินอากรที่
ขาดก็ได โดยถือวาไดใชอํานาจในการทําความตกลงแทนที่จะใชอํานาจใหใชคาปรับ ขอสําคัญอยู
ที่วาการลงโทษปรับส่ีเทาราคาของรวมคาอากรเขาดวยเสียกอนแลวจึงลดโทษปรับลงกึ่งหนึ่ง
เพราะสารภาพผิดหรือมีเหตุอันควรปรานีอ่ืนๆ ในภายหลังเปนการไมถูกตองตามกฎหมาย แตถา
จะลงโทษปรับสองเทาราคาของซึ่งรวมคาอากรเขาดวยแลว ยอมเปนการชอบที่จะทําไดเพราะเปน
อํานาจในการทําความตกลง 

3) อํานาจใหทําทัณฑบน   อํานาจใหทําทัณฑบนไดแกการส่ังใหผูที่ถูกกลาวหา
วากระทําความผิดใหถอยคําหรือทําหนังสือสัญญาวาจะไมประพฤติละเมิดตามเงื่อนไขที่ไดใหไว 

4) อํานาจใหประกัน  อํานาจใหประกัน ไดแก การส่ังใหบุคคลใดทําสัญญา
รับผิดชอบไมใหบุคคลที่กระทําผิดมาแลวไดกระทําผิดข้ึนอีก โดยระบุวงเงินหรือคาเสียหายในการ
ฝาฝนไวดวย 

จึงเห็นไดวากฎหมายศุลกากรมุงหมายใหมีการเปรียบเทียบระงับคดีไดอยาง
กวางขวางเกินกวาที่ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาตรา 37 ใหอํานาจไว โดยที่
อํานาจในการเปรียบเทียบและงดการฟองรองตามกฎหมายศุลกากรก็เปนอํานาจในการใชดุลพินิจ
เพื่อการบังคับใชกฎหมายประการหนึ่ง ซึ่งมาตรา 37 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญาไดบัญญัติรับรองอํานาจดังกลาวไว โดยใหอํานาจพนักงานเจาหนาที่เปรียบเทียบไดตาม
กฎหมายอ่ืน โดยใหผูตองหายินยอมชําระคาปรับ ในขณะที่การเปรียบเทียบระงับคดีตามกฎหมาย
ศุลกากรมีวิธีการมากกวาใหผูตองหาชําระคาปรับ กลาวคือ สามารถทําความตกลง ทําทัณฑบน 
และเรียกประกันไดอีกดวย  ดังนั้นนักกฎหมายฝายหนึ่งจึงมีความเห็นวาการเปรียบเทียบระงับคดี
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ตามกฎหมายศุลกากรเปนการทําใหคดีอาญาเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญามาตรา 37 อยางหนึ่ง 

อยางไรก็ตาม นักกฎหมายอีกฝายหนึ่งมีความเห็นวา คําส่ังอธิบดีกรมศุลกากรที่
ใหงดการฟองรองผูตองหาซึ่งขอทําความตกลงระงับคดีโดยยกของกลางใหเปนของแผนดิน ไมใช
การเปรียบเทียบตามกฎหมายอ่ืนอันทําใหคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ
อาญามาตรา 37(4) แตเปนกรณีที่ ผูตองหาไดรับความคุมครองในอันที่จะถูกฟองรองตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 102 ซึ่งเปนกฎหมายพิเศษ (คําวินิจฉัยของ
สํานักงานอัยการสูงสุดที่ 53/2528 เร่ืองการเปรียบเทียบของเจาพนักงานศุลกากร) 

 

3.2 การใชดุลพินิจของอธิบดีและคณะกรรมการในการเปรียบเทียบและงดการ
ฟองรอง 

3.2.1   ประเด็นขอพิพาทในการใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบคดีศุลกากร 

ตามที่ไดกลาวมาแลววา  การประเมินภาษีศุลกากรเปนการประเมินโดยเจา
พนักงาน  การคํานวณคาภาษีศุลกากรข้ึนอยูกับขอเท็จจริงเกี่ยวกับสภาพของ  ราคาของ  และ
พิกัดอัตราศุลกากร  และขอพิพาทที่เกิดข้ึนนั้นมักจะพิจารณาเฉพาะสินคาที่นําเขามาใน
ราชอาณาจักรเปนสวนใหญ  สําหรับขอเท็จจริงเกี่ยวกับการคํานวณภาษีในเร่ืองสภาพของไมสูจะ
มีปญหามากนัก  เพราะเปนเร่ืองที่สามารถตรวจสอบหรือพิสูจนไดงาย  ดังนั้นปญหาขอพิพาทที่
เกิดข้ึนในการประเมินภาษีศุลกากรนั้นจึงมักจะเกิดจากปญหาเร่ืองราคาของและพิกัดอัตรา
ศุลกากร  เพราะเปนเร่ืองทางเทคนิคที่มีความซับซอนยากแกการทําความเขาใจ     ดังจะไดกลาว
ตอไปนี้ 

1.   ขอพิพาทเร่ืองราคาของ 

ราคาของมีความสําคัญตอการจัดเก็บภาษีศุลกากร  เพราะการจัดเก็บภาษี
สวนมากจะเก็บจากอัตราอากรตามราคามากกวาอัตราตามสภาพ  ขอพิพาทที่เกิดข้ึนในเร่ืองราคา
ก็คือ  ขอพิพาทในปญหาที่วาราคาศุลกากรสําหรับของที่นําเขาคือราคาเทาใด  ซึ่งเปนปญหาที่
ละเอียดออนและซับซอน  การพิจารณาตองยึดหลักบทนิยามคําวา  “ราคาศุลกากร”  ตามความใน
มาตรา 2 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469  เปนสําคัญ   
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ตัวอยางขอพิพาทเร่ืองราคาของที่เกิดข้ึนมีวา ราคาสินคาที่กรมศุลกากรไดรับแจง
มาเปนราคาขายภายหลังจากที่บริษัทนําสินคาเขามาในราชอาณาจักรแลวถึงปเศษ จึงไมใชราคา
ซื้อขายซึ่งจะพึงขายของชนิดเดียวกันไดโดยไมขาดทุน ณ เวลาและที่ที่นําของเขาอันเปนราคาอัน
แทจริงในทองตลาด*ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 2   กรมศุลกากรจึง
จะใชราคาที่ไดรับแจงมานั้นประเมินใหบริษัทเสียภาษีสําหรับสินคานั้นไมได8   

คําส่ังเฉพาะกรมศุลกากรที่ 14/2524 เร่ือง การตรวจสอบและประเมินราคาสินคา
และคําส่ังทั่วไปกรมศุลกากรที่ 8/2530 เร่ือง ระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณาราคาที่ใชในการ
ประเมินอากรและการตรวจสอบใบขนสินคาขาเขา เปนเพียงแนวทางใหเจาพนักงานของกรม
ศุลกากรใชสําหรับการพิจารณาราคาอันแทจริงในทองตลาดโดยการเปรียบเทียบราคากับผูนําเขา
รายกอนเทานั้น คําส่ังเฉพาะกรมศุลกากรที่ 14/2524 ระบุใหผูอํานวยการกองประเมินอากรใช
ดุลพินิจพิจารณานอกเหนือจากหลักเกณฑในคําส่ังดังกลาวตามควรแกกรณีได แสดงใหเห็นวา
ราคาที่มีผูนําเขาสูงสุดในระยะเวลา 3 เดือนกอนบริษัทนําเขา อาจไมใชราคาอันแทจริงใน
ทองตลาด จึงตองใหผูอํานายการกองประเมินราคาพิจารณาอีกชั้นหนึ่ง ฉะนั้น การที่เจาพนักงาน
ของกรมศุลกากรเห็นวาราคาที่บริษัทสําแดงไวในใบขนสินคาขาเขาต่ํากวาราคาที่เคยมีผูนําเขา
กอนหนานั้น จึงถือเอาราคาที่มีผูนําเขาสูงสุดในระยะเวลาไมเกิน 3 เดือน กอนบริษัทนําเขา เปน
ราคาที่ใชในการประเมิน จึงไมอาจถือเปนราคาอันแทจริงในทองตลาดได  สินคาเคมีภัณฑที่บริษัท
นํา เ ขาคื อ เ มทิ่ ว เอททิ่ วคี โตน (methylethylketone) และ  บิวทิ่ วอะค รี เลทโมโนเ มอร 
(butylacrylatemonomer) อันเปนผลิตภัณฑอันเกิดจากผลพลอยไดในการผลิตน้ํามัน  ราคา
น้ํามันในทองตลาดข้ึนลงเปล่ียนแปลงอยูเสมอทําใหผลิตภัณฑพลอยไดจากน้ํามันข้ึนลงตามไป
ดวย ฉะนั้น ราคาสูงและต่ําในการนําเขาแตละคร้ังโดยไมปรากฏวามีการลดหยอนราคากันเปน
พิเศษจึงอาจถือไดวาเปนราคาสินคาขาเขาซึ่งจะพึงขายของประเภทและชนิดเดียวกันไดโดยไม 

                                                        
* แตเดิมนั้นการจัดเก็บอากรศุลกากรใช “ราคาอันแทจริงในทองตลาด”  แตตั้งแต

วันที่ 1 มกราคม 2543  เปนตนมา  เพื่อรองรับระบบราคาแกตตที่ประเทศไทยมีพันธะกรณีตอง
นํามาใชตามขอผูกพันที่มีตอองคการการคาโลก (World Trade Organization : WTO)            
กรมศุลกากรไดนํา  “ราคาศุลกากร”  มาใชเปนเกณฑในการประเมินภาษีศุลกากรแทน 
  8 คําพิพากษาศาลฎีกาที่  803/2531 
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ขาดทุน ณ เวลาและที่ที่ของนําเขาโดยไมมีหักทอนและลดหยอนราคา อันถือไดวาเปนราคาอัน
แทจริงในทองตลาด9  

กรมศุลกากรมีหนาที่ที่จะตองนําสืบใหเห็นวา ราคาสินคาที่ปรากฏในบัตรราคา
สินคาและบันทึกการวิเคราะหราคาที่เจาพนักงานประเมินของกรมศุลกากรนํามาเทียบเคียงกับ
ราคาสินคาของบริษัท  เปนราคาของสินคาประเภทเดียวกันชนิดเดียวกันกับสินคาของผูอ่ืนซึ่ง
นําเขาในราชอาณาจักรมาแลวในเวลาเดียวกันและใกลเคียงกันกับเวลาที่บริษัทนําเขา  ขอเท็จจริง
ปรากฏวาบัตรราคาสินคาและบันทึกการวิเคราะหราคาของกรมศุลกากรเปนเอกสารภายในของ
กรมศุลกากรที่ทําข้ึนซึ่งบุคคลภายนอกไมอาจจะทราบได  และการประเมินราคาสินคาก็ปรากฏวา
มีการประเมินภายหลังจากบริษัทนําสินคาเขามาแลวเปนเวลากวา 4-5 ป กรมศุลกากรจึงไม
สามารถนําสืบตามความดังกลาวได จึงไมอาจจะถือเอาราคาตามที่เจาพนักงานประเมินทําการ
ประเมินสินคาของบริษัทเพิ่มเปนราคาอันแทจริงในทองตลาดได การประเมินภาษีอากรขาเขา
เพิ่มเติมสําหรับสินคาดังกลาวจึงเปนการไมชอบ10  

2.   ขอพิพาทในเร่ืองพิกัดอัตราศุลกากร 

ขอพิพาทในเร่ืองพิกัดอัตราศุลกากร  ก็คือการพิพาทกันในปญหาที่วาของที่นําเขา
หรือสงออกนั้นจัดอยูในพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใด  จึงจะเปนการถูกตองชอบดวยกฎหมาย  
การที่ของนําเขาหรือสงออกจัดอยูในพิกัดอัตราศุลกากรประเภทใดนั้นยอมมีผลตอการเสียภาษี
เพราะพิกัดอัตราศุลกากรของของแตละประเภท  อัตราอากรจะแตกตางกันมาก  และเนื่องจากวา
พิกัดอัตราศุลกากรนั้นมีความละเอียดและซับชอนมาก  ยากแกการตีความกฎหมายในการจัด
ประเภทพิกัดอัตราศุลกากร  ทําใหเกิดความเห็นทางกฎหมายที่ไมตรงกันระหวางกรมศุลกากรกับผู
นําเขาในการจัดประเภทพิกัดอัตราศุลกากรสําหรับของหรือสินคา  ทําใหเกิดขอพิพาทในเร่ืองพิกัด
อัตราศุลกากร  ดังนั้นในการที่จะตีความวาของที่นําเขาควรจะชําระอากรตามพิกัดอัตราศุลกากร
ประเภทใดนั้น ตองพิจาณาจากหลักเกณฑการตีความทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พุทธศักราช 2530  เปนสําคัญ 

 

   

                                                        
  9 คําพิพากษาศาลฎีกาที่  112/2535 

  10 คําพิพากษาศาลฎีกาที่  3596/2534 
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ตัวอยางกรณีปญหาพิพาทเร่ืองพิกัดอัตราศุลกากร 

 ปญหาเร่ืองการตีความกฎหมายในการกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรของซิลิโคน
บริสุทธิ์ที่บริษัทนําเขามาซึ่งสามารถใชประโยชนทั้งสองทางพรอมกันคือใชไดทั้งเปนวัตถุดิบและ
วัตถุสําเร็จรูป ในการพิจารณาวาซิลิโคนที่นําเขาใชเปนวัตถุดิบหรือไมใหดูชนิดของซิลิโคน มิใช
ดูการใชซิลิโคนจํานวนนั้นจริงๆไม เม่ือซิลิโคนที่บริษัทนําเขาเปนไดทั้งชนิดที่ใชเปนวัตถุดิบตาม
พิกัดประเภทที่ 39.01 ก. และวัตถุสําเร็จรูปอันเปนชนิดอ่ืนๆ ตามพิกัดประเภทที่ 39.01ข. จึง
เปนกรณีของชนิดหนึ่งอาจจัดเขาได   2  ประเภทหรือมากกวานั้น  ตองอาศัยหลักเกณฑการ
ตีความพิกัดอัตราศุลกากรตามภาค 1 ทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.2503 บังคับ  
กรณีนี้มิใชประเภทหนึ่งระบุลักษณะของของไวชัดแจงและอีกประเภทหนึ่งระบุไวอยางกวางๆ
ตามหลักเกณฑขอ3(ก)  และมิใชกรณีของซึ่งผสมหรือประกอบดวยวัตถุตางชนิดกันตาม
หลักเกณฑขอ3(ข)  จึงตองเขาประเภทซึ่งมีอัตราอากรสูงที่สุดคือประเภทที่  39.01ข. ตาม
หลักเกณฑขอ 3(ค)11   

ปญหาเร่ืองการตีความกฎหมายในการกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรของสินคา
ประเภทเคร่ืองคีบตุกตา  โดยกรมศุลกากรเห็นวาเคร่ืองคีบตุกตาเปนสินคาประเภทพิกัด 
9504.30  อันเปนสินคาตองหามนําเขามาในราชอาณาจักรตามประกาศกระทรวงพาณิชย 
(ฉบับที่ 122) พ.ศ.2540 ดังนั้นผูนําเขาสินคาดังกลาวจึงมีความผิดอาญาตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากรมาตรา 27 มาตรา 27 ทวิ  เจาพนักงานจึงมีอํานาจยึดไวตามมาตรา 24  แตผูนําเขา
เห็นวาเคร่ืองคีบตุกตามิไดเปนสินคาประเภทพิกัด 9504.30  และขณะที่ผูจําหนายขายสินคาให
ผูนําเขา ประกาศกระทรวงพาณิชยฉบับดังกลาวยังไมประกาศใชบังคับ  และผูนําเขาก็ได
ดําเนินการผานพิธีการศุลกากรและชําระอากรขาเขาและภาษีอากรถูกตองแลว  จึงเปนการ

                                                        
  11 คําพิพากษาฎีกาที่ 1207/2529   (คําพิพากษาฎีกาฉบับนี้   เปนการ
ตีความพิกัดอัตราศุลกากร ตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2503  โดยอาศัย
หลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากรตามภาค 1  ทายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฉบับ
นี้  แตหากเปนคดีที่เกิดข้ึนเม่ือพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช 2530  ใชบังคับแลว  
หลักเกณฑการตีความจะเปล่ียนแปลงไปโดยใหจําแนกเขาประเภทพิกัดอัตราศุลกากรที่ลําดับไว
หลังสุด) 
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โตแยงกันในเร่ืองพิกัดศุลกากรและเปนสินคาตองหามนําเขาที่กรมศุลกากรมีอํานาจยึดไวตาม
กฎหมายหรือไม12 

ปญหาเร่ืองการตีความกฎหมายในการกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรของสินคา
ประเภทกากกุงซึ่งเปนสินคาที่ผลิตและนําเขาจากประเทศพมาเขามาในราชอาณาจักรไทยโดย
ทางเรือผานดานศุลกากรจังหวัดระนอง  ผูนําเขายื่นใบขนสินคาขาเขาสําแดงรายการชําระภาษี
ประเภทพิกัด 2301.20 อัตราอากรรอยละ 10 พนักงานเจาหนาที่ของกรมศุลกากรไดตรวจ
ปลอยสินคาใหผูนําเขารับไปแลวเม่ือวันที่ 24 ตุลาคม 2542 และวันที่ 9 พฤศจิกายน 2542 
ตามลําดับ ตอมาเจาพนักงานของกรมศุลกากรตรวจพบวาสินคากากกุงซึ่งเปนสินคาที่ผูนําเขา
นําเขาดังกลาวเปนสินคาที่ไดมาจากการทํากุงแหงประกอบดวย ผง เศษหัว และเปลือกของกุง 
จึงจัดเขาประเภทพิกัด 0508.00 ในฐานะเปนเปลือกของสัตวน้ําจําพวกครัสตาเซียที่ยังไมได
จัดทําหรือทําอยางงาย ๆ แตไมไดตัดเปนรูปทรง รวมทั้งผงและเศษของส่ิงดังกลาวซึ่งตองชําระ
อากรขาเขาในอัตรารอยละ 35 ของราคาสินคา การที่ผูนําเขาสําแดงประเภทพิกัด 2301.20 
และชําระอากรขาเขาในอัตรารอยละ 10 ของราคาสินคานั้นไมถูกตองตามพระราชกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ.2530 เจาพนักงานจึงไดประเมินเรียกเก็บอากรขาเขาเพิ่มเติม  ผูนําเขา    
ใหการวา สินคากากกุงที่ผูนําเขานําเขาจากประเทศพมานั้นจัดเปนสินคาประเภทอาหารสัตว
หรือกากและเศษที่เหลือจากอุตสาหกรรมการผลิตอาหารหรือจัดทําไวสําหรับเปนอาหารสัตว
และมีลักษณะปนจึงจัดอยูในประเภทพิกัด 2301.20 มิใชประเภทพิกัด 0508.00 ซึ่งสินคา
ประเภทหลังตองเปนสินคาประเภทผลิตภัณฑจากสัตว เชน เปลือกกุง ดังนั้น การที่ผูนําเขา
ชําระอากรขาเขาในอัตรารอยละ 10 ของราคาสินคาจึงถูกตองแลว นอกจากนี้เจาหนาที่
ประเมินสํานักงานดานศุลกากรจังหวัดระนองซึ่งตรวจสภาพสินคาที่ผูนําเขานําเขาก็ยอมรับ
และเรียกเก็บอากรขาเขาในประเภทพิกัด 2301.20 และตรวจปลอยสินคาใหผูนําเขารับไปแลว
โดยไมปรากฏวาเจาหนาที่ประเมินดังกลาวกระทําโดยทุจริต ดังนั้น การทักทวงของ
ผูอํานวยการศุลกากรภาค 5 ซึ่งไมไดตรวจสอบสภาพสินคาจึงไมถูกตอง  ขอเท็จจริงปรากฏ
ตอมาวา  เม่ือวันที่ 26 กันยายน 2543 พนักงานเจาหนาที่ไดประเมินเรียกเก็บคาอากรเพิ่ม
เนื่องจากเห็นวาสินคาที่ผูนําเขานําเขาจัดอยูในประเภทพิกัด 0508.00 อัตราอากรรอยละ 35 
แตผูนําเขามิไดอุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและมิไดชําระคาอากร
ตามการประเมิน กรมศุลกากรจึงฟองเปนคดีนี้ ปญหาที่ตองวินิจฉัยมีวา การประเมินอากรของ 

                                                        
12 คําวินิจฉัยของประธานศาลฎีกาที่ ภษ.1/2544 
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พนักงานเจาหนาที่ชอบดวยกฎหมายหรือไม เห็นวา ตามมาตรา 112 ฉ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พ.ศ.2469 แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 17) พ.ศ.2543 ผูนําของ
เขามีสิทธิอุทธรณการประเมินอากรของพนักงานเจาหนาที่ตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ
ตามแบบที่อธิบดีกรมศุลกากรกําหนดภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน หากผูนํา
ของเขาไมอุทธรณก็ถือวาผูนําของเขาพอใจการประเมิน การประเมินนั้นเปนที่ยุติ ผูนําของเขา
จะนําคดีมาฟองเพื่อใหเพิกถอนการประเมินหรือตอสูคดีในศาลวาการประเมินนั้นไมชอบดวย
กฎหมายไมได เม่ือคดีนี้ผูนําเขามิไดอุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ 
ผูนําเขาจึงไมมีสิทธิตอสูวาการประเมินไมชอบดวยกฎหมายเนื่องจากเปนการประเมินผิดพิกัด
และอัตราอากร ผูนําเขามีหนาที่ตองชําระคาอากร13 

 อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจตีความพิกัดอัตราศุลกากร  โดยการประกาศแจง
อัตราอากร  เม่ือมีการตีความของอธิบดีแลว  การจําแนกพิกัดอัตราของของที่มีการตีความ  
จะตองถือตามที่อธิบดีวินิจฉัยไว  แตการตีความของอธิบดียังไมเปนที่สุด  ดังนั้น  ผูนําของเขา
อาจโตแยงการตีความนั้นตอศาลได   เม่ือศาลพิจารณาแลวเห็นวาเปนการตีความโดยชอบ  
การเสียภาษีสําหรับของที่มีปญหาจึงตองเสียอัตราอากรที่อธิบดีตีความ 

 จากที่กลาวมาขางตน จะเห็นไดวาประเด็นขอพิพาทในทางคดีศุลกากรนั้นเปน
ขอพิพาทที่เกิดข้ึนในการประเมินภาษีศุลกากร  อันนําไปสูฐานความผิดทางอาญาในความผิด
ฐานหลีกเล่ียงภาษีศุลกากร  ทั้งที่ในความเปนจริงแลวขอพิพาทเหลานั้นเปนเพียงการตีความ
กฎหมายของหนวยงานของรัฐที่ไมตรงกับการตีความกฎหมายของผูประกอบการ  เชน ในเร่ือง
การตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรในการจัดประเภทพิกัดของของหรือสินคาเพื่อเสียภาษี
ศุลกากรของกรมศุลกากรที่ไมตรงกับการตีความของผูประกอบการ  อันเปนเร่ืองของการ
ตีความกฎหมายโดยแท   มิใช เปนเ ร่ืองที่ ผูประกอบการไมปฏิบัติตามกฎหมาย หรือ
ผูประกอบการจะหนีภาษีหรือฉอคาภาษีแตอยางใด เพื่อทําใหเกิดความเขาใจยิ่งข้ึน  ผูวิจัยขอ
ยกตัวอยางการจัดประเภทพิกัดอัตราศุลกากรของของหรือสินคาที่มักมีปญหาในการตีความ
กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรที่ไมตรงกันระหวางผูประกอบการกับกรมศุลกากร  ดังตอไปนี1้4 

 
                                                        

13 คําพิพากษาศาลฎีกาที่  6817/2549 

  14 คณะทํางานโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได,  “สรุปรายงานการ
ทบทวนหลังการตรวจปลอยยอนหลัง 6 เดือน,” 21 เมษายน 2552. 
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ตารางท่ี 1  การตีความพิกัดอัตราศุลกากรของสินคาประเภทตาง  ๆ

การตีความกฎหมายของ
ผูประกอบการ 

การตีความกฎหมายของ
กรมศุลกากร สินคา 

พิกัด อัตรา พิกัด อัตรา 

Cutter blade 820890 0% 820900 10% 

ใบมีดตัดโลหะ 820890 0% 820740 10% 

กลองวีดิโอดิจิตอล 852580 0% 852580 3% 

เข็มเจาะเลือด 901890 1% 901839 5% 

เคร่ืองวิเคราะหฝุน 902780 0% 902710 3% 

ถุงใสของเสียใชในทางการแพทย 901890 1% 300691 10% 

ขายึดกระจกมองขางรถจักรยานยนต 732690 10% 871419 30% 

แผนปายทําดวยเหล็ก 732690 10% 831000 20% 

ไสกรองน้ํามัน 842129 5% 842199 10% 

ไมแขวนเส้ือทําดวยพลาสติก 392690 10% 392490 30% 

แทงคารไบด 810194 0% 820900 10% 

Hydraulic Pump 841381 1% 841360 3% 

สวนประกอบเคร่ืองประดับทําจากพลาสติก 392690 10% 711790 20% 
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3.2.2  หลักทั่วไปในการใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบคดีศุลกากร 

การใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบคดีศุลกากรไมวาจะเปนการเปรียบเทียบโดย
อธิบดีกรมศุลกากร  หรือคณะกรรมการเปรียบเทียบ  ซึ่งเปนการเปรียบเทียบโดยฝายบริหาร  
จะตองคํานึงถึงหลักในการใชดุลพินิจดวยวาควรจะใหผูกระทําความผิดรับผิดในลักษณะใด  ซึ่งใน
การใชดุลพินิจดังกลาว  จะตองพิจารณาถึงทฤษฎีการลงโทษและขอเท็จจริงหรือพฤติการณแหง
คดีประกอบกัน  แลวนํามาปรับกับขอกฎหมาย  โดยจะตองคํานึงถึงสัดสวนฐานะทางเศรษฐกิจ
ของผูกระทําความผิดดวย  ซึ่งอาจจะตองพิจารณาไปถึงทรัพยสิน รายได  รวมทั้งสาเหตุอ่ืน ๆ ที่
อาจมีผลตอฐานะทางการเงินของผูกระทําความผิดเพื่อความเปนธรรมอีกดวย  เชน บุคคลธรรมดา
ควรไดรับการกําหนดโทษที่เบากวาบริษัทหางรานที่มีการทําธุรกิจนําเขาหรือสงออกตามปกติ    
เปนตน 

Black’s law dictionary ไดใหความหมายของคําวา   ดุลพินิจ  (discretion) วา  
ดุลพินิจ  คืออํานาจหรือสิทธิพิเศษ (privileges) ของศาลที่จะพิจารณาตามหลักความยุติธรรม  
หรือขององคกรอ่ืนผูมีอํานาจในการพิจารณาตามหลักความยุติธรรมเชนวานั้น  ซึ่งสิทธิพิเศษหรือ
อํานาจนี้จะมีการพิจารณานําไปใชตามภาวะแวดลอมแหงพฤติการณ  (circumstances) และ
รวมถึงการใชวิจารณญาณในการตัดสินคดีของตัวผูพิพากษาหรือของเจาหนาที่ผูมีอํานาจใช
นั้นเอง  โดยไมข้ึนกับวิจารณญาณหรือการตัดสินใจของบุคคลอ่ืนใด 

ความหมายในทางกฎหมายของดุลพินิจกวางขวางกวาที่กําหนดไวอีกมาก  เพราะ
ยังมีความหมายเลยไปถึงการใชดุลพินิจเกี่ยวกับกระบวนวิธีพิจารณา  การใชดุลพินิจในการ
พิจารณาชั่งน้ําหนักพยานหลักฐาน  การคาดคะเนเกี่ยวกับขอเท็จจริงบางอยางที่ยังไมแจมแจง  
รวมไปถึงการทําคําวินิจฉัยชี้ขาดเกี่ยวกับกฎหมายที่เคลือบคลุมอีกดวย 

  โดยทั่วไป การใชดุลพินิจไมวาจะเปนไปตามกฎหมายใด เม่ือมีการใชดุลพินิจแลว
จะตองประกอบไปดวย  3  สวน  คือ  การคนหาขอเท็จจริง (find facts)  การปรับขอเท็จจริงเขากับ
หลักกฎหมาย (apply law) และการพิจารณาเกี่ยวกับพฤตกิารณตาง ๆ ที่เกี่ยวของภายหลังจากที่
ทราบขอเท็จจริงและขอกฎหมายแลว (decide what is desirable in the circumstances after 
the facts and the law are known)15 
                                                        
  15 Kenneth Culp Davis, Administrative law text (ST. Paul, Minn.: West Pub. 
Co., 1972), p.91. 
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มีสุภาษิตกฎหมายอยูบทหนึ่งวา “เม่ือมีกฎหมายก็ยอมตองมีดุลพินิจอยูเคียงคู” 
(Rules must be supplemented with discretion)16 ซึ่งหมายความวา ถาหากจะมีการบังคับใช
กฎหมายโดยตรงแตเพียงประการเดียวแลว หาอาจที่จะใหความยุติธรรมเปนรายกรณีไดไม  เพราะ
การอํานวยความยุติธรรมที่แทจริงนั้นควรจะมีความยืดหยุน เพื่อใหผูใชสามารถนําเอาปจจัยตาง ๆ 
ที่เกี่ยวของเขามารวมพิจารณาเพื่อคนหาความเปนธรรมโดยแทจริง หากวาไมเปดโอกาสใหมีการ
ใชดุลพินิจก็เทากับวาเปนการปฏิเสธความยุติธรรมนั่นเอง 

  อยางไรก็ตาม มีนักกฎหมายบางทานเห็นวา “อะไรก็ตามที่มีดุลพินิจเขามา
เกี่ยวของก็ยอมเปนแคถอยคําที่เอ้ืออํานวยตอการกระทําตามอําเภอใจเทานั้น” ดังนั้นจึงตองมี
หลักเกณฑและวิธีการในการกําหนดขอบเขตและวิธีการใชดุลพินิจเพื่อใหเกิดประโยชนในการ
อํานวยความยุติธรรมใหมากที่สุด 

ในเร่ืองขอบเขตแหงดุลพินิจนั้น กฎหมายจะเปนเคร่ืองมือที่ใชในการกําหนด
ขอบเขตแหงดุลพินิจ  โดยกฎหมายจะกําหนดใหศาลหรือองคกรผูใชอํานาจเลือกใชดุลพินิจในบาง
โอกาส  หรือในบางคร้ังกฎหมายอาจจะไมไดกําหนดโดยตรง  แตอาจจะมีการใชดุลพินิจไดในกรณี
ที่กฎหมายบัญญัติครอบคลุมไมถึงกรณีตามขอเท็จจริงที่เกิดข้ึน 

ขอบเขตของการใชดุลพินิจนี้มีทั้งการใชดุลพินิจแบบกวางและแบบแคบ หาก
กฎหมายเปดโอกาสใหมีการใชดุลพินิจอยางกวางขวาง  ก็เปนการงายที่จะไดรับผลรายจากการใช
ดุลพินิจที่ไมเปนธรรมหรือการใชดุลพินิจนั้นอาจผิดพลาดได  แตหากกฎหมายกําหนดดุลพินิจไว
อยางแคบ  ก็อาจทําใหไมสามารถอํานวยความยุติธรรมเฉพาะกรณีไดเต็มที่  ดังนั้นจึงมีปญหาที่
ควรพิจารณาวา  กฎหมายใดควรจะกําหนดใหมีการใชดุลพินิจในลักษณะใด  การที่จะกําหนด
ขอบเขตของดุลพินิจอยางไรนั้น  ข้ึนอยูกับปจจัยหลายประการ  แตหลักสําคัญก็คือ  ตองคํานึงถึง
การคุมครองสิทธิข้ันพื้นฐานของปจเจกชน นอกจากนี้การใชดุลพินิจเพื่อประโยชนแหงความ
ยุติธรรมที่แทจริง  จะตองข้ึนอยูกับการควบคุมดุลพินิจอีกชั้นหนึ่ง  เพราะเหตุที่การกําหนดขอบเขต
แหงดุลพินิจเพียงอยางเดียวนั้นไมอาจครอบคลุมใหเกิดความยุติธรรมไดในทุกกรณี 

 

                                                        
  16 ชนิญญา (รัชรี) ชัยสุวรรณ, “การใชดุลพินิจในการดําเนินคดีอาญาของอัยการ,” 
(วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 
2526), หนา 28. 
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แมดุลพินิจจะเปนเคร่ืองมือสําคัญในการสรางความยุติธรรมเฉพาะกรณี  ที่ถือวา
ทําใหกฎหมายสามารถอํานวยความยุติธรรมไดโดยสมบูรณก็ตาม  แตหากพิจารณาในแงกลับกัน
แลวจะเห็นไดวา  ส่ิงที่ทําใหกฎหมายไมเปนธรรมสวนใหญก็สืบเนื่องมาจากการใชดุลพินิจโดย
ผิดพลาดอีกเชนกัน  จึงเห็นไดวา  การใชดุลพินิจที่ถูกที่ควรนั้นจะกอใหเกิดคุณประโยชนเอนก
อนันตแตหากเปนการใชดุลพินิจโดยผิดพลาดก็อาจกอใหเกิดโทษมหันตไดเชนกัน 

ดังนั้น  เพื่อใหการใชดุลพินิจเปนไปอยางเปนธรรมและเหมาะสมที่สุด  จึง
จําเปนตองมีการควบคุมการใชดุลพินิจอีกคร้ังหนึ่ง  เพื่อจะกอใหเกิดความยุติธรรมอยางแทจริง
โดยจะตองมีองคกรหนึ่งคอยตรวจตราการใชดุลพินิจนี้  เพื่อผลสําคัญคือปองกันการใชดุลพินิจ
ผิดพลาดและไมยุติธรรม 

อยางไรก็ตาม  แมวาการใชดุลพินิจของอธิบดีและคณะกรรมการในการ
เปรียบเทียบและงดการฟองรองตามกฎหมายศุลกากรนี้  กรมศุลกากรจะไดวางระเบียบเกี่ยวกับ
เกณฑการเปรียบเทียบงดการฟองรองไว  แตก็มิไดมีองคกรใดที่มีอํานาจในการควบคุมและ
ทบทวนดุลพินิจดังกลาวของอธิบดีและคณะกรรมการเปรียบเทียบ  จึงอาจทําใหการใชดุลพินิจ
ดังกลาวนั้นผิดพลาดและอาจเปนชองทางหนึ่งที่ทําใหเกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบได ประการ
สําคัญคืออาจทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดไมไดรับความเปนธรรมในการ
เปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร  เพราะหนวยงานของรัฐมักจะยึดถือในการตีความกฎหมาย
ของตนเองเทานั้นและตนเองก็มีอํานาจในการบังคับใชกฎหมายดังกลาวนั้น    

3.2.3   เกณฑการเปรียบเทียบงดการฟองรองตามพระราชบัญญัติศุลกากร 

กรมศุลกากรไดวางระเบียบเกี่ยวกับเกณฑการเปรียบเทียบงดการฟองรองตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร ไวในระเบียบกรมศุลกากรที่ 18/2550 ประมวลระเบียบปฏิบัติกรม
ศุลกากร ขอ 1 06 03 01  ในที่นี้จะขอยกตัวอยางเกณฑการเปรียบเทียบและงดการฟองรอง
สําหรับฐานความผิดฐานสําคัญ ๆ ดงัตอไปนี้ 

-ความผิดฐานสําแดงเท็จ 

ก)   ใหผอนผันการปรับในกรณีดังตอไปนี ้

1. กรณีสําแดงเปนเหตุใหอากรเกินจากที่ตองชําระ 

2. กรณีสําแดงเปนเหตุใหอากรขาดไมเกิน 5,000 บาท 
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3. กรณีที่ขอวางเงินประกันอากรไวในอัตราสูงกอนที่เจาหนาที่จะตรวจพบ
ความผิด 

4. กรณีผูกระทําความผิดตรวจพบความผิดเองแลวรองขอแกไขใหถูกตอง  โดย
แสดงแจงชัดเปนลายลักษณอักษรตอเจาหนาที่  กอนที่เจาหนาที่ตรวจพบความผิด  ทั้งนี้  โดยไมมี
เหตุทุจริตดวยประการใด  ๆ

5. กรณีเจาหนาที่ผูสํารวจเงินอากรทักทวง 

6. กรณีสําแดงชนิดหรือปริมาณของใชในบานเ รือนและของใชสวนตัว
คลาดเคล่ือนจากของที่นําเขาจริงเพียงเล็กนอย  และเห็นไดวามิไดนําเขาเพื่อประโยชนในทาง
การคา 

7. กรณีสําแดงเท็จแตไมมีผลกระทบตอคาอากร หรือกรณีที่อากรไมขาดแต
ภาษีมูลคาเพิ่มและ/หรือภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทยขาด หรือภาษีอ่ืน ๆ (ถามี) ให
พิจารณาตามคําส่ังกรมสรรพากร และ/หรือคําส่ังกรมสรรพสามิต 

8. กรณีมีคําชี้แจงพอใจหรือเม่ือขอเท็จจริงและพยานหลักฐานฟงเปนที่ยุติไดวา
ผูกระทําไมมีเจตนาทุจริตหรือการกระทํานั้นไมทําใหรัฐตองเสียหาย 

ข)    ใหปรับ  ในกรณีดังตอไปนี้  เชน 

1. กรณีความผิดฐานสําแดงเท็จเกี่ยวกับการไมรักษาเอกสาร บันทึกเร่ืองราว  
ทะเบียน สมุดบัญชีหรือตราสารอยางอ่ืน ซึ่งกฎหมายศุลกากรบังคับไว หรือเปนการกระทําให
เจาหนาที่ผิดหลง ใหปรับ 1,000  บาท 

2. กรณีการสําแดงเท็จเกี่ยวกับขอมูลในใบขนสินคา อันไดแก รหัสสถิติสินคา  
มูลคาการนําเขาและสงออก ปริมาณหรือน้ําหนักตามหนวยที่จัดเก็บสถิติ รหัสประเทศที่เปนสากล  
อัตราแลกเปล่ียน และเลขประจําตัวผูเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ใหปรับ  500  บาท 

3. กรณีความผิดฐานสําแดงเท็จที่มีขอเท็จจริงและหลักฐานเห็นไดวามูลเหตุ
แหงการกระทําความผิดเกิดจากผูกระทําความผิดไมใชความระมัดระวังใหเพียงพอ  ใหปรับรอยละ 
10  ของอากรที่ขาดไมนอยกวา 1,000 บาท  แตไมเกิน 50,000 บาท  และใหชําระคาภาษีอากรที่
ขาดใหครบถวน  พรอมเบี้ยปรับภาษีมูลคาเพิ่มตามสวน 
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-ความผิดฐานสําแดงเท็จเพื่อหลีกเล่ียงอากร  หรือความผิดฐานหลีกเล่ียงอากร 

ใหปรับสองเทาของอากรที่ขาด  และใหชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน  พรอม
เบี้ยปรับหนึ่งเทาของภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีสรรพสามิต  ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี) 

ในกรณีที่เห็นไดวาเปนการนําของซุกซอนมากับของที่สําแดงโดยวิธีการอัน     
แยบยล  เพื่อมิใหเจาหนาที่ตรวจพบของที่ซุกซอนไวนั้น  ใหปรับส่ีเทาของอากรที่ขาดกับอีกหนึ่ง
เทาของภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีสรรพสามิต  ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี)  และใหยกของที่ซุก
ซอนมานั้นใหเปนของแผนดิน 

-ความผิดฐานพยายามลักลอบหนีศุลกากร  พยายามนําของตองหาม ของตอง
กํากัดเขามาในหรือออกไปนอกราชอาณาจักร เชน ความผิดซึ่งพนักงานเจาหนาที่ตรวจพบในหอง
ตรวจผูโดยสารที่ทาอากาศยานหรือตรวจพบที่ดานพรมแดน หรือดานศุลกากร เปนตน ใหผูตองหา
ยกของกลางใหเปนของแผนดิน 

-ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรใหปรับสองเทาของราคาของรวมคาอากรกับอีก
หนึ่งเทาของภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีอ่ืนๆ (ถามี)  และใหยก
ของกลางใหเปนของแผนดิน 

1. ในกรณีเจาหนาที่ตรวจพบและจับกุมผูตองหา ขณะอยูในชองเขียว (GREEN 
CHANNEL) ใหปรับหนึ่งเทาของราคาของรวมคาอากร กับอีกหนึ่งเทาของภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษี
สรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีอ่ืนๆ (ถามี)  และใหยกของกลางใหเปนของแผนดนิ 

2. ในกรณีเจาหนาที่ตรวจพบและจับกุมผูตองหา ภายหลังจากผานพนชองเขียว 
(GREEN CHANNEL) ใหป รับสองเทาของราคาของรวมคาอากร กับ อีกหนึ่ง เทาของ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีอ่ืนๆ (ถามี)  และใหยกของกลางให
เปนของแผนดิน 

3. ในกรณีที่ของกลางเปนของที่ไมตองชําระอากรศุลกากร ไมวาจะตรวจพบอยู
ในชองเขียวหรือผานชองเขียวออกไปแลวก็ตาม ใหผูกระทําความผิดยกของกลางใหเปนของ
แผนดิน 
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4. ในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรตามที่กลาวมาขางตน เปนการนําเขามา
ในลักษณะซุกซอนเพื่อไมใหเจาหนาที่ตรวจพบ ใหปรับส่ีเทาของราคาของรวมคาอากร และใหยก
ของกลางใหเปนของแผนดิน 

ในกรณีที่ผูตองหา หรือผูมีสวนเกี่ยวของ ไดกระทําการโดยอุกอาจ เชนใชกําลัง
ตอสู ขัดขวาง หรือทํารายรางกายเจาหนาที่ผูทําการจับกุม ไมหยุดยานพาหนะที่บรรทุกของ
ลักลอบหนีศุลกากร ใหตรวจคนโดยมีเจตนาฝาฝนคําส่ังของเจาหนาที่ หรือยื้อแยงของกลางหรือ
ทําลายของกลางที่เจาหนาที่จับกุมหรือยึดไว หรือทําลายเคร่ืองหมาย ดวงตรา กุญแจ หรือเคร่ือง
ผูกมัดใด ๆ ที่เจาหนาที่ไดทําหรือหมายไวที่ของกลางนั้น ใหปรับส่ีเทาของราคาของรวมคาอากร 
และใหยกของกลางใหเปนของแผนดิน และใหแจงความดําเนินคดีกับบุคคลที่ตอสูขัดขวางการ
จับกุมตามควรแกกรณี หากการตอสูขัดขวางดังกลาวเปนเหตุใหเจาหนาที่ผูทําการจับกุมไดรับ
อันตราย ใหสงเร่ืองใหพนักงานสอบสวนดําเนินคดีโดยไมรับทําความตกลงงดการฟองรอง  

-ความผิดตามมาตรา 27 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 ให
ผูตองหายกของกลางใหเปนของแผนดิน 

-ความผิดเกี่ยวกับของตองหาม ตองกํากัดในการนําเขามาใน หรือสงออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

1. ของใดๆ ซึ่งเปนของตองหามนําเขา หรือสงออก ใหผูนําของเขา หรือผูสงของ
ออกยกของกลางใหเปนของแผนดิน  

2. ในกรณีที่เห็นไดวา ของนั้นเปนของที่มีคุณคาทางศิลปวัตถุ โบราณวัตถุ 
ประวัติศาสตร หรือโบราณคดี ใหลงโทษปรับดวยตามความเหมาะสมแกกรณ ี

3. ในกรณีของตองหามเปนวัตถุลามก  หรือเปนของที่ละเมิดลิขสิทธิ์หรือ
ทรัพยสินทางปญญา ใหปรับหนึ่งเทาของราคาของรวมคาอากร กับอีกหนึ่งเทาของ ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทย และภาษีอ่ืนๆ (ถามี)  และใหยกของกลางใหเปนของแผนดิน 

-ความผิดเกี่ยวกับการนําของที่มีประเทศกําเนิดเปนเท็จเขามาในราชอาณาจักร  
ใหยกของกลางใหเปนของแผนดิน 

 



 
 
123 

3.2.4 วิเคราะหผลดีผลเสียในการเปรียบเทียบและงดการฟองรองตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร 

  จากที่ไดกลาวมาแลว จะเห็นไดวา การเปรียบเทียบและงดการฟองรองในชั้น
ศุลกากรนั้นเปนมาตรการเบี่ยงเบนออกจากการดําเนินคดีอาญาตามกระบวนการยุติธรรมทาง
อาญาทางปกติ (Diversion)  มาตรการดังกลาวจัดเปนมาตรการทางเลือกที่เหมาะสมทางหนึ่ง
เพราะทําใหคดีเสร็จส้ินไปโดยรวดเร็ว  สอดคลองกับการดําเนินธุรกิจการคาระหวางประเทศซึ่งมี
ลักษณะพลวัตร มีการเปล่ียนแปลงเคล่ือนไหวอยางรวดเร็ว 

  อยางไรก็ตาม  แมวาการเปรียบเทียบและงดการฟองรองในชั้นศุลกากรจะมีผลดี
ตามที่ไดกลาวมาขางตน  แตก็พบวามีปญหาเกี่ยวกับการควบคุมการใชดุลพินิจของอธิบดีและ
คณะกรรมการในการเปรียบเทียบและงดการฟองรอง  กลาวคือ ไมมีองคกรใดที่มีอํานาจในการ
ทบทวนดุลพินิจดังกลาว  การบัญญัติใหอํานาจคณะกรรมการตามมาตรา 102  ทวิ  ในการ
เปรียบเทียบและงดการฟองรองเปนแตเพียงกําหนดประเภทความผิดที่คณะกรรมการสามารถทํา
การเปรียบเทียบและงดการฟองรองไดเทานั้น  แตไมมีองคกรที่จะควบคุมและทบทวนดุลพินิจของ
อธิบดีและคณะกรรมการโดยตรง 

  แมวากรมศุลกากรจะไดกําหนดเกณฑการเปรียบเทียบงดการฟองข้ึนมา  
(ระเบียบกรมศุลกากรที่ 18/2550, ประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร ขอ 1 06 03 01)   เพื่อใหการ
ใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบและงดการฟองรองดังกลาวเปนไปในแนวทางเดียวกันและ เพื่อเปน
การสรางความแนนอนในระดับหนึ่งวาเจาหนาที่ศุลกากรจะใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบระงับคดี
อยางไร   แตการที่ไมมีองคกรใดมีอํานาจในการควบคุมการใชดุลพินิจดังกลาวก็เปนชองทางทําให
มีการทุจริตและประพฤติมิชอบของเจาหนาที่ได 

  สําหรับการตรวจสอบดุลพินิจของฝายบริหารโดยองคกรศาลอันเปนองคกร    
ฝายตุลาการนั้น  องคกรศาลก็จะทําการตรวจสอบไดเฉพาะในกรณีที่ฝายบริหารไดใชดุลพินิจเกิน
ขอบเขตที่กฎหมายบัญญัติใหอํานาจไว  (ultra vires)  และกรณีการใชดุลพินิจโดยบิดเบือนเพราะ
ตนเองมีผลประโยชนเกี่ยวของหรือมีสวนไดเสีย (abuse of power)  แตหากวาฝายบริหารไดใช
ดุลพินิจถูกตองภายในขอบเขตของกฎหมายแลว  ศาลก็จะกาวเขามาวินิจฉัยแทนมิได  เพราะกรณี
ดังกลาวเปนอํานาจของฝายบริหารโดยแท 
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3.3 ปจจัยท่ีไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการท่ีถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมาย
ศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดตีามกระบวนการยุติธรรมทางปกต ิ

3.3.1   ความรับผิดโดยเด็ดขาดตามกฎหมายศุลกากร 

ความรับผิดโดยเด็ดขาด (strict liability)  หมายถึง ความรับผิดที่หากการกระทํา
ครบองคประกอบภายนอกของความผิดในเร่ืองนั้นๆ ทั้งหมด ถือวาบุคคลนั้นตองมีความรับผิดทาง
อาญา โดยมิตองพิสูจนถึงองคประกอบภายใน คือ เจตนา และประมาท อีกเลย 

การที่กฎหมายบัญญัติวาใหตองรับผิดโดยเด็ดขาดแมไมมีเจตนา หรือแมไดใช
ความระมัดระวังอันเปนปกติวิสัยหรือไมประมาทในกิจการนั้นก็ตาม หรือกลาวไดวาความผิด
ดังกลาวกฎหมายบัญญัติใหเปนความผิด ก็เพราะมีเหตุผลทางเทคนิคเพื่อที่จะรักษาความสงบ
เรียบรอยของสังคม อันเปนเร่ืองของนโยบายทางอาญาที่จะรักษาความสงบเรียบรอย และเพื่อ
คุมครองสวัสดิภาพของประโยชนสาธารณะ17 

 สําหรับความผิดตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 
ในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร และความผิดฐานนําของตองหามตองกํากัดเขามาในหรือ
สงออกไปนอกราชอาณาจักรนั้นเปนฐานความผิดที่ไมตองการเจตนา ซึ่งก็มีเหตุผลทางเทคนิคใน
การบัญญัติกฎหมายดังกลาว กลาวคือ การที่รัฐสภาไดบัญญัติกฎหมายในลักษณะเชนนี้ ก็เพื่อ
ประโยชนในการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร โดยตองการให
เกิดประสิทธิภาพประสิทธิผลในการบังคับใชกฎหมาย เพื่อปองกันมิใหผูกระทําความผิดใน
ลักษณะดังกลาวสามารถอางไดวาการที่ตนไดกระทําไปนั้นตนไดกระทําไปโดยมิไดมีเจตนา อันทํา
ใหขาดองคประกอบในการกระทําความผิด ตนจึงไมมีความรับผิดตามกฎหมาย ดังนั้น บทบัญญัติ
ในมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 จึงไดเนนย้ําถึงความมุง
หมายของกฎหมายดังที่กลาวมาอีกชั้นหนึ่ง กลาวคือ กําหนดวา “การกระทําที่บัญญัติไวในมาตรา 
27 และมาตรา 99 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 นั้น ใหถือวาเปนความผิดโดยมิ
พักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือประมาทเลินเลอหรือหาไม” ดังนั้นความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหามตองกํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร

                                                        
  17 Perkins, Rollin M., Criminal Law, 2 nd ed., (New York: The Foundation 
Press Inc, 1969), pp.814-815. 
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ตามมาตรา 27นั้น จึงเปนความรับผิดเด็ดขาด (Strict Liability) โดยไมตองคํานึงวาผูกระทํามี
เจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของสมเด็จพระเจาอยูหัวหรือไม 

  การที่กฎหมายศุลกากรมีบทบัญญัติในเร่ืองความรับผิดเด็ดขาดไวเชนนี้ เปนการ
บัญญัติกฎหมายใหสอดคลองกับลักษณะทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ กลาวคือ ประเทศ
ไทยเปนประเทศกําลังพัฒนา ซึ่งยังมีความจําเปนที่จะตองจัดเก็บรายไดเขาประเทศ และภาษี
ศุลกากรก็จัดเปนภาษีทางออมซึ่งเปนแหลงที่มาของรายไดใหแกรัฐอีกทางหนึ่ง รวมทั้งรัฐยังใช
ภาษีศุลกากรเปนเคร่ืองมือในการคุมครองอุตสาหกรรมภายในประเทศและสงเสริมการคาการ
ลงทุนในประเทศดวย ดังนั้นกฎหมายศุลกากรจึงยังตองคงไวซึ่งหลักความรับผิดเด็ดขาด (Strict 
Liability) ตอไป ทั้งนี้เพื่อประโยชนในการปองกันและปราบปรามการลักลอบหนีภาษีศุลกากร  

อยางไรก็ตาม การนําหลักความรับผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนามาใชยอมมี
ผลกระทบตอการบังคับใชกฎหมาย และยังไดรับการโตแยงอยูไมนอย โดยเฉพาะอยางยิ่งดวย
เหตุผลที่วา การลงโทษบุคคลซึ่งไมมีการกระทําใดๆที่จะตําหนิติเตียนไดเลย เพราะบุคคลนั้นมิได
กระทําไปโดยมีเจตนาชั่วราย เปนการลงโทษที่ไมเปนธรรม เพราะบุคคลนั้นจะถูกตราหนาวาเปน
อาชญากร ทั้งๆที่ไมไดกระทําส่ิงใดอันจะถูกตําหนิติเตียนทางศีลธรรมไดเลย เชนเดียวกัน การที่
กฎหมายศุลกากรไดกําหนดใหมีความรับผิดเด็ดขาด เชนในมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช 2469 ในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร และความผิดฐานนําของตองหาม
ตองกํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร หรือในมาตรา 99 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช 2469 ในความผิดฐานสําแดงเท็จนั้น ยอมมีผลทําใหผูประกอบการที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดเลือกที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากร โดยการยินยอมและใชคาปรับเพื่อทํา
ใหคดีเสร็จส้ินไปโดยเร็ว เพราะถึงแมผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําผิดดังกลาวจะเลือกใช
วิธีการดําเนินคดีในศาล ก็จะเปนการส้ินเปลืองเวลาและคาใชจาย เพราะกฎหมายไดกําหนดไว
อยางแจงชัดแลววา การกระทําความผิดในลักษณะดังกลาวเปนความรับผิดโดยเด็ดขาด  โดยมิพัก
ตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือประมาทเลินเลอหรือหาไม อันเปนขอยกเวนจากความรับผิดทาง
อาญาโดยทั่วไป จึงดูเหมือนวาจะเปนการไมยุติธรรมทีไ่มเปดโอกาสใหจําเลยไดยกขอตอสูในทาง
ปองกันตัวเองไดเลย  

ดังที่ไดกลาวมาแลววา การที่กฎหมายกําหนดใหมีความรับผิดทางอาญาที่ไม
ตองการเจตนาดังกลาวมีวัตถุประสงคก็เพื่อรักษาความสงบเรียบรอยของสังคม เชนเดียวกับหลัก
กฎหมายอาญาทั่วไปนั่นเอง แตความรับผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนานี้มุงรักษาผลประโยชน
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ของสวนรวมมากกวา แตอยางไรก็ตาม เพื่อมิใหเกิดความรูสึกวาสิทธิเสรีภาพสวนบุคคลถูกกระทบ
มากเกินไปจนกระทั่งอาจทําใหสูญเสียความเปนธรรม เพราะเห็นวากฎหมายมุงแตจะรักษา
ผลประโยชนของรัฐ หรือถือเอาความสะดวกในการบริหารเทานั้น ดังนั้นการกําหนดหลักความรับ
ผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนาหรือความรับผิดเด็ดขาดนี้จึงจําเปนตองใชภายในขอบเขตจํากัด
และตองอยูภายใตเงื่อนไขตอไปนี้ 

1. ความรับผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนานี้มิไดใชเปนการทั่วไป ความผิด
ใดจะเปนความผิดอาญาที่ไมตองการเจตนากฎหมายตองบัญญัติไวแจงชัด18  

2. ควรจํากัดขอบเขตของโทษที่จะลงแกผูฝาฝน ซึ่งมีผูเสนอแนะวาโทษทาง
อาญาควรเปนโทษปรับ หรือริบทรัพยสินเทานั้น ไมควรมีการลงโทษจําคุกผูกระทําความผิด 

3. ยอมรับใหมีการตอสูในทางยกเวนโทษไดกวางขวางข้ึน มิใชเปนความผิด
เด็ดขาดจริงๆ ซึ่งอาจกอใหเกิดแรงกดดันในสังคมวากฎหมายขาดความยุติธรรม19 

4. ตองจํากัดอยูในแงของประเภทความผิดทางเทคนิคที่เกิดจากขอหาม 

ตามที่ไดกลาวมาแลว การนําหลักความรับผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนาซึ่ง
เปนขอยกเวนของหลักความรับผิดทางอาญาทั่วไปมาใชในกฎหมายศุลกากรนี้ เพื่อเปนการตัด
ปญหาเร่ืองเจตนาออกไป เพราะเปนเร่ืองยากที่จะพิสูจนใหเห็นเจตนาหรือแมแตการพิสูจนวาได
กระทําโดยประมาทก็ตาม ดังนั้นกฎหมายจึงถือเอาแตการกระทําและผลรายที่เกิดข้ึนเทานั้นก็
เพียงพอแลวที่จะลงโทษจําเลย20 ซึ่งกอใหเกิดผลดีในทางยับยั้งบุคคลอ่ืนที่ดําเนินธุรกิจแบบ
เดียวกันใหใชความระมัดระวังสูงยิ่งข้ึนที่จะไมปลอยใหมีผลรายเชนวานั้นออกสูสังคมสวนรวมได   

                                                        
  18 เกียรติขจร วัจนะสวัสดิ์ , คําอธิบายกฎหมายอาญาภาค 1 (กรุงเทพฯ:          
หางหุนสวนจิรรัชการพิมพ, 2546), หนา 273. 
  19 Packer Herbert L., The Limits of the Criminal Sanction. (Stanford, Calif. 
: Stanford University Press, 1968), p 129. 
  20 โปรดดูหลักการและเหตุผลในการพิจารณารางพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ 9) พุทธศักราช 2482 ตามรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร สมัยที่ 2 ชุดที่ 3 พ.ศ.2482 เลม 
2 (พระนคร ซ โรงพิมพไทยพิทยา, 2482), หนา 779-785. 
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สําหรับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร (มาตรา 27) นี้เปนลักษณะของการ
กระทําที่ลักลอบนําของเขาหรือสงของออกโดยไมผานศุลกากร ของที่ลักลอบหนีศุลกากรอันเปน
ความผิดฐานนี้ อาจจะเปนของที่ตองเสียภาษีหรือไมตองเสียภาษีก็ได หรืออาจจะเปนของตองหาม
ตองจํากัดหรือไมก็ได เพราะลักษณะที่สําคัญที่สุดสําหรับความผิดฐานนี้คือ การลักลอบนําของเขา
หรือสงของออกนอกราชอาณาจักรโดยไมผานศุลกากรเปนสําคัญ ความผิดฐานนี้กระทําไดสอง
ลักษณะ คือ ลักษณะที่หนึ่ง เปนการลักลอบหนีศุลกากรโดยการนําของเขาหรือสงของออกนอก
ราชอาณาจักร อีกลักษณะหนึ่งคือเปนการลักลอบยายถอนของซึ่งนําเขามาแลวไปจากเรือกําปน 
ทาเทียบเรือ โรงเก็บสินคา คลังสินคา ที่ม่ันคงหรือโรงเก็บของโดยมิไดนําเขาหรือสงออก หรือไม
เกี่ยวกับการขามเขตแดน21 ซึ่งอาจแยกองคประกอบความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร ไดดังนี้ คือ 

1. ผูใด อาจเปนบุคคลธรรมดาคนเดียวหรือหลายคน หรืออาจเปนนิติบุคคลก็ได 

2. ก)  นําเขา หรือ สงออก หรือพา หรือชวยเหลือดวยประการใดๆในการนําเขา
มาหรือสงออกไป หรือ 

      ข)  ยายถอนไป หรือชวยเหลือใหยายถอนไปจากเรือกําปน ทาเทียบเรือ โรง
เก็บสินคา คลังสินคา ที่ม่ันคงหรือโรงเก็บของโดยมิไดรับอนุญาต หรือใหที่เก็บหรือซอน หรือยอม 
หรือจัดใหผูอ่ืนเก็บ หรือซอน หรือเกี่ยวของในการขนหรือยายถอนหรือกระทําอยางใด  ๆ

3. แกของทีย่ังมิไดเสียคาภาษี หรือของตองจํากัด หรือของตองหาม หรือของที่
ยังไมไดผานศุลกากรโดยถูกตอง 

ความผิดฐานนี้เปนความผิดทางเทคนิคที่ยากตอการพิสูจนเจตนาวาผูที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดมีเจตนาหรือไม เพราะไมอาจนําเอาหลัก “กรรมเปนเคร่ืองชี้เจตนา” มา
ใชกับกรณีการพิสูจนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรได ดังนั้นหากปลอยใหมีการพิสูจนเจตนาก็
จะเปนการยากที่จะเอาโทษกับจําเลย ทําใหศาลตองยกผลประโยชนใหแกจําเลย จึงจําเปนตอง
ยกเวนหลักเจตนาเพื่อตอบสนองรัฐประศาสนโยบายที่ตองการปราบปรามการกระทําความผิดฐาน
นี้ใหไดผลอยางมีประสิทธิภาพ 

 

                                                        
  21 มานิต วิทยาเต็ม, ภาษีและกฎหมายศุลกากร (กรุงเทพ : โรงพิมพบูรพาศิลป, 
2532), หนา 208. 
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สําหรับความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอก
ราชอาณาจักรนั้น (มาตรา 27) ก็เชนเดียวกับความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรที่ถูกจัดเปนความรับ
ผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนาหรือความรับผิดเด็ดขาด  คําวา “ของตองหาม” หมายถึง ของที่
กฎหมายหามเด็ดขาดมิใหนําเขามาหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร เชน วัตถุลามก สินคาละเมิด
ลิขสิทธิ์ สินคาปลอมแปลงหรือเลียนเคร่ืองหมายการคา สวนคําวา “ของตองจํากัด” คือ ของที่มี
กฎหมายกําหนดวาหากจะมีการนําเขาหรือสงออกตองไดรับอนุญาต หรือปฏิบัติใหครบถวนตาม
หลักเกณฑที่กฎหมายกําหนด เชน ตองมีใบอนุญาตการนําเขาและสงออก ตองปฏิบัติตาม
ประกาศอันเกี่ยวกับฉลากหรือใบรับรองการวิเคราะห หรือเอกสารกํากับยา เปนตน 

ประการสําคัญคือ การกระทําที่จะเปนความผิดในฐานนี้จะตองเปนการนําเขามา
หรือสงออกไปซึ่งของตองหามหรือของตองจํากัด และไมวาเปนการนําเขาโดยลักลอบไมผานพิธี
การศุลกากรหรือผานพิธีการศุลกากรโดยถูกตองก็เปนความผิดฐานนี้ได นอกจากนี้ ความผิดฐานนี้
มิไดเกี่ยวของกับคาภาษีอากรแตประการใด และถือวาความผิดฐานนี้เปนความรับผิดเด็ดขาด โดย
ไมตองคํานึงถึงเจตนา เจตนาฉอคาภาษี หรือประมาทแตอยางใด 

สําหรับความผิดฐานสําแดงเท็จ (มาตรา 99) นั้นก็เปนฐานความผิดที่พิสูจน
เจตนาไดยากยิ่งโดยโจทกไมอาจนําสืบได จึงถูกกําหนดใหเปนความรับผิดเด็ดขาดเพื่อแกปญหา
ในเร่ืองการพิสูจนเจตนาเชนเดียวกัน  

ดังนั้น  จึงเห็นไดวาการที่กฎหมายศุลกากรกําหนดความรับผิดโดยเด็ดขาดไวก็
เปนปจจัยหนึ่งที่ทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดไมเลือกวิธีการดําเนินคดีตาม
กระบวนการยุติธรรมทางปกติ เพราะถึงแมผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําผิดดังกลาวจะ
เลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ ก็จะเปนการส้ินเปลืองเวลาและ
คาใชจาย เพราะกฎหมายไดกําหนดไวอยางแจงชัดแลววา การกระทําความผิดในลักษณะดังกลาว
เปนความรับผิดโดยเด็ดขาด  โดยมิพักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือประมาทเลินเลอหรือ    
หาไม 

อยางไรก็ตาม จะเห็นไดวา แมกฎหมายศุลกากรจะไดกําหนดใหมีความรับผิด
เด็ดขาดไว โดยการกระทําที่เปนการฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายดังกลาวจะเปนความผิดโดยมิ
พักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือหาไมก็ตาม แตกฎหมาย
ศุลกากรก็ไดสรางมาตรการทางกฎหมายที่เปนหลักประกันสิทธิเสรีภาพตามสมควรแกการ
ประกอบธุรกิจ และเปนการสรางหลักความสมดุลระหวางผลประโยชนของรัฐและผลประโยชนของ
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เอกชนใหเกิดความเปนธรรม เพื่อแสดงใหเห็นวารัฐมิไดมีกฎหมายเพื่อบังคับเอาแกผูใตปกครอง
ฝายเดียว คือ กฎหมายศุลกากรมิไดนําเอาหลักความผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนามาใชเปน
การทั่วไป หากแตมีการจํากัดขอบเขตโดยใชกับความผิดบางฐานเทานั้น ตัวอยางเชน ความผิด
ฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร (มาตรา 27) ผูกระทําความผิดตองมีเจตนาจะฉอคาภาษีดวย 
ความผิดฐานนี้จึงมิใชเปนความรับผิดเด็ดขาด ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดฐาน
นี้จึงมีโอกาสยกขอตอสูเพือ่ปองกันตนเองไดวา ตนมิไดมีเจตนาจะฉอคาภาษี อันจะทําใหตนเอง
หลุดพนจากความรับผิด 

3.3.2   บทกําหนดโทษที่รุนแรงและเครงครัดสําหรับความผิดอาญาศุลกากร 

ความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีศุลกากรตามที่ไดบัญญัติไวในมาตรา 27 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 นั้น กฎหมายไดบัญญัติโทษไวสําหรับความผิดฐานนี้
คือ ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งจํา
ทั้งปรับ ซึ่งเห็นไดวาเปนบทลงโทษที่คอนขางรุนแรงอยูพอควร ประกอบกับในมาตรา 17 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 บัญญัติวา “ของใดๆอันเนื่องดวยความผิด
ตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 ประกอบดวยมาตรา 16 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 ทานใหริบเสียส้ิน โดยมิพักตองคํานึงวา
บุคคลผูใดจะตองรับโทษหรือหาไม” ดังนั้นจึงเห็นไดวาโทษสําหรับความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษี
ศุลกากรตามมาตรา 27 มีทั้งโทษจําคุก โทษปรับ และโทษริบทรัพยสิน 

  ในสวนของการดําเนินคดีทางศุลกากรนั้น ในมาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิได
ใหอํานาจแกฝายบริหาร คือ อธิบดีกรมศุลกากร หรือคณะกรรมการซึ่งประกอบดวยผูแทนกรม
ศุลกากร ผูแทนกระทรวงการคลัง และผูแทนสํานักงานตํารวจแหงชาติ เปนผูมีอํานาจเปรียบเทียบ
และงดการฟองรองคดีศุลกากรได อันเปนลักษณะพิเศษของการดําเนินคดีศุลกากรที่แตกตางจาก
การพิจารณาคดีอาญาตามปกติที่เปนการพิจารณาพิพากษาคดีโดยศาลซึ่งเปนผูใชอํานาจ      
ตุลาการ โดยในปจจุบัน กรมศุลกากรมีประมวลระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับเกณฑการเปรียบเทียบและ
งดการฟองรองตามพระราชบัญญัติศุลกากร เพื่อเปนหลักเกณฑใหกับเจาพนักงานที่จะทําการ
เปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร เชน ใหผอนผันการปรับในความผิดฐานสําแดงเท็จใน
กรณีสําแดงเปนเหตุใหอากรเกินจากที่ตองชําระ หรือกรณีสําแดงเปนเหตุใหอากรขาดไมเกิน 
5,000 บาท หรือ กรณีที่ขอวางเงินประกันอากรไวในอัตราสูงกอนที่เจาหนาที่จะตรวจพบความผิด 
เปนตน หรือใหปรับสองเทาของอากรที่ขาด และใหชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวนพรอมเบี้ยปรับ
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หนึ่งเทาของภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี) ในกรณีความผิด
ฐานสําแดงเท็จเพื่อหลีกเ ล่ียงอากร หรือใหปรับส่ีเทาของอากรที่ขาด กับอีกหนึ่งเทาของ
ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี) และใหยกของที่ซุกซอนมานั้นให
เปนของแผนดิน ในกรณีความผิดฐานสําแดงเท็จเพื่อหลีกเล่ียงอากร ที่เห็นไดวาเปนการนําของที่
ซุกซอนมากับของที่สําแดงโดยวิธีการอันแยบยลเพื่อมิใหเจาหนาที่ตรวจพบของที่ซุกซอนไวนั้น 
เปนตน ดังนั้นเม่ือเปรียบเทียบกับบทกําหนดโทษในบทบัญญัติแหงกฎหมายศุลกากร ซึ่งใหปรับ
เปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว (มาตรา 27) จะเห็นไดวา เกณฑการ
เปรียบเทียบงดการฟองรองในประมวลระเบียบปฏิบัติของกรมศุลกากรนั้นไดกําหนดบทลงโทษที่
รุนแรงนอยกวามาก 

  เหตุที่เปนดังที่กลาวมาขางตนก็เนื่องมาจากวา  ฐานที่ใชเปนเกณฑในการ
คํานวณคาปรับระหวางการดําเนินคดีศุลกากรในชั้นศาลกับการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้น
ศุลกากร มีความแตกตางกันอยางมาก  กลาวคือ  บทกําหนดโทษตามมาตรา 27 ที่ใหปรับเปนเงิน
ส่ีเทาราคาของรวมคาอากรเขาดวยแลวนั้น  จะทําใหโทษปรับดังกลาวนี้คิดเปนจํานวนเงินที่สูงมาก  
โดยเฉพาะอยางยิ่ง  ในกรณีที่เปนการนําเขาของหรือสินคาในปริมาณมากและคิดเปนมูลคาสูง  
เพราะการใชราคาของบวกคาอากรเขาดวยแลวนั้นเปนฐานในการคํานวณคาปรับ  จะตองคิดราคา
ของที่นําเขาโดยใชราคา C.I.F. คือราคาทุนที่ซื้อมาบวกกับคาระวางบรรทุกและคาประกันภัย  สวน
คาอากร  หมายถึง  คาอากรที่จะพึงตองเสียสําหรับของนั้น  เม่ือไดราคาของและคาอากรแลว  ก็
บวกเขาดวยกัน  แลวเอายอดจํานวนเงินที่ไดมาเปนตัวตั้งใชเปนฐานในการคํานวณคาปรับ  กรณีนี้
คาปรับจะคิดเปนจํานวนสูงมาก  ในขณะที่เกณฑการเปรียบเทียบงดการฟองรองตามกฎหมาย
ศุลกากรที่กําหนดใหปรับรอยละ 10  ของอากรที่ขาด และใหชําระคาภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน  
หรือใหปรับสองเทาของอากรที่ขาด  และใหชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน  นั้น  จะใชคาภาษี
อากรที่ขาดไปเปนฐานในการคํานวณภาษี  คาภาษีอากรที่ขาดไป  ในกรณีนี้หมายความวา  คา
อากรที่เสียไวไมครบถวนหรือไมไดเสียเลย  เชน  ของตองเสียอากร 10,000 บาท  แตชําระคาอากร
ไวแลว  8,000 บาท  ดังนั้นคาอากรที่ขาดไปก็คือ 2,000 บาท  ดังนั้น  จึงเห็นไดวาจํานวนเงิน
คาปรับระหวางการดําเนินคดีศุลกากรในชั้นศาลกับการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร   
มีความแตกตางกันอยางมาก 

  ดังนั้นในทางปฏิบัติ คดีศุลกากรมักจะเสร็จส้ินลงโดยการเปรียบเทียบคดีและงด
การฟองรองเปนสวนมาก เพราะกระบวนการในการดําเนินคดีในชั้นศาลตองใชเวลานาน และ
โดยเฉพาะอยางยิ่งในความผิดตามมาตรา 27 อันเปนฐานความผิดหลักในกฎหมายศุลกากรนั้น มี
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บทกําหนดโทษที่คอนขางรุนแรง อีกทั้งโทษที่ศาลจะลงเปนโทษตายตัว ศาลไมอาจใชดุลพินิจใน
การกําหนดโทษใหเหมาะสมกับตัวผูกระทําความผิดและพฤติการณแหงการกระทําความผิดได 
ในขณะที่การเปรียบเทียบและงดการฟองรองตามมาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิ อาจยืดหยุนบท
กําหนดโทษในการเปรียบเทียบคดีได 

  จากการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการที่ติดตอเกี่ยวของกับ
กรมศุลกากรและศาล  สวนใหญมีความเห็นวาบทลงโทษตามกฎหมายศุลกากร  (เชน มาตรา 27  
ใหปรับส่ีเทาราคาของรวมคาอากร) หนักเกินไป  สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะระงับคดีในชั้น
ศุลกากรมากกวา  (แมวาบุคคลดังกลาวจะเชื่อวาตนเองมิไดกระทําความผิด) เพราะโทษที่ไดรับจะ
นอยกวาการเลือกวิธีการดําเนินคดีในศาล  ซึ่งศาลไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได  (จะตองถูก
ปรับส่ีเทาหากศาลตัดสินวาผูนั้นกระทําความผิด)* 

  ดังนั้น  ผลการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการและศาลจึง
สอดคลองกับสมมติฐานที่ผูวิจัยไดตั้งไว  คือ  การกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญาศุลกากรที่
รุนแรงและเครงครัด  ก็เปนปจจัยหนึ่งที่ไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทํา
ความผิดกฎหมายศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ   

อยางไรก็ตาม การใชอํานาจเปรียบเทียบและงดการฟองรองดังกลาวเปนเพียง
การใชอํานาจหนาที่กึ่งตุลาการ (Quasi-Judicial Function) เพราะการเปรียบเทียบคดีดังกลาวจะ
มีผลบังคับก็ตอเม่ือผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดยินยอมดวยในการเปรียบเทียบคดีนั้น กระนั้นก็
ตาม เม่ือสภาพบังคับของบทบัญญัติในการลงโทษในปจจุบันที่กําหนดใหศาลลงโทษตายตัว มิได
นําเอาหลักการใชดุลพินิจในการลงโทษมาใช มิไดคํานึงถึงทฤษฎีในการลงโทษและความ
สมเหตุสมผลรวมทั้งความถูกตองชอบธรรมเปนสําคัญดวย ประกอบกับกระบวนการพจิารณาคดีที่
ลาชาของศาล ทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดสวนใหญก็จะทําการ
เปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร โดยที่เงื่อนไขแหงความยินยอมแทบจะไรความหมาย 
เวนเสียแตจะเปนคดีที่มีทุนทรัพยคอนขางสูง และมีความแนชัดคอนขางมากวา หากมีการ

                                                        
* มีผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามจํานวน 103 ราย มีผูเห็นดวยจํานวน 86 

ราย คิดเปน 83.5% และมีผูไมเห็นดวยจํานวน 17 ราย คิดเปน 16.5% และมีผูพิพากษาที่ตอบ
แบบสอบถามจํานวน 34 ราย มีผูเห็นดวยจํานวน 20 ราย คิดเปน 58.8% และมีผูไมเห็นดวย
จํานวน 14 ราย คิดเปน 41.2% 
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ดําเนินคดีแลวผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดจะเปนฝายชนะคดี จึงจะไมมีการยินยอม
เปรียบเทียบคดีและนําคดีข้ึนสูการพิจารณาของศาล   

3.3.3   ความรับผิดของกรรมการผูจัดการและหุนสวนผูจัดการ 

มาตรา 115 จัตวา บัญญัติวา “ในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษตาม
พระราชบญัญัตินี้เปนนิติบุคคล ใหกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูซึ่งรับผิดชอบในการ
ดําเนินงานของนิติบุคคลนั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวสําหรับความผิดนั้นๆ ดวย เวนแตจะ
พิสูจนไดวาการกระทํานั้นไดกระทําโดยตนมิไดรูเห็นหรือยินยอมหรือตนไดจัดการตามสมควรเพื่อ
ปองกันมิใหเกิดความผิดนั้นแลว” 

  เนื่องจากวาความผิดหลักของกฎหมายศุลกากรมีบทกําหนดโทษที่เครงครัดและ
รุนแรง เชน ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและหลีกเล่ียงอากรศุลกากรตามมาตรา 27 ใหปรับ
เปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา หรือ
ความผิดฐานรับของหนีภาษี ตามมาตรา 27 ทวิ  มีระวางโทษจําคุกไมเกินหาป หรือปรับเปนเงินส่ี
เทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือทั้งจําทั้งปรับ เปนตน  จึงเปนบทกําหนดโทษที่
ตายตัวและศาลไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได ดังนั้นหากวาผูกระทําความผิดเปนนิติบุคคล แต
การกระทําความผิดนั้นไมไดอยูในความรูเห็นหรือยินยอมของกรรมการผูจัดการ หรือหุนสวน
ผูจัดการของนิติบุคคลนั้นแตอยางใด กรรมการผูจัดการหรือหุนสวนผูจัดการดังกลาวยอมเกรงกลัว
วาตนจะตองมีความรับผิดและตองรับโทษที่รุนแรงนั้น โดยเฉพาะอยางยิ่งโทษจําคุก บุคคลเหลานี้
จึงเลือกที่จะเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร เพราะมีการทําความตกลงซึ่งอาจมีการ
ยืดหยุนในการเปรียบเทียบคดี โดยที่ตนเองไมตองรับโทษถึงข้ันถูกจําคุก เชน อาจเพียงถูกปรับสอง
เทาของอากรที่ขาด และใหชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน หรืออาจเพียงถูกปรับรอยละ 10  ของ
อากรที่ขาด และใหชําระคาภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน เทานั้น เปนตน 

  จากการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการที่ติดตอเกี่ยวของกับ
กรมศุลกากรและศาล  สวนใหญมีความเห็นวา  การที่กฎหมายกําหนดใหกรรมการผูจัดการ 
หุนสวนผูจัดการตองรับโทษสําหรับความผิดนั้นๆ ดวย สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะระงับคดีใน
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ชั้นศุลกากร เพราะกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ ตางก็เกรงกลัวบทลงโทษที่รุนแรง เชน  โทษ
จําคุก เปนตน*     

  ดังนั้น  ผลการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการและศาลจึง
สอดคลองกับสมมติฐานที่ผูวิจัยไดตั้งไว  คือ  ความรับผิดของกรรมการผูจัดการและหุนสวน
ผูจัดการ  ก็เปนปจจัยหนึ่งที่ไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด
กฎหมายศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ   

3.3.4   การกําหนดหนาที่นําสืบ 

ในคดีอาญาโจทกมีหนาที่ตองนําสืบกอนเสมอ เพราะโจทกจะตองกลาวอาง
ความผิดที่ไดฟอง พรอมทั้งการกระทําทั้งหลายที่อางวาจําเลยไดกระทําความผิด ขอเท็จจริงและ
รายละเอียดที่เกี่ยวกับเวลาและสถานที่ซึ่งเกิดการกระทํานั้นๆ อีกทั้งบุคคลและส่ิงของที่เกี่ยวของ
ดวยพอสมควร เทาที่จะทําใหจําเลยเขาใจขอหาไดดี ฉะนั้นส่ิงที่โจทกกลาวอางมานั้นจึงตกเปน
ภาระการพิสูจนของฝายโจทก แตเม่ือจําเลยรับหรือถือไดวาจําเลยรับ โจทกก็หมดภาระที่ตอง
พิสูจนไป แตถาหากจําเลยใหการปฏิเสธหรือไมใหการใดๆ เลย โจทกก็คงตองมีหนาที่นําสืบใน
ประเด็นทุกประเด็น 

แตกฎหมายศุลกากรมีลักษณะพิเศษที่แตกตางจากหลักการดําเนินคดีอาญา
ทั่วไป คือ กฎหมายศุลกากรกําหนดใหมีหลักการผลักภาระการพิสูจนไปใหแกฝายจําเลย โดย
มาตรา 100 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 บัญญัติวา “ในการฟองรองคดีอัน
เกี่ยวดวยของซึ่งตองยึดเพราะไมเสียภาษี หรือเพราะเหตุพึงริบโดยประการอ่ืนก็ดี หรือยึดเพื่อเอา
คาปรับตามพระราชบัญญัตินี้ก็ดี   ถามีขอโตเถียงเกิดข้ึนวาคาภาษีสําหรับของนั้นๆ ไดสงชําระ
ถูกตองแลวหรือหาไม หรือวาของนั้นๆ ไดนําเขามา ไดขนข้ึนจากเรือ ไดสงออก ไดบรรทุกลงเรือ ได
ยายขนไป ไดเก็บ ไดขาย หรือไดจัดการอยางอ่ืนโดยชอบดวยกฎหมายหรือหาไมไซร ทานวาหนาที่
พิสูจนตกอยูแกจําเลยทุกคดีไป” และศาลก็ไดนําเอาหลักการผลักภาระการพิสูจนใหแกจําเลย
ดังกลาวนี้มาใช เชนในคําพิพากษาฎีกาที่ 203/2520 วินิจฉัยวา ฟองโจทกเปนการฟองรองคดีอัน

                                                        
* มีผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามจํานวน 103 ราย มีผูเห็นดวยจํานวน 88 

ราย คิดเปน 85.4% และมีผูไมเห็นดวยจํานวน 15 ราย คิดเปน 14.6% และมีผูพิพากษาที่ตอบ
แบบสอบถามจํานวน 34 ราย มีผูเห็นดวยจํานวน 29 ราย คิดเปน 85.3% และมีผูไมเห็นดวย
จํานวน 5 ราย คิดเปน 14.7% 
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เกี่ยวดวยของซึ่งตองยึดเพราะไมเสียภาษี ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469   
มาตรา 100 ซึ่งถาโจทกนําสืบขอเท็จจริงไดวาของกลางเปนของตางประเทศซึ่งตองเสียภาษีแลว   
ก็เปนหนาที่ของจําเลยที่จะตองพิสูจนตอไปวาของกลางดังกลาวไดเสียภาษีถูกตองแลว 

นอกจากนี้ ในกฎหมายศุลกากรก็ยังมีบทบัญญัติที่คลายคลึงกับมาตรา 100 คือ
มาตรา 14 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  12) พุทธศักราช 2497 ซึ่งไดบัญญัติขอ
สันนิษฐานที่เปนคุณแกศุลกากรไว คือ “ภายในบริเวณพิเศษนั้น ผูใดมีสินคาของตนหรือผูอ่ืนให
สันนิษฐานไวกอนวา สินคานั้นเปนสินคาที่ยังไมไดชําระคาอากร เวนแตจะไดแสดงใหเห็นจนเปนที่
พอใจวาไดชําระอากรแลว” นอกจากนี้ ในมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 12) 
พุทธศักราช 2497 ก็ไดบัญญัติขอสันนิษฐานอันเปนคุณแกฝายศุลกากรเชนกันคือ “ถาปรากฏวา
ผูใดมีส่ิงซึ่งตองหาม หรือส่ิงซึ่งมีเหตุอันสมควรสงสัยวา เปนส่ิงตองกํากัด หรือเปนส่ิงลักลอบ
ศุลกากรไวในครอบครอง ใหอธิบดี พนักงานศุลกากรผูไดรับแตงตั้งเปนพิเศษจากอธิบดี ......มี
อํานาจบันทึกขอเท็จจริงที่ตนเองไดพบเห็น  บันทึกนี้ใหเสนอตอศาลในเม่ือมีการดําเนินคดี ให
สันนิษฐานไวกอนวา เปนความจริงตามขอเท็จจริงที่จดแจงไวในบันทึกนั้น และผูนั้นไดนําส่ิงนั้นเขา
มาโดยมิชอบดวยกฎหมาย.......เวนแตจะพิสูจนไดเปนอยางอ่ืน......” 

การที่กฎหมายศุลกากรกําหนดหลักการผลักภาระการพิสูจนใหแกฝายจําเลย 
และกําหนดขอสันนิษฐานใหเปนคุณแกฝายศุลกากรนั้น นาจะเปนเพราะการกระทําดังกลาวมักจะ
เปนเร่ืองที่อยูในความรูเห็นของจําเลยฝายเดียว จําเลยยอมจะสามารถแสดงใหศาลเห็นถึงความ
บริสุทธิ์ของตนเองไดหากวาตนมิไดกระทําความผิด  การกําหนดหลักเกณฑดังกลาวจึงไมเปนเหตุ
ใหเสียความยุติธรรมแตประการใด  

อยางไรก็ตาม หลักการผลักภาระการพิสูจนใหแกฝายจําเลยตามกฎหมาย
ศุลกากรนี้ ผูประกอบการสวนใหญมีความเห็นวาอาจเปนการสรางความสับสนใหแกคูกรณีทุกฝาย
ที่เกี่ยวของ รวมทั้งอาจทําใหเกิดความไมเปนธรรมแกผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทํา
ความผิดเพราะบุคคลเหลานั้นตองเผชิญกับบทกําหนดโทษที่เครงครัดและรุนแรงตามกฎหมาย
ศุลกากร ซึ่งรวมถึงโทษจําคุกดวย   

จากการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการที่ติดตอเกี่ยวของกับ
กรมศุลกากรและศาล  สวนใหญมีความเห็นวา  การที่กฎหมายกําหนดใหจําเลยมีหนาที่พิสูจนใน
ชั้นศาล (ตามมาตรา 100) เปนปจจัยหนึ่งที่สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะระงับคดีในชั้น
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ศุลกากร เพราะผูประกอบการไมตองการที่จะรับภาระการพิสูจนอันเปนภาระหนักที่จะพิสูจนให
ศาลเชื่อวาตนเองมิไดกระทําความผิด*        

  ดังนั้น  ผลการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการและศาลจึง
สอดคลองกับสมมติฐานที่ผูวิจัยไดตั้งไว  คือ  หลักการผลักภาระการพิสูจนใหแกฝายจําเลย  ก็เปน
ปจจัยหนึ่งที่ไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากร
เลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ   

  3.3.5  ความไมชัดเจนของตัวบทกฎหมาย 

 กฎหมายศุลกากรของไทยไดรางข้ึนตามหลักกฎหมายศุลกากรอังกฤษฉบับหนึ่ง 
คือ Customs Consolidation Act 1879 ลงวันที่  24 กรกฎาคม  ค.ศ.1879  และไดตราออกใชใน
รูปของ  “พระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469”  อันเปนการวางรากฐานแหงการศุลกากร
ลงไวและใชปฏิบัติมาสืบจนทุกวันนี้   และตอมาไดมีการปรับปรุงแกไขกฎหมายดังกลาวโดย
ออกเปนพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมอีกหลายฉบับ  จึงนับไดวากฎหมายศุลกากรในปจจุบันเปน
กฎหมายที่เกาแก  และไมสอดคลองกับสภาวการณที่เปล่ียนแปลงๆไป ดังนั้น  ปญหาในการใช
กฎหมายศุลกากรจึงเกิดข้ึนมากมาย 

บทบัญญัติมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 กําหนดการกระทํา
ที่เปนความผิดในหลายลักษณะ โดยกฎหมายไดพรรณนาถึงการกระทําทั้งหลายที่เปนความผิดอัน
ตอเนื่องกัน และปรากฏวาไมสามารถจะหากฎหรือหลักใดมาแบงวรรคตอนหรือหมวดหมูแหง
ความผิดไดเปนพวกๆ อยางเด็ดขาด22 จึงเปนการยากที่จะแยกความผิดฐานตางๆที่มีลักษณะที่
คลายคลึงกันออกจากกัน ดังนั้นการแบงฐานความผิดในมาตรา 27 ยังเกิดความสับสนอยูไมนอย 
ไมวาจะเปนทางฝายศุลกากร พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาล เพราะฐานความผิด

                                                        
* มีผูประกอบการที่ตอบแบบสอบถามจํานวน 103 ราย มีผูเห็นดวยจํานวน 86 

ราย คิดเปน 83.5% และมีผูไมเห็นดวยจํานวน 17 ราย คิดเปน 16.5% และมีผูพิพากษาที่ตอบ
แบบสอบถามจํานวน 34 ราย มีผูเห็นดวยจํานวน 30 ราย คิดเปน 88.2% และมีผูไมเห็นดวย
จํานวน 4 ราย คิดเปน 11.8% 
  22 สุรพล สินทรัพย,  “อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ : ปญหาการดําเนินคดีความผิด
ฐานหลีกเล่ียงภาษีศุลกากร,” (วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร บัณฑติวิทยาลัย  
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2532), หนา 89. 
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ตางๆ ในมาตรา 27 เปนฐานความผิดที่มีความใกลชิดกันและเกี่ยวพันกันอยูมาก นักวิชาการบาง
ทานถึงกับเขาใจวา ความผิดตามมาตรา 27 เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรทั้งหมด บาง
ทานก็เขาใจวาเปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรทั้งหมด เพราะแมแตตําราตางประเทศโดยเฉพาะ
อยางยิ่ง กฎหมายศุลกากรอังกฤษก็ไมมีบัญญัติคําวาลักลอบหนีศุลกากร (smuggling) ไวเลย คง
มีแตกําหนดฐานความผิดหลักไวใน มาตรา 170 แหง THE CUSTOMS AND EXCISE 
MANAGEMENT ACT 1979 วา “penalty of fraudulent evasion” ซึ่งกินความและรวมความถึง
การลักลอบหนีศุลกากรดวย  

อยางไรก็ตาม  เม่ือขอความอันยาวเหยียดของมาตรา 27  พรรณนาถึงการกระทํา
ทั้งหลายที่เปนความผิดโดยตอเนื่องกัน  และปรากฏวาไมสามารถจะหาหลักเกณฑใดมาจัดแบง
การกระทําที่เปนความผิดทั้งหลายใหเปนพวก ๆ  อยางเด็ดขาดเชนนี้แลว  จึงเกิดปญหาวา
องคประกอบที่วา  “โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตอง
เสียสําหรับของนั้น ๆ “  จะอางหรือตีความวาเปนองคประกอบของความผิดในการกระทําอยางใด  
กลาวคือ  จะถือวาองคประกอบดังกลาวจะเปนองคประกอบของการกระทําที่เปนความผิดบาง
ประการ  เชน  ขยายเฉพาะแกการกระทําที่วา  “เกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการหลีกเล่ียงบท
กฎหมายและ ขอจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแกการนําของเขา  สงของออก  ขนของข้ึน  เก็บของใน
คลังสินคา  และการสงมอบของ”  หรือจะเขามาเกี่ยวของเขามาเปนองคประกอบของการกระทําที่
เปนความผิดขออ่ืน ๆ ทุกขอ  ทําใหเกิดการเลือกแปลความในกฎหมายตามอําเภอใจ  ทําใหเกิดขอ
โตเถียงไมมีที่ส้ินสุด  และเชื่อไดวาถายอมรับกันวากฎหมายมาตรานี้สับสนและแปลไดไปในหลาย
ทาง  ก็เทากับวาบทกฎหมายนี้ขาดความชัดเจนแนนอน  อันอาจทําใหศาลยุติธรรมไมบังคับหรือ
รับรองให 

จึงเห็นไดวาบทบัญญัติดังกลาวไมสอดคลองกับหลักประกันในกฎหมายอาญา  ซึ่ง
ความสมบูรณของหลักประกันในกฎหมายอาญาโดยหลักแลวข้ึนอยูกับเทคนิคในการรางกฎหมาย 
กลาวคือ กฎหมายอาญาตองมีความชัดเจนแนนอน องคประกอบของความผิดอาญาฐานตางๆ
จะตองบัญญัติใหชัดเจนที่สุด โดยหลีกเล่ียงการใชถอยคําที่มีความหมายกวางหรือขยายได 
เหตุผลขอเรียกรองในเร่ืองความชัดเจนแนนอนนี้อยูที่วา หลักเกณฑที่วาอํานาจรัฐตองมีกฎหมาย
รับรอง ซึ่งจะใชไดผลอยางเต็มที่ก็ตอเม่ือเจตจํานงของประชาชนที่แสดงออกมาในรูปแบบของ
กฎหมายโดยผานรัฐสภา ไดแสดงออกมาชัดแจงจนการตัดสินในทางอัตตวิสัยและอําเภอใจของผู
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พิพากษาไมอาจเกิดข้ึนได 2 3   การที่บทบัญญัติในมาตรา 27 ไดบัญญัติไวอยางยืดยาว 
ประกอบดวยความผิดหลายฐานโดยมีความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีศุลกากรรวมอยูดวย กอใหเกิด
ความสับสนในการบังคับใชกฎหมาย เนื่องจากกฎหมายขาดความชัดเจน เกิดปญหาในการ
ตีความกฎหมายและการบังคับใชกฎหมาย สงผลใหเอกชนหรือผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดเกิดความไมม่ันใจในการใชการตีความกฎหมายของศาล จึงเปนปจจัยหนึ่งที่ทําให
ผูประกอบการไมเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมตามทางปกติ 

 

3.4 ขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทาง
อาญา 

3.4.1   อํานาจสอบสวนของพนักงานศุลกากร 

การสอบสวนคดีอาญาเปนข้ันตอนหนึ่งที่มีความสําคัญยิ่งในการดําเนินการตาม
กฎหมาย  เพราะหลักฐานตาง ๆ ที่รวบรวมไวในสํานวนการสอบสวนจะถูกสงไปยังพนักงานอัยการ
เพื่อพิจารณาวาควรส่ังฟองหรือส่ังไมฟองผูตองหา  การสืบพยานในศาลก็จะนําพยานหลักฐานที่
ไดจากการสอบสวนนี้เองไปนําสืบเพื่อพิสูจนความผิดหรือความบริสุทธิ์ของจําเลย  ดังนั้นหากการ
สอบสวนเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ  ก็จะทําใหการปราบปรามอาชญากรรมเปนไปอยางไดผล
โดยสามารถลงโทษผูกระทําความผิดไดอยางรวดเร็วและเฉียบขาด  และในขณะเดียวกันก็เปนการ
คุมครองสิทธิ เสรีภาพของประชาชนดวย  กลาวคือปองกันมิใหมีการลงโทษบุคคลโดยมี
พยานหลักฐานไมเพียงพอและปองกันมิใหมีการลงโทษผูบริสุทธิ ์

ขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทาง
อาญาที่สําคัญประการหนึ่ง คือ  พนักงานศุลกากรไมมีอํานาจสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา  อันเปนผลทําใหพนักงานสอบสวน ซึ่งก็คือ เจาพนักงานตํารวจ ตองทํา
หนาที่ในการสอบสวนผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร  ซึ่งภายหลังจากที่พนักงานสอบสวนได
สอบปากคําบุคคลที่เกี่ยวของทุกฝายรวมทั้งรวบรวมพยานหลักฐานทั้งหลาย จนดําเนินการ
สอบสวนเสร็จส้ินแลวก็จะทําความเห็นวาควรส่ังฟองหรือส่ังไมฟองสงไปยังพนักงานอัยการพรอม
กับสํานวนการสอบสวน 
                                                        
  23 คณิต ณ นคร, “หลักประกันในกฎหมายอาญา,” วารสารอัยการ 4 (กุมภาพันธ 
2524) : 53-55. 
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อยางไรก็ตาม  การสอบสวนซึ่งรวมไปถึงการรวบรวมพยานหลักฐานทั้งหลายใน
ชั้นของพนักงานสอบสวนมักเกิดความลาชา  เนื่องจากวาพนักงานสอบสวนสวนใหญมีความรู
ความสามารถและประสบการณเกี่ยวกับความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีศุลกากรไมเพียงพอ  
เนื่องจากการกระทําความผิดดังกลาวเปนการกระทําความผิดที่เกี่ยวของกับพิธีการศุลกากรที่
ยุงยากและซับซอน  โดยเฉพาะอยางยิ่งความผิดฐานหลีกเล่ียงภาษีศุลกากรโดยการสําแดงเท็จ  
ลักษณะของการกระทําความผิดจะมีความเกี่ยวพันกับเอกสารทางการคาที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติ
พิธีการศุลกากร  อยางเชน  บัญชีราคาสินคา (invoice)  ใบตราสงสินคา  (bill of lading or 
Airway bill)  กรมธรรมประกันภัย (insurance policy)  เปนตน  การที่กฎหมายมิไดใหอํานาจใน
การสอบสวนแกพนักงานศุลกากรเชนนี้  ทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตาม
กฎหมายศุลกากร  โดยเฉพาะอยางยิ่งผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดฐาน
หลีกเล่ียงภาษีศุลกากร  ซึ่งประสงคจะตอสูคดีเพื่อพิสูจนความบริสุทธิ์  กลับตองยอมตกลงทําการ
เปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากรและยินยอมใชคาปรับ  ทั้งที่โดยความจริงแลวบุคคลดังกลาว
สามารถตอสูคดีเพื่อพิสูจนวาตนเองมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยางใด  แตอาจเปน
เพราะปญหาในการตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรซึ่งมีความละเอียดออนและซับซอนเปน
อยางยิ่ง  เปนเหตุใหบุคคลดังกลาวถูกกลาวหาวากระทําความผิด  ดังนั้นการที่ใหพนักงาน
สอบสวนซึ่งไมมีความรูทางดานพิธีการศุลกากรและเอกสารทางการคาเปนอยางดีมาทําการ
สอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน  ยอมทําใหเกิดความไมม่ันใจแกผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดในการตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาทางปกติ 

3.4.2     โครงสรางของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาของไทย 

เนื่องจากโครงสรางของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาของไทยไดแบง
อํานาจสอบสวนและอํานาจฟองรองออกจากกันอยางเด็ดขาด  โดยใหพนักงานสอบสวนเปนผูมี
อํานาจสอบสวนคดีอาญาทั้งปวง  (มาตรา 121 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา) 
และหามมิใหพนักงานอัยการยื่นฟองคดีใดตอศาลโดยมิไดมีการสอบสวนในความผิดนั้นกอน  
(มาตรา 120 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา)  กลาวคือ  ตั้งแตข้ันตอนการรับคํา
รองทุกข  การรับคํากลาวโทษ  การสืบสวน  การสอบสวน  การจับกุม  การรวบรวมพยานหลักฐาน
ทั้งหลายอยูในอํานาจของพนักงานสอบสวนแตผูเดียวโดยตลอด  จนกระทั่งพนักงานสอบสวนเห็น
วาการสอบสวนเสร็จส้ินแลว  จึงจะทําความเห็นและสงสํานวนการสอบสวนพรอมกับความเห็น
ดังกลาวไปยังพนักงานอัยการเพื่อพิจารณาตอไป  จึงเห็นไดวา  พนักงานอัยการไมมีอํานาจหนาที่
ในการสอบสวน  แตคงมีอํานาจหนาที่ในการฟองรองเทานั้น  แมกฎหมายจะเปดชองใหพนักงาน
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อัยการเม่ือไดรับสํานวนการสอบสวนแลวสามารถส่ังใหพนักงานสอบสวนดําเนินการสอบสวน
เพิ่มเติมได  หรือใหสงพยานคนใดมาใหซักถามไดก็ตาม  แตการสอบสวนเพิ่มเติมดังกลาวก็กระทํา
โดยเจาพนักงานตํารวจเทานั้น  โดยพนักงานอัยการไมสามารถเขาไปทําการสอบสวนดวยตนเอง
ได 

จากผลของการแบงแยกอํานาจสอบสวนและอํานาจฟองรองออกจากกันโดย
เด็ดขาดเชนนี้  กอใหเกิดคําถามในทางทฤษฎีวาอํานาจสอบสวนและอํานาจฟองรองนั้นสามารถ
แยกออกจากกันไดหรือไม  ทั้งนี้เพราะการสอบสวนมิไดเปนมาตรการที่จบสมบูรณอยูในตัวเอง  
แตการสอบสวนเปนเพียงมาตรการเบื้องตนเพื่อรวบรวมพยานหลักฐานในการพิสูจนความผิดใน
ศาล  ดังนั้น  โดยสภาพการสอบสวนและการฟองรองจึงไมสามารถแยกออกจากกันอยางเด็ดขาด
ได  การที่แบงแยกอํานาจสอบสวนและอํานาจฟองรองออกจากกันดังกลาวจึงเปนการจํากัด
อํานาจหนาที่ของพนักงานอัยการอันกอใหเกิดปญหาขอขัดของในการดําเนินคดีอาญาและการ
คุมครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนหลายประการ  กลาวคือ  การที่พนักงานอัยการไมไดมีสวนเขา
รวมในการสอบสวนคดีอาญากับพนักงานสอบสวนตั้งแตตน  ทําใหพนักงานอัยการไมทราบ
ขอเท็จจริงในคดีโดยละเอียดเทาที่ควร  พนักงานอัยการคงพิจารณาเฉพาะพยานหลักฐานเทาที่
พนักงานสอบสวนรวบรวมมาใหในสํานวนการสอบสวนเทานั้น  ทําใหการใชดุลพินิจของพนักงาน
อัยการในการส่ังฟองหรือส่ังไมฟองคดีอาจเกิดความผิดพลาดและไมเปนธรรมแกผูประกอบการที่
ถูกกลาวหาวากระทําความผิดไดโดยงาย  เพราะไมมีพยานหลักฐานเพียงพอ อันเปนเหตุให
กระทบกระเทือนตอสิทธิเสรีภาพของประชาชนอยางรายแรงและทําใหประสิทธิภาพในการอํานวย
ความยุติธรรมแกประชาชนลดนอยถอยลงไป 

ดังนั้นการที่โครงสรางของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาที่จํากัด
อํานาจของพนักงานอัยการเชนนี้  ทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตาม
กฎหมายศุลกากรที่ไมมีเจตนาในการกระทําความผิดแตอยางใด  ขาดหลักประกันวาจะไมตกเปน
ผูตองหาหรือจําเลยในคดีอาญาโดยไมสมควร  อันเปนการกระทบกระเทือนตอสิทธิเสรีภาพของ
บุคคลดังกลาวอยางรายแรง  จากสาเหตุดังที่ไดกลาวมานี้ จึงทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรไมประสงคที่จะดําเนินการตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรม
ทางอาญาตามทางปกติ 
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3.4.3     การใชการตีความกฎหมายศุลกากรของฝายตุลาการ  

บทบัญญัติในมาตรา 27 ในสวนที่เกี่ยวกับฐานความผิดที่วา “ผูใดเกี่ยวของดวย
ประการใดๆ ในการหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียคาภาษีศุลกากร หรือในการหลีกเล่ียง
หรือพยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมายและขอจํากัดใดๆ อันเกี่ยวแกการนําของเขา สงของออก ขน
ของข้ึน เก็บของในคลังสินคา และการสงมอบของโดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น” ยังมีปญหาในการตีความของฝาย   
ตุลาการวาจะตองนําเจตนาฉอคาภาษีมาพิจารณาหรือไม  

แนวทางแรกเห็นวา  “โดยเจตนาที่จะฉอคาภาษี..........ที่จะตองเสียสําหรับของ
นั้นๆ” เปนองคประกอบของความผิดฐานนี้ (คําพิพากษาฎีกาที่  942/2503 (ประชุมใหญ), 
380/2505, 2605/2506, 967/2507, 612-613/2511, 2605/2526, 1113/2529) 

  คําพิพากษาฎีกาที่  942/2503 (ประชุมใหญ) พิพากษาวา พระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 27 เฉพาะที่เกี่ยวกับกรณีนี้มีบทบัญญัติวา “ผูใดนําหรือพาของ
ที่ยังมิไดเสียคาภาษี ฯลฯ หรือเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียง
การเสียภาษีศุลกากร ฯลฯ โดยเจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว” 
ยังคงเปนองคประกอบความผิดของมาตรา 27 เพราะความในบทบัญญัติมาตรา 16 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 นั้น หาไดลบลางองคประกอบความผิดที่วา
จะตองกระทําโดย “เจตนาจะฉอคาภาษี” นั้นใหส้ินไปไม เพราะในมาตรา 16 นั้น หมายถึงแตเพียง
มิไดคํานึงถึงเจตนาแหงการกระทําเทานั้น สวนความมุงหมายแหงการกระทําหรือความประสงคตอ
ผลนั้นยังคงตองเปนองคประกอบความผิดตามมาตรา 27 นั้นอยู  คําวา “โดยเจตนาจะฉอคาภาษ”ี 
ตามความหมายของกฎหมายนั้น ยอมหมายถึงความมุงหมายแหงการกระทําหรือความประสงค
ตอผลตางหากจากเจตนากระทําการ ความประสงคตอผลนี้ในประมวลกฎหมายอาญาจึงไดใชคํา
วา “เพื่อ” เชนในมาตรา 270 ที่วา “ผูใดใชเคร่ืองชั่งที่ผิดอัตราเพื่อเอาเปรียบในการคา หรือมีเคร่ือง
เชนวานั้นไวเพื่อขาย” และในมาตรา 59 วรรคสามวา “ถาผูกระทําไมรูขอเท็จจริงอันเปน
องคประกอบของความผิดจะถือวาผูกระทําประสงคตอผลหรือยอมเล็งเห็นผลของการกระทํานั้น
มิได” 

  ฉะนั้นศาลฎีกาจึงเห็นวา คดีนี้จําเลยจะมีความผิดก็ตอเม่ือมีขอเท็จจริงที่จะฟงได
วาจําเลยมีเจตนาที่จะฉอคาภาษีของรัฐบาล ซึ่งตามพฤติการณตามพยานหลักฐานโจทกจะยังเปน
เชนนั้นไมได ที่ศาลอุทธรณพิพากษายกฟองโจทกชอบแลว พิพากษายืน 
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  แนวทางที่สองเห็นวา ความผิดฐานนี้ไมจําตองคํานึงถึงเจตนาฉอคาภาษี        
(คําพิพากษาฎีกาที่ 500/2500, 1328/2503, 552/2504) 

  คําพิพากษาฎีกาที่ 500/2500 ขอที่จําเลยตอสูวาไมมีเจตนาจะหลีกเล่ียงไมเสีย
คาภาษีศุลกากรก็ฟงไมข้ึน เพราะตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 
มาตรา 16 บัญญัติใหถือเปนความผิดโดยไมตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาท
เลินเลอหรือหาไม 

  การที่การใชการตีความกฎหมายศุลกากรของฝายตุลาการยังมีความไมแนนอน
ชัดเจนเชนนี้  ยอมทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร  ที่
มิไดมีเจตนาในการกระทําความผิดแตอยางใด  เกิดความไมม่ันใจในการตอสูคดีตามกระบวนการ
ยุติธรรมตามทางปกติ 

             3.4.4 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรของบุคคลในกระบวนการ
ยุติธรรมทางอาญา 

เนื่องจากการพิจารณาวาการกระทําใดจะเปนความผิดตามกฎหมายศุลกากร
หรือไม มีความยุงยากซับซอนยากแกการทําความเขาใจ  โดยเฉพาะอยางยิ่ง ความผิดที่เกี่ยวเนื่อง
กับกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  อยางเชนความผิดฐานสําแดงเท็จเพื่อหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  
จะเปนปญหาอยางมากในการใชการตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  เพราะกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากรเปนกฎหมายที่คอนขางจะเขาใจยาก  มีความละเอียดและยุงยากในการตีความมาก
และมักจะมีปญหาโตแยงในเร่ืองการกําหนดประเภทพิกัดอัตราศุลกากรเกิดข้ึนเสมอ  แมวา
กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรจะไดบัญญัติหลักเกณฑการตีความพิกัดอัตราศุลกากรไวแลวก็ตาม  
แตก็เปนการบัญญัติหลักเกณฑไวอยางกวาง ๆ  ซึ่งเปนแนวทางในการตีความกฎหมายเทานั้น  
นอกจากนี้การพิจารณาวาการกระทําใดจะเปนความผิดตามกฎหมายศุลกากรหรือไมจะตอง
พิจารณาเกี่ยวกับระเบียบและงานพิธีการศุลกากรอีกดวยอันเปนเร่ืองเฉพาะ  ดังนั้นจึงมีความ
จําเปนอยางยิ่งที่บุคคลที่เกี่ยวของกับกระบวนการยุติธรรมทางอาญาจะตองมีความรูความเขาใจ
ในกฎหมายศุลกากรและพิธีการศุลกากรเปนอยางด ี

อยางไรก็ตาม  จะเห็นไดวาบุคคลที่เกี่ยวของกับกระบวนการยุติธรรมทางอาญา  
ไมวาจะเปนพนักงานสอบสวน  พนักงานอัยการ  หรือศาล  มักจะไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับ
กฎหมายศุลกากร  การตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  เอกสารที่เกี่ยวของการการดําเนินพิธี
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การศุลกากรรวมไปถึงเอกสารทางการคาระหวางประเทศ  ทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเกิดความไมม่ันใจที่จะดําเนินการตอสูคดีตามกระบวนการ
ยุติธรรมตามทางปกติ  แตกลับตองยินยอมตกลงทําการระงับคดีในชั้นศุลกากร  ทั้งที่บุคคล
ดังกลาวนั้นมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยางใด  ซึ่งในทางความเปนจริงเขามีสิทธิที่จะ
ตอสูคดีเพื่อพิสูจนความบริสุทธิ์ของตนเองได 
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บทท่ี  4 

ศึกษาเปรียบเทียบหลักกฎหมายตางประเทศเกี่ยวกับการดําเนินคดี 

กับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรและแนวทางแกไขปญหา 

และขอขัดของตามกฎหมายไทย 

4.1 กฎหมายเกี่ยวกับศุลกากรของสหรัฐอเมริกา 

4.1.1   U.S.Customs and Border Protection 

กอนวันที่ 11 กันยายน 2001  ความรับผิดชอบหลักของ U.S.Customs คือการ
บริหารการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายวาดวยภาษีศุลกากร  แตตอมาเม่ือไดรวม Customs  เขากับ
หนวยงานที่มีอํานาจหนาที่ในการดูแลปกปองเขตแดนของประเทศหนวยงานอ่ืนๆ  และไดกลายมา
เปน  U.S.Customs and Border Protection; CBP  แลวนั้น  เปาหมายหลักของ CBP ก็กลายเปน
เร่ืองของการรักษาความปลอดภัยใหกับประเทศและปองกันการกอการราย  ตลอดจนการปกปอง
สังคม  นอกจากนี้  CBP ก็ยังมีบทบาทในเร่ืองการอํานวยความสะดวกทางการคาระหวางประเทศ  
อยางไรก็ตาม หนาที่ในการจัดเก็บเงินรายไดใหกับประเทศนั้นก็ยังคงเปนหนาที่ที่อยูในความ
รับผิดชอบของ CBP  โดยเจาหนาที่จะทําการประเมินและจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมตางๆ 
ตลอดจนจัดทําคําแนะนําการดําเนินพิธีการทางศุลกากรเพื่อเปนแนวทางใหผูประกอบการสามารถ
ดําเนินพิธีการศุลกากรไดโดยถูกตอง  โดย CBP จะเปนหนวยงานที่ทําหนาที่ในการสงเสริม
สนับสนุนใหผูประกอบการปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรและกฎระเบียบอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของ1 

ปจจุบันนี้ CBP เปนหนวยงานที่ทําหนาที่ในการบังคับใชกฎหมายที่เกี่ยวกับการ
ดูแลปกปองสังคมที่สําคัญที่สุด  โดยมีหนาที่ความรับผิดชอบในการดูแล ควบคุม ใหความสะดวก 
ในการเคล่ือนยายขนสงสินคา คน และยานพาหนะ ระหวางสหรัฐกับประเทศอ่ืนๆ และปกปอง
พลเมืองและสภาพแวดลอมของสหรัฐจากภัยอันตรายตางๆ ที่เกิดจากการนําเขามาซึ่งผลิตภัณฑที่

                                                        
1 U.S.Customs and Border protection.  Importing into the United States 

[online]. 2006. Available from : http://www.cbp.gov/linkhandler/cgov/newsroom/ 
publications/trade/iuss.ctt/iius.doc [2009, March 24] 
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เปนอันตรายหรือเปนพิษตอสภาพแวดลอม2 อีกทั้งยังเปนหนวยงานที่ทําหนาที่ปกปองแรงงานและ
อุตสาหกรรมภายในประเทศตอการแขงขันทางการคาระหวางประเทศที่ไมเปนธรรม มีอํานาจใน
การสืบสวนสอบสวนการกระทําที่เปนการลักลอบนําเขาหรือสงออกของโดยผิดกฎหมาย ทั้งการ
นําเขายาเสพติด ของหนีภาษี  และของตองหามอ่ืนๆ เขาไปในสหรัฐอเมริกา ตลอดจนสืบสวน
สอบสวนการกระทําที่เปนการหลีกเล่ียงการชําระภาษแีละคาธรรมเนียมโดยเจตนา การหลีกเล่ียง
ไมปฏิบัติตามกฎหมายและขอกําหนดตางๆ วาดวยการศุลกากร รวมไปถึงหนาที่ความรับผิดชอบ
ในการดูแลปองกันการคาอาวุธ ยุทโธปกรณ เงินตราระหวางประเทศโดยผิดกฎหมาย และปองกัน
การกอการรายทุกๆ ทานําเขาของสหรัฐ 

  4.1.2   หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษ ี

  สินคาทุกชนิดที่นําเขาไปในสหรัฐอเมริกายอมตองมีคาภาระภาษีสําหรับการ
นําเขา ซึ่งจะเปนไปตามการกําหนดประเภทของหรือสินคาตามระบบ Harmonized Tariff 
Schedule ของสหรัฐ  ดังนั้นจึงมีของบางชนิดที่ตองเสียภาษี แตบางชนิดไมตองเสียภาษี ข้ึนอยูกับ
อัตราอากรที่กําหนดไว สําหรับของที่ตองเสียคาภาษีนั้น  อัตราอากรอาจเปนอัตราอากรตามราคา 
(ad valorem rate) หรืออัตราอากรตามสภาพ (specific rate) หรือมีทั้งอัตราอากรตามราคาและ
อัตราอากรตามสภาพ (compound rate)  อัตราอากรตามราคา (ad valorem rate) เปนอัตรา
อากรที่นิยมใชกันมากที่สุด  โดยใชการคิดคํานวณอากรเปนสัดสวนจากราคาสินคา  เชน  อัตรา
อากรเปนรอยละ 5 ของราคาสินคา  สวนอัตราอากรตามสภาพ (specific rate) เปนการคิด
คํานวณอากรตอหนวยของของ หรือน้ําหนักของ หรือปริมาณอ่ืนๆ ของของ  เชน  อัตราอากรคิด
เปนโหลละ 5.9 cents3 

 

 

                                                        
2 U.S.Customs and Border protection. CBP Trade Strategy Fiscal Years 

2009-2013 [online]. 2009. Available from : http://www.cbp.gov/xp/cgov/newsroom/ 
publications/trade[2009, March 23] 

3 U.S.Customs and Border protection.  Importing into the United States 
[online]. 2006. Available from : http://www.cbp.gov/linkhandler/cgov/newsroom/ 
publications/trade/iius.ctt/iius.doc [2009, March 24] 
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  4.1.2.1   การประเมินราคาของหรือสินคา 

  โดยสวนใหญแลว ในการคํานวณคาภาษีนั้นจะใชอัตราอากรตามราคา (ad 
valorem rate) ดังนั้นการประเมินราคา (Valuation) จึงเปนปจจัยสําคัญในการจัดเก็บภาษี  
ผูประกอบการมีความรับผิดชอบในการใชความระมัดระวังตามสมควรในการใหราคาสินคานําเขา  
และจัดเตรียมขอมูลอ่ืนที่จําเปนเพื่อใหเจาหนาที่ศุลกากรสามารถประเมินภาษีไดอยางถูกตองและ
สามารถตรวจสอบไดวาผูประกอบการไดปฏิบัติตามขอกําหนดของกฎหมายโดยครบถวนแลว  
นอกจากนี้  เจาหนาที่ศุลกากรยังมีหนาที่ในการกําหนดราคาสินคาที่นําเขา  โดยบทบัญญัติวาดวย
เร่ืองราคาสินคาจะปรากฏอยูใน Tariff Act of 1930 

  โดยทั่วไปในการกําหนดราคาศุลกากรของสินคานําเขาจะใชราคาซื้อขายของที่
นําเขา (transaction value) ในการคํานวณคาภาษี  แตถาหากวาไมสามารถใชราคาซื้อขายของที่
นําเขาได ก็จะใชราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน (identical goods value)  ราคาซื้อขายของที่
คลายกัน (similar goods value)  ราคาหักทอน (deductive value)  ราคาคํานวณ (computed 
value)  และราคายอนกลับ (residual value)  ตามลําดับ4 

  4.1.2.2   การจัดประเภทของหรือสินคา 

  เม่ือมีการนําเขาสินคา  ผูนําเขาสินคาจะตองจัดเตรียมขอมูลเกี่ยวกับประเภทของ
หรือสินคาที่นําเขา (Classification) ซึ่งการระบุประเภทของหรือสินคานี้จะตองถูกตองแมวาของ
นั้นไมตองเสียภาษีก็ตาม ดังนั้นการกําหนดประเภทของสินคาจึงเปนความรับผิดชอบเบื้องตนของ
ผูประกอบการ ตัวแทนออกของ หรือบุคคลอ่ืนๆ ที่ทําหนาที่จัดเตรียมเอกสารประกอบการนําเขา 
ใน section 637 แหง the Customs Modernization Act ก็ไดกําหนดใหผูนําเขาตองใชความ
ระมัดระวังตามสมควรในการประเมินราคาและระบุประเภทของหรือสินคา 

  ความเขาใจในโครงสรางและองคประกอบของ Harmonized Tariff Schedule จะ
ชวยใหข้ันตอนและกระบวนการในการจัดประเภทของหรือสินคางายมากยิ่งข้ึน Tariff Schedule 
ไดถูกจัดแบงออกเปนหลายหมวดและหลายตอนเพื่อประโยชนในการกําหนดประเภทของหรือ

                                                        
4 U.S.Customs and Border protection.  Importing into the United States 

[online]. 2006. Available from : http://www.cbp.gov/linkhandler/cgov/newsroom/ 
publications/trade/iius.ctt/iius.doc [2009, March 24] 
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สินคาที่มีหลากหลายชนิด โดยการจัดประเภทของหรือสินคาตางๆ นี้  ครอบคลุมไปตั้งแต
ผลิตภัณฑจากสัตว  ผลิตภัณฑจากพืช  ผลิตภัณฑจากวัตถุดิบตางๆ ทั้งไม ส่ิงทอ พลาสติก ยาง 
เหล็ก และโลหะอ่ืนๆ ในข้ันตอนการผลิตตางๆ กัน5 

  4.1.3   ฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากร 

1.   ความผิดอาญาศุลกากร สําหรับกฎหมายของสหรัฐอเมริกา ในเร่ืองการ
กระทําความผิดเกี่ยวกับกฎหมายวาดวยศุลกากรนั้น ในสวนของการกระทําความผิดอาญาไดถูก
กําหนดไวใน TITLE 18 CRIMES AND CRIMINAL PROCEDURE ใน CHAPTER 27 
CUSTOMS ของ U.S.Code ในสวนนี้ไดมีการบัญญัติวาการกระทําใดเปนความผิดตามกฎหมาย
และไดกําหนดโทษสําหรับความผิดนั้นๆไวดวย เชน 

-ในการนําเขาสินคาที่มีการจัดประเภทหมวดหมูสินคาในดานน้ําหนัก ปริมาณ 
คุณภาพ หรือราคาอยางไมถูกตอง บุคคลนั้นจะตองถูกปรับหรือตองไดรับโทษจําคุกไมเกิน 2 ป 
หรือทั้งจําทั้งปรับ (section 541) 

-การนําเขาสินคาโดยวิธีการสําแดงเท็จ (Entry of goods by means of false 
statements)  เปนการกระทําความผิดและมีโทษกําหนดไว กลาวคือ บุคคลที่เขามาหรือเร่ิมเขามา
หรือพยายามที่จะเขามาหรือพยายามที่จะเร่ิมเขามาในการคาการพาณิชยของสหรัฐอเมริกาโดย
การนําเขาสินคาใดๆ ดวยวิธีการใชบัญชีราคาสินคา (invoice) คําแถลง หนังสือ จดหมาย ที่เปน
เท็จหรือที่เปนการฉอฉล หรือดวยวิธีการใชขอความที่เปนเท็จใดๆ ไมวาจะเปนลายลักษณอักษร
หรือดวยวาจา ทั้งนี้ไมวาจะมีผลตอภาระภาษีตามกฎหมายหรือไมก็ตาม บุคคลนั้นจะตองถูกปรับ
สําหรับการกระทําความผิดคร้ังหนึ่งๆ ภายใตบทบัญญัติแหงกฎหมายนี้ หรือตองไดรับโทษจําคุก
ไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ (section 542) 

-การลักลอบนําสินคาเขาไปในประเทศโดยผิดกฎหมาย บุคคลที่นําเขาหรือนําพา
ของหรือสินคาเขามาในประเทศโดยผิดกฎหมายโดยเจตนา หรือไดรับ ปกปด ซื้อ ขาย หรือกระทํา
การอยางใดๆ ที่เปนการอํานวยความสะดวกในการขนสง ในการปดบังซอนเรน หรือในการขาย

                                                        
5 U.S.Customs and Border protection.  Importing into the United States 

[online]. 2006. Available from : http://www.cbp.gov/linkhandler/cgov/newsroom/ 
publications/trade/iius.ctt/iius.doc [2009, March 24] 
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สินคาเชนวานั้นหลังจากการนําเขา บุคคลนั้นจะตองถูกปรับหรือตองไดรับโทษจําคุกไมเกิน 20 ป 
หรือทั้งจําทั้งปรับ และของหรือสินคาที่ถูกนําเขามาในประเทศโดยการกระทําการละเมิด
บทบัญญัติแหงกฎหมายนี้ตองถูกริบ (section 545) 

-การลักลอบนําสินคาเขาไปในตางประเทศ บุคคลผูเปนเจาของเรือทั้งหมดหรือ
แตเพียงบางสวนซึ่งไดวาจาง หรือมีสวนรวม หรือยินยอมใหมีการวาจางเรือของตนเพื่อ
วัตถุประสงคในการลักลอบ พยายามลักลอบ หรือชวยเหลือในการลักลอบ นําสินคาเขาไปใน
ตางประเทศโดยผิดกฎหมาย จะตองถูกปรับหรือตองไดรับโทษจําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ 
(section 546) 

-การเคล่ือนยายหรือการบรรจุหบีหอสินคาใหมภายในคลังสินคา บุคคลที่ทําการ
ปกปด เคล่ือนยาย บรรจุหีบหอใหม ซึง่ของหรือสินคาภายในคลังสินคา หรือขูด ขีด ฆา ลบ ทําลาย
เคร่ืองหมายหรือเลขหมายที่อยูบนหีบหอสินคาที่ถูกเก็บอยูในคลังสินคา จะตองถูกปรับหรือตอง
ไดรับโทษจําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ (section 548) 

-การเคล่ือนยายของหรือสินคาออกจากอารักขาของศุลกากรโดยการทําลายตรา
ประทับของศุลกากร บุคคลใดก็ตามกระทําการโดยปราศจากอํานาจเจตนาเคล่ือนยาย ทําลาย ทํา
ใหเสียหาย ขูด ขีด ฆาตราประทับของศุลกากรหรือทําเคร่ืองหมายอ่ืนใดลงบนเรือ ยานพาหนะ 
หรือหีบหอสินคาที่อยูในอารักขาของศุลกากร จะตองถูกปรับหรือตองไดรับโทษจําคุกไมเกิน 10 ป 
หรือทั้งจําทั้งปรับ (section 549) 

-การปกปดหรือทําลายบัญชีราคาสินคา (invoice) และเอกสารอ่ืนๆ   บุคคลที่
เจตนาปกปดหรือทําลายบัญชีราคาสินคา (invoice) บัญชี หรือเอกสารอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของกับสินคาที่
นําเขามาในประเทศ หรือบุคคลที่ปกปดหรือทําลายบัญชีราคาสินคา (invoice) บัญชี หรือเอกสาร
อ่ืนๆ เพื่อวัตถุประสงคในการปดบังพยานหลักฐานของการฉอโกง จะตองถูกปรับหรือตองไดรับ
โทษจําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ (section 551) 

นอกจากนี้ ใน TITLE 18 CRIMES AND CRIMINAL PROCEDURE ใน 
CHAPTER 27 CUSTOMS ของ U.S.Code  ยังไดกําหนดความรับผิดและโทษทางอาญาแก
เจาหนาที่ศุลกากรไวดวย  กลาวคือ เจาหนาที่ที่ยินยอมใหมีการนําเขามาซึ่งของหรือสินคาโดยรูวา
มีการชําระคาภาษีสําหรับของหรือสินคานอยกวาคาภาระภาษีที่เกิดข้ึนตามกฎหมาย  จะตองถูก
ปรับหรือตองไดรับโทษจําคุกไมเกิน 2 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ  และตองถูกไลออกจากหนวยงานนั้น 
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(section 543) หรือเจาหนาที่ที่ทําการชวยเหลือใหมีการนําเขามาซึ่งหนังสือหรือวัตถุลามกอนาจาร 
จะตองถูกปรับหรือตองไดรับโทษจําคุกไมเกิน 10 ป หรือทั้งจําทั้งปรับ (section 552)  

2.  ความผิดตามที่กําหนดไวใน TITLE 19 CUSTOMS DUTIES  CHAPTER 4 
TARIFF ACT OF 1930 แหง U.S.Code  เปนเร่ืองการกระทําความผิดเกี่ยวกับกฎหมายวาดวย
ศุลกากรและมีการกําหนดบทลงโทษไว ตัวอยางเชน  การไมปฏิบัติตามพิธีการศุลกากร  เชนการ
ละเลยไมทําบัญชีสินคาสําหรับเรือ หรือทําบัญชีสินคาสําหรับเรืออันเปนเท็จ  การไมปฏิบัติตาม
กฎหมายเกี่ยวกับการรายงานเรือ (ยานพาหนะหรืออากาศยาน) เขา นอกจากนี้ยังไดกําหนด
บทลงโทษสําหรับการสําแดงเท็จไมวาจะเปนเหตุใหคาภาษีขาดหรือไมก็ตามอันเปนการกระทํา
โดยเจตนา  ประมาทเลินเลออยางรายแรง  หรือทําโดยประมาทเลินเลอก็ตาม  และกําหนด
บทลงโทษในการยึดยานพาหนะ  การริบทรัพยสิน และบทลงโทษอ่ืนๆ  ดังนี้คือ 

-กรณีที่นายเรือไมจัดทําบัญชีสินคาสําหรับเรือ (manifest) เพื่อรายงานตอ
เจาหนาที่จะตองถูกปรับเปนเงิน 1,000 ดอลลารสหรัฐ (section 1584) 

-บุคคลใดก็ตามที่เขาไปหรือพยายามที่จะเขาไปสูการคาการพาณิชยของ
สหรัฐอเมริกา  โดยใชเอกสาร การสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส  คําสําแดงที่เปนลายลักษณอักษร  
หรือการกลาวดวยวาจา  หรือการกระทําใดๆ หรือการละเวนไมกระทําการอยางใดๆ ก็ตามซึ่งเปน
สาระสําคัญ อันเปนความเท็จ โดยเจตนาฉอโกงหรือประมาทเลินเลอหรือประมาทเลินเลออยาง
รายแรง หรือเม่ือบุคคลใดก็ตามกระทําการใดๆ ก็ตามอันเปนการชวยเหลือหรือสนับสนุนบุคคลอ่ืน
ในการที่เขาไปหรือพยายามที่จะเขาไปสูการคาการพาณิชยของสหรัฐอเมริกา  โดยวิธีการเชนวา
นั้น  ไมวาจะเปนเหตุใหคาภาษีขาดหรือไมก็ตาม  ในกรณีที่บุคคลดังกลาวไดกระทําไปโดยเจตนา  
จะตองรับผิดในทางแพงชดใชเงินเปนจํานวนไมเกินกวาราคาของหรือสินคา  หากวาเปนการ
กระทําไปโดยประมาทเลินเลออยางรายแรง  ก็จะตองรับผิดในทางแพงชดใชเงินเปนจํานวนไมเกิน
กวาราคาของหรือสินคา หรือเปนจํานวน ส่ีเทาของจํานวนเงินคาภาษี คาอากร หรือคาธรรมเนียมที่
ขาด แลวแตวาจํานวนใดจะนอยกวา  แตหากเปนการกระทําไปโดยประมาทเลินเลอ  ก็จะตองรับ
ผิดในทางแพงชดใชเงินเปนจํานวนไมเกินกวาราคาของหรือสินคา หรือเปนจํานวน สองเทาของ
จํานวนเงินคาภาษี คาอากร หรือคาธรรมเนียมที่ขาด แลวแตวาจํานวนใดจะนอยกวา (section 
1592) 

สวนการริบทรัพยสินและบทลงโทษอ่ืนๆ นั้น  ก็เปนมาตรการที่นํามาใชเพื่อริบเรือ 
ยานพาหนะ สัตวพาหนะ เคร่ืองบิน หรือส่ิงใดๆ ก็ตามที่ถูกใช หรือใชเพื่อชวยเหลือ หรือเพื่ออํานวย
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ความสะดวกในการนําเขา นําพา เคล่ือนยาย มาซึ่งของหรือสินคาที่เปนการละเมิดกฎหมาย  
รวมถึงของหรือสินคาที่นําเขานั้นๆ ก็จะตองถูกยึดและริบดวย (section 1595a(c))    

สําหรับเร่ืองการยึดยานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิดนั้น  (seizure of 
conveyances)  เม่ือใดก็ตามที่เรือ ยานพาหนะ หรืออากาศยาน หรือเจาของ นายเรือ นักบิน 
คนขับรถ  หรือบุคคลใดก็ตามซึ่งครอบครองเรือ ยานพาหนะ หรืออากาศยาน ที่ตองถูกลงโทษ
สําหรับการฝาฝนกฎหมายศุลกากร  ยานพาหนะดงักลาวนั้นจะถูกยึดไวกอนเพื่อรอใหมีการชดใช
เงิน สําห รับความผิดนั้น  และอาจถูกยึดและริบและขายตามกฎหมายศุลกากรตอไป                  
(19 U.S.C.1594)   

บทบัญญัติแหงกฎหมายที่เกี่ยวของกับการยึดและริบยานพานะที่ใชในการกระทํา
ความผิดนี้ปรากฏอยูในหลาย section  ดังตอไปนี้คือ 19 U.S.C.1595a(a)  วาดวยเร่ืองการยึด
และริบยานพาหนะไมวาจะเปนเรือ  รถ  อากาศยาน  หรือส่ิงอ่ืนใด ที่ใช  ชวยเหลือ หรือใหความ
สะดวกในการนําเขา นําพา ขนสง เคล่ือนยาย  ปดบัง  ซอนเรน ของหรือสินคาที่นําเขามาหรือ
พยายามนําเขามาโดยผิดกฎหมาย, 21 U.S.C. 881 วาดวยเร่ืองการยึดและริบยานพาหนะไมวา
จะเปนเรือ  รถ  อากาศยาน  ที่ใชในการขนสง  หรืออํานวยความสะดวกในการขนสง  การขาย  
การไดรับ  การครอบครอง หรือการปดบังซอนเรน ซึ่งของที่ถูกควบคุมที่ถูกผลิตข้ึนมาแจกจายหรือ
ที่ไดมาโดยผิดกฎหมาย  และวาดวยเร่ืองการยึดและริบยานพาหนะไมวาจะเปนเรือ รถ อากาศ
ยาน  ที่ใชในการขนสง  หรืออํานวยความสะดวกในการขนสง  การขาย  การไดรับ  การครอบครอง 
หรือการปดบังซอนเรน ซึ่งวัตถุดิบ  ผลิตภัณฑ  และเคร่ืองมืออุปกรณที่จะใชในการผลิต  ผสม 
ประกอบของที่ถูกควบคุมโดยผิดกฎหมาย 

นอกจากนี้ในเร่ืองการขนสงสินคาเถื่อน ใน  49 U.S.C. 80302  และ 49 U.S.C 
80303 ก็มีบทบัญญัติที่เกี่ยวของกับการยึดและริบยานพานะที่ใชในการกระทําความผิดดวย  
กลาวคือ  หามบุคคลกระทําการขนสง  ปดบังซอนเรน  หรือครอบครอง ซึ่งสินคาเถื่อน ไมวาจะโดย
วิธีการขนสงโดยทางอากาศยาน ทางรถยนต หรือทางเรือ คําวาสินคาเถื่อนในที่นี้ หมายถึง  
ยาเสพติด  อาวุธปนที่มีการนําเขาโดยมิไดปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยอาวุธปน (the National 
Firearms Act)  เหรียญกษาปณ พันธบัตร ตราสารของรัฐบาลสหรัฐหรือรัฐบาลตางประเทศที่มี
การปลอมแปลง  รวมทั้งเคร่ืองมืออุปกรณ  หรือวัตถุดิบที่ใชในการปลอมแปลงของเชนวานั้น (49 
U.S.C. 80302)  ยานพาหนะที่ใชในการขนสง  ปดบังซอนเรน  หรือครอบครอง รวมทั้งยานพาหนะ



 
 
150 

ที่ใชอํานวยความสะดวกในการขนสง  ปดบังซอนเรน  หรือครอบครอง ซึ่งสินคาเถื่อนเหลานี้  
จะตองถูกยึดและริบตามกฎหมาย (49 U.S.C. 80303) 

ถายานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิดนั้นเปนเรือที่ถูกติดตั้งเคร่ืองมือเพื่อใช
ในการลักลอบนําเขาหรือสงออกสินคาโดยผิดกฎหมาย  ก็จะตองถูกยึดและริบดวย (19 
U.S.C.1703)  กลาวคือ  ถาเรือลํานั้นถูกสราง หรือติดตั้งอุปกรณไมวาทั้งหมดหรือแตบางสวน  
เพื่อใชในวัตถุประสงคดังตอไปนี้ คือ  เพื่อฉอโกงคาภาษี  หรือเพื่อลักลอบนําเขาหรือสงออกสินคา
โดยผิดกฎหมาย  และไดถูกใชหรือพยายามที่จะใชในการเชนวานั้น  มีขอนาสังเกตประการหนึ่งคือ  
บทบัญญัติแหงกฎหมายนี้ไมรวมถึงการยึดยานพาหนะอ่ืนๆ ที่ถูกติดตั้งเคร่ืองมือเพื่อใชในการ
ลักลอบนําเขาหรือสงออกสินคาโดยผิดกฎหมายดวยแตประการใด 

สําหรับการลักลอบนําเขาหรือสงออกสินคาโดยผิดกฎหมายทางเคร่ืองบิน  ก็เปน
การกระทําที่ผิดกฎหมาย (19 U.S.C.1590)  โดยคําวาสินคาในที่นี้  หมายถึงสินคาที่เปนของ
ตองหามหรือของตองจํากัด  นักบินของอากาศยานผูใดทําการขนสงสินคาเขาไปยังสหรัฐ  โดยรูวา
การนําเขามาซึ่งสินคานั้นเปนการผิดกฎหมาย ก็ยอมตองมีความรับผิดดวย  และบุคคลผูใดที่ทํา
การขนยายสินคาระหวางอากาศยานและเรือในเขตทะเลหลวง  หรือในเขตนานน้ําที่อยูในอารักขา
ของศุลกากร โดยไมไดรับอนุญาตจาก Secretary of the Treasury  และอากาศยานดังกลาวเปน
ของพลเมืองสหรัฐ  หรือจดทะเบียนในสหรัฐ  หรือเปนเรือสหรัฐ  และเปนการเจตนาขนยายเพื่อนํา
สินคาเหลานั้นทั้งหมดหรือแตเพียงบางสวนเขาไปในสหรัฐ  บุคคลนั้นก็ยอมมีความรับผิด  และ
ยานพาหนะที่ใชในการกระทําความผิดดังกลาวก็จะตองถูกยึดและริบดวย  ยิ่งไปกวานั้น  บุคคลที่
กระทําการฝาฝนบทกฎหมายนี้จะตองรับผิดในทางแพง  ตองชดใชเงินเปนจํานวนสองเทาของ
ราคาสินคาและตองไมนอยกวา 10,000 ดอลลารสหรัฐ  อยางไรก็ตาม  ถาเรือหรืออากาศยานเปน
ยานพาหนะที่ใชในการขนสงในธุรกิจโดยทั่วๆ ไปที่เปนการสาธารณะ ก็จะไมถูกยึดและริบตามบท
กฎหมายนี้6 

 

 

                                                        
6 Michael T. Schmitz. Mitigation guidelines : fines, penalties, forfeitures 

and liquidated damages [online]. 2004. Available from : http://www.cbp.gov/xp/gov/ 
trade/legal/informed_compliance_pubs/[2009, March 20] 
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4.1.4 การดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร 

4.1.4.1   การดําเนินคดีและภาระการพิสูจน 

ในสวนของการกระทําความผิดอาญาศุลกากร ผูกระทําความผิดก็จะมีความ    
รับผิดและตองถูกลงโทษทางอาญา  ซึ่งในการดําเนินคดีก็จะเปนไปตามกระบวนการยุติธรรมทาง
อาญาปกติและตองถูกลงโทษตามที่กฎหมายบัญญัติไว  โดยในสวนของกระบวนการในการริบ
ทรัพยสินนั้น  (forfeiture proceedings)  กฎหมายไดกําหนดในเร่ืองภาระการพิสูจนไวโดยเฉพาะ 
(burden of proof)  กลาวคือ  ในทุกๆ คดีที่นําไปสูการริบเรือ ยานพาหนะ อากาศยาน สินคา หรือ
สัมภาระที่ถูกยึดภายใตบทบัญญัติแหงกฎหมายที่เกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีสําหรับสินคานําเขา 
ซึ่งทรัพยสินเหลานั้นไดถูกกลาวอางโดยบุคคลใดๆ ภาระการพิสูจนจะตกอยูกับผูกลาวอาง ในขณะ
ที่ทุกๆ คดีที่นําไปสูการกําหนดราคาของเรือ ยานพาหนะ อากาศยาน สินคา หรือสัมภาระใหม 
เพราะมีการละเมิดกฎหมายเชนวา ภาระการพิสูจนจะตกอยูกับฝายจําเลย และถาหากวามีเหตุอัน
ควรสงสัยปรากฏข้ึนในคดีนั้นๆ ที่จะไดรับการพิจารณาพิพากษาโดยศาล จะตองอยูภายใต
หลักเกณฑการพิสูจน ดังตอไปนี้ (section 1615) 

(1) คําใหการของพยานที่เปนเจาหนาที่ศุลกากรผูซึ่งข้ึนเรือไปหรือมีหนาที่ที่
จะตองมาเพื่อทําการหยุดหรือยึดเรือ ยานพาหนะ หรืออากาศยาน หรือเจาหนาที่ศุลกากรที่ไดทํา
การจับกุมบุคคล ยอมเปนพยานหลักฐานที่เพียงพอสําหรับความผิดที่เกิดข้ึน 

(2) เคร่ืองหมาย ฉลากสินคา ชื่อสินคา หรือแสตมปที่เปนการระบุเมืองกําเนิด
ในตางประเทศ ที่ติดอยูกับหรือไปดวยกันกับตัวสินคาหรือหีบหอบรรจุตัวสินคานั้นๆ ยอมเปน
พยานหลักฐานที่เพียงพอที่จะบงชี้เมืองกําเนิดในตางประเทศของสินคาชนิดนั้นๆ  

นอกจากจะมีกรณีที่มีการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรในชั้น
ศาล ดังที่ไดกลาวมาขางตนแลว ที่นาสังเกตก็คืออาจมีกรณีที่เปนการดําเนินคดีกับผูกระทํา
ความผิดกฎหมายศุลกากรในชั้นศุลกากร  กลาวคือ  การกระทําความผิดตามกฎหมาย Tariff Act 
of 1930  ที่กําหนดไวใน Title 19 แหง U.S. Code นั้น  บทลงโทษสําหรับความผิดฐานตางๆ ใน
กฎหมายนั้นอาจจะถูกลดลงไดภายใต section 618 แหง Tariff Act of 1930  (19 U.S.C.1618)  
หากปรากฏวามีพฤติการณบรรเทาโทษที่จะทําใหการลดโทษนี้กอใหเกิดความยุติธรรม  และคดีก็
อาจจะยุติลงไดโดยไมตองข้ึนสูชั้นศาล  (19 U.S.C.1630) 
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จะเห็นไดวาใน Section 1617 ไดวางหลักเกณฑเกี่ยวกับการประนอมขอกลาว
อางโดย Secretary of the Treasury กลาวคือ การรายงานโดยเจาหนาที่ศุลกากร พนักงานอัยการ 
หรือทนายความพิเศษอ่ืนใดที่มีการตั้งขอกลาวหาภายใตกฎหมายศุลกากร Secretary of the 
Treasury ไดรับมอบอํานาจใหประนีประนอมขอกลาวอางเหลานั้น ถาหากคดีเชนวานั้นไดรับ
ความเห็นชอบจากที่ปรึกษาทั่วไปของกรมการคลัง (General Counsel for the Department of 
the Treasury) และใน Section 1618 ไดวางหลักเกณฑเกี่ยวกับเร่ืองการยกเวนโทษและการ
บรรเทาโทษ กลาวคือ เม่ือบุคคลใดก็ตามที่มีสวนไดเสียในเรือ ยานพาหนะ อากาศยาน สินคา หรือ
สัมภาระที่ถูกยึดไวภายใตบทบัญญัติในหมวดนี้ หรือบุคคลผูซึ่งไดรับหรือถือวาไดรับโทษปรับหรือ
โทษอ่ืนๆภายใตบทกฎหมายนี้ สําหรับการฟองคดีที่ยื่นตอ Secretary of the Treasury ภายใต
กฎหมายศุลกากร หรือการฟองคดีที่ยื่นตอ Commandant of the Coast Guard หรือ 
Commissioner of Customs ภายใตกฎหมายวาดวยการเดินเรือหรือการเดินอากาศ กอนที่จะมี
การขายเรือ ยานพาหนะ อากาศยาน สินคา หรือ สัมภาระเชนวานั้น อาจจะมีการยื่นคํารองให
ยกเวนโทษ หรือบรรเทาโทษสําหรับโทษปรับ บทลงโทษอ่ืนๆ หรือโทษริบทรัพยสิน และถาหาก 
Secretary of the Treasury, Commandant of the Coast Guard หรือ Commissioner of 
Customs เห็นวาโทษปรับ บทลงโทษอ่ืนๆ หรือโทษริบทรัพยสินเชนวานั้นไดถูกกอใหเกิดข้ึนโดย   
ผูรองปราศจากเจตนาหรือโดยปราศจากการจงใจโดยประมาทเลินเลอในการฉอโกงคาภาษี หรือ
ละเมิดกฎหมาย  หรือหาก Secretary of the Treasury,  Commandant of the Coast Guard 
หรือ Commissioner of Customs เห็นวามีพฤติการณแหงกรณีที่เปนการสมควรใหบรรเทาโทษ
เพื่อประโยชนแหงความยุติธรรม  ก็อาจจะมีการยกเวนโทษหรือบรรเทาโทษสําหรับเงื่อนไขและ
พฤติการณแหงกรณีเชนวานั้น หรืออาจมีคําส่ังใหเพกิถอนกระบวนการดําเนินคดีอยางใดๆก็ตามที่
เกี่ยวของ นอกจากนี้ เพื่อทําใหเกิดความแนชัดในทางขอเท็จจริง Secretary of the Treasury 
อาจจะตั้งคณะกรรมการชุดหนึ่งเพื่อรับฟงคําใหการพยานในคํารองดังกลาว 

ตามระเบียบของศุลกากร (Customs Regulation)  ถาเจาหนาที่ศุลกากรเห็นวามี
เหตุอันสมควรที่เปนที่เชื่อไดวาการละเมิดบทบัญญัติแหงกฎหมายsection 592 เกิดข้ึน  และ
จะตองมีการดําเนินคดีตอไป  เจาหนาที่ศุลกากรจะออก notice of intent  หรือเรียกอีกอยางหนึ่ง
วา Prepenalty Notice  ไปยังบุคคลตางๆ ที่เกี่ยวของเพื่อที่จะกําหนดใหมีการลงโทษเปนตัวเงิน  
ซึ่งในการออก  Prepenalty Notice นี้  เจาหนาที่ศุลกากรจะกําหนดระดับของการกระทําความผิด
ในเบื้องตนและกําหนดจํานวนเงินที่ผูกระทําความผิดจะอาจตองชดใช  อยางไรก็ตาม  ตาม
แนวทางในการกําหนดโทษนี้  การชําระคาภาษีที่ขาดนั้นมีไดมีความเกี่ยวของหรือจะสามารถลด
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จํานวนเงินคาภาษีที่จะใชเปนฐานในการกําหนดโทษ  นอกจากนี้ การพิจารณาวาการละเมิดบท
กฎหมายนี้เปนเหตุใหคาภาษีอากรขาดหรือไมจะอยูในดุลพินิจของเจาหนาที่ศุลกากร  และ
เจาหนาที่ศุลกากรก็จะใชดุลพินิจพิจารณาในการกําหนดโทษตอไป  โดยเจาหนาที่ศุลกากรจะ
กําหนดระดับของการกระทําความผิดใน Prepenalty Notice  ซึ่งระดับของการกระทําความผิด
ดังกลาวจะสอดคลองกับพยานหลักฐานที่มีอยูในขณะที่มีการออก Prepenalty Notice  

โดยทั่วไปแลว  ถาการละเมิดบทกฎหมายนี้เปนกรณีที่ผูกระทํามีเจตนาฉอโกง  
เจาหนาที่ศุลกากรจะกําหนดโทษใน Prepenalty Notice เปนตัวเงินเทากับราคาของสินคา  แตก็มี
ขอยกเวนในกรณีที่สถานการณไมปกติ  เชน  ในกรณีที่ราคาของสินคาสูงมากเม่ือเปรียบเทียบกับ
คาภาษีที่ชําระไมครบถวน  เชน  คาภาษีที่ชําระขาดไปเปนจํานวนเงินเทากับ 10,000 ดอลลาร
สหรัฐ  ในขณะที่ราคาของสินคาสูงถึง 2,000,000 ดอลลารสหรัฐ  เจาหนาที่ศุลกากรก็มีอํานาจใน
การใชดุลพินิจที่จะพิจารณาวามีปจจัยใดบางที่จะทําใหการประเมินราคาของสินคาลดลง  และใน
ทุกๆ คดีที่เปนการกระทําความผิดตามบทกฎหมายนี้ หากกําหนดโทษที่เปนตัวเงินในจํานวนเงินที่
นอยกวาราคาของสินคา ก็จะตองไดรับความเห็นชอบจากสวนงานที่ทําหนาที่เกี่ยวกับบทลงโทษ
กอนการออก  Prepenalty Notice   

สวนแนวทางในการกําหนดโทษใน Prepenalty Notice ที่เปนตัวเงินสําหรับการ
กระทําความผิดที่เปนการกระทําโดยประมาทหรือโดยประมาทเลินเลออยางรายแรง  เจาหนาที่
ศุลกากรจะพิจารณาถึงความหนักเบาแหงการกระทําความผิด  จํานวนคาภาษีที่ขาด   ขอบเขต
ของการกระทําความผิด  เหตุบรรเทาโทษ  และปจจัยอ่ืนๆ  แตจะไมมีกรณีใดที่เจาหนาที่ศุลกากร
จะกําหนดโทษเกินกวาที่บทบัญญัติแหงกฎหมายนี้กําหนดไว  หากเปนกรณีการกระทําความผิด
รุนแรง เจาหนาที่ศุลกากรอาจกําหนดโทษเทากับโทษตามที่กฎหมายกําหนดไว  เชน  การกระทํา
การฝาฝนกฎหมายที่ทําใหคาภาษีขาดเปนจํานวนมาก  การหลีกเล่ียงโดยการนําของตองหามตอง
กํากัดเขามาในประเทศ  กรณีการกระทําความผิดรุนแรงดังกลาวนี้ไมจําเปนวาจะตองทําใหคา
ภาษีขาด  แตอาจเปนเร่ืองของการไมอนุญาตใหนําเขา  หรือการบังคับใชกฎหมายอ่ืน  หรือการ
หลีกเล่ียงในเร่ืองปริมาณการนําเขา  หรือการสําแดงเท็จเพื่อปกปดการทุมตลาด  เปนตน 

แตหากเปนการกระทําความผิดที่ทําใหคาภาษีขาดเปนจํานวนเล็กนอยหรือมิได
ทําใหคาภาษีขาดแตอยางใด  และหรือการกระทําความผิดนั้นมิไดมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอ
การบังคับใชกฎหมาย  เจาหนาที่ศุลกากรอาจจะกําหนดโทษที่เปนตัวเงินเปนจํานวนตายตัว โดย
ไมคํานึงถึงราคาของสินคาก็ได  แตเจาหนาที่จะตองพิจารณาวาโทษที่จะลงแกผูกระทําความผิด
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นั้นมีผลเปนการยับยั้งหรือปองกันมิใหเกิดการกระทําความผิดนั้นอีก  เชน  ผูนําเขาไมปฏิบัติตาม
คําสําแดงหรือขอกําหนดแหงกฎหมายเกี่ยวกับการนําเขาที่มิไดเปนเร่ืองการอนุญาตหรือไม
อนุญาตใหนําเขาสินคาประเภทใดประเภทหนึ่ง  หรือมิไดเปนเร่ืองการประเมินราคาสินคาหรือจัด
ประเภทสินคา  โดยทั่วไปการกําหนดโทษที่เปนตัวเงินโดยกําหนดเปนจํานวนตายตัวเชนนี้จะ
กําหนดเปนจํานวนเงินตั้งแต 1,000 ดอลลารสหรัฐถึง 2,000 ดอลลารสหรัฐ ในกรณีที่เปนการ
กระทําความผิดคร้ังแรก แตหากเปนกรณีที่บุคคลนั้นเคยกระทําความผิดมากอนแลวอาจจะ
กําหนดโทษเปนจํานวนเงินตั้งแต 2,000 ดอลลารสหรัฐ ถึง 10,000 ดอลลารสหรัฐ อยางไรก็ตาม 
การกําหนดโทษดังกลาวนี้จะตองไมเกินกวาโทษที่กฎหมายบัญญัติไว7 

หลังจากที่มีการออก  Prepenalty Notice แลว หากเจาหนาที่ศุลกากรเชื่อวามี
การกระทําที่เปนการฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายจริง  ก็จะมีการออก Penalty Notice  ไปยัง
บุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด  โดยเจาหนาที่ศุลกากรจะพิจารณาพยานหลักฐานที่มีอยู
ทั้งหมดรวมทั้งพยานหลักฐานที่ถูกนําเสนอโดยบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด  ที่เกี่ยวกับ
เอกสารที่เปนเท็จ  ระดับของการกระทําความผิด  ความรุนแรงของการฝาฝนกฎหมาย  เหตุ
บรรเทาโทษ ในกรณีที่บุคคลถูกกลาวหาวามีเจตนาฉอโกง ใน Penalty Notice  จะกําหนดโทษที่
เปนตัวเงินเทากับราคาสินคา  โดยทั่วไป  ระดับของการกระทําความผิดใน Prepenalty Notice จะ
ไมมากไปกวาใน Penalty Notice หากตอมาปรากฏพยานหลักฐานวาระดับของการกระทํา
ความผิดนั้นเปนระดับที่รุนแรงข้ึน  Prepenalty Notice ฉบับเดิมก็จะถูกยกเลิก  และออก 
Prepenalty Notice ฉบับใหมโดยเพิ่มจํานวนโทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดข้ึนอีก 

ใน Penalty Notice  เจาหนาที่ศุลกากรจะกําหนดขอกลาวอางในประเด็นเร่ือง
โทษที่เปนตัวเงินไว แตอยางไรก็ตาม ภายใตขอบอํานาจทางการบริหารของเจาหนาที่ศุลกากรที่
เกี่ยวของ  เจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจยุติขอกลาวอางเชนวานั้นไดหากปราก ฏทั้งจาก
พยานหลักฐานของเจาหนาที่เองและจากคําตอบรับ Prepenalty Notice และ Penalty Notice  
ของผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดวาองคประกอบอันเปนสาระสําคัญของการกระทําความผิด
ตามบทกฎหมายนั้นไมครบถวน  หากวาเจาหนาที่ศุลกากรเห็นวาควรลดโทษที่จะลงแกผูกระทํา

                                                        
7 Michael T. Schmitz. Mitigation guidelines : fines, penalties, forfeitures 

and liquidated damages [online]. 2004. Available from : http://www.cbp.gov/xp/gov/ 
trade/legal/informed_compliance_pubs/[2009, March 20] 
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ความผิดเพราะมีเหตุผลบางประการที่มิไดกําหนดไวในแนวทางในการกําหนดโทษนี้  เจาหนาที่
ศุลกากรจะตองไดรับความเห็นชอบจากหัวหนาสวนงานที่ทําหนาที่เกี่ยวกับบทลงโทษกอน 

นอกจากนี้ในกฎหมายศุลกากรสหรัฐยังไดวางหลักเกณฑในเร่ืองอํานาจในการ
ตกลงยุติขอกลาวอางวาบุคคลใดกระทําความผิด โดยกําหนดหลักเกณฑทั่วไปวา ขอกลาวอาง
ที่วาบุคคลใดไดกระทําความผิดที่ไมสามารถจะยุติไดภายใต CHAPTER 171 ของ TITLE 28 
Secretary อาจจะทําการยุติคดีได หากคดีดังกลาวมีมูลคาไมเกิน 50,000 ดอลลารสหรัฐ อยางไรก็
ตาม Secretary ไมอาจจะทําการยุติคดีได ถาคดีนั้นเกี่ยวของกับทรัพยสินในเชิงพาณิชย หรือ คดี
นั้นไดถูกนําไปสู Secretary เกินกวา 1 ป หลังจากที่คดีนั้นไดเกิดข้ึน และคดีจะยุติไปภายใตมาตรา
นี้ถาผูกลาวอางยอมรับจํานวนเงินตามที่ตกลงกันดวยความพอใจ (Section 1630) 

4.1.4.2   แนวทางในการกําหนดโทษในชั้นศุลกากร 

เนื่องมาจากวาในป 1993 ไดมีการประกาศใชกฎหมายฉบับหนึ่ง คือ the North 
American Free Trade Agreement Implementation Act หรือที่รูจักกันวาเปนกฎหมายที่
เปล่ียนแปลงการศุลกากรใหสอดคลองกับสมัยปจจุบัน (Customs Modernization Act; MOD 
Act)  อันมีผลบังคับใชเม่ือวันที่ 8 ธันวาคม 1993  เปนผลใหบทบัญญัติใน section ตางๆ หลาย
section ใน Tariff Act of 1930  และกฎหมายที่เกี่ยวของอ่ืนๆ ไดถูกแกไขเปล่ียนแปลงไป  
เนื่องจากมี 2 แนวความคิดใหมที่เกิดข้ึนมาจาก  the MOD Act กลาวคือ  แนวความคิดเกี่ยวกับ
การปฏิบัติตามกฎหมายเพราะมีการแจงใหทราบลวงหนา  และแนวความคิดเกี่ยวกับความรับผิด
รวมกัน  อันเปนแนวความคิดที่เกิดข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหผูประกอบการปฏิบัติตามกฎหมาย 
กฎ ระเบียบ ขอบังคับของศุลกากรสหรัฐ (U.S.Customs and Border Protection; CBP) โดย
สมัครใจใหมากที่สุด  เพราะผูประกอบการมีความจําเปนที่จะตองไดรับทราบถึงหนาที่ที่ตองปฏิบัติ
ตอศุลกากรอยางครบถวนและชัดแจง  ดังนั้น ใน the MOD Act จึงไดกําหนดภาระหนาที่ใหกับ 
CBP ในการจัดเตรียมขอมูลที่ไดรับการพัฒนาปรับปรุงแลวในดานสิทธิและความรับผิดชอบ
ทางการคาของผูประกอบการภายใตกฎระเบียบทางศุลกากรและกฎหมายที่เกี่ยวของใหไดทราบ
โดยทั่วกัน  นอกจากนี้ ทั้งทางผูประกอบการและ CBP ยังตองมีความรับผิดชอบรวมกันในการ
ปฏิบัติตามขอกําหนดเหลานี้  ตัวอยางเชน  ผูประกอบการมีหนาที่ที่จะตองใชความระมัดระวังตาม
สมควรในการนําเขา กําหนดประเภทของ ราคาของ  และจัดเตรียมขอมูลอ่ืนๆ ที่จําเปน  เพื่อให 
CBP สามารถประเมินภาษีและจัดเก็บภาษีไดอยางถูกตอง  และ CBP ก็มีหนาที่ความรับผิดชอบ
ในการกําหนดประเภทของ ราคาของหรือสินคาในชั้นสุดทาย  (classification and valuation)  
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การที่ผูประกอบการละเลย  ไมใชความระมัดระวังตามสมควรในการนําเขา  ก็อาจทําใหการปลอย
ของหรือสินคานั้นออกไปจากอารักขาของศุลกากรเกิดความลาชา  และอาจทําใหเกิดความรับผิด
และตองถูกลงโทษได8 

ดังนั้นเพื่อประโยชนในการดําเนินคดีศุลกากร  CBP จึงไดกําหนดแนวทางในการ
บรรเทาโทษทั้งโทษปรับ บทลงโทษอ่ืนๆ และโทษริบทรัพยสิน ตาม section 1618 แหง U.S. Code 
เพื่อใหผูประกอบการเขาใจในกระบวนการดําเนินคดีในชั้นศุลกากรและทําใหผูประกอบการ
สามารถปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรและกฎหมายอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของไดอยางถูกตอง ดังจะกลาว
ตอไปนี้ 

1.  การกระทําความผิดโดยมีเจตนาฉอโกง  หรือกระทําโดยประมาทหรือประมาท
เลินเลออยางรายแรง ตาม section 592 แหงกฎหมายวาดวยภาษีศุลกากร 1930 (19 
U.S.C.1592)    บทลงโทษสําหรับความผิดฐานนี้อาจจะถูกลดลงไดภายใต section 618 แหง
กฎหมายวาดวยภาษีศุลกากร 1930 (19 U.S.C.1618)  หากปรากฏวามีพฤติการณบรรเทาโทษที่
จะทําใหการลดโทษนี้กอใหเกิดความยุติธรรม  เจาหนาที่ศุลกากรจะใชแนวทางดังที่จะกลาว
ตอไปนี้ในการประเมินอยางมีเหตุผลและดวยความยุติธรรมและกําหนดความรับผิดสําหรับการ
กระทําความผิดฐานนี้  อยางไรก็ตาม  โทษที่ถูกกําหนดข้ึนในชั้นของศุลกากรนี้อาจจะไมใชโทษที่
ถูกกําหนดโดยศาลเนื่องจากวารัฐบาลฟองผูกระทําความผิดเปนคดีแพง  กลาวคือ  การที่จะลด
โทษในชั้นศุลกากรนั้นข้ึนอยูกับเงื่อนไขหลายประการ  คือ  ผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด
จะตองชําระคาภาษีที่ขาดใหครบถวน  และคูกรณียินยอมดวยในคําตัดสินที่จะลดโทษดังกลาว 

สําหรับการละเมิดบทกฎหมาย section 592 แหงกฎหมายวาดวยภาษีศุลกากร 
1930 (19 U.S.C.1592)  นี้เกิดข้ึนเม่ือบุคคลใดก็ตามที่เขาไปหรือพยายามที่จะเขาไปสูการคาการ
พาณิชยของสหรัฐอเมริกา  โดยใชเอกสาร การสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส  คําสําแดงที่เปนลาย
ลักษณอักษร  หรือการกลาวดวยวาจา  การกระทําหรือการละเวนการกระทําใดๆ ก็ตามที่เปน
สาระสําคัญ  อันเปนความเท็จ โดยเจตนาฉอโกงหรือประมาทเลินเลอหรือประมาทเลินเลออยาง
รายแรง หรือเม่ือบุคคลใดก็ตามกระทําการใดๆ ก็ตามอันเปนการชวยเหลือหรือสนับสนุนบุคคลอ่ืน 

                                                        
8 Michael T. Schmitz. Mitigation guidelines : fines, penalties, forfeitures 

and liquidated damages [online]. 2004. Available from : http://www.cbp.gov/xp/gov/ 
trade/legal/informed_compliance_pubs/[2009, March 20] 
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ในการที่เขาไปหรือพยายามที่จะเขาไปสูการคาการพาณิชยของสหรัฐอเมริกา  โดยวิธีการเชนวา
นั้น  ผูกระทํายอมมีความผิดตามบทกฎหมายนี้  แตในกรณีที่การสําแดงเท็จเกิดข้ึนเพราะความ
ผิดพลาดหรือความบกพรองของขอเท็จจริงหรืองานเอกสาร หรือเกิดข้ึนเพราะความบกพรองของ
ระบบอิเล็กทรอนิกสที่เกิดข้ึนโดยมิไดตั้งใจ  และความผิดพลาดหรือความบกพรองที่เกิดข้ึนนั้นมิได
เปนการกระทําโดยประมาทเลินเลอแตอยางใด  การกระทําดังกลาวก็ไมถือวาเปนการละเมิด
บทบัญญัติแหงกฎหมายนี้   

การกระทําความผิดตาม section นี้เกิดข้ึนไดทั้งกรณีที่เปนการสําแดงเท็จทําให
ชําระคาภาษีไมครบถวน  และในกรณีที่เปนการสําแดงเท็จแตมิไดทําใหคาภาษีขาด  เชนในกรณี
การหลีกเล่ียงขอหามขอกํากัด  หรือในกรณีการนําเขามาซึ่งของที่มิไดมีคาภาระภาษี  เปนตน  ซึ่ง
ในการพิจารณาวาการละเมิดบทกฎหมายนี้เปนเหตุใหคาภาษีอากรขาดหรือไมจะอยูในดุลพินิจ
ของเจาหนาที่ศุลกากร   

เพื่อวัตถุประสงคในการพิจารณาในชั้นศุลกากร  มีการจัดระดับของการกระทํา
ความผิดไว 3 ระดับ9 ดังนี้ 

1) ประมาทเลินเลอ   การกระทําที่เปนการละเมิดบทบัญญัติกฎหมายนี้ที่ถือวา
เปนการกระทําโดยประมาทเลินเลอ  คือ  การกระทําที่บุคคลมิไดใชความระมัดระวังตามสมควร
เชนบุคคลทั่วไปพึงมีในภาวะเชนนั้น  ในการจัดทําคําสําแดงหรือจัดทําขอมูลที่เกี่ยวกับการนําเขา
มาซึ่งของหรือสินคาที่สมบูรณและถูกตอง  หรือในการกระทําการใดๆ ไมวาจะเปนเร่ืองการกําหนด
ประเภทพิกัดของของหรือสินคา  หรือการใหราคาของหรือสินคา หรือการใหขอมูลใดๆ ที่จะเปน
ประโยชนในการตรวจปลอยสินคาของเจาหนาที่ศุลกากร ตามบทบัญญัติแหงกฎหมายหรือ
ระเบียบตางๆ 

2) ประมาทเลินเลออยางรายแรง  การกระทําที่เปนการละเมิดบทบัญญัติ
กฎหมายนี้ที่ถือวาเปนการกระทําโดยประมาทเลินเลออยางรายแรง  คือเปนการกระทําโดย
ปราศจากความระมัดระวังเปนอยางยิ่ง  ละเลยไมใสใจตอหนาที่ที่ตนเองจะตองกระทําตาม
บทบัญญัติแหงกฎหมายนี้ 

                                                        
9 Michael T. Schmitz. Mitigation guidelines : fines, penalties, forfeitures 

and liquidated damages [online]. 2004. Available from : http://www.cbp.gov/xp/gov/ 
trade/legal/informed_compliance_pubs/[2009, March 20] 
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3) เจตนาฉอโกง การกระทําที่เปนการละเมิดบทบัญญัติกฎหมายนี้ที่ถือวาเปน
การกระทําโดยเจตนาฉอโกง  คือ  การทําคําสําแดง เอกสาร บันทึกเร่ืองราว คํารับรอง เปนเท็จโดย
เจตนา 

ก.   เหตุลดโทษและเหตุเพิ่มโทษ 

การลดโทษเปนนโยบายของกระทรวงการคลังและศุลกากรที่สามารถทําได หาก
วามีพฤติการณที่สมควร  ทั้งนี้ข้ึนอยูกับหลักเกณฑที่ศุลกากรกําหนดไว  ซึ่งแนวทางในการกําหนด
โทษของศุลกากรนั้นจะพิจารณาจากขอเท็จจริงและพฤติการณแหงคดี  รวมถึงเหตุบรรเทาโทษ
และเหตุเพิ่มโทษตางๆ  ซึ่งเหตุบรรเทาโทษหรือเหตุเพิ่มโทษเหลานั้นควรจะถูกบรรยายเปน       
ลายลักษณอักษรไวในคําตัดสินดวย  การที่บุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดยินยอมชําระคา
ภาษีที่ขาดและเห็นดวยกับคําตัดสินนั้นก็เปนเหตุบรรเทาโทษอยางหนึ่งดวย 

ปจจัยดังจะกลาวตอไปนี้ถือไดวาเปนเหตุลดโทษที่เจาหนาที่ศุลกากรจะตอง
พิจารณาในการใชดุลพินิจในการกําหนดโทษและในการทําคําวินิจฉัย10 

1) ความบกพรองที่เกิดข้ึนจากเจาหนาที่ศุลกากร  เชน  เจาหนาที่ใหคําแนะนํา
แกผูนําเขาโดยไมถูกตอง  หรือคําแนะนํานั้นทําใหผูนําเขาเกิดความเขาใจที่ผิดพลาด  โดยปรากฏ
วาผูนําเขาก็ไดแสดงขอเท็จจริงแกเจาหนาที่โดยถูกตองและครบถวนแลว  และผูนําเขาที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดนั้นเชื่อในคําแนะนําหรือขอมูลที่เจาหนาที่ใหโดยสุจริต  ถาเห็นไดวา
การฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายนั้นเกิดจากเหตุที่วาเปนความบกพรองของเจาหนาที่ศุลกากร
แตเพียงประการเดียว  ขอกลาวอางในประเด็นเร่ืองโทษอาจจะถูกยกเลิก  แตถาหากกรณีเปนวา
ความบกพรองที่เกิดข้ึนจากเจาหนาที่ศุลกากรก็ทําใหเกิดการกระทําความผิด  แตผูนําเขาที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดก็มีสวนผิดอยูดวย  ความบกพรองที่เกิดข้ึนจากเจาหนาที่ศุลกากรนี้ก็
จะเปนเหตุลดโทษได   

 

 

                                                        
10 Michael T. Schmitz. Mitigation guidelines : fines, penalties, forfeitures 

and liquidated damages [online]. 2004. Available from : http://www.cbp.gov/xp/gov/ 
trade/legal/informed_compliance_pubs/[2009, March 20] 
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2) การที่ผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดใหความรวมมือในการสอบสวน  การ
ที่บุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดจะไดรับประโยชนจากเหตุลดโทษในขอนี้  จะตองใหความ
รวมมือกับเจาหนาที่ในการสอบสวนการกระทําความผิดเปนพิเศษ  เชน  การใหความรวมมือเปน
อยางดีในการตรวจสอบบัญชี หรือบันทึกตางๆ ของผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด  หรือการให
ความรวมมือแกเจาหนาที่ในการหาขอมูลอันเกี่ยวของกับการกระทําความผิดเพิ่มเติม  เปนตน  ซึ่ง
โดยปกติ  เจาหนาที่ศุลกากรก็มีอํานาจที่จะตรวจสอบบัญชี หรือบันทึกตางๆ ของผูนําเขาอยูแลว
ตามsection 1508-1509 

3) การแกไขเยียวยาความเสียหายที่จะเกิดข้ึนโดยพลัน  ปจจัยนี้หมายถึงการที่
ผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดมาชําระคาภาษีที่ขาดกอนที่จะมีการออก Penalty Notice  และ
ภายใน 30 วันหลังจากที่เจาหนาที่ศุลกากรแจงใหผูที่กลาวหาวากระทําความผิดทราบถึงจํานวน
คาภาษีที่ขาดอันสืบเนื่องมาจากการกระทําที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด  ถาหากผูกระทํา
ความผิดไดจัดเตรียมหลักฐานที่แสดงใหเห็นวาหลังจากที่เขารูวามีการกระทําความผิดเกิดข้ึน  เขา
ไดกระทําการแกไขเยียวยาความเสียหายที่จะเกิดข้ึนโดยพลัน ก็เปนเหตุลดโทษได 

4) การขาดประสบการณในการนําเขาสินคา  หากวาการกระทําความผิดเปน
ผลมาจากการที่ผูนําเขาขาดประสบการณในการนําเขาสินคา  และการกระทําความผิดนั้นมิไดเปน
การกระทําโดยมีเจตนาฉอโกงหรือโดยประมาทเลินเลออยางรายแรง  เจาหนาที่ศุลกากรก็มีอํานาจ
ในการลดโทษใหกับผูนําเขาที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดได 

5) การสําแดงขอมูลที่ถูกตองในคร้ังกอนๆ  การที่ผูที่ถูกกลาวหาวากระทํา
ความผิดสามารถแสดงไดวารูปแบบในการสําแดงขอมูลในการนําเขาคร้ังนี้ก็เปนเชนเดียวกับการ
นําเขาในคร้ังกอนโดยมิไดเปนการฝาฝนบทกฎหมายเกี่ยวกับการศุลกากร  ก็เปนเหตุในการลด
โทษได  แตทั้งนี้ตองไมเปนการกระทําความผิดที่ผูนั้นถูกกลาวหาวามีเจตนาฉอโกง 

6) ความไมสามารถชําระคาปรับศุลกากรได  หากวาผูที่ถูกกลาวหาวากระทํา
ความผิดกลาวอางวาตนเองไมสามารถที่จะชําระคาปรับไดจะตองแสดงหลักฐานที่เปนเอกสาร  
เชน  สําเนาการคืนภาษีเงินไดเปนระยะเวลา 3 ปยอนหลัง  ขอมูลทางการเงินที่มีการตรวจสอบ
แลวในชวงระยะเวลาที่เปนปงบประมาณไตรมาสลาสุด  ในบางกรณีเจาหนาที่ศุลกากรอาจจะ
เรียกใหผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดใหขอมูลเพิ่มเติมเพื่อประโยชนในการพิจารณาวาบุคคล
นั้นมีฐานะทางการเงินอยางไร 
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ปจจัยบางประการอาจถือไดวาเปนเหตุเพิ่มโทษ เชน  การที่ผูถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดขัดขวางการสืบสวนสอบสวน การตรวจสอบบัญชี  ยึดหนวงพยานหลักฐาน  ให
ขอมูลเกี่ยวกบัการกระทําความผิดที่ทําใหเกิดความเขาใจผิด  หรือบุคคลนั้นเคยกระทําความผิด
มากอน  เปนตน 

ข.   แนวทางในการกําหนดโทษ 

การกระทําความผิดโดยมีเจตนาฉอโกง 

1) การกระทําความผิดที่เปนเหตุทําใหคาภาษีขาด  จะกําหนดโทษใหตองชําระ 
5-8 เทาของคาภาษีที่ขาด  แตอาจจะกําหนดโทษใหตองชําระมากกวา 8 เทาของคาภาษีที่ขาดก็ได
ในกรณีที่ เปนการกระทําความผิดข้ันรายแรง  หรือการฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายนั้นมี
ผลกระทบกระเทือนถึงความปลอดภัยและสุขภาพของประชาชน  หรือปรากฏวามีเหตุเพิ่มโทษ
อ่ืนๆ  แตทั้งนี้โทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะไมเกินกวาราคาของสินคา 

2) การกระทําความผิดที่ไมเปนเหตุทําใหคาภาษีขาด  จะกําหนดโทษใหตอง
ชําระรอยละ 50-80 ของราคาสินคา  แตอาจจะกําหนดโทษใหตองชําระมากกวารอยละ 80 ของคา
ภาษีที่ขาดก็ไดในกรณีที่เปนการกระทําความผิดข้ันรายแรง  หรือการฝาฝนบทบัญญัติแหง
กฎหมายนั้นมีผลกระทบกระเทือนถึงความปลอดภัยและสุขภาพของประชาชน  หรือปรากฏวามี
เหตุเพิ่มโทษอ่ืนๆ  แตทั้งนี้โทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะไมเกินกวาราคาของสินคา 

การกระทําความผิดโดยประมาทเลินเลออยางรายแรง 

1) การกระทําความผิดที่เปนเหตุทําใหคาภาษีขาด  จะกําหนดโทษใหตองชําระ 
2.5-4 เทาของคาภาษีที่ขาด  แตทั้งนี้โทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะไมเกินกวาราคาของสินคา 

2) การกระทําความผิดที่ไมเปนเหตุทําใหคาภาษีขาด  จะกําหนดโทษใหตอง
ชําระรอยละ 25--40 ของราคาสินคา  แตทั้งนี้โทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะไมเกินกวาราคา
ของสินคา 

การกระทําความผิดโดยประมาทเลินเลอ 

1) การกระทําความผิดที่เปนเหตุทําใหคาภาษีขาด  จะกําหนดโทษใหตองชําระ 
0.5-2 เทาของคาภาษีที่ขาด  แตทั้งนี้โทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะไมเกินกวาราคาของสินคา 
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2) การกระทําความผิดที่ไมเปนเหตุทําใหคาภาษีขาด  จะกําหนดโทษใหตอง
ชําระรอยละ 5--20 ของราคาสินคา  แตทั้งนี้โทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดจะไมเกินกวาราคา
ของสินคา 

2.   การกระทําความผิดที่มีโทษริบทรัพยสินและบทลงโทษอ่ืนๆ (19 U.S.C. 
1595A(C)) 

section 1595a(c)  เปนบทบัญญัติแหงกฎหมายศุลกากรที่วาดวยเร่ืองการยึด
และการริบทรัพยสิน  อันเปนการกําหนดหลักการโดยทั่วไปในการบังคับใชกฎหมายศุลกากร 
กฎหมายและระเบียบขอบังคับของหนวยงานอ่ืนๆ ที่ศุลกากรจะตองบังคับใชกฎหมายแทน
หนวยงานนั้นๆ  มีกฎหมายหลายฉบับที่กําหนดวาของหรือสินคาประเภทใดเปนของตองหาม  หรือ
การกระทําอยางใดที่เปนการฝาฝนกฎหมาย  แตมิไดกําหนดวิธีการหรือหนทางในการเยียวยาไววา
จะดําเนินการอยางไรกับสินคาตองหามหรือผลที่ตามมาจากการกระทําที่เปนความผิดดังกลาว  
ดังนั้น section 1595a(c)  จึงไดกําหนดมาตรการในการยึดและริบทรัพยสินไว 

บทบัญญัติแหงกฎหมายsection 1595a(c)  อาจจะแบงไดเปน 2 ประเภท คือ  
ประเภทแรก เปนการกําหนดถึงส่ิงที่ตองยึด (section1595a(c)(1))  ประเภทที่สอง  เปนการ
กําหนดใหเจาหนาที่สามารถใชดุลพินิจในการยึดหรือริบทรัพยสินนั้นได (section 1595a(c)(2) 
และ 1595a(c)(3)) 

1. ทรัพยสินหรือส่ิงที่ตองยึด  เจาหนาที่ศุลกากรตองทําการยึดและริบทรัพยสิน
เหลานี้  โดยไมอาจใชดุลพินิจในการยึดหรือริบทรัพยสินส่ิงนั้นได (section1595a(c)(1)) เชน ของ
หรือทรัพยสินที่ถูกขโมยมา ของที่มีการลักลอบนําเขาประเทศอยางผิดกฎหมาย ของที่ถูกนําเขามา
โดยมีเงื่อนงํา ของเถื่อน  เปนตน  

2. ทรัพยสินหรือส่ิงที่เจาหนาที่อาจใชดุลพินิจในการพิจารณาวาจะยึดหรือไม   
ก็ได (section 1595a(c)(2) และ 1595a(c)(3)) กลาวคือ เปนอํานาจของเจาหนาที่ศุลกากรที่จะใช
ดุลพินิจวาการยึดทรัพยสินดังกลาวนั้นเปนมาตรการที่เหมาะสมหรือไม  

ในsection 1595a(c)(2) ไดกลาวถึงกรณีที่ของหรือสินคาที่พึงจะถูกยึดหรือริบไว 
ตัวอยางเชน  การนําเขามาซึ่งของตองหามหรือของตองจํากัด  ซึ่งถูกกําหนดไวในกฎหมายวาดวย
เร่ืองสุขภาพอนามัย  ความปลอดภัยของประชาชน  การอนุรักษหรือการสงวนรักษาไวซึ่ง
ทรัพยากรธรรมชาติโดยการนําเขามาซึ่งของหรือสินคาดังกลาวนั้นมิไดปฏิบัติตามกฎหมาย กฎ 
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ระเบียบขอบังคับดังกลาว  หรือการนําเขามาซึ่งของหรือสินคาที่ตองมีใบอนุญาต  หรือตองไดรับ
อนุญาตจากหนวยงานของรัฐที่เกี่ยวของกอน  จึงจะนําเขามาได  แตของหรือสินคาดังกลาวนี้ถูก
นําเขามาโดยไมมีใบอนุญาตหรือไดรับอนุญาตจากหนวยงานของรัฐนั้นๆ แตประการใด  หรือกรณี
ที่สินคา  หรือหีบหอของสินคานั้น เปนสินคาที่ละเมิดลิขสิทธิ์  เคร่ืองหมายการคา  หรือชื่อทาง
การคา  เปนตน 

สําหรับsection 1595a(c)(3))  เปนกรณีที่ของหรือสินคาจะพึงถูกยึดหรือริบไวถา
การนําเขามาซึ่งของหรือสินคานั้นจะตองปฏิบัติตามขอจํากัดเกี่ยวกับปริมาณหรือจํานวนในการ
นําเขาที่กําหนดใหมีใบอนุญาต  เอกสารอ่ืนทํานองเดียวกันนั้น หรือแสตมป  หรือตองไดรับ
อนุญาตจากรัฐบาลของสหรัฐหรือรัฐบาลตางประเทศ  หรือจะตองปฏิบัติตามขอจํากัดที่เกี่ยวกับ
ปริมาณหรือจํานวนในการนําเขาที่ถูกกําหนดไวในขอตกลงทวิภาคีหรือขอตกลงพหุภาคีใน
ระดับประเทศ  แตพบวาการนําเขามาซึ่งของสินคาดังกลาวนั้นมีการปลอมแปลงใบอนุญาต
เอกสารอ่ืนทํานองเดียวกันนั้น หรือแสตมป ดังกลาว11 

มาตรการวาดวยการยึดอาจจะไมถูกบังคับใช  ถาการนําเขามาซึ่งของหรือสินคา
นั้นจะตองปฏิบัติตามขอจํากัดเกี่ยวกับปริมาณหรือจํานวนในการนําเขาที่กําหนดใหมีใบอนุญาต  
เอกสารอ่ืนทํานองเดียวกันนั้น หรือแสตมป  หรือตองไดรับอนุญาตจากรัฐบาลของสหรัฐหรือ
รัฐบาลตางประเทศ  หรือจะตองปฏิบัติตามขอจํากัดที่เกี่ยวกับปริมาณหรือจํานวนในการนําเขาที่
ถูกกําหนดไวในขอตกลงทวิภาคีหรือขอตกลงพหุภาคีในระดับประเทศ  แตพบวาการนําเขามาซึ่ง
ของสินคาดังกลาวนั้นมิไดมีการแสดงใบอนุญาต  เอกสารอ่ืนทํานองเดียวกันนั้น หรือแสตมป 
ดังกลาว  (กรณีนี้แตกตางกับกรณีขางตนที่เปนการปลอมแปลงใบอนุญาต)  ของหรือสินคาเหลานี้
อาจจะถูกกักไวเพื่อทําการตรวจสอบ (19 U.S.C.1499) หรือในกรณีการนําเขามาซึ่งของหรือสินคา
โดยมิไดปฏิบัติตามบทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวยราคาของหรือการจัดประเภทของ แตตองไมมี
ประเด็นเกี่ยวกับเร่ืองของหรือสินคานั้นเปนของที่ไดรับอนุญาตใหนําเขามาในประเทศไดหรือไม 
ของหรือสินคาเหลานั้นก็อาจจะไมตองถูกยึดตามบทกฎหมายนี้  (section 1595a(c)(3) และ 
1595a(c)(4)) 

 
                                                        

11 Michael T. Schmitz. Mitigation guidelines : fines, penalties, forfeitures 
and liquidated damages [online]. 2004. Available from : http://www.cbp.gov/xp/gov/ 
trade/legal/informed_compliance_pubs/[2009, March 20] 
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ก.   เหตุลดโทษและเหตุเพิ่มโทษ   

ปจจัยบางประการอาจถือไดวาเปนเหตุในการบรรเทาโทษ เชน  การที่ผูนําเขาไม
มีประสบการณในการนําเขา  การสําแดงขอมูลที่ถูกตองในคร้ังกอนๆ  หรือการใหความรวมมือกับ
เจาหนาที่ศุลกากรหรือเจาหนาที่หนวยงานอ่ืนๆ ในการใหขอเท็จจริงที่ถูกตอง  เปนตน 

ปจจัยบางประการอาจถือไดวาเปนเหตุเพิ่มโทษ เชน  การที่เคยกระทําความผิด
มากอนแลว  หรือมีพยานหลักฐานที่แสดงใหเห็นวาบุคคลนั้นตั้งใจใหการนําเขาเปนไปโดยผิด
กฎหมาย  ตัวอยางเชน  ผูนําเขาไดนําเขาผาพันคอมาจากประเทศอินเดีย  แตผูนําเขาไดส่ังใหผูสง
สินคาแสดงในบัญชีราคาสินคา (invoice) วาสินคาเปนผาปูโตะ  เพื่อที่จะหลีกเล่ียงขอจํากัดใน
เร่ืองจํานวนหรือปริมาณการนําเขาผาพันคอ  ขอเท็จจริงดังกลาวขางตนแสดงใหเห็นวามีเหตุเพิ่ม
โทษเพราะปรากฏพยานหลักฐานวาการนําเขาผาพันคอดังกลาวเปนการฝาฝนตอบทกฎหมายวา
ดวยการนําขอตกลงทวิภาคีเร่ืองส่ิงทอระหวางสหรัฐอเมริกากับประเทศอินเดียมาใชบังคับ  เปนตน 

ข.   แนวทางในการกําหนดโทษ 

แนวทางในการบรรเทาโทษริบทรัพยสินนี้เปนไปตาม section 1618  ดังนี้คือ   

1) กรณีเปนการกระทําความผิดคร้ังแรกและไมมีเหตุเพิ่มโทษ  ใหจาย 10-30% 
ของราคาของที่ถูกยึด 

2) กรณีเปนการกระทําความผิดคร้ังที่สองและไมมีเหตุเพิ่มโทษ  ใหจาย 30-
50% ของราคาของที่ถูกยึด 

3) กรณีเปนการกระทําความผิดคร้ังที่สามหรือเปนการกระทําความผิดในคร้ัง
ตอๆ มา ใหจาย 50-80% ของราคาของที่ถูกยึด 

4) กรณีเปนการกระทําความผิดคร้ังแรกและมีเหตุเพิ่มโทษ  ใหจาย 30-50% 
ของราคาของที่ถูกยึด 

5) กรณีเปนการกระทําความผิดคร้ังที่สองหรือเปนการกระทําความผิดในคร้ัง
ตอๆ มาและมีเหตุเพิ่มโทษ  ใหจาย 50-80% ของราคาของที่ถูกยึด 

อยางไรก็ตาม  ในบางสถานการณการกําหนดโทษอาจจะมิไดเปนไปในแนวทางที่
กําหนดไวขางตน  เชนในกรณีที่การฝาฝนบทกฎหมายเกิดข้ึนเพราะความบกพรองของงานเอกสาร
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หรือความเขาใจขอเท็จจริงที่ ผิดพลาด  หรือในกรณีที่มีเหตุอันควรลดหยอนผอนโทษอ่ืนๆ 
มาตรการในการยึดทรัพยสินก็อาจจะไมถูกนํามาใช  แตในทางตรงกันขาม  หากวาเจาของ
ทรัพยสินที่ถูกยึดนั้นไดกระทําความผิดทางอาญาที่ทําใหทรัพยสินนั้นถูกยึด  ก็จะไมมีการใชเหตุ
ลดโทษกับบุคคลนั้น  เปนตน 

3.   การกระทําความผิดที่มีโทษยึดหรือริบยานพาหนะ 

 ในกรณีการยึดหรือริบยานพาหนะที่ใชในการนําเขาหรือการขนสงของหรือสินคา
ที่เปนการฝาฝนบทกฎหมายรวมทั้งการขนสงสินคาเถื่อน  ไมวาจะเปนเรือ  ยานพาหนะ หรือ
อากาศยานก็ตาม  ทั้งนี้รวมถึงการยึดและการริบยานพาหนะที่เปนเงินรายไดจากการขายสินคา
เถื่อน  โดยทั่วไปแลว  ยานพาหนะดังกลาวจะถูกสงคืนไปยังเจาของ  หากเจาของยานพาหนะนั้น
มิไดมีสวนรูเห็นในการกระทําความผิด  แตอยางไรก็ตาม ก็มีกฎหมายใหอํานาจในการยึดและริบ
ยานพาหนะที่ใชในการนําเขาหรือการขนสงของหรือสินคาที่เปนการฝาฝนบทกฎหมาย (19 
U.S.C.1595a(a)) 

เม่ือใดก็ตามที่เรือ ยานพาหนะ หรืออากาศยาน หรือเจาของ นายเรือ นักบิน 
คนขับรถ  หรือบุคคลใดก็ตามซึ่งครอบครองเรือ ยานพาหนะ หรืออากาศยาน ที่ตองถูกลงโทษ
สําหรับการฝาฝนกฎหมายศุลกากร  ยานพาหนะดังกลาวนั้นจะถูกยึดไวกอนเพื่อรอใหมีการชดใช
เงินสําหรับความผิดนั้น  (19 U.S.C.1594) ถาบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดสามารถชดใช
เงินไดภายในระยะเวลาอันสมควร ก็จะทําใหโทษนั้นระงับไปและมีการคืนยานพาหนะที่ยึดไว
ดังกลาว แตถาหากมิไดมีการทําใหโทษนั้นระงับไปภายในระยะเวลาอันสมควร ยานพาหนะที่ยึดไว
ดังกลาวก็จะถูกริบและดําเนินการขายตอไป   

ยานพาหนะที่ใชในการขนสงในธุรกิจโดยทั่วๆ ไปที่เปนการสาธารณะ ก็จะไมถูก
ยึดและริบตามบทกฎหมายนี้  เวนแตปรากฏวาในเวลาที่เกิดการกระทําความผิดนั้น  เจาของ
ยานพาหนะรูวามีการลักลอบนํายาเสพติดข้ึนมาบนยานพาหนะของเขา  หรือประมาทเลินเลอ
อยางรายแรงในการที่จะกระทําการปองกันมิใหเกิดการกระทําความผิดเชนนั้น  หรือมิไดใชความ
ระมัดระวังอยางยิ่งทําใหมีการขนยาเสพติดข้ึนมาบนยานพาหนะได  กรณีเชนวานี้ยานพาหนะ
ดังกลาวจะตองถูกยึดและริบภายใตบทบังคับแหงกฎหมายศุลกากร  หรือแมจะเปนยานพาหนะที่
ใชในการขนสงในธุรกิจโดยทั่วๆ ไปที่เปนการสาธารณะ หากวาเจาของ นักบิน คนขับรถ  หรือ
บุคคลอ่ืนใดผูซึ่งครอบครองอากาศยานหรือยานพาหนะ  นายเรือหรือเจาของเรือ  ที่ยินยอมใหมี
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หรือรูวามีการกระทําผิดกฎหมายเกิดข้ึน  กรณีเชนวานี้ยานพาหนะดังกลาวจะตองถูกยึดและริบ
ภายใตบทบังคับแหง section 80303 เชนกัน 

บุคคลที่จะรองขอใหมีการคืนยานพาหนะดังกลาวไดจะตองเปนผูมีสวนไดเสียใน
ยานพาหนะนั้น เชน เปนเจาของ  หรือเปนผูมีสิทธิยึดหนวงในยานพาหนะนั้น  เจาหนาที่ศุลกากร
จะใชดุลพินิจในการพิจารณาถึงเหตุลดโทษ  เหตุบรรเทาโทษตางๆ  โดยบุคคลผูรองขอเปนผู มี
ภาระการพิสูจนวามีเหตุลดโทษ  

ก. เหตุลดโทษและเหตุเพิ่มโทษ 

ตัวอยางกรณีที่ เปนเหตุลดโทษ  เชน  เจาของใหความรวมมือกับเจาหนาที่
ศุลกากรอยางดี  มีการใชยานพาหนะนั้นในการกระทําความผิดคร้ังแรก  หรือ เจาของไดทําการ
ควบคุมดูแลการใชยานพาหนะนั้นเปนระยะๆ   สวนตัวอยางกรณีที่เปนเหตุเพิ่มโทษ เชน  เจาของ
ไมใหความรวมมือกับเจาหนาที่ศุลกากร ยานพาหนะของเจาของนั้นไดเคยถูกใชในการกระทํา
ความผิดมากอนแลว  หรือเจาของมิไดควบคุมดูแลการใชยานพาหนะนั้น เปนตน   

นอกจากนี้  การที่ผูรองขอแสดงหลักฐานวาตนเองไดกระทําการปองกันตาม
สมควรเพื่อมิใหมีการละเมิดบทกฎหมายนี้หรือกฎหมายอ่ืน  หรือในกรณีที่บุคคลผูรองขอเปนผูรับ
จํานองในสัญญาจํานองสังหาริมทรัพยหรือเปนผูซื้อในสัญญาซื้อขายที่มีเงื่อนไข หรือเปนผูใหเชา
ในสัญญาเชาระยะยาว  หรือเปนบุคคลใดๆ ที่ยินยอมใหผู อ่ืนใชยานพาหนะนั้นโดยไมเสีย
คาใชจาย  แสดงใหเห็นไดวาตนเองไมรูหรือมีเหตุอันควรเชื่อไดวาตนเองไมรูวามีการละเมิดบท
กฎหมายนี้หรือกฎหมายอ่ืน  ก็อาจจะทําใหบุคคลนั้นหลุดพนจากขอกลาวหาได 

ข.   แนวทางในการกําหนดโทษ 

แนวทางในการกําหนดโทษริบทรัพยสิน ตาม 19 U.S.C.1595a(a), 21 U.S.C. 
881 และ 49 U.S.C. 80303 

1. กรณีที่ยานพาหนะอยูในความครอบครองของเจาของในเวลาที่มีการยึด  
และเจาของยานพาหนะนั้นเปนผูยื่นคํารองขอ  ใหสันนิษฐานไวกอนวา  เจาของยานพาหนะนั้นรู
วามีการกระทําความผิดกฎหมาย  และใหทําการริบยานพาหนะนั้น  เวนแตจะปรากฏวาของที่ถูก
ควบคุมนั้นมีปริมาณเพียงเล็กนอย  หรือเห็นไดชัดเจนวาเปนการนําเขามาเพื่อใชเปนการสวนตัว
เทานั้น 
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2. กรณีที่ยานพาหนะอยูในความครอบครองของบุคคลอ่ืนที่มิใชเจาของ  เชน     
ผูเชา ในเวลาที่มีการยึด ใหทําการริบยานพาหนะนั้นถาเจาของไมสามารถพิสูจนใหเห็นไดวา
ตนเองไมรูหรือมีเหตุอันควรเชื่อไดวาตนเองไมรูวายานพาหนะไดถูกใชในการละเมิดบทกฎหมายนี้
หรือกฎหมายอ่ืน  หรือเจาของมิไดใชความระมัดระวังตามสมควรในการปองกันมิใหเกิดการกระทํา
ผิดกฎหมาย 

แนวทางในการลดโทษริบทรัพยสินนั้นคือใหผูกระทําความผิดชําระคาใชจายใน
การยึดและ 15% ของราคายานพาหนะนั้น ถาหากเปนกรณีที่มีเหตุเพิ่มโทษจะตองชําระมากถึง 
25% ของราคายานพาหนะนั้น แตหากเปนกรณีที่มีเหตุสมควรลดโทษอาจจะชําระแตเพียง 5% 
ของราคายานพาหนะนั้น   

แนวทางในการกําหนดโทษริบทรัพยสิน ตาม 19 U.S.C.1703 และ 19 U.S.C. 
1590 

กรณีที่เจาของยานพาหนะเปนผูยื่นคํารองขอ  ถายานพาหนะนั้นมีการติดตั้ง
อุปกรณเพื่อวัตถุประสงคในการลักลอบนําเขาสินคาโดยผิดกฎหมาย  และมีสินคาที่ลักลอบเขา
ประเทศโดยผิดกฎหมายบนยานพาหนะนั้น  ยานพานะนั้นก็จะตองถูกริบ  แตถาแมวายานพาหนะ
นั้นจะมีการติดตั้งอุปกรณเพื่อวัตถุประสงคในการลักลอบนําเขาสินคาโดยผิดกฎหมาย  แตไมมี
สินคาที่ลักลอบเขาประเทศโดยผิดกฎหมายบนยานพาหนะนั้น  ก็อาจลดโทษริบทรัพยสินลงมา
เหลือ 20-30% ของราคายานพาหนะนั้น (โดยมีฐานอยูที่ 25% ของราคายานพาหนะนั้น) โดย
พิจารณาจากการแกไขดัดแปลงยานพาหนะนั้น รวมกับคาใชจายในการยึด 

 

4.2   กฎหมายเกี่ยวกับศุลกากรของสิงคโปร 

4.2.1   Singapore Customs 

ศุลกากรสิงคโปร (Singapore Customs) เปนหนวยงานของรัฐที่อยูภายในการ
กํากับดูแลของกระทรวงการคลัง ศุลกากรสิงคโปรเปนหนวยงานหลักที่มีความรับผิดชอบในเร่ือง
การอํานวยความสะดวกทางการคา (trade facilitation) และการบังคับจัดเก็บภาษี (revenue 
enforcement) นอกจากนี้ศุลกากรสิงคโปรยังมีหนาที่ในการนํามาตรการทางศุลกากรและ
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มาตรการบังคับทางการคารวมทั้งมาตรการอ่ืนๆที่เกี่ยวของกับขอตกลงการคาเสรี (Free Trade 
Agreement) มาใชบังคับดวย 

บทบาทหลักของศุลกากรสิงคโปรมีดังตอไปนี้ คือ  จัดเก็บภาษีศุลกากร  ปองกัน
และปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายศุลกากร เชน การลักลอบและหลีกเล่ียงภาษี  ใหคําแนะนํา
ผูประกอบการในการประเมินราคาของและการจัดประเภทของ  (valuation and classification)  
อํานวยความสะดวกทางการคาโดยผานทางพิธีการศุลกากรที่เรียบงายและเปนแบบอยางเดียวกัน  
บังคับใชขอกําหนดทางการคาภายใตขอตกลงการคาเสรี (Free Trade Agreement: FTAs)12  โดย
มีเปาหมายในการทําใหระบบการคาในสิงคโปรเปนอันหนึ่งอันเดียวกันและสงเสริมสนับสนุนให
สิงคโปรมีฐานะเปนศูนยกลางการคาของโลก 

กรมศุลกากรของประเทศสิงคโปรเปนหนึ่งในหนวยงานจัดเก็บรายไดของประเทศ
ที่เกาแกที่สุดแหงหนึ่ง  ถูกจัดตั้งข้ึนในป 1910 ภายใตชื่อ Government Monopolies Department 
จุดเร่ิมตนของการจัดเก็บภาษีเกิดข้ึนเม่ือเดือนธันวาคม 1909 เม่ือมีการกําหนดใหมีการจัดเก็บ
ภาษีการนําเขาเปนคร้ังแรกสําหรับสินคาประเภทเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล และในป 1916 กําหนดให
การจัดเก็บภาษีขยายไปยังสินคายาสูบและบุหร่ีดวย และกําหนดใหมีการจัดเก็บภาษีสําหรับ
ปโตรเลียมในป 1934 

เม่ือเวลาผานไป กรมศุลกากรของประเทศสิงคโปรก็ไดรับการพัฒนาข้ึนมาโดย
ลําดับ  มีการเปล่ียนแปลงทั้งในดานโครงสรางและชื่อขององคกร  ในระยะเวลาประมาณ 90 ปที่
ผานมา กรมศุลกากรของประเทศสิงคโปรไดขยายหนาที่ความรับผิดชอบทั้งในดานกฎหมาย ภาษี 
การคา และการเดินทาง โดยเปนการพัฒนาบทบาทขององคกรใหสอดคลองกับแนวโนมและ
สถานการณของโลกที่เปล่ียนแปลงไป  

ในป 2003 หนวยงานนี้ไดเปล่ียนชื่อมาเปน Singapore Customs โดยมีการ
ปรับปรุงให Singapore Customs เปนหนวยงานที่ทําหนาที่ใหบริการทางศุลกากร การคา และ

                                                        
12 Singapore Customs. About us [online]. 2009. Available from : 

http://www.customs.gov.sg/topNav/abo/ [2009, March 20] 
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ภาษีเบ็ดเสร็จที่หนวยงานเดียว เพื่ออํานวยความสะดวกใหกับผูประกอบการและสงเสริมสนับสนุน
ใหประเทศสิงคโปรมีฐานะเปนศูนยกลางการคาของโลก13 

ในปจจุบันศุลกากรสิงคโปรมีบทบาทหนาที่ความรับผิดชอบในหลายดาน  ทั้งใน
ดานการจัดเก็บภาษี  การปองกันและปราบปรามการกระทําผิดทางศุลกากร  ตลอดจนการให
ความสะดวกในทางการคาแกผูประกอบการ  ในป 2006 ศุลกากรสิงคโปรสามารถจัดเก็บภาษี
ศุลกากรสําหรับสินคา 4 รายการ คือ เคร่ืองดื่มแอลกอฮอล ผลิตภัณฑยาสูบ ผลิตภัณฑปโตรเลียม 
และยานยนต เปนจํานวนมากถึง 1.9 พันลานดอลลารสิงคโปร และจัดเก็บภาษีสําหรับสินคา
นําเขาอ่ืนๆ ไดอีก 3.8 พันลานดอลลารสิงคโปร 

4.2.2   หลักเกณฑและวิธีการในการจัดเก็บภาษ ี

การที่ผูประกอบการจะนําสินคาเขาไปในหรือสงสินคาออกไปนอกประเทศนั้น  
ผูประกอบการจะตองชําระคาภาษี อากรศุลกากร และคาธรรมเนียมอ่ืนๆ ซึ่งถูกกําหนดใหมีการ
จัดเก็บโดยศุลกากรสิงคโปร (Singapore Customs) และ Inland Revenue Authority of 
Singapore (IRAS) สําหรับการนําเขาและสงออก ดังตอไปนี1้4 

1. ภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต (Customs & Excise Duty)  ในกรณีของ
ที่นําเขาหรือสงออกมีภาระภาษีศุลกากรและภาษีสรรพสามิต  ผูประกอบการจะตองชําระภาษี
ศุลกากรและภาษีสรรพสามิตดวย  ในประเทศสิงคโปรของที่มีคาภาระภาษีดังกลาวคือ สุรา 
ผลิตภัณฑยาสูบอันไดแกบุหร่ีและซิการ  ยานพาหนะที่ขับเคล่ือนโดยเคร่ืองยนตเชนรถยนต  
รถบรรทุก  รถโดยสาร  และผลิตภัณฑปโตรเลียม 

2. ภาษีสินคาและบริการ (Goods & Services Tax : GST) ในขณะนี้สินคาที่
นําเขามาในประเทศสิงคโปรจะตองชําระภาษีสินคาและบริการ  โดยผูประกอบการที่นําเขาสินคา
ตางๆ จะตองชําระภาษีสินคาสินคาและบริการนี้กอนที่จะนําของออกจากอารักขาศุลกากร 

                                                        
13 Singapore Customs. History [online]. 2009. Available from : 

http://www.customs.gov.sg/topNav/abo/History.htm [2009, March 20] 
14 EnterpriseONE. Duties, taxes & fees for wholesale trade business 

[online]. 2009. Available from : http://www.business.gov.sg/EN/Industries/wholesale 
trade/[2009, March 20] 
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3. คาธรรมเนียมทางศุลกากร  (Singapore Customs Fees)  การเก็บ
คาธรรมเนียมทางศุลกากรนี้เปนไปเพื่อประโยชนในทางบริหาร  เชน  การควบคุมดูแลในการ
ทําลายของหรือสินคา      อยางไรก็ตาม  ผูประกอบการจะตองจายคาธรรมเนียมศุลกากรดังกลาว
นี้เฉพาะในบางกรณีที่มีการบริการโดยศุลกากรเทานั้น 

อยางไรก็ตาม  ในการนําเขาและการสงออกของหรือสินคาบางประเภทนั้น  
นอกจากผูประกอบการจะตองปฏิบัติตามกฎหมายศุลกากรแลว  ยังตองปฏิบัติตามกฎหมายอ่ืนที่
เกี่ยวของดวย  ตัวอยางเชน  ผลิตภัณฑอาหาร  สุรา   จะตองมีใบอนุญาตจากพนักงานเจาหนาที่
เสียกอน  จึงจะทําการผานพิธีการศุลกากรได 

ดังนั้น จึงเห็นไดวา ของหรือสินคาทุกชนิดที่นําเขามาในประเทศสิงคโปรจะตอง
เสียภาษีศุลกากรและหรือภาษีสินคาและบริการ (Goods and Services Tax; GST) โดยในการ
จัดเก็บภาษีสําหรับสินคาที่มีภาระภาษีนี้ อาจจะมีการจัดเก็บภาษีตามราคา (ad valorem rate) 
หรือจัดเก็บตามสภาพ (specific rate) ก็ได ข้ึนอยูกับชนิดของหรือสินคา 

การจัดเก็บภาษีตามราคา (ad valorem rate) คือ การจัดเก็บภาษีตามสัดสวน
ของราคาศุลกากร (Customs Value) ของสินคาที่นําเขา  เชน  อัตราภาษีคิดเปน 20% ของราคา
ศุลกากรของสินคา  สวนการจัดเก็บภาษีตามสภาพ (specific rate) เปนการจัดเก็บภาษีตามหนวย
หรือตามน้ําหนักหรือตามปริมาณอ่ืนๆ ของสินคา เชน จัดเก็บภาษีในอัตรากิโลกรัมละ 352      
ดอลลารสิงคโปร15 

4.2.2.1   การประเมินราคาของหรือสินคา 

สําหรับภาษีสินคาและบริการ หรือ GST นั้น ใชหลักการจัดเก็บภาษีตามราคา  
โดยคํานวณจากราคา CIF (cost, insurance and freight)  ซึ่งในการประเมินราคาศุลกากรจะใช
ราคาซื้อขายของที่นําเขาเปนหลัก (transaction value)  อันเปนราคาที่ไดชําระจริงหรือที่จะตอง
ชําระสําหรับของที่นําเขานั้น  ซึ่งจะตองรวมถึงคาใชจายตางๆ ดวย ไมวาจะเปนคานายหนา คา
ภาชนะบรรจุ  คาสิทธิและคาธรรมเนียมใบอนุญาต  ฯลฯ  โดยเจาหนาที่ศุลกากรจะยอมรับราคา
ซื้อขายของที่นําเขา (transaction value)  ก็ตอเม่ือผูประกอบการมีหลักฐานเกี่ยวกับราคาสินคามา

                                                        
15 Singapore Customs. Valuation for Duties & GST [online]. 2009. 

Available from : http://www.customs.gov.sg/leftNav/trade/valuation.htm [2009, March 20] 
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แสดง  เชน  บัญชีราคาสินคา (commercial invoice)  สัญญาซื้อขาย (sale contract) คําส่ังซื้อ 
(purchase order) ฯลฯ  หากวาในการกําหนดราคาศุลกากรไมสามารถใชราคาซื้อขายของที่
นําเขา (transaction value) ได  ก็จะใชราคาซื้อขายของที่เหมือนกัน (identical goods value)  
ราคาซื้อขายของที่คลายกัน (similar goods value)  ราคาหักทอน (deductive value)  ราคา
คํานวณ (computed value)  และราคายอนกลับ (residual value)  ตามลําดับ 

4.2.2.2   การจัดประเภทของหรือสินคา 

กอนการนําเขา ผูประกอบการที่ประสงคจะใหเจาหนาที่ศุลกากรชี้ประเภทของ
หรือสินคาที่ผูประกอบการนําเขา สามารถยื่นคํารองเพื่อใหเจาหนาที่ทําการจัดประเภทของหรือ
สินคาได (Classification) โดยผูประกอบการจะตองสงเอกสารหลักฐานตางๆ เพื่อประกอบการ
วินิจฉัยของเจาหนาที่ เอกสารหลักฐานตางๆ เหลานี้ ไดแก แค็ตตาล็อกของสินคา ที่ระบุคําจํากัด
ความ ลักษณะของสินคา สวนผสม สวนประกอบ องคประกอบทางเคมี กระบวนการผลิต 
วิธีการใชผลิตภัณฑ ใบรับรองการวิเคราะห หรือตัวอยางของสินคา (ถาจําเปน) 

เจาหนาที่ศุลกากรก็จะทําการวินิจฉัยและระบุประเภทของหรือสินคานั้นๆ  และ
จะมีการออกใบรับรองประเภทของหรือสินคานั้นๆ ใหดวย  โดยจะระบุชื่อและที่อยูของบริษัทหรือ
ของผูรองขอ  คําอธิบายลักษณะของสินคา  HS code   (พิกัดอัตราศุลกากรในระบบฮารโมไนซ
อัตราภาษีที่จะตองเสียสําหรับสินคาชนิดนั้น ซึ่งกระบวนการในการกําหนดประเภทของหรือสินคา
นั้นอาจจะใชเวลามากถึง 30 วัน ข้ึนอยูกับความซับซอนของของหรือสินคานั้นๆ ประกอบกับความ
สมบูรณครบถวนของขอมูลที่ผูประกอบการแนบมาให และผูประกอบการจะตองเสียคาธรรมเนียม
ในการกําหนดประเภทของหรือสินคานั้นดวยคิดเปนเงิน 85 ดอลลารสิงคโปรตอหนึ่งชนิดสินคา16 

 

 

 

                                                        
16 Singapore Customs. Classification of Goods [online]. 2009. Available 

from : http://www.customs.gov.sg/leftNav/trade/classification of goods.htm [2009, March 
2009] 
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4.2.3   ฐานความผิดและโทษตามกฎหมายศุลกากร 

ฐานความผิดตางๆ ตามกฎหมายศุลกากร 

1.   ความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร (section 128D.) 

บุคคลใดก็ตามที่มีสวนเกี่ยวของไมวาดวยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียงอากร
ศุลกากร หรือพยายามที่จะหลีกเล่ียงอากรศุลกากรหรือภาษีสรรพสามิตมีความผิดตามกฎหมายนี ้

2.   ความผิดฐานสําแดงเท็จ  

ลักษณะการกระทําการหรือการไมกระทําการดังตอไปนี้  ถือวาบุคคลนั้นกระทํา
ความผิดฐานสําแดงเท็จ 

1) การทําและการลงลายมือชื่อในคําสําแดง ใบรับรอง หรือเอกสารอันเปนเท็จ 
หรือไมสมบูรณ 

บุคคลใดก็ตามที่ทําคําสําแดง ใบรับรอง หรือเอกสารอ่ืนใดไมวาดวยวาจาหรือ
ลายลักษณอักษรหรือลงลายมือชื่อในคําสําแดง ใบรับรอง หรือเอกสารอ่ืนใดซึ่งไมถูกตองหรือไม
สมบูรณเพราะเหตุที่ปกปดขอเท็จจริงอันสําคัญ  หรือทําการสําแดงราคาของที่ตองชําระคาภาษี
ศุลกากรไมถูกตองหรือไมครบถวนสมบูรณเปนเหตุใหการประเมินคาภาษีศุลกากรและคาภาษี
สรรพสามิตขาดไป  บุคคลนั้นมีความผิดตามกฎหมายนี้ (section 128.(1)) 

เม่ือคําสําแดงไมวาจะทําโดยวาจาหรือลายลักษณอักษร ใบรับรอง หรือเอกสาร
อ่ืนใด ที่ไดถูกพิสูจนวาเปนคําสําแดง ใบรับรอง หรือเอกสารที่ไมถูกตองหรือไมครบถวนสมบูรณไม
วาทั้งหมดหรือแตเพียงบางสวน  จําเลยจะไมสามารถแกตางไดเลยวาคําสําแดง ใบรับรอง หรือ
เอกสารดังกลาวไดถูกทําข้ึนโดยมิไดตั้งใจ หรือปราศจากเจตนาฉอโกง หรือไดลงลายมือชื่อไปโดย
ปราศจากเจตนาเชนวานั้นหรือมิไดรูถึงขอความในเอกสารนั้น 

2) การปลอมแปลง  หรือใชเม่ือปลอมแปลงแลวซึ่งเอกสาร   

บุคคลใดก็ตามที่ปลอมแปลงเอกสารหรือใชเอกสารปลอม  ไมวาจะเปนเอกสารที่
ใชติดตอกันในทางธุรกิจหรือในการปฏิบัติพิธีการศุลกากรหรือเอกสารที่จําเปนภายใตกฎหมาย
ศุลกากร  ยอมมีความผิดตามกฎหมายนี้ (section 128A.(1)) 
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3) การปลอมดวงตรา ลายมือชื่อ ลายมือชื่อยอ หรือเคร่ืองหมายอยางอ่ืนของ
เจาหนาที่ศุลกากรหรือซึ่งเจาหนาที่ศุลกากรใชเพื่อการอยางใดๆ 

บุคคลใดก็ตามที่ปลอมดวงตรา ลายมือชื่อ ลายมือชื่อยอ หรือเคร่ืองหมายอยาง
อ่ืนของเจาหนาที่ศุลกากรหรือซึ่งเจาหนาที่ศุลกากรใชเพื่อการอยางใดๆ ไมวาจะเปนการรับรอง
ความถูกตองของเอกสาร  หรือการรับรองความปลอดภัยของของ  หรือเพื่อวัตถุประสงคอ่ืนใดใน
การดําเนินการทางธุรกิจที่เกี่ยวของกับการศุลกากร  ยอมมีความผิดตามกฎหมายนี้ 

เม่ือเอกสารเหลานั้นไดถูกพิสูจนวาเปนเอกสารปลอมไมวาทั้งหมดหรือแต
บางสวน  จําเลยจะไมสามารถแกตางไดเลยวาเอกสารเหลานั้นไดถูกทําข้ึนหรือถูกใชโดยไมได
ตั้งใจหรือโดยปราศจากเจตนาฉอโกง 

4) การทําคําสําแดงโดยผิดพลาด 

บุคคลใดก็ตามทําคําสําแดงโดยผิดพลาดเกี่ยวกับของที่นําเขามาในหรือสงออก
ไปจากประเทศสิงคโปรหรือของที่ทําการถายลําในประเทศสิงคโปรที่ตองชําระอากรศุลกากร  หรือ
ทําคําสําแดงโดยผิดพลาดเกี่ยวกับราคาของที่ตองชําระคาภาษีศุลกากรเปนเหตุใหการประเมินคา
ภาษีศุลกากรและคาภาษีสรรพสามิตขาดไป ยอมมีความผิดตามกฎหมายนี้  (section 128B.) 

เม่ือพิสูจนไดวาการทําคําสําแดงดังกลาวเปนไปโดยผิดพลาด  จําเลยจะไม
สามารถแกตางไดเลยวาความผิดพลาดเชนวานั้นไดเกิดข้ึนโดยไมไดตั้งใจหรือโดยปราศจากเจตนา
ฉอโกง 

3.        ความผิดฐานนําเขามาซึ่งของตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดย
ถูกตอง 

บุคคลที่มีสวนเกี่ยวของไมวาดวยประการใด ๆ ก็ตาม ในการนําเขามาซึ่งของ
ตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง  มีความผิดตามกฎหมายนี้ (section 128F.) 

4. ความผิดฐานสงออกไปซึ่งของตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากร
โดยถูกตอง 

บุคคลที่มีสวนเกี่ยวของไมวาดวยประการใด ๆ ก็ตาม ในการสงออกไปซึ่งของ
ตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง  มีความผิดตามกฎหมายนี้ (section 128G.) 
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5. ความผิดฐานเกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการขน  ขนสงหรือบรรทุก  
หรือกระทําการอยางใดแกของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง หรือของตองหาม (section 
128H.) 

6. ความผิดฐานครอบครอง เก็บรักษา ขนสงของที่ตองชําระคาอากร
ศุลกากร ของทีย่ังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง หรือของตองหาม 

บุคคลใดก็ตามที่เก็บ เก็บรักษา หรือมีไวในครอบครองซึ่งของตองหามหรือของที่
ตองชําระคาอากรศุลกากร  หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง   เวนแตเปนของที่อยูภายใต
การควบคุมของศุลกากร  หรือบุคคลใดก็ตามที่มีสวนเกี่ยวของไมวาดวยประการใด ๆ ก็ตามในการ
ขนสง  เคล่ือนยาย  รับฝาก หรือดําเนินการอยางใด ๆ กับของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของที่
ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง   หรือของตองหาม โดยมีเจตนาที่จะฉอโกงคาอากรศุลกากรหรือ
คาภาษีสรรพสามิตของรัฐบาล  หรือมีเจตนาที่จะหลีกเล่ียงบทบัญญัติแหงกฎหมายนี้   ยอมมี
ความผิดตามกฎหมายนี้  (section 128I.)   

บทลงโทษสําหรับการกระทําความผิดฐานตางๆ  

1. บุคคลที่ถูกตัดสินวากระทําความผิดฐานทําและการลงลายมือชื่อในคํา
สําแดง ใบรับรอง หรือเอกสารอันเปนเท็จ หรือไมสมบูรณ ตาม section 128(1) หรือฐานปลอม
แปลง  หรือใชเม่ือปลอมแปลงแลวซึ่งเอกสาร  ตาม section 128A(1) หรือฐานทําคําสําแดงโดย
ผิดพลาด ตาม section 128B(1)  จะตองถูกปรับเปนจํานวนเงินไมเกิน 10,000 ดอลลารสิงคโปร 
หรือเทากับคาอากรศุลกากรหรือคาภาษีสรรพสามิตที่จะตองชําระ  แลวแตวาจํานวนใดจะมากกวา  
หรือตองถูกลงโทษจําคุกไมเกิน 12 เดือน  หรือทั้งปรับทั้งจํา (section 128L.)  

2. บุคคลที่ถูกตัดสินวากระทําความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  ตาม
section128D. หรือฐานนําเขามาซึ่งของตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง  ตาม
section 128F. หรือฐานสงออกไปซึ่งของตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง ตาม
section 128G. หรือฐานเกี่ยวของดวยประการใด ๆ  ในการขน  ขนสงหรือบรรทุก  หรือกระทําการ
อยางใดแกของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองหรือของตองหาม ตาม section 128H. หรือฐาน
ครอบครอง เก็บรักษา ขนสงของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง   
หรือของตองหาม ตาม section 128I. จะตองถูกปรับเปนจํานวนเงินไมนอยกวา 10 เทาของอากร
ศุลกากร ภาษีสรรพสามิตหรือปรับเปนจํานวนเงิน 5,000 ดอลลารสิงคโปร  แลวแตวาจํานวนใดจะ
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นอยกวา  และใหปรับเปนจํานวนเงินไมมากกวา 20 เทาของอากรศุลกากร ภาษีสรรพสามิต หรือ
ปรับเปนจํานวนเงิน 5,000 ดอลลารสิงคโปร  แลวแตวาจํานวนใดจะมากกวา  เวนแตในกรณีที่
จํานวนคาภาษีไมสามารถกําหนดไดแนชัด  ใหปรับเปนจํานวนเงินไมเกิน 5,000 ดอลลารสิงคโปร 
(section 128L.) 

ในกรณีที่บุคคลนั้นไดเคยกระทําความผิดในฐานความผิดที่ไดกลาวมาขางตนมา
กอน  บุคคลนั้นจะตองถูกลงโทษปรับเปนจํานวนเงินเชนวานั้น หรือลงโทษจําคุกไมเกินสองป  หรือ
ทั้งปรับทั้งจํา 

หากวาในการกระทําความผิดฐานดังกลาวเกี่ยวของกับผลิตภัณฑยาสูบที่มี
น้ําหนักมากกวา 2 กิโลกรัม  ใหปรับเปนจํานวนเงินไมนอยกวา 15 เทาของอากรศุลกากร ภาษี
สรรพสามิต และไมมากกวา 20 เทาของอากรศุลกากร  ภาษีสรรพสามิต หรือปรับเปนจํานวนเงิน 
10,000 ดอลลารสิงคโปร  แลวแตวาจํานวนใดจะมากกวา  หรือลงโทษจําคุกไมเกินสามป  หรือทั้ง
ปรับทั้งจํา    และในกรณีที่บุคคลดังกลาวเคยกระทําความผิดมากอน บุคคลนั้นจะตองถูกลงโทษ
ปรับเปนจํานวนเงินไมนอยกวา 30 เทาของอากรศุลกากร ภาษีสรรพสามิต  และไมมากกวา 40 
เทาของอากรศุลกากร  ภาษีสรรพสามิต หรือปรับเปนจํานวนเงิน 20,000 ดอลลารสิงคโปร  
แลวแตวาจํานวนใดจะมากกวา  หรือลงโทษจําคุกไมเกินหกป  หรือทั้งปรับทั้งจํา (section 
128L.)17 

3.     บทลงโทษสําหรับการไมตอบคําถามหรือใหขอมูลอันเปนเท็จหรือแสดง
เอกสารอันเปนเท็จ (section 129.) 

บุคคลใดก็ตามที่มีหนาที่ตองตอบคําถามเจาหนาที่ศุลกากรหรือมีหนาที่ตองให
ขอมูลหรือจัดทําเอกสารแกเจาหนาที่ศุลกากร  ปฏิเสธไมตอบคําถามหรือไมตอบคําถามตามความ
สัตยจริง  ปฏิเสธที่จะใหขอมูลหรือจัดทําเอกสารแกเจาหนาที่ศุลกากร  บุคคลนั้นมีความผิดจะตอง
ถูกลงโทษปรับไมเกิน  5,000 ดอลลารสิงคโปร หรือลงโทษจําคุกไมเกิน 12 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจํา 

                                                        
17 Singapore Customs. Offences & Penalties [online]. 2009. Available 

from : http://www.customs.gov.sg/topNav/leg/offences.htm [2009, March 2009] 
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หากพิสูจนไดวาการตอบคําถาม ขอมูล หรือเอกสารดังกลาวเปนความเท็จ 
หรือไมถูกตองทั้งหมดหรือแตเพียงบางสวน  จําเลยไมสามารถจะแกตางไดวาการตอบคําถาม 
ขอมูลหรือเอกสารเชนวานั้นไดถูกทําข้ึนโดยไมไดตั้งใจหรือปราศจากเจตนาฉอโกง 

ถาการกระทําผิดกฎหมายศุลกากรเปนการกระทําโดยบริษัทหรือหางหุนสวน  
บุคคลที่เปนผูอํานวยการ ผูจัดการ  เลขานุการ หรือเจาหนาที่ในตําแหนงอ่ืนๆ ที่มีความรับผิด
เชนเดียวกันกับบุคคลที่เปนหุนสวนของบริษัทหรือหางหุนสวน  จะตองรับโทษตามที่บัญญัติไว
สําหรับความผิดนั้นๆ ดวย เวนแตจะพิสูจนไดวาการกระทํานั้นไดกระทําไปโดยตนมิไดรูเห็นหรือ
ยินยอมดวยหรือตนไดจัดการตามสมควรเพื่อปองกันมิใหเกิดความผิดนั้นแลว (section 141.) 

4.2.4 การดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร 

4.2.4.1   การดําเนินคดีและภาระการพิสูจน 

การไมปฏิบัติตามระเบียบและพิธีการทางศุลกากรยอมเปนการกระทําความผิด
ตามกฎหมายศุลกากรของประเทศสิงคโปร  แตหากการกระทํานั้นมิไดมีเจตนาที่จะฉอโกงหรือ
พยายามจะฉอโกงคาภาษีศลุกากร และ/หรือ ภาษีสินคาและบริการ (GST) ก็สามารถจะทําความ
ตกลงหรือประนีประนอมกันไดโดยการชําระคาปรับ  เชน การสําแดงอัตราแลกเปล่ียนเงินตราไม
ถูกตองซึ่งทําใหการชําระคาภาษีขาดไปโดยไมเจตนา  และการสําแดงราคาผิดพลาดไปโดยไมรวม
คาประกันภัยและคาระวางบรรทุกอีกทั้งคาใชจายอยางอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของเขาไปดวยอันทําใหเปน
การสําแดงราคาต่ําโดยไม เจตนา  การกระทําดังกลาวก็สามารถจะทําความตกลงหรือ
ประนีประนอมกันไดโดยการชําระคาปรับ 

ในกรณีที่ผูประกอบการถูกกลาวหาวาไดกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร
โดยมีเจตนาฉอโกงหรือพยายามที่จะฉอโกงคาภาษีศุลกากร และ/หรือ ภาษีสินคาและบริการ 
(GST)  ผูที่ถูกกลาวหาวาไดกระทําความผิดดังกลาวจะตองถูกดําเนินคดีในชั้นศาล  กรณีตัวอยาง
ของการกระทําความผิดก็เชน  การครอบครองหรือมีไวในครอบครองซึ่งของตองหามโดยผิด
กฎหมาย  การเขาไปมีสวนเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการขนสง  การรับฝาก หรือการดําเนินการ
กับของตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองหรือของที่ยังมิไดชําระคาภาษีสินคาและ
บริการ (GST) โดยถูกตองดวยเจตนาที่จะหลีกเล่ียงคาภาษีศุลกากรและคาภาษีสินคาและบริการ 
(GST) และการหลีกเล่ียงคาภาษีศุลกากรและคาภาษีสินคาและบริการ (GST) รวมถึงการเขาไปมี
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สวนเกี่ยวของดวยประการใดๆ ในการหลีกเล่ียงคาภาษีศุลกากรและคาภาษีสินคาและบริการ 
(GST) 

การดําเนินคดีที่ เกี่ยวกับการกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรอาจจะถูก
ดําเนินการโดยเจาหนาที่ศุลกากรอาวุโสหรือเจาหนาที่ศุลกากรที่ไดรับมอบอํานาจโดยเฉพาะ 
อยางเปนลายลักษณอักษรใหกระทําการในนามของอธิบดี   (section 113.)  ซึ่งศาลที่มีเขตอํานาจ
ในการพิจารณาคดี คือ District Court  หรือ Magistrate’s Court โดยมีเขตอํานาจในการพิจารณา
คดีเกี่ยวกับการกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรและมีอํานาจในการกําหนดโทษหรือลงโทษ
บุคคลผูกระทําความผิด (section 114.) 

สําหรับการดําเนินคดีที่เกี่ยวของกับของที่ถูกยึดไวเพราะเหตุวาไมไดชําระคา
อากรศุลกากรหรือภาษีสรรพสามิต หรือเพราะเหตุอันพึงตองริบอ่ืนใด ขอพิพาทที่เกิดข้ึนไมวาจะ
เปนเร่ืองที่วาคาอากรศุลกากร หรือภาษีสรรพสามิตของของเหลานั้นไดจายไปแลวหรือไม หรือใน
เร่ืองที่วาของเหลานั้นไดนําเขามาโดยชอบดวยกฎหมาย หรือไดผลิตโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม 
หรือในเร่ืองที่วาของเหลานั้นไดรับยกเวนอากรศุลกากรหรือภาษีสรรพสามิตหรือไม หรือในเร่ือง
ที่วาของเหลานั้นไดถูกนํามาจากที่ใด หรือในเร่ืองที่วาการขอคืนเงินอากรเปนไปโดยชอบดวย
กฎหมายหรือไม ในทุกๆกรณีที่กลาวมานี้ ภาระการพิสูจนยอมตกอยูกับฝายจําเลยในการ
ดําเนินคดีนั้นๆ   (section 115.) 

นอกจากนี้  กฎหมายก็ยังบัญญัติขอสันนิษฐานที่เปนคุณแกฝายศุลกากรไวดวย
เพื่อประโยชนในการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิด  กลาวคือ  ขอสันนิษฐานที่เปนคุณแกฝาย
ศุลกากร อันเปนขอสันนิษฐานในเร่ืองการครอบครองของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของ
ตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง คือ  (1) บุคคลใดๆ ก็ตามที่จะตองถูกพิสูจนวา
เปนผูครอบครองหรือควบคุม (a) ส่ิงใดๆ ก็ตามที่บรรจุของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของ
ตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง หรือ (b) กุญแจของส่ิงใดๆ ก็ตามที่บรรจุของที่
ตองชําระคาอากรศุลกากร ของตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง หรือ (c) กุญแจ
ของสถานที่หรือส่ิงปลูกสรางใดๆ ก็ตามที่ของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของตองหาม หรือของที่
ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองไดถูกพบ หรือ (d)  เอกสารสิทธิที่เกี่ยวของกับของที่ตองชําระคา
อากรศุลกากร ของตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง หรือเอกสารอ่ืนใดที่แสดงถึง
การสงมอบของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดย
ถูกตอง บุคคลนั้นๆจะไดรับการสันนิษฐานไวกอนวามีของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของ
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ตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง ไวในความครอบครอง (2) ในกรณีที่ของที่ตอง
ชําระคาอากรศุลกากร ของตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตอง ถูกพบในเรือหรือ
อากาศยานลําใดๆ มันจะไดรับการสันนิษฐานไวกอนวาของที่ตองชําระคาอากรศุลกากร ของ
ตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองเหลานั้นไดถูกนําเขามาในเรือหรืออากาศยาน
ลําดังกลาวโดยความรูเห็นของนายเรือหรือผูควบคุมเรือดังกลาว  (3) ในกรณีที่ของที่ตองชําระคา
อากรศุลกากร ของตองหาม หรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองถูกพบในยานพาหนะใดๆ 
จะไดรับการสันนิษฐานไวกอนวาของเหลานั้นอยูในความครอบครองของเจาของยานพาหนะ หรือ
บุคคลผูควบคุมยานพาหนะในขณะนั้น  (section 115A.) 

เม่ือของไดถูกยึดมาเพราะเหตุตองสงสัยวายังมิไดผานพิธีการศุลกากรหรือมีเหตุ
อันพึงตองยึดอ่ืนใด ของเหลานั้นจะตองถูกเปดเพื่อทําการตรวจสอบหรือทําการทดสอบหากจําเปน
ตามที่เจาหนาที่ศุลกากรเห็นสมควร ศาลจะสันนิษฐานไวกอนวาของที่บรรจุอยูในหีบหอหรือ
ภาชนะที่มิไดมีการเปดจะมีลักษณะของ จํานวนของ และคุณภาพของเปนอยางเดียวกันกับของที่
บรรจุอยูในหีบหอหรือภาชนะที่คลายคลึงกันที่ไดมีการเปดหีบหอหรือภาชนะเหลานั้นแลว  
(section 116.)  หนังสือรับรองการวิเคราะหที่มีนักวิเคราะหของหองปฏิบัติการลงลายมือชื่อรับรอง
ตามที่อธิบดีระบุ  และเปนหนังสือที่ไดแสดงถึงการทดสอบตรวจสอบและการวิเคราะห  สามารถ
นํามาใชเปนพยานหลักฐานในการดําเนินคดีที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรนี้  
โดยมิตองทําการตรวจสอบลายมือชื่อ  และถือวาเปนพยานหลักฐานชั้นตนที่จะแสดงผลการ
วิเคราะหของดังกลาว  เม่ือบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดประสงคที่จะทําการตรวจสอบ
รายงานผลการวิเคราะหดังกลาว  บุคคลนั้นจะตองรองขอตอศาลใหออกหมายเรียกนักวิเคราะห
มาใหการในศาล  และศาลก็จะออกหมายเรียกนักวิเคราะหมาใหการในศาลในฐานะพยาน  
(section 118.) 

4.2.4.2   แนวทางในการกําหนดโทษในชั้นศุลกากร 

กรณีที่ความผิดเกิดข้ึนโดยผูกระทํามิไดมีเจตนาที่จะฉอโกงหรือพยายามจะ
ฉอโกงคาภาษีศุลกากร และ/หรือ ภาษีสินคาและบริการ (GST) เชน การสําแดงอัตราแลกเปล่ียน
เงินตราไมถูกตองโดยไมเจตนาอันเปนผลทําใหการชําระคาภาษีขาดไป หรือการสําแดงราคา
ผิดพลาดไปโดยไมรวมคาประกันภัยและคาระวางบรรทุกอีกทั้งคาใชจายอยางอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของ  
เขาไปดวยอันทําใหเปนการสําแดงราคาต่ําโดยไมเจตนา  ก็สามารถจะทําความตกลงหรือ
ประนีประนอมกันไดในชั้นศุลกากรโดยการชําระคาปรับเปนจํานวนเงินไมเกิน 5,000 ดอลลาร
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สิงคโปร  และการที่บุคคลผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดยินยอมชําระคาปรับเชนนี้ก็จะเปนผล 
ทําใหบุคคลดังกลาวมิตองถูกฟองรองในกรณีแหงการกระทําความผิดนั้นอีกตอไป  หากวาบุคคล
ดังกลาวตองถูกควบคุมตัวอยู  ก็จะไดรับการปลอยตัวทันที  และทรัพยสินที่ถูกยึดไวก็จะกลับคืนสู
เจาของ  เวนแตทรัพยสินนั้นประกอบดวยของตองหามในการนําเขาหรือประกอบดวยของที่นําเขา
มาผลิตในประเทศโดยมิไดรับอนุญาตอันเปนการฝาฝนบทกฎหมายนี้  ในกรณีนี้ของเหลานั้น
จะตองถูกริบ 
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ตารางท่ี 2  เปรียบเทียบการกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรของประเทศไทย  
สหรัฐอเมริกา และสิงคโปร 

 ไทย สหรัฐอเมริกา สิงคโปร 

กฎหมายท่ีเกี่ยวของกับการ
ศุลกากรโดยตรง 

กฎหมายศุลกากรและ
กฎหมายพิกัดอัตรา

ศุลกากร 

TITLE 18 CRIMES AND 
CRIMINAL PROCEDURE 

ใน CHAPTER 27 
CUSTOMS ของ 

U.S.Codeและ TITLE 19 
CUSTOMS DUTIES  

CHAPTER 4 TARIFF ACT 
OF 1930 ของ U.S.Code   

Customs Act 

การบัญญัติการกระทําท่ี
เปนความผิดตามกฎหมาย

ศุลกากร 

บางฐานความผิดได
พรรณนาถึงการกระทํา
ท้ังหลายท่ีเปนความผิด

ตอเน่ืองกัน โดยไมสามารถ
จะหากฎหรือหลักเกณฑใด

มาแบงวรรคตอนหรือ
หมวดหมูแหงความผิดได
เปนพวกๆ อยางเด็ดขาด 

แบงแยกการกระทํา
ความผิดในแตละฐานอยาง

ชัดเจน 

แบงแยกการกระทํา
ความผิดในแตละฐานอยาง

ชัดเจน 

ฐานความผิดท่ีสําคัญตาม
กฎหมายศุลกากร 

ความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากร  ความผิดฐาน

สําแดงเท็จ และความผิด
ฐานไมปฏิบัติพิธีการ

ศุลกากร 

ความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากร  ความผิดฐาน

สําแดงเท็จ และความผิด
ฐานไมปฏิบัติพิธีการ

ศุลกากร 

ความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากร  ความผิดฐาน

สําแดงเท็จ และความผิด
ฐานไมปฏิบัติพิธีการ

ศุลกากร 

โทษท่ีใชกับผูกระทํา
ความผิดกฎหมายศุลกากร 

โทษจําคุก  โทษปรับ และ
โทษริบทรัพยสิน 

โทษจําคุก  โทษปรับ และ
โทษริบทรัพยสิน 

โทษจําคุก  โทษปรับ และ
โทษริบทรัพยสิน 

ลักษณะของโทษท่ีถูก
กําหนดไวในกฎหมาย

ศุลกากร 

บทลงโทษคอนขาง
เครงครัดและรุนแรง  ไมมี
การกําหนดโทษข้ันต่ําและ
ข้ันสูงในบางฐานความผิด 

มีการกําหนดโทษข้ันต่ําและ
ข้ันสูง 

มีการกําหนดโทษข้ันต่ําและ
ข้ันสูง 
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ตารางท่ี 3  เปรียบเทียบการดําเนินคดีกับผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร 
ในประเทศไทย สหรัฐอเมริกา และสิงคโปร 

 
 ประเทศไทย สหรัฐอเมริกา สิงคโปร 

ผูมีอํานาจฟองคด ี
ตอศาล 

พนักงานอัยการ พนักงานอัยการ เจาหนาที่ศุลกากร
อาวุโสหรือเจาหนาที่
ศุลกากรที่ไดรับมอบ
อํานาจโดยเฉพาะ 

อยางเปนลายลักษณ
อักษรใหกระทําการใน

นามของอธิบดี    
เขตอํานาจศาล ศาลภาษีอากรกลาง 

ศาลอาญา 
U.S. Court of 

International Trade 
(ซึ่งแตเดิมก็คือ U.S. 

Customs Court)  
หรือ U.S. Court of 
Appeals for the 

Federal Circuit (ซึ่ง
แตเดิมคือ U.S. Court 

of Customs and 
patent Appeals) 

District Court หรือ 
Magistrate’s Court   

การดําเนินคดีในชั้น
ศุลกากร 

  อธิบดีกรมศุลกากร 
(หรือคณะกรรมการ
เปรียบเทียบและงด
การฟองรอง  แลวแต

กรณี)  มีอํานาจในการ
เปรียบเทียบและระงับ

คดีไดในทุกคดี
ความผิด 

การทําความตกลง
หรือประนีประนอมกัน

ไดโดยการชําระ
คาปรับนั้นเกิดข้ึนได

ในบางกรณ ี

การทําความตกลง
หรือประนีประนอมกัน

ไดโดยการชําระ
คาปรับนั้นเกิดข้ึนได

ในบางกรณ ี
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4.3 แนวทางแกไขปญหาและขอขัดของตามกฎหมายไทยท่ีไม เ อ้ืออํานวยให
ผูประกอบการท่ีถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดี
ตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายตางประเทศ 

4.3.1   การกําหนดความรับผิดโดยเด็ดขาดตามกฎหมาย 

ความผิดตามมาตรา 27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 2469 เฉพาะ
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออก
ไปนอกราชอาณาจักรเทานั้น ที่ถูกจัดเปนความรับผิดเด็ดขาด (strict liabilty) หรือความรับผิดที่ไม
ตองการเจตนา อันเปนปจจัยหนึ่งที่ทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดไมเลือก
วิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ  เพราะถึงแมผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําผิดดังกลาวจะเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางปกติ ก็จะเปนการ
ส้ินเปลืองเวลาและคาใชจาย  เพราะกฎหมายไดกําหนดไวอยางแจงชัดแลววาการกระทําความผิด
ในลักษณะดังกลาวเปนความรับผิดโดยเด็ดขาด โดยมิพักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนา หรือ
ประมาทเลินเลอหรือหาไม  อยางไรก็ตาม  ผูวิจัยเห็นวา  เปนการเหมาะสมแลวที่กําหนดให
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออก
ไปนอกราชอาณาจักรเปนความรับผิดโดยเด็ดขาด  เพราะการกระทําดังกลาวแสดงใหเห็นไดอยาง
ชัดเจนวาผูกระทํามิไดมีเจตนาสุจริต  เนื่องจากไดกระทําการลักลอบนําของเขาหรือสงของออก
นอกราชอาณาจักรโดยไมผานศุลกากรเปนสําคัญ    หรือกระทําการฝาฝนกฎหมายที่หามเด็ดขาด
มิใหนําเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่งของตองหาม  หรือกระทําการฝาฝนกฎหมาย
ที่กําหนดใหการนําเขาหรือสงออกตองไดรับอนุญาต หรือปฏิบัติใหครบถวนตามหลักเกณฑที่
กฎหมายกําหนด  อันเปนการแสดงถึงเจตนาที่จะฝาฝนกฎหมายศุลกากร  ดังนั้นเพื่อใหการ
ปองกันและปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายศุลกากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ  จึงเปนการ
สมควรที่จะกําหนดใหมีความรับผิดเด็ดขาดเชนนี้ตอไป 

แตอยางไรก็ตาม จะเห็นไดวา แมกฎหมายศุลกากรจะไดกําหนดใหมีความรับผิด
เด็ดขาดไว โดยการกระทําที่เปนการฝาฝนบทบัญญัติแหงกฎหมายดังกลาวจะเปนความผิดโดยมิ
พักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือกระทําโดยประมาทเลินเลอหรือหาไมก็ตาม  (มาตรา 16 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482)  แตกฎหมายศุลกากรก็ไดสรางมาตรการ
ทางกฎหมายที่เปนหลักประกันสิทธิเสรีภาพแกการประกอบธุรกิจไวตามสมควร และเปนการสราง
หลักความสมดุลระหวางผลประโยชนของรัฐและผลประโยชนของเอกชนใหเกิดความเปนธรรม 
เพื่อแสดงใหเห็นวารัฐมิไดมีกฎหมายเพื่อบังคับเอาแกผูใตปกครองฝายเดียว คือ กฎหมายศุลกากร
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มิไดนําเอาหลักความผิดโดยเด็ดขาดหรือหลักความผิดทางอาญาที่ไมตองการเจตนามาใชเปนการ
ทั่วไป หากแตมีการจํากัดขอบเขตโดยใชกับความผิดบางฐานเทานั้น คือเฉพาะในความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอก
ราชอาณาจักร (มาตรา 27)  เทานั้น ที่ถูกจัดเปนความรับผิดเด็ดขาด (strict liabilty)  ในขณะที่
ความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร (มาตรา 27) ผูกระทําความผิดตองมีเจตนาจะฉอคาภาษี
ดวย ความผิดฐานนี้จึงมิใชเปนความรับผิดเด็ดขาด ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด
ฐานนี้จึงมีโอกาสยกขอตอสูเพื่อปองกันตนเองไดวา ตนมิไดมีเจตนาจะฉอคาภาษี อันจะทําให
ตนเองหลุดพนจากความรับผิดได 

4.3.2   การกําหนดหนาที่นําสืบตามกฎหมายศุลกากร 

ปจจัยหนึ่งที่ไมเอ้ืออํานวยใหบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตามกฎหมาย
ศุลกากรเลือกที่จะดําเนินคดีในศาล  ก็คือการที่กฎหมายศุลกากรกําหนดใหหนาที่นําสืบตกอยูกับ
ฝายจําเลย  ตามมาตรา 100 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 เพราะผูประกอบการ
สวนใหญมีความเห็นวาเปนการสรางความสับสนใหแกคูกรณีทุกฝายที่เกี่ยวของ รวมทั้งอาจทําให
เกิดความไมเปนธรรมแกผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดเพราะบุคคลเหลานั้นตอง
เผชิญกับบทกําหนดโทษที่รุนแรงตามกฎหมายศุลกากร หากบุคคลดังกลาวนั้นไมสามารถพิสูจน
ใหเห็นวาตนเองมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิด 

นอกจากนี้การที่กฎหมายไดบัญญัติขอสันนิษฐานที่เปนคุณแกศุลกากรไวใน
มาตรา 14 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 12) พุทธศักราช 2497 ที่วา ภายในบริเวณพิเศษ
นั้น (อธิบดีมีอํานาจประกาศระบุบริเวณพิเศษในเขตควบคุมศุลกากร) ผูใดมีสินคาของตนหรือผูอ่ืน
ใหสันนิษฐานไวกอนวา สินคานั้นเปนสินคาที่ยังไมไดชําระคาอากร เวนแตจะไดแสดงใหเห็นจน
เปนที่พอใจวาไดชําระอากรแลว และในมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 12) 
พุทธศักราช 2497 ที่ใหสันนิษฐานไวกอนวา ขอเท็จจริงที่พนักงานศุลกากรจดแจงไวในบันทึกนั้น
เปนความจริงและผูนําเขาไดนําของเขามาโดยมิชอบดวยกฎหมาย ก็เปนปจจัยหนึ่งที่ทําให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดยินยอมที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากร เพราะบุคคล
เหลานั้นไมตองการแบกรับภาระการพิสูจนอันหนักที่จะตองพิสูจนใหเห็นวาตนเองไมมีเจตนาที่จะ
กระทําความผิด 

อยางไรก็ตาม  ผูวิจัยมีความเห็นวาการที่กฎหมายศุลกากรกําหนดหลักการผลัก
ภาระการพิสูจนใหแกฝายจําเลย และกําหนดขอสันนิษฐานใหเปนคุณแกฝายศุลกากรนั้น มีความ
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เหมาะสมดีแลว  สอดคลองกับกฎหมายวาดวยการศุลกากรของตางประเทศ  คือ กฎหมาย
ศุลกากรของประเทศสิงคโปร และสหรัฐอเมริกา  เพราะการกระทําความผิดดังกลาวมักจะเปนเร่ือง
ที่อยูในความรูเห็นของผูกระทําผิดหรือจําเลยแตฝายเดียว จึงเปนการยากที่จะใหเจาหนาที่
ศุลกากรพิสูจนใหเห็นถึงการกระทําความผิดของจําเลย  หากวาจําเลยสามารถจะแสดงใหศาลเห็น
ถึงความบริสุทธิ์ของตนเองไดวาตนมิไดกระทําความผิด  จําเลยก็จะไมมีความผิดและไมตองไดรับ
โทษแตประการใด  ดังนั้น การกําหนดหลักเกณฑดังกลาวจึงไมเปนเหตุใหเสียความยุติธรรมแต
ประการใด  หากแตเปนการกําหนดเพื่อใหการปองกันและปราบปรามผูกระทําผิดกฎหมาย
ศุลกากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล 

4.3.3   ความชัดเจนของตัวบทกฎหมาย 

เนื่องจากบทบัญญัติมาตราสําคัญที่กําหนดการกระทําที่ เปนความผิดตาม
กฎหมายศุลกากรและกําหนดโทษที่จะลงแกผูกระทําความผิดเอาไว  ซึ่งก็คือบทบัญญัติมาตรา 27 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 นั้น  ไดกําหนดการกระทําที่เปนความผิดในหลาย
ลักษณะ โดยกฎหมายไดพรรณนาถึงการกระทําทั้งหลายที่เปนความผิดอันตอเนื่องกัน และปรากฏ
วาไมสามารถจะหากฎหรือหลักใดมาแบงวรรคตอนหรือหมวดหมูแหงความผิดไดเปนพวกๆ อยาง
เด็ดขาด  จึงเปนการยากที่จะแยกความผิดฐานตางๆ ที่มีลักษณะที่คลายคลึงกันออกจากกัน  
กอใหเกิดความสับสนในการใชการตีความกฎหมาย  โดยเฉพาะอยางยิ่งในเร่ืององคประกอบของ
ความผิดในสวนที่เกี่ยวกับเจตนา เพราะในมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) 
พุทธศักราช 2482 กําหนดวา “การกระทําที่บัญญัติไวในมาตรา 27 และมาตรา 99 แหง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 นั้น ใหถือวาเปนความผิดโดยมิพักตองคํานึงวา
ผูกระทํามีเจตนาหรือประมาทเลินเลอหรือหาไม”   ดังนั้น  จึงเกิดปญหาวาองคประกอบที่วา “โดย
เจตนาจะฉอคาภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวที่จะตองเสียสําหรับของนั้น ๆ”   
จะอางหรือตีความวาองคประกอบดังกลาวนั้นจะเปนองคประกอบของการกระทําที่เปนความผิด
ตามมาตรา 27 ในฐานใดบาง  

จากที่ไดกลาวมาแลวในหัวขอ  การกําหนดความรับผิดโดยเด็ดขาดตามกฎหมาย  
และการกําหนดหนาที่นําสืบตามกฎหมายศุลกากร  วากฎหมายศุลกากรก็มีบทบัญญัติในสวนที่
เปนการสรางมาตรการในการปองกันและปราบปรามการกระทําความผิดกฎหมายศุลกากรดวย
เชนกัน เพื่อเปนการสนองตอบตอนโยบายของรัฐในการบริหารการจัดเก็บภาษีใหเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพและยังเปนการปกปองสังคมจากการกระทําผิดกฎหมายศุลกากรที่เปนการลักลอบ



 
 
184 

นําของตองหามตองกํากัดเขามาในประเทศ  ในขณะเดียวกันกฎหมายศุลกากรก็ไดกําหนด
มาตรการทางกฎหมายที่เปนหลักประกันสิทธิเสรีภาพตามสมควรแกการประกอบธุรกิจ และเปน
การสรางหลักความสมดุลระหวางผลประโยชนของรัฐและผลประโยชนของเอกชนใหเกิดความเปน
ธรรมดวย  ดังนั้นผูวิจัยมีความเห็นวา  บทบัญญัติของกฎหมายศุลกากรในทุกๆ มาตราก็ควรที่จะ
เปนไปตามเจตนารมณดังกลาว  ดังนั้นบทบัญญัติในมาตรา 27 ที่พรรณนาถึงการกระทําทั้งหลาย
อันเปนความผิดอันตอเนื่องกันนั้น   ควรที่จะมีการแบงแยกการกระทําความผิดในฐานตางๆ    
ออกจากกันใหชัดเจนแนนอน กลาวคือ การกระทําที่เปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรควร
จะถูกแบงแยกออกจากการกระทําที่เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของ
ตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ดังเชนกฎหมายศุลกากรของ
สิงคโปรก็ไดมีการกําหนดการกระทําที่เปนความผิดฐานดังกลาวนี้แยกจากกันอยางชัดเจน เชน 
ความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรใน section 128D. และความผิดฐานนําเขามาซึ่งของ
ตองหามหรือของที่ยังมิไดผานศุลกากรโดยถูกตองใน section 128F. 

สําหรับในกฎหมายศุลกากรของสหรัฐอเมริกานั้น  แมวาจะมิไดมีบทบัญญัติวา
ดวยความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรโดยตรง  แตก็พบวากฎหมายศุลกากรของสหรัฐอเมริกา
นั้นก็ไดมีการบัญญัติใหการกระทําที่เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรแบงแยกออกจากการ
กระทําที่เปนความผิดที่มีลักษณะของการหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  กลาวคือ  การกระทําความผิด
โดยมีเจตนาฉอโกงคาอากร  หรือกระทําโดยประมาทหรือประมาทเลินเลออยางรายแรง ในการใช
เอกสาร การสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส  คําสําแดงที่เปนลายลักษณอักษร  หรือการกลาวดวย
วาจา  การกระทําหรือการละเวนการกระทําใดๆ ก็ตามที่เปนสาระสําคัญอันเปนความเท็จ จะ
ปรากฎอยูใน section 592 แหงกฎหมายวาดวยภาษีศุลกากร 1930 (19 U.S.C.1592)  โดย
กฎหมายกําหนดใหการกระทําดังกลาวเปนความผิดและกําหนดบทลงโทษไวทั้งทางแพงและทาง
อาญา  สวนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรจะปรากฏอยูใน section 545, 546  ใน TITLE 18 
CRIMES AND CRIMINAL PROCEDURE, CHAPTER 27 CUSTOMS แหง U.S.Code   

นอกจากนี้  บทบัญญัติมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) 
พุทธศักราช 2482 ที่วาดวยเร่ืองเร่ืององคประกอบความผิดตามมาตรา 27 นั้น ก็ควรที่จะถูก
บัญญัติไวรวมกับมาตราที่วาดวยการกระทําความผิดใหชัดเจน กลาวคือ บทบัญญัติในมาตรา 16 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 จะใชบังคับกับการกระทําที่เปน
ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออก
ไปนอกราชอาณาจักรเทานั้น   
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หรือกลาวอีกนัยหนึ่งก็คือ  ความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนํา
ของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรเทานั้น ที่เปนความรับผิดที่ไม
ตองการเจตนา  เพราะเปนการกระทําที่แสดงถึงเจตนาที่จะฝาฝนกฎหมายศุลกากร  จึงบัญญัติให
การกระทําดังกลาวเปนความผิดโดยมิพักตองคํานึงวาผูกระทํามีเจตนาหรือประมาทเลินเลอหรือ
หาไม  ทั้งนี้เพื่อใหการปองกันและปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายศุลกากรเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพ  สําหรับการกระทําที่เปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรนั้น  ผูกระทําความผิด
อาจจะมิไดมีเจตนาที่จะไมปฏิบัติตามกฎหมายแตอยางใด  หากแตการกระทําความผิดที่เกิดข้ึน
ดังกลาวเปนเพราะปญหาในการตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากรที่ ไมตรงกันระหวาง
ผูประกอบการกับกรมศุลกากร  อันเนื่องมาจากวาพิกัดอัตราศุลกากรนั้นมีความละเอียดและ
ซับซอน  การจัดประเภทของหรือสินคาตามพิกัดอัตราศุลกากรดังกลาวจึงมีปญหายุงยาก
พอสมควร  อีกทั้งยังมีผลกระทบตออัตราภาษีดวย  อันนําไปสูความผิดทางอาญาฐานหลีกเล่ียง
อากรศุลกากร  ทั้งที่ในความเปนจริงแลว  ผูประกอบการมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยาง
ใด  ดังนั้น  เพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกบุคคลทุกฝายที่เกี่ยวของในคดี  จึงควรเปดโอกาสให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดดังกลาวนี้ไดพิสูจนถึงเจตนาในการกระทําความผิด
ของตนเอง  อันจะเปนหนทางหนึ่งที่จะทําใหการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรม
อาญาทางปกตินั้นสามารถสรางความเปนธรรมในคดีไดอยางเต็มที่  ดวยเหตุนี้การกระทําที่จะถือ
วาเปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรนั้นจะตองมีเจตนาที่จะฉอคาภาษีเปนองคประกอบ
สําคัญ  ถาขาดเจตนาดังกลาวก็จะไมครบองคประกอบของความผิดฐานนี้  จึงนําบทบัญญัติ
มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 เร่ืองยกเวนเจตนามาใชกับ
ความผิดฐานนี้ไมได 

นอกจากนี้  การที่กฎหมายศุลกากรและกฎหมายที่เกี่ยวของกับการศุลกากรมี
ความชัดเจนก็ยอมเปนผลดีตอการคาการลงทุนระหวางประเทศ เพราะผูประกอบการตางก็จะมี
ความม่ันใจในระบบกฎหมายของไทยวาสามารถจะอํานวยความสะดวกทางการคาและใหความ
เปนธรรมกับผูประกอบการไดอยางเสมอภาคกัน 

4.3.4   แนวทางในการกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญาศุลกากร 

กฎหมายศุลกากรไดกําหนดมาตรการบังคับหรือสภาพบังคับของกฎหมาย 
(Sanction) เพื่อใหการบังคับใชกฎหมายศุลกากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ โดยกําหนดความผิด
และโทษทางอาญาไวในกฎหมายศุลกากร ถึงแมวาความผิดอาญาตามกฎหมายศุลกากรจะเปน
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ความผิดทางเทคนิคที่เกิดจากขอหาม (mala prohibita) ก็ตาม แตความผิดและโทษตามกฎหมาย
ศุลกากรนั้นก็ยอมตองอยูภายใตบทบังคับของหลักเกณฑความรับผิดทางอาญา (ประมวล
กฎหมายอาญามาตรา 17) ตลอดจนการกําหนดโทษและการลงโทษตามกฎหมายศุลกากรก็ตอง
สอดคลองกับทฤษฎีการลงโทษทางอาญาดวย 

การที่จะใชโทษหรือมาตรการบังคับทางอาญาอยางใดกับบุคคลที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดนั้น  จะตองมีความชัดเจนวาบุคคลดังกลาวนั้นเปนผูกระทําความผิดจริงหรือได
กระทําความผิดตามกฎหมายโดยสมัครใจ  แตอยางไรก็ตามพบวาในการดําเนินคดีศุลกากรนั้น  
บุคคลที่ถูกกลาวหาวาไดกระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากรมักจะตองตกลงยินยอมใชคาปรับ
ในชั้นศุลกากรเพื่อทําใหคดีระงับไปในชั้นศุลกากร  ทั้งที่ในความเปนจริงแลวบุคคลดังกลาวมิไดมี
เจตนาที่กระทําผิดกฎหมายแตอยางใด  แตเนื่องจากปญหาในการตีความกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราศุลกากรอันเปนปญหาในเร่ืองการจัดเก็บคาภาษี  โดยเปนความเห็นในการตีความกฎหมาย
ที่แตกตางกันระหวางเจาหนาที่ศุลกากรกับผูประกอบการวาของหรือสินคาที่ผูประกอบการนําเขา
นั้น  ควรจะจัดอยูในประเภทพิกัดอัตราศุลกากรพิกัดใด  ซึ่งนําไปสูความรับผิดทางอาญาฐาน
สําแดงเท็จหลีกเล่ียงอากร  อันเปนความผิดตามมาตรา 99 และ 27  แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469   

จากการศึกษาพบวาปจจัยที่สําคัญประการหนึ่งที่ไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการ
ที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการ
ยุติธรรมทางปกติ  แตกลับตองยินยอมตกลงและใชคาปรับเพื่อทําใหคดีระงับไปในชั้นศุลกากรนั้น 
ก็คือ  ขอขัดของในเร่ืองบทลงโทษตามกฎหมายศุลกากรที่รุนแรงและเครงครัดจนเกินไป  อันเปน
ผลทําใหเกิดความแตกตางกันเปนอันมากในเร่ืองระดับของบทกําหนดโทษระหวางการดําเนินคดี
ศุลกากรในชั้นศาลกับการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร โดยเฉพาะอยางยิ่งความผิด
ฐานหลีกเล่ียงอากรตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  กลาวคือ  
หากศาลพิพากษาวาบุคคลดังกลาวมีความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรโดยเจตนาจะฉอคาภาษีตาม
มาตรา 27 บุคคลนั้นก็จะตองถูกลงโทษปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว 
หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งปรับทั้งจํา ซึ่งศาลไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได (คําพิพากษา
ฎีกาที่ 2342/2532) แตศาลจะตองลงโทษปรับตามที่กฎหมายกําหนดไว   ในขณะทีก่ารระงับคดีใน
ชั้นศุลกากรซึ่งพนักงานเจาหนาที่อาจใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบคดี  ซึ่งโดยสวนใหญแลว
เจาหนาที่ก็จะใชดุลพินิจลงโทษปรับรอยละ 10  ของอากรที่ขาด และใหชําระคาภาษีอากรที่ขาดให
ครบถวน  พรอมเบี้ยปรับภาษีมูลคาเพิ่มตามสวน  หรือใหปรับสองเทาของอากรที่ขาด  และให
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ชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน  พรอมเบี้ยปรับหนึ่งเทาของภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีสรรพสามิต  
ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี)  จึงเห็นไดวา  ฐานที่ใชเปนเกณฑในการคํานวณคาปรับระหวาง
การดําเนินคดีศุลกากรในชั้นศาลซึ่งใชราคาของบวกคาอากรเขาดวยแลวนั้นเปนฐานในการ
คํานวณคาปรับ  กับการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากรที่ใชคาภาษีอากรที่ขาดไปเปนฐาน
ในการคํานวณคาปรับ  ทําใหเกิดความแตกตางกันอยางมากในเร่ืองจํานวนเงินคาปรับระหวางการ
ดําเนินคดีศุลกากรในชั้นศาลกับการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร 

ดังนั้น   การที่ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตามกฎหมาย
ศุลกากร   โดยเฉพาะอยางยิ่งในความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรตามมาตรา 27 นั้น ตอง
ยินยอมระงับคดีในชั้นศุลกากร โดยยินยอมตกลงใชคาปรับ เพราะเกรงกลัวในบทกําหนดโทษที่
รุนแรงและเครงครัดคามกฎหมายศุลกากร ทั้งที่ตนเองมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยางใด 
ทําใหเกิดความไมเปนธรรมกับผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด อันเปนอุปสรรคตอ
การพัฒนาทางดานเศรษฐกิจการคาการลงทุนระหวางประเทศ รวมทั้งเปนเหตุทําใหการบริการ
ทางศุลกากรเพื่ออํานวยความสะดวกในทางการคาระหวางประเทศไมสามารถดําเนินไปไดดวยดี
เทาที่ควร (trade facilitation) 

จากขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรในเร่ืองบทกําหนดโทษ
สําหรับความผิดอาญาศุลกากรตามที่กลาวมา  จึงเปนการสมควรที่มีแนวทางการแกไขอยางเปน
ระบบ เพื่อใหเกิดความเปนธรรมและสรางทางเลือกที่สมดุลในการใหสิทธิผูถูกกลาวหาไดเลือกใช
วิธีการดําเนินคดีในศาลหรือการระงับคดีในชั้นศุลกากร  กลาวคือ  ในการกําหนดโทษปรับควร
คํานึงถึงพฤติการณแหงการกระทําความผิด  เชน  เปนการสําแดงเท็จในส่ิงซึ่งเปนสาระสําคัญ
หรือไม  หรือเปนการสําแดงเท็จที่เปนเหตุใหคาอากรขาดหรือไม  หรือเปนการกระทําความผิดโดย
วิธีการที่แยบยลหรือตอสูขัดขวางพนักงานเจาหนาที่หรือปลอมแปลงเอกสาร  เปนตน นอกจากนี้
ในการกําหนดโทษปรับควรคํานึงถึงสถานะของผูกระทําความผิดแตละบุคคล  เชนผูกระทําเปน
บุคคลธรรมดา  หรือเปนกรรมการผูจัดการ หรือหุนสวนผูจัดการของนิติบุคคลซึ่งมิไดรูเห็นหรือ
ยินยอมใหมีการกระทําความผิดนั้นเกิดข้ึน  รวมทั้งควรคํานึงถึงระดับของการกระทําความผิดดวย  
เชน  เปนการกระทําโดยประมาทหรือมีเจตนาฉอโกงคาภาษี  เปนตน  ยกตัวอยางเชน  ถาการ
หลีกเล่ียงภาษีศุลกากรไดกระทําโดยวิธีการที่แยบยลหรือปลอมแปลงเอกสารหรือการหลีกเล่ียง
ภาษีศุลกากรนั้นเปนเหตุใหคาอากรขาดเปนจํานวนมาก  ยอมถือไดวาเปนการกระทําความผิดที่
รุนแรงซึ่งผูกระทําความผิดควรจะถูกลงโทษรุนแรงกวาการหลีกเล่ียงภาษีศุลกากรที่มิไดมีการ
ปลอมแปลงเอกสาร  หรือที่เปนเหตุใหคาอากรขาดเปนจํานวนนอย  เปนตน   
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นอกจากนี้  ในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหาม
ตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรเทานั้น อันเปนความรับผิดที่ไมตองการเจตนา
นั้น เพื่อประโยชนในการปองกันและปราบปรามการกระทําผิดกฎหมายศุลกากร  จึงเปนการ
สมควรที่จะกําหนดใหมีบทลงโทษที่รุนแรงสําหรับความผิดฐานดังกลาว  เพื่อใหผูกระทําความผิด
เกิดความเกรงกลัวจะไดไมกลากระทําความผิดซ้ําอีก  อีกทั้งยังเปนการปองกันมิใหบุคคลอ่ืน
กระทําความผิดเชนเดียวกันนั้นอีกดวย  สําหรับการกระทําที่เปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากร
ศุลกากรนั้น  ก็ควรจะกําหนดใหมีบทลงโทษที่เปนการผอนคลายลงบาง  โดยคํานึงถึงตัวผูกระทํา
ความผิด  รวมทั้งลักษณะและพฤติการณแหงการกระทําความผิด  ดังนั้นในปจจุบันการที่โทษปรับ
ตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  ไดกําหนดไวเปนโทษที่แนนอน
ตายตัว ซึ่งศาลไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได  ก็ควรที่จะไดรับการแกไขใหเปนโทษปรับที่มีบท
กําหนดโทษข้ันต่ําและข้ันสูง  อันจะทําใหโทษปรับดังกลาวมีลักษณะที่ยืดหยุนมากยิ่งข้ึน  ไมเปน
โทษปรับที่ตายตัวจนเกินไปอันทําใหไมสามารถอํานวยความยุติธรรมใหแกคูความได  นอกจากนี้
บุคคลผูมีอํานาจในการวินิจฉัยตัดสินคดีก็จะตองมีการใชดุลพินิจวาควรจะใหผูกระทําผิดรับผิดใน
ลักษณะใด  ซึ่งจะตองคํานึงถึงทฤษฎีการลงโทษและขอเท็จจริงหรือพฤติการณแหงคดีประกอบกัน 
เชน การกระทําความผิดคร้ังแรกที่ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดมิไดมีเจตนาใน
การกระทําความผิด  อาจไมตองรับโทษสําหรับความผิดนั้น  แตหากเปนกรณีที่บุคคลนั้นเคย
กระทําความผิดมากอนแลว  ก็จะตองไดรับโทษหนักข้ึน  ซึ่งจะเปนแนวทางในการกําหนดโทษที่
สอดคลองกับประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศสิงคโปร   

ใน Chapter 3 ของ General Annex  แหง Revised Kyoto Convention  ได
กําหนดแนวทางอันเปนมาตรฐานในเร่ืองเกี่ยวกับการปลอยของออกจากอารักขาของศุลกากรและ
พิธีการทางศุลกากรอ่ืนๆ  โดยในขอ 3.39 กําหนดวา  ศุลกากรจะตองไมกําหนดโทษสําหรับการ
กระทําที่ศุลกากรสามารถเห็นไดวาความผิดพลาดเชนวานั้นไดเกิดข้ึนโดยมิไดตั้งใจและบุคคลที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดมิไดมีเจตนาที่จะฉอคาภาษีหรือมิไดกระทําไปโดยประมาทเลินเลอ
อยางรายแรง 

จึงกลาวไดวา  บทกําหนดโทษสําหรับการกระทําที่เปนความผิดตามกฎหมาย
ศุลกากรนั้น  ควรจะเปนบทกําหนดโทษที่มีประสิทธิภาพ (effective)  ที่มีผลเปนการยับยั้งหรือ 
ปองปรามการกระทําความผิด  อีกทั้งบทกําหนดโทษดังกลาวจะตองไดสัดสวนกับการกระทํา
ความผิด (proportionate)  หากเห็นไดวาขอเท็จจริงและพฤติการณแหงคดีมีเหตุอันควรลดโทษ  
บุคคลผูมีอํานาจในการวินิจฉัยตัดสินคดีก็จะตองมีการใชดุลพินิจในการกําหนดโทษโดยคํานึงถึง



 
 
189 

เหตุลดโทษดวย  เชน  การเปดเผยขอมูลโดยบุคคลผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดเอง  การแกไข
เยียวยาความเสียหายที่จะเกิดข้ึนโดยพลัน  การที่ผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดใหความ
รวมมือในการสอบสวนหรือใหความรวมมือในการตรวจสอบบัญชี  ความบกพรองที่เกิดข้ึนจาก
เจาหนาที่ศุลกากรมีสวนผิดดวย  การขาดประสบการณในการนําเขาสินคา  หรือการสําแดงขอมูล
ที่ถูกตองในคร้ังกอนๆ  เปนตน                

ในสวนของโทษจําคุกนั้น  พบวาไมมีการลงโทษจําคุกกับผูกระทําความผิด  ซึ่ง
อาจเปนเพราะวาความผิดตามมาตรา 27 นั้นถือไดวาเปนความรับผิดเด็ดขาดซึ่งบุคคลที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดไมสามารถจะพิสูจนเจตนาในการกระทําไดอยูแลว การที่จะลงโทษ
จําคุกบุคคลดังกลาวนั้นก็ดูจะเปนการรุนแรงเกินไป เพราะกฎหมายบัญญัติใหลงโทษจําคุกข้ันสูง
ถึง 10 ป ดังนั้นในสวนของโทษจําคุกจึงไมเกิดปญหาในทางปฏิบัติ 

สําหรับในกรณีของโทษริบทรัพยสินนั้น  โดยสวนใหญพบวาการลงโทษริบ
ทรัพยสินนั้นจะใชลงโทษผูกระทําความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร  ซึ่งกฎหมายกําหนดใหเปน
ความรับผิดเด็ดขาดโดยไมตองคํานึงถึงเจตนาของผูกระทําความผิด  เนื่องจากการลักลอบหนี
ศุลกากรเปนการกระทําที่ลักลอบนําของเขาหรือสงของออกนอกราชอาณาจักรโดยไมผานศุลกากร  
หรือเปนการกระทําที่ลักลอบยายถอนของซึ่งนําเขามาแลวไปจากเรือกําปน ทาเทียบเรือ โรงเก็บ
สินคา คลังสินคา ที่ม่ันคงหรือโรงเก็บของโดยมิไดนําเขาหรือสงออก หรือไมเกี่ยวกับการขามเขต
แดน  อันเปนการสอแสดงถึงเจตนาที่ไมสุจริตของผูกระทํา  ดังนั้นเพื่อเปนการเพื่อตอบสนองรัฐ
ประศาสนโยบายที่ตองการปราบปรามการกระทําความผิดฐานนี้ใหไดผลอยางมีประสิทธิภาพ  จึง
เปนการสมควรแลวที่กําหนดใหมีการใชโทษริบทรัพยสินกับการกระทําความผิดฐานดังกลาว 

4.3.5   ความรวดเร็วและประสิทธิภาพในการดําเนินคดีศุลกากร 

เนื่องจากการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาทางปกติที่
จะทําใหคดีศุลกากรไปส้ินสุดในชั้นศาลนั้น มีปญหาในดานความยุงยาก ลาชา อีกทั้งยังมี
ขอขัดของในเร่ืองการอํานวยความยุติธรรมใหแกคูความในคดี  ซึ่งเปนผลมาจากโครงสรางของ
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาของไทยที่ไดแบงอํานาจสอบสวนและอํานาจฟองรอง
ออกจากกันอยางเด็ดขาด  โดยใหพนักงานสอบสวนเปนผูมีอํานาจสอบสวนคดีอาญาทั้งปวง  
(มาตรา 121 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา) และหามมิใหพนักงานอัยการยื่นฟอง
คดีใดตอศาลโดยมิไดมีการสอบสวนในความผิดนั้นกอน  (มาตรา 120 แหงประมวลกฎหมายวิธี
พิจารณาความอาญา) โดยเจาหนาที่ศุลกากรนั้นก็ไมไดมีอํานาจสอบสวนตามประมวลกฎหมาย
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วิธีพิจารณาความอาญาแตอยางใด  ทําใหพนักงานสอบสวน ซึ่งก็คือ เจาพนักงานตํารวจ ตองทํา
หนาที่ในการสอบสวนผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร   ซึ่งการที่ใหพนักงานสอบสวนซึ่งไมมี
ความรูทางดานพิธีการศุลกากรและเอกสารทางการคาเปนอยางดีมาทําการสอบสวนรวบรวม
พยานหลักฐาน  ยอมทําใหเกิดความไมม่ันใจแกผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดใน
การตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาทางปกติ  ประกอบกับโครงสรางของประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาที่จํากัดอํานาจของพนักงานอัยการ  ทําใหผูประกอบการที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดตามกฎหมายศุลกากร  ที่ไมมีเจตนาในการกระทําความผิดแตอยางใด  
ขาดหลักประกันวาจะไมตกเปนผูตองหาหรือจําเลยในคดีอาญาโดยไมสมควรจากการดําเนินคดี
ตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ  อันเปนการกระทบกระเทือนตอสิทธิเสรีภาพ
ของบุคคลดังกลาวอยางรายแรง   

ดังนั้นจึงควรปรับปรุงแกไขกฎหมายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดําเนินคดี
ศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ  เพื่อใหคดีเสร็จส้ินไปโดยรวดเร็วและ
เกิดประโยชนแกรัฐมากที่สุด  ตลอดจนทําใหการบริหารงานดานภาษีอากรของรัฐเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน  ผูวิจัยจึงมีความเห็นวาควรใหเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจสอบสวน
คดีอาญาที่เปนความผิดศุลกากร  และใหถือวาการสอบสวนดังกลาวเปนการสอบสวนตาม
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  ทัง้นี้เพราะเจาหนาที่ศุลกากรยอมมีความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับกฎหมายศุลกากร  การตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  เอกสารที่เกี่ยวของกับการ
ดําเนินพิธีการศุลกากรรวมไปถึงเอกสารทางการคาระหวางประเทศเปนอยางดี  เพื่อทําใหเกิด
ความม่ันใจแกผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดในการตอสูคดีตามกระบวนการ
ยุติธรรมทางอาญาทางปกติ  เพราะหากภายหลังการสอบสวนพบวาบุคคลดังกลาวเปนผูบริสุทธิ์  
บุคคลนั้นก็ไมตองตกอยูในฐานะผูตองหาหรือจําเลยในคดีอาญาโดยไมสมควร  เนื่องจากการ
สอบสวนไดกระทําโดยเจาหนาที่ศุลกากรซึ่งเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญในกฎหมายวาดวยการ
ศุลกากรเปนอยางดี  รวมทั้งยังเปนผูอยูใกลชิดกับพยานหลักฐานตางๆ ในการพิสูจนความผิดของ
ผูตองหาอีกดวย   

สําหรับในสวนของโครงสรางของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาใน
เร่ืองบทบาทในการสอบสวนคดีอาญานั้น  ก็ควรไดรับการปรับปรุงแกไขเพื่อใหระบบการสอบสวน
คดีศุลกากรของไทยเปนไปตามหลักสากลที่ถือวาอํานาจในการสอบสวนและอํานาจฟองคดีเปน
อํานาจอันมิอาจแบงแยกจากกันได  กลาวคือ ควรใหพนักงานอัยการมีอํานาจที่จะเขาไปรวมดูแล
การสอบสวนคดีศุลกากรอยางใกลชิดตั้งแตเร่ิมแรกในกรณีที่เจาหนาที่ศุลกากรเปนผูสอบสวนคดี
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ศุลกากรโดยตรง  โดยไมตองผานการสอบสวนของเจาพนักงานตํารวจอันจะทําใหส้ินเปลืองเวลา
และคาใชจายในการดําเนินการ  หรือภายหลังจากที่ไดรับสํานวนการสอบสวนมาแลว ก็ควรให
พนักงานอัยการมีอํานาจที่จะทําการสอบสวนเพิ่มเติมได  นอกจากนี้  เม่ือการสอบสวนของ
เจาหนาที่ศุลกากรเสร็จเรียบรอยแลว  ก็ใหพนักงานอัยการสามารถฟองคดีตอศาลไดเลยอันเปนไป
ตามมาตรา 120 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  ซึ่งหากวาใหเจาหนาที่ศุลกากรมี
อํานาจสอบสวนในคดีศุลกากรและใหพนักงานอัยการมีอํานาจในการควบคุมการสอบสวนไดเชนนี้
แลว  หากพบวามีพยานหลักฐานไมเพียงพอ  พนักงานอัยการก็สามารถใชดุลพินิจส่ังไมฟองคดีได
โดยเร็ว  ทําใหผูบริสุทธิ์ไมตองไดรับความเดือดรอนจากกระบวนการยุติธรรมในการที่ตองตกเปน
ผูตองหาหรือจําเลยในคดีอาญา  ดังนั้น  การปรับปรุงแกไขกฎหมายดังกลาวยอมเปนการปรับปรุง
ระบบการสอบสวนและการฟองรองใหมีความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน  อีกทั้งยังเปน
หลักประกันสิทธิใหแกบุคคลที่เกี่ยวของในคดีนั้นอีกดวย   

ในสวนของการดําเนินคดีศุลกากรในศาลนั้น  สามารถแบงประเภทของการ
ดําเนินคดีออกไดเปน 2 ประเภท  คือ  คดีภาษีศุลกากร  และ  คดีอาญาศุลกากร  ดังที่ไดกลาว
มาแลว  คดีภาษีศุลกากรจะอยูในอํานาจการพิจารณาพิพากษาของศาลภาษีอากร  ตามมาตรา 7 
แหงพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  พุทธศักราช 2528 ซึ่ง
กําหนดใหศาลภาษีอากรมีอํานาจพิจารณาพิพากษาเฉพาะคดีแพงที่เกี่ยวกับภาษีอากรเทานั้น  
โดยมิไดใหอํานาจในการพิจารณาพิพากษาคดีอาญาที่เกี่ยวกับภาษีอากรแตอยางใด  

สําหรับคดีอาญาที่เกี่ยวกับภาษีอากรนั้น  ไมถือเปนคดีภาษีอากร  แตเปนคดีที่อยู
ในอํานาจของศาลยุติธรรมที่มีอํานาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาโดยทั่วๆ ไป  ซึ่งผูพิพากษาไมมี
ความรูความเชี่ยวชาญในกฎหมายภาษีอากรอันรวมถึงกฎหมายศุลกากรโดยเฉพาะทําให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเกิดความไมม่ันใจที่จะดําเนินการ
ตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมตามทางปกติ  แตกลับตองยินยอมตกลงทําการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร  ทั้งที่บุคคลดังกลาวนั้นมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยางใด  ซึ่งในทางความ  
เปนจริงเขามีสิทธิที่จะตอสูคดีเพื่อพิสูจนความบริสุทธิ์ของตนเองได  อันเปนขอขัดของและอุปสรรค
ในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาที่สําคัญประการหนึ่ง 

ดังนั้น  ผูวิจัยเห็นวาหากมีการปรับปรุงแกไขพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากร
และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร  พุทธศักราช 2528  โดยกําหนดใหศาลภาษีอากรมีอํานาจพิจารณา
พิพากษาคดีอาญาที่เกี่ยวกับภาษีอากรไดดวย  ก็จะเปนการแกไขขอขอขัดของและอุปสรรคในการ
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ดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาไดอีกประการหนึ่ง  เนื่องจากคดีอาญา
เกี่ยวกับภาษีอากรซึ่งรวมถึงคดีอาญาศุลกากรดวยนั้นมีลักษณะพิเศษแตกตางจากคดีอาญาโดย
ทั่วๆ ไป  เพราะเปนคดีที่มีความเกี่ยวของกับการคาการพาณิชย  จึงตองการความรวดเร็วในการ
พิจารณาพิพากษา  อีกทั้งบทกฎหมายที่เกี่ยวของก็มีความยุงยาก  จําเปนตองไดรับการพิจารณา
พิพากษาโดยผูพิพากษาที่มีความรูความชํานาญเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรโดยเฉพาะ  เพื่อใหเกิด
ความเปนธรรมแกคูความซึ่งไดแกหนวยงานของรัฐที่มีหนาที่จัดเก็บภาษีกับผูประกอบการซึ่งเปน
ภาคเอกชน 

4.3.6 ความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรของบุคคลในกระบวนการ
ยุติธรรมทางอาญา 

จะเห็นไดวา  บุคคลที่เกี่ยวของกับกระบวนการยุติธรรมทางอาญา  ไมวาจะเปน
พนักงานสอบสวน  พนักงานอัยการ  หรือศาล  มักจะไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมาย
ศุลกากรและการดําเนินพิธีการศุลกากร  รวมไปถึงการตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  ทําให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเกิดความไมม่ันใจที่จะดําเนินการ
ตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมตามทางปกติ  แตกลับตองยินยอมตกลงทําการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร  ทั้งที่บุคคลดังกลาวนั้นมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยางใด   

ดังนั้นจึงควรมีการพัฒนาบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมทางอาญาใหมีความรู
ความเขาใจในกฎหมายศุลกากร และงานพิธีการศุลกากร ทั้งในดานการตีความกฎหมายพิกัด
อัตราศุลกากร เอกสารที่เกี่ยวของการการดําเนินพิธีการศุลกากรรวมไปถึงเอกสารทางการคา
ระหวางประเทศ ตัวอยางเชน คําส่ังซื้อ (purchase order) บัญชีราคาสินคา (invoice) ใบตราสง
สินคา  (bill of lading or Airway bill) กรมธรรมประกันภัย (insurance policy) เปนตน อันจะทํา
ใหบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมไมวาจะเปนเจาหนาที่ศุลกากร พนักงานสอบสวน พนักงาน
อัยการ หรือศาล สามารถใชดุลพินิจในการดําเนินคดีในข้ันตอนตางๆ ทั้งในการคนหาขอเท็จจริง  
การปรับขอเท็จจริงเขากับหลักกฎหมาย หรือการพิจารณาเกี่ยวกับพฤติการณตางๆ ที่เกี่ยวของได
อยางถูกตองเปนธรรม อันจะใหการดําเนินคดีศุลกากรเปนไปอยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ  

นอกจากนี้  ควรสงเสริมคุณธรรมจริยธรรมใหบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมได
ตระหนักถึงความสําคัญและความจําเปนในการอํานวยความยุติธรรมใหแกบุคคลที่มีสวนเกี่ยวของ
ในคดีทุกฝาย  มีการสรางความโปรงใส (transparency) ในกระบวนการทํางาน  โดยกําหนดใหมี
การใหเหตุผลในขอเท็จจริงและขอกฎหมายโดยละเอียดในแตละข้ันตอนของการดําเนินคดี      
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และเปดโอกาสใหผูมีสวนไดเสียไดรับทราบความเห็นนั้นดวย  อีกทั้งควรจะมีการประสานงาน
ระหวางองคกรตางๆ ในกระบวนการยุติธรรม  อันจะเปนการแกไขปญหาในการดําเนินคดีความผิด
ตามกฎหมายศุลกากรทั้งระบบ และเปนการสรางความถูกตอง ความรวดเร็ว และความมี
ประสิทธิภาพในการดําเนินคดีศุลกากร เพื่อใหกระบวนการยุติธรรมสามารถอํานวยความยุติธรรม
ใหกับบุคคลที่เกี่ยวของในคดีไดอยางแทจริง   
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บทท่ี  5 

บทสรุปและขอเสนอแนะ 

5.1   บทสรุป 

ในการดําเนินคดีอาญาโดยปกติ จะมีข้ันตอนเร่ิมตั้งแตมีการแจงความรองทุกข  
การจับกุม การสอบสวน การฟองรอง และการพิจารณาพิพากษาคดีโดยศาล โดยถือวาศาลเปน
องคกรในกระบวนการยุติธรรมที่มีอํานาจหนาที่ในการวินิจฉัยตัดสินคดีความตางๆ แตสําหรับการ
ดําเนินคดีศุลกากรนั้น หากวาผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดยินยอมและใชคาปรับในชั้น
ศุลกากร กฎหมายศุลกากรก็ใหอํานาจฝายบริหาร คือ อธิบดีกรมศุลกากร พนักงานสอบสวน หรือ
คณะกรรมการ ทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรองได อันเปนผลใหคดีระงับไปในชั้นศุลกากร 
(มาตรา 102 และมาตรา 102 ทวิแหงพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469) อยางไรก็ตาม 
หากวาผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดมิไดยินยอมและใชคาปรับ หรือมิไดทําความตกลง หรือทํา
ทัณฑบน หรือใหประกัน อยางใดๆไว ก็แสดงวาผูนั้นไมประสงคใหมีการเปรียบเทียบเพื่อใหคดี
ระงับไปในชั้นศุลกากร ก็จะมีการนําคดีเขาสูกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ และ
ส้ินสุดในชั้นศาลอันเปนองคกรตุลาการที่มีอํานาจหนาที่ในการพิจารณาพิพากษาอรรถคดีโดยตรง
ดังนั้น  การเปรียบเทียบคดีจะมีผลบังคับก็ตอเม่ือผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดไดยินยอมดวยใน
การเปรียบเทียบนั้น  จึงกลาวไดวาอํานาจของฝายบริหารที่จะทําการเปรียบเทียบและงดการ
ฟองรองนี้เปนเพียงอํานาจกึ่งตุลาการ (Quasi Judicial Function) เทานั้น ดังนั้น ทางเลือกของ
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดจึงมีทั้งการตกลงระงับคดีในชั้นศุลกากรหรืออาจจะ
เลือกใหฝายตุลาการหรือศาลพิจารณาคดีก็ได 

ถึงแมวาการเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากรจะมีผลดี คือ เปนการลด
ปริมาณคดีที่จะข้ึนสูศาล และตัดปญหาความเส่ียงในผลคดีกรณีที่มีการฟองรองเกิดข้ึน แตจาก
การศึกษาพบวามีผูประกอบการจํานวนไมนอยที่เห็นวาศาลเปนองคกรกลางที่มีความเปนธรรมใน
การวินิจฉัยตัดสินคดีตางๆ มากกวาองคกรฝายบริหารอยางเชนกรมศุลกากร ในบางกรณี 
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดอาจจะตองการเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาล
เพราะบุคคลดังกลาวเชื่อในความบริสุทธิ์ของตนและคิดวาการดําเนินคดีในศาลยอมนํามาซึ่ง
ความยุติธรรมในทางคดี นอกจากนี้การที่จะใหฝายบริหารทําการเปรียบเทียบและงดการฟองรอง
อาจจะเปนการเปดชองทางใหพนักงานเจาหนาที่สามารถกระทําการทุจริตและแสวงหาประโยชน
โดยมิชอบได เพราะโดยทั่วไปแลวยอมเห็นไดวาฝายบริหารหรือกรมศุลกากรเองก็มุงที่จะรักษา
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ผลประโยชนในการจัดเก็บรายไดเขารัฐใหมากที่สุดอันเปนไปตามแนวนโยบายแหงรัฐ ในขณะที่
ฝายตุลาการก็มุงที่จะคุมครองและรักษาสิทธิของบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดเพื่อให
บุคคลผูนั้นไดรับความเปนธรรมในการดําเนินคดี 

ดังนั้นจึงเห็นไดวาเจตนารมณที่แทจริงของกฎหมายประสงคจะใหผูที่ถูกกลาวหา
วากระทําความผิดไดมีโอกาสเลือกทางเลือกสองทางตามความสมัครใจ คือ หนึ่ง การเปรียบเทียบ
ระงับคดีในชั้นศุลกากร หรือ สอง การดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ 
และส้ินสุดในชั้นศาลอันเปนองคกรตุลาการที่มีอํานาจหนาที่ในการพิจารณาพิพากษาอรรถคดี
โดยตรง  โดยหากผูนั้นไมประสงคจะใหมีการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร ก็สามารถจะ
เลือกวิธีการดําเนินคดีในศาลได แตเนื่องจากบทบัญญัติแหงกฎหมายและวิธีทางปฏิบัติของกรม
ศุลกากรในปจจุบันไมเอ้ืออํานวยใหผูถูกกลาวหาเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลไดเทาที่ควร ไมวา
จะเปนเร่ืองการกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญาศุลกากรที่คอนขางเครงครัดและรุนแรง และศาล
ก็ไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได ประกอบกับมีขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากร
ตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติอันทําใหการดําเนินคดีลาชา  จึงเปนผลให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตองเลือกที่จะเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้น
ศุลกากร 

จากการศึกษาพบวา  ปจจัยตางๆ ตามกฎหมายศุลกากรที่ไมเอ้ืออํานวยให
ผูประกอบการเลือกใชวิธีการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ  
อันทําใหคดีสวนใหญตองระงับไปในชั้นศุลกากร คือ 

1.  บทกําหนดโทษที่รุนแรงและเครงครัดสําหรับความผิดอาญาศุลกากร  
บทลงโทษตามกฎหมายศุลกากร เชนมาตรา 27 อันเปนฐานความผิดสําคัญตามกฎหมายศุลกากร 
ใหปรับเปนเงินส่ีเทาราคาของซึ่งไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกินสิบป หรือทั้งปรับทั้ง
จํา เปนบทลงโทษที่คอนขางรุนแรงและเครงครัด  และศาลก็ไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษได   
(คําพิพากษาฎีกาที่ 2342/2532)  แตศาลจะลงโทษตามที่กฎหมายบัญญัติไว ในขณะที่การ
เปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากร พนักงานเจาหนาที่อาจใชดุลพินิจในการเปรียบเทียบได
ตามประมวลระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับเกณฑการเปรียบเทียบงดการฟองรองตามพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  ซึ่งโดยสวนใหญแลวเจาหนาที่ก็จะใชดุลพินิจลงโทษปรับรอยละ 10 ของอากรที่ขาด 
และใหชําระคาภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน  พรอมเบี้ยปรับภาษีมูลคาเพิ่มตามสวน  หรือใหปรับ
สองเทาของอากรที่ขาด  และใหชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน  พรอมเบี้ยปรับหนึ่งเทาของ
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ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีสรรพสามิต  ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี)  จึงเห็นไดวา  มีความแตกตาง
กันเปนอันมากระหวางบทกําหนดโทษสําหรับการดําเนินคดีในชั้นศาลกับการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร  ดังนั้นเพื่อตัดความเส่ียงในผลแหงคดีในชั้นศาล ผูประกอบการก็จะเลือกระงับคดีในชั้น
ศุลกากร ยินยอมและใชคาปรับ ทั้งที่ในความเปนจริงแลวเขาอาจจะมิไดเปนผูกระทําความผิดหรือ
รูเห็นเปนใจดวยในการกระทําความผิดแตอยางใด 

2.   ความรับผิดของกรรมการผูจัดการและหุนสวนผูจัดการ  การที่กฎหมาย
กําหนดใหกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูซึ่งรับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคล
นั้นตองรับโทษตามที่บัญญัติไวสําหรับความผิดนั้นๆ ดวยในกรณีที่ผูกระทําความผิดซึ่งตองรับโทษ
ตามพระราชบัญญัตินี้เปนนิติบุคคล เวนแตจะพิสูจนไดวาการกระทํานั้นไดกระทําโดยตนมิไดรูเห็น
หรือยินยอมหรือตนไดจัดการตามสมควรเพื่อปองกันมิใหเกิดความผิดนั้นแลว (มาตรา 115 จัตวา) 
สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากร เพราะกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ 
หรือผูซึง่รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้น ตางเกรงกลัวบทลงโทษที่รุนแรงเชน โทษ
จําคุก เปนตน 

3.   การกําหนดหนาที่นําสืบ   การที่กฎหมายกําหนดใหจําเลยมีหนาที่พิสูจนใน
ชั้นศาล (มาตรา 100) ในกรณีมีขอโตเถียงเกิดข้ึนวาคาภาษีสําหรับของนั้นๆ ไดสงชําระถูกตองแลว
หรือไม หรือวาของนั้นๆ ไดนําเขามา ไดขนข้ึนจากเรือ ไดสงออก ไดบรรทุกลงเรือ ไดยายขนไป ได
เก็บ ไดขาย หรือไดจัดการอยางอ่ืนโดยชอบดวยกฎหมายหรือไม ก็เปนปจจัยหนึ่งที่สงผลให
ผูประกอบการเลือกที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากร เพราะผูประกอบการไมตองการที่จะรับภาระการ
พิสูจนอันภาระหนักที่จะพิสูจนใหศาลเชื่อวาตนเองมิไดกระทําความผิด 

นอกจากนี้   การที่ มีขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตาม
กระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ  ทําใหคดีสวนใหญตองระงับไปในชั้นศุลกากรดวย
เชนกัน  ขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยตุิธรรมทางอาญาตาม
ทางปกติดังกลาวนี้  คือ 

1. อํานาจสอบสวนของเจาหนาที่ศุลกากร    การที่เจาหนาที่ศุลกากรไมมี
อํานาจสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ทําใหพนักงานสอบสวนซึ่งก็คือ
เจาพนักงานตํารวจ ตองทําหนาที่ในการสอบสวนผูกระทําความผิดกฎหมายศุลกากร ซึ่งการที่ให
พนักงานสอบสวนซึ่งไมมีความรูทางดานกฎหมายศุลกากร พิธีการศุลกากรและเอกสารทางการคา
เปนอยางดีมาทําการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน ยอมทําให เกิดความไมม่ันใจแก
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ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดในการตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา
ทางปกติ   

2. บทบาทในการสอบสวนคดีอาญาของพนักงานอัยการ  การที่พนักงานอัยการ
ไมไดมีสวนเขารวมในการสอบสวนคดีอาญาตั้งแตตน  ทําใหพนักงานอัยการไมทราบขอเท็จจริงใน
คดีโดยละเอียดเทาที่ควร  พนักงานอัยการคงพิจารณาเฉพาะพยานหลักฐานเทาที่พนักงาน
สอบสวนรวบรวมมาใหในสํานวนการสอบสวนเทานัน้  ทําใหการใชดุลพินิจของพนักงานอัยการใน
การส่ังฟองหรือส่ังไมฟองคดีอาจเกิดความผิดพลาดและไมเปนธรรมแกผูประกอบการที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดไดโดยงาย  อันเปนเหตุใหกระทบกระเทือนตอสิทธิเสรีภาพของ
ประชาชนอยางรายแรงและทําใหประสิทธิภาพในการอํานวยความยุติธรรมแกประชาชนลดนอย
ถอยลงไป 

3. การขาดความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรของบุคคลใน
กระบวนการยุติธรรมทางอาญา  บุคคลที่เกี่ยวของกับกระบวนการยุติธรรมทางอาญา  ไมวาจะ
เปนพนักงานสอบสวน  พนักงานอัยการ  หรือศาล  มักจะไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมาย
ศุลกากร  การตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  เอกสารที่เกี่ยวของการการดําเนินพิธีการ
ศุลกากรรวมไปถึงเอกสารทางการคาระหวางประเทศ ซึ่งมีความยุงยากซับซอน ทําให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเกิดความไมม่ันใจที่จะดําเนินการ
ตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมตามทางปกติ  แตกลับตองยินยอมตกลงทําการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร  ทั้งที่บุคคลดังกลาวนั้นมิไดมีเจตนาที่จะกระทําความผิดแตอยางใด  ซึ่งในทางความเปน
จริงเขามีสิทธิที่จะตอสูคดีเพื่อพิสูจนความบริสุทธิ์ของตนเองได 

ดังนั้นจึงเปนการสมควรที่จะศึกษาวิเคราะหสาเหตุที่แทจริงของปญหาดังกลาว 
ตลอดจนเสนอแนะแนวทางการแกไขอยางเปนระบบ เพื่อใหเกิดความเปนธรรมและสรางทางเลือก
ที่สมดุลในการใหสิทธิผูถูกกลาวหาไดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลหรือการระงับคดีในชั้น
ศุลกากร อีกทั้งเพื่อเปนการขจัดขอขัดของและอุปสรรคตางๆ ในการดําเนินคดีศุลกากรตาม
กระบวนการยุติธรรมทางอาญา  อันจะมีผลเปนการสงเสริมการคาการลงทุนในระดับประเทศและ
ระหวางประเทศตอไป 
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5.2 ขอเสนอแนะ 

จากการศึกษาพบวา  มีปจจัยหลายปจจัยตามกฎหมายศุลกากรที่มิไดเอ้ืออํานวย
ใหผูถูกกลาวหาเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลไดเทาที่ควร ประกอบกับมีขอขัดของและอุปสรรค
ในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ    ทําใหผูประกอบการ
ที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตองเลือกที่จะเปรียบเทียบและระงับคดีในชั้นศุลกากรทั้งที่เขา
สามารถเลือกที่จะดําเนินคดีในศาลอันเปนองคกรฝายตุลาการที่มีความเปนกลางในการทําหนาที่
พิจารณาพิพากษาคดีได  ฉะนั้นเพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกบุคคลทุกฝายที่เกี่ยวของและเพื่อเปน
การสรางทางเลือกที่สมดุลในการใหสิทธิผูถูกกลาวหาไดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลหรือการ
ระงับคดีในชั้นศุลกากร อีกทั้งเพื่อเปนการขจัดขอขัดของและอุปสรรคตางๆ ในการดําเนินคดี
ศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา  ผูวิจัยใครขอเสนอแนะแนวทางในการแกไขปญหา
และอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากร ดังนี้ 

1.   ปรับปรุงแกไขบทบัญญัติของกฎหมายใหมีการแบงแยกการกระทําที่เปน
ความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  ออกจากการกระทําที่เปนความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากร
และความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักร  นอกจากนี้
บทบัญญัติมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482  ที่วาดวยเร่ือง
เร่ืององคประกอบความผิดตามมาตรา 27 นั้น  ก็ควรที่จะถูกบัญญัติไวรวมกับมาตราที่วาดวยการ
กระทําความผิดใหชัดเจน  กลาวคือ  บทบัญญัติในมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ 9) พุทธศักราช 2482  เร่ืองการยกเวนเจตนาจะใชบังคับกับการกระทําที่เปนความผิดฐาน
ลักลอบหนีศุลกากรและความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอก
ราชอาณาจักรเทานั้น  สวนการกระทําที่เปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  จะไมนํา
บทบัญญัติในมาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 มาใชบังคับ  
ดังนั้น  การที่บุคคลใดจะมีความรับผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากร  การกระทําของบุคคลดังกลาว
จะตองประกอบดวยเจตนาจะฉอคาภาษี  ดังนั้น  การที่บทบัญญัติของกฎหมายมีความชัดเจน
แนนอนเชนนี้แลว  ก็จะทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดฐานหลีกเล่ียงอากร
ศุลกากรดังกลาวนั้นมีโอกาสไดพิสูจนถึงเจตนาในการกระทําความผิดของตนเอง  อันจะเปน
หนทางหนึ่งที่จะทําใหการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมอาญาทางปกตินั้นสามารถ
สรางความเปนธรรมในคดีไดอยางเต็มที่ 

2.   ปจจุบันการที่โทษปรับตามมาตรา 27 แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช 2469  ไดกําหนดไวเปนโทษที่แนนอนตายตัว ซึ่งศาลไมอาจใชดุลพินิจในการลงโทษ



 
 
199 

ได  ก็ควรที่จะไดรับการแกไขใหเปนโทษปรับที่มีบทกําหนดโทษข้ันต่ําและข้ันสูง  อันจะทําใหโทษ
ปรับดังกลาวมีลักษณะที่ยืดหยุนมากยิ่งข้ึน  ไมเปนโทษปรับที่ตายตัวจนเกินไปอันทําใหไมสามารถ
อํานวยความยุติธรรมใหแกคูความได นอกจากนี้ บุคคลผูมีอํานาจในการวินิจฉัยตัดสินคดีก็จะตอง
มีการใชดุลพินิจวาควรจะใหผูกระทําผิดรับผิดในลักษณะใด ซึ่งจะตองคํานึงถึงทฤษฎีการลงโทษ
และขอเท็จจริงหรือพฤติการณแหงคดีประกอบกัน เชน เปนการกระทําความผิดคร้ังแรก การ
กระทําความผิดเกิดข้ึนเพราะการขาดประสบการณในการนําเขาสินคา  หรือเปนความบกพรองที่
เกิดข้ึนจากเจาหนาที่ศุลกากร เปนตน 

อยางไรก็ตาม  ผูวิจัยมีความเห็นวา ในความผิดฐานลักลอบหนีศุลกากรและ
ความผิดฐานนําของตองหามตองจํากัดเขามาในหรือสงออกไปนอกราชอาณาจักรเทานั้น ที่เปน
ความรับผิดที่ไมตองการเจตนานั้น เพื่อประโยชนในการปองกันและปราบปรามการกระทําผิด
กฎหมายศุลกากร  จึงเปนการสมควรที่จะกําหนดใหมีบทลงโทษที่รุนแรงสําหรับความผิดฐาน
ดังกลาว  เพื่อใหมีผลเปนการปองกันและยับยั้งการกระทําความผิดดังกลาว  แตสําหรับการกระทํา
ที่เปนความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรศุลกากรนั้น  ก็ควรจะกําหนดใหมีบทลงโทษที่เปนการ         
ผอนคลายลงบาง  โดยคํานึงถึงตัวผูกระทําความผิด  รวมทั้งลักษณะและพฤติการณแหงการ
กระทําความผิด   

ดังนั้น  บทกําหนดโทษสําหรับการกระทําที่เปนความผิดตามกฎหมายศุลกากร
นั้น  ควรจะเปนบทกําหนดโทษที่มีประสิทธิภาพ (effective)  ที่มีผลเปนการยับยั้งหรือปองปราม
การกระทําความผิด  อีกทั้งบทกําหนดโทษดังกลาวจะตองไดสัดสวนกับการกระทําความผิด 
(proportionate)  ดวย  หากเห็นไดวาขอเท็จจริงและพฤติการณแหงคดีมีเหตุอันควรลดโทษ  
บุคคลผูมีอํานาจในการวินิจฉัยตัดสินคดีก็จะตองมีการใชดุลพินิจในการกําหนดโทษโดยคํานึงถึง
เหตุลดโทษดวย  เชน  การเปดเผยขอมูลโดยบุคคลผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดเอง  การแกไข
เยียวยาความเสียหายที่จะเกิดข้ึนโดยพลัน  การที่ผูที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดใหความ
รวมมือในการสอบสวนหรือใหความรวมมือในการตรวจสอบบัญชี  เปนตน 

3.   ควรปรับปรุงแกไขกฎหมายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดําเนินคดีศุลกากร
ตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาตามทางปกติ  เพื่อใหคดีเสร็จส้ินไปโดยรวดเร็วและเกิด
ประโยชนแกรัฐมากที่สุด  ตลอดจนทําใหการบริหารงานดานภาษีอากรของรัฐเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน  ในที่นี้ ผูวิจัยขอเสนอแนะแนวทางในการแกไขขอขัดของและอุปสรรคใน
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การดําเนินคดีศุลกากรในข้ันตอนตางๆ คือ  ข้ันตอนการสอบสวน  การฟองคดีตอศาล  และการ
พิจารณาพิพากษา ดังตอไปนี ้

-ควรใหเจาหนาที่ศุลกากรมีอํานาจสอบสวนคดีอาญาที่เปนความผิดศุลกากร  
และใหถือวาการสอบสวนดังกลาวเปนการสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  
โดยไมตองผานการสอบสวนของเจาพนักงานตํารวจอันจะทําใหส้ินเปลืองเวลาและคาใชจายใน
การดําเนินการ  ทั้งนี้เพราะเจาหนาที่ศุลกากรยอมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากร  
การตีความ กฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  เอกสารที่เกี่ยวของกับการดําเนินพิธีการศุลกากรรวมไป
ถึงเอกสารทางการคาระหวางประเทศเปนอยางดี  อีกทั้งยังเปนผูอยูใกลชิดกับพยานหลักฐาน
ตางๆ ในการพิสูจนความผิดของผูตองหาอีกดวย  อันจะทําใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดเกิดความม่ันใจในการตอสูคดีตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาทางปกติ  
เพราะหากภายหลังการสอบสวนพบวาบุคคลดังกลาวเปนผูบริสุทธิ์  บุคคลนั้นก็ไมตองตกอยูใน
ฐานะผูตองหาหรือจําเลยในคดีอาญาโดยไมสมควร  เนื่องจากการสอบสวนไดกระทําโดย
เจาหนาที่ศุลกากรซึ่งเปนผูมีความรูความเชี่ยวชาญในกฎหมายวาดวยการศุลกากรเปนอยางดี   

-ควรมีการปรับปรุงแกไขกฎหมายเพื่อใหระบบการสอบสวนคดีศุลกากรของไทย
เปนไปตามหลักสากลที่ถือวาอํานาจในการสอบสวนและอํานาจฟองคดีเปนอํานาจอันมิอาจ
แบงแยกจากกันได  กลาวคือ ควรใหพนักงานอัยการมีอํานาจที่จะเขาไปรวมดูแลการสอบสวนคดี
ศุลกากรอยางใกลชิดตั้งแตเร่ิมแรกรวมกับเจาหนาที่ศุลกากรซึ่งเปนผูมีอํานาจในการสอบสวนคดี
ศุลกากรโดยตรง  หรือภายหลังจากที่ไดรับสํานวนการสอบสวนมาแลว ก็ควรใหพนักงานอัยการมี
อํานาจที่จะทําการสอบสวนเพิ่มเติมได  นอกจากนี้  เม่ือการสอบสวนของเจาหนาที่ศุลกากรได
ดําเนินการจนเสร็จเรียบรอยแลว  ก็ใหพนักงานอัยการสามารถฟองคดีตอศาลไดเลยอันเปนไปตาม
มาตรา 120 แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา  ซึ่งหากวาใหเจาหนาที่ศุลกากรมี
อํานาจสอบสวนในคดีศุลกากรและใหพนักงานอัยการมีอํานาจในการควบคุมการสอบสวนไดเชนนี้
แลว  หากพบวามีพยานหลักฐานไมเพียงพอ  พนักงานอัยการก็สามารถใชดุลพินิจส่ังไมฟองคดีได
โดยเร็ว  ทําใหผูบริสุทธิ์ไมตองไดรับความเดือดรอนจากกระบวนการยุติธรรมในการที่ตองตกเปน
ผูตองหาหรือจําเลยในคดีอาญา  อันเปนหลักประกันสิทธิและสรางความเปนธรรมใหแกบุคคลที่
เกี่ยวของในคดีนั้นอีกดวย   

-ควรมีการปรับปรุงแกไขพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดี
ภาษีอากร  พุทธศักราช 2528  โดยกําหนดใหศาลภาษีอากรมีอํานาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญา
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ที่เกี่ยวกับภาษีอากรไดดวย  ก็จะเปนการแกไขขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากร
ตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญาไดอีกประการหนึ่ง  เนื่องจากคดีอาญาเกี่ยวกับภาษีอากรซึ่ง
รวมถึงคดีอาญาศุลกากรดวยนั้นมีลักษณะพิเศษแตกตางจากคดีอาญาโดยทั่วๆ ไป  เพราะเปนคดี
ที่มีความเกี่ยวของกับการคาการพาณิชย  จึงตองการความรวดเร็วในการพิจารณาพิพากษา      
อีกทั้งบทกฎหมายที่เกี่ยวของก็มีความยุงยาก  จําเปนตองไดรับการพิจารณาพิพากษาโดย           
ผูพิพากษาที่มีความรูความชํานาญเกี่ยวกับกฎหมายศุลกากรโดยเฉพาะ  เพื่อใหเกิดความเปน
ธรรมแกคูความซึ่งไดแกหนวยงานของรัฐที่มีหนาที่จัดเก็บภาษีกับผูประกอบการซึ่งเปนภาคเอกชน 

4.  ควรมีการพัฒนาบุคลากรในกระบวนการยุติธรรมทางอาญาใหมีความรูความ
เขาใจในกฎหมายศุลกากร  การตีความกฎหมายพิกัดอัตราศุลกากร  งานพิธีการศุลกากรและ
เอกสารที่เกี่ยวของกับการดําเนินพิธีการศุลกากร  เพื่อใหสามารถใชดุลพินิจในการดําเนินคดีใน
ข้ันตอนตางๆ ทั้งในการคนหาขอเท็จจริง  การปรับขอเท็จจริงเขากับหลักกฎหมาย  หรือการ
พิจารณาเกี่ยวกับพฤติการณตางๆ ที่เกี่ยวของไดอยางถูกตองเปนธรรม  อันจะใหการดําเนินคดี
ศุลกากรเปนไปอยางรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ  อีกทั้งควรจะมีการเสริมสรางประสบการณ  
พรอมทั้งคุณธรรมจริยธรรมใหแกบุคลากรเพื่อใหตระหนักถึงหนาที่ในการอํานวยความยุติธรรม
ใหกับประชาชน 
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ผลการศึกษาวิจัยแบบสนามเกี่ยวกับปจจัยท่ีไมเอ้ืออํานวยใหผูประกอบการท่ีถูกกลาวหา
วากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตามกระบวนการยุติธรรม
ทางปกติ      

  ผูวิจัยไดดําเนินการศึกษาวิจัยแบบสนามโดยการออกแบบสอบถามความคิดเห็น
และทัศนคติของผูประกอบการและศาลโดยมีประเด็นครอบคลุมในเร่ืองการดําเนินคดีศุลกากรใน
ชั้นศาล  การเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร  และปจจัยตางๆ ที่ ไม เ อ้ืออํานวยให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดกฎหมายศุลกากรเลือกใชวิธีการดําเนินคดีตาม
กระบวนการยุติธรรมทางปกติ  ตลอดจนแนวทางในการแกไขขอขัดของและอุปสรรคดังกลาว
ขางตน  จากการศึกษาวิจัยพบวา  ผลการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการและ
ศาลดังกลาวสอดคลองกับสมมติฐานที่ผูวิจัยไดตั้งไว  คือ  บทบัญญัติแหงกฎหมายและมาตรการ
ทางกฎหมายศุลกากรไมเอ้ืออํานวยใหผูถูกกลาวหาวากระทําความผิดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีใน
ศาลไดเทาที่ควร เชนในเร่ืองการกําหนดโทษสําหรับความผิดอาญาศุลกากรที่รุนแรงและเครงครัด 
ประกอบกับมีขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา 
ทําใหคดีสวนใหญจบลงในชั้นศุลกากร  กลาวคือ  ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําผิดตอง
ยินยอมตกลงและใชคาปรับในชั้นศุลกากร  ทั้งที่ในความเปนจริงแลวเขาอาจจะมิไดเปนผูกระทํา
ความผิดหรือรูเห็นเปนใจดวยในการกระทําความผิดแตอยางใด   

  ในการศึกษาวิจัยแบบสนามโดยการออกแบบสอบถามความคิดเห็นและทัศนคติ
ของบุคคลตางๆ ที่เกี่ยวของกับการดําเนินคดีศุลกากรดังกลาวนี้  ผูวิจัยไดแบงกลุมบุคคลผูตอบ
แบบสอบถามออกเปนสองกลุม  คือ  ผูประกอบการที่ติดตอเกี่ยวของกับกรมศุลกากร  และศาลอัน
เปนองคกรในกระบวนการยุติธรรมที่ทําหนาที่ในการวินิจฉัยตัดสินคดี   โดยจะมีการใหขอมูลทั่วไป
กับผูตอบแบบสอบถามกอนเพื่อใหเกิดความเขาใจในเบื้องตนเกี่ยวกับการดําเนินคดีศุลกากร 
ดังนี้คือ  ถาบุคคลใดกระทําผิดตามกฎหมายศุลกากร เชน ความผิดฐานลักลอบและหลีกเล่ียง 
(มาตรา 27) ความผิดฐานรับของหนีภาษี (มาตรา 27ทวิ) ความผิดฐานสําแดงเท็จ (มาตรา 99)
เปนตน และจะถูกฟองตามกฎหมายศุลกากร หากผูนั้นประสงคจะใหมีการงดการฟองรองก็จะ
ดําเนินการตามมาตรา 102 หรือมาตรา 102 ทวิ โดยการยินยอมตกลงระงับคดีในชั้นศุลกากรตาม
เกณฑที่กําหนดโดยอธิบดีหรือคณะกรรมการเปรียบเทียบแลวแตกรณี ซึ่งจะมีผลทําใหคดีเปนอัน
เลิกกัน แตหากผูนั้นไมประสงคจะใหมีการเปรียบเทียบระงับคดีในชั้นศุลกากร ก็สามารถจะเลือก
วิธีการดําเนินคดีในศาลได  ในทางปฏิบัติ หากผูประกอบการยินยอมที่จะทําการเปรียบเทียบระงับ
คดีในชั้นศุลกากร พนักงานเจาหนาที่ก็จะใชดุลพินิจทําการเปรียบเทียบระงับคดี โดยใชเกณฑการ
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เปรียบเทียบงดการฟองรองตามที่กําหนดไวในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากร เชน ความผิดฐาน
สําแดงเท็จเพื่อหลีกเล่ียงอากร หรือความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรใหปรับ 2 เทาของอากรท่ีขาด 
และใหชําระภาษีอากรที่ขาดใหครบถวน พรอมเบี้ยปรับ 1 เทาของภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีเพื่อมหาดไทยที่ขาด (ถามี) เปนตน  แตในกรณีที่ผูประกอบการเลือกที่จะดําเนินคดีในศาล 
เพื่อใหศาลยุติธรรมอันเปนองคกรตุลาการที่ทําหนาที่ในการวินิจฉัยชี้ขาดตัดสินคดีความตางๆ เปน
ผูพิจารณาพิพากษา ศาลก็จะยึดถือตัวบทกฎหมายเปนหลักในการตัดสินคดี โดยไมอาจใชดุลพินิจ
ในการลงโทษตามความหนักเบาหรือตามความรายแรงแหงคดีได  เนื่องจากกฎหมายมิไดเปดชอง
ใหทําได เชน ความผิดฐานหลีกเล่ียงอากรโดยเจตนาจะฉอคาภาษี สําหรับความผิดคร้ังหนึ่งๆ 
กฎหมายใหปรับเปนเงิน 4 เทาราคาของซ่ึงไดรวมคาอากรเขาดวยแลว หรือจําคุกไมเกิน 10 ป 
หรือทั้งปรับทั้งจํา (มาตรา 27) รวมทั้งกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ ตองรับโทษตามท่ี
บัญญัติไวสําหรับความผิดน้ันๆ ดวย (มาตรา 115 จัตวา) เปนตน 

  จากการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูประกอบการที่ติดตอเกี่ยวของกับ
กรมศุลกากรจํานวน  117 ราย  และจากการสํารวจความคิดเห็นและทัศนคติของผูพิพากษาศาล
อาญา  ศาลแพง ศาลภาษีอากรกลาง  ศาลอาญากรุงเทพใต  และศาลแพงกรุงเทพใต  จํานวน  60 
ราย  พบวา  ความคิดเห็นของผูประกอบการที่ติดตอเกี่ยวของกับกรมศุลกากร  และความคิดเห็น
ของศาลมีความคลายคลึงกัน โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

ผูประกอบการ ศาล  

ประเด็นคําถาม เห็นดวย ไมเห็นดวย เห็นดวย ไมเห็นดวย 

1.ทานคิดวาบทลงโทษตามกฎหมายศุลกากร  
(เชน มาตรา 27  ใหปรับส่ีเทาราคาของรวมคา
อากร) หนักเกินไป  สงผลใหผูประกอบการเลือก
ที่จะระงับคดีในช้ันศุลกากรมากกวา  (แมวา
บุคคลดังกลาวจะเ ช่ือวาตนเองมิไดกระทํา
ความผิด) เพราะโทษที่ไดรับจะนอยกวาการ
เลือกวิธีการดําเนินคดีในศาล  ซ่ึงศาลไมอาจใช
ดุลพินิจในการลงโทษได  (จะตองถูกปรับส่ีเทา
หากศาลตัดสินวาผูนั้นกระทําความผิด) 

83.5% 16.5% 58.8% 41.2% 
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ผูประกอบการ ศาล 
ประเด็นคําถาม 

เห็นดวย ไมเห็นดวย เห็นดวย ไมเห็นดวย 

2.  ทานคิดวาการที่กฎหมายกําหนดใหกรรมการ
ผู จัดการ หุนสวนผู จัดการตองรับโทษสําหรับ
ความผิดนั้นๆ ดวย สงผลใหผูประกอบการเลือกที่
จะระงับคดีในช้ันศุลกากร เพราะกรรมการ
ผู จัด การ  หุ นส ว น ผู จั ดก าร  ต าง ก็ เ กรง ก ลั ว
บทลงโทษที่รุนแรง เชน  โทษจําคุก เปนตน     

85.4%   14.6% 
 
 

85.3% 14.7% 

3.  ทานคิดวาการที่กฎหมายกําหนดใหจําเลยมี
หนาที่พิสูจนในช้ันศาล (ตามมาตรา 100) เปน
ปจจัยหนึ่งที่สงผลใหผูประกอบการเลือกที่จะระงับ
คดีในช้ันศุลกากร เพราะผูประกอบการไมตองการ
ที่จะรับภาระการพิสูจนอันเปนภาระหนักที่จะ
พิสูจนใหศาลเช่ือวาตนเองมิไดกระทําความผิด 

83.5% 16.5% 88.2% 11.8% 

4.  ทานคิดวาแมกฎหมายศุลกากรจะมิไดบังคับ
ใหผูประกอบการใชวิธีระงับคดีในช้ันศุลกากรก็
ตาม แตมีเหตุปจจัยหลายอยางตามกฎหมาย
ศุลกากร เชนที่กลาวมาในขอ 1-3 ขางตนนี้ที่ไม
เอื้ออํานวยใหผูประกอบการที่ ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดเลือกใชวิธีการดําเนินคดีในศาลได
เทาที่ควร จึงมักเ ลือกใชการระงับคดีในช้ัน
ศุลกากรมากกวา 

88.1% 11.9% 73.5% 26.5% 
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ผูประกอบการ ศาล 
ประเด็นคําถาม 

เห็นดวย ไมเห็นดวย เห็นดวย ไมเห็นดวย 

5.  ทานคิดวามีปญหาในเร่ืองขอบเขตการใช
ดุลพินิจของพนักงานเจาหนาที่ในการเปรียบเทียบ
ระงับคดี ซ่ึงอาจกอใหเกิดความไมเปนธรรมในการ
ใชดุลพินิจระงับคดีขึ้นได 

87.7% 12.3% N/A N/A 

6.  ทานคิดวาการเปรียบเทียบระงับคดีในช้ัน
ศุลกากร บางคร้ังก็เกิดปญหาความลาชา เปน
อุปสรรคตอการประกอบธุรกิจการคา 84.9% 15.1% N/A N/A 

7.  ทานคิดวา วิธีการหรือกระบวนการในทาง
ปฏิบัติของพนักงานเจาหนาที่ศุลกากรมีอิทธิพล
ตอการที่ ผูที่ ถูกกลาวหาวากระทําความผิดจะ
ตัดสินใจเลือกใชวิธีการเปรียบเทียบระงับคดีในช้ัน
ศุลกากร 

84.9% 15.1% 79.4% 20.6% 

8.  ทานคิดวาในบางกรณีผูประกอบการที่ถูก
กลาวหาวากระทําความผิดอาจจะตองการเลือกใช
วิธีการดําเนินคดีในศาล  เพราะเขาเช่ือวาเขามิได
กระทําความผิด  เชน  สําแดงพิกัดอัตราศุลกากร, 
ชําระภาษีถูกตองแลว 

N/A N/A 85.3% 14.7% 

9.  ทานคิดวาศาลเปนองคกรกลางที่มีความเปน
ธรรมในการวินิจฉัยตัดสินคดีตางๆ มากกวา
องคกรฝายบริหาร เชน กรมศุลกากร 72.8% 27.2% 94.1% 5.9% 
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ผูประกอบการ ศาล 
ประเด็นคําถาม 

เห็นดวย ไมเห็นดวย เห็นดวย ไมเห็นดวย 

10.  ถึงแมวาในปจจุบันจะมีนโยบายการเบี่ยงเบน
คดีขึ้น สู ศาล ( diversion)   แตหากเปนกรณีที่
ผูประกอบการถูกกลาวหาวากระทําความผิดใน
บางประเภทของคดีอาญาศุลกากร  การใชวิธีการ
ดําเนินคดีในศาลก็จะเปนทางเลือกหนึ่ งของ
ผูประกอบการที่จะอํานวยความยุติธรรมใหแก
ผูประกอบการได 

N/A N/A 100.0% 0.0% 

11.  ทานคิดวาหากมีการปรับปรุงกระบวน
พิจารณาคดีในศาลใหสอดคลองกับลักษณะคดี
ศุลกากรที่ตองการความสะดวก รวดเร็ว เพื่อ
ประโยชนในทางการคา จะทําใหผูถูกกลาวหา
เลือกดําเนินคดีในศาลมากย่ิงขึ้น 

76.0% 24.0% 88.2% 11.8% 

12.  ทานคิดวาหากมีการแกไขปรับปรุงกฎหมาย
ศุลกากรโดยเอื้ออํานวยให ผูที่ ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดสามารถเลือกใชวิธีการดําเนินคดี
ศุลกากรในศาลไดอยางเทาเทียมกับการระงับคดี
ในช้ันศุลกากร ผูถูกกลาวหาจะเลือกดําเนินคดีใน
ศาลมากกวาเดิม 

76.0% 24.0% 79.4% 20.6% 
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นอกจากนี้  ก็มีผูตอบแบบสอบถามไดแสดงความคิดเห็นเพิ่มเติมเกี่ยวกับการ
ดําเนินคดีศุลกากรอีก  ซึ่งผูวิจัยเห็นวามีประโยชนตอการศึกษาวิจัย  จึงขอกลาวถึงไว ณ ที่นี้ดวย  
ดังนี้คือ  ผูตอบแบบสอบถามทานหนึ่งมีความเห็นวา  แมวาการเบี่ยงเบนคดีข้ึนสูศาลจะไดรับการ
ยอมรับอยางกวางขวางวามีประสิทธิภาพ  แตมีขอสังเกตวา  แมจะมีระบบที่เปนไปในแนวทาง
เดียวกันกับสากล  แตระบบราชการไทยที่ฝงรากลึกประกอบกับการถายทอดวัฒนธรรมองคกร
บางอยางที่ไมเหมาะสม  อาจทําใหการปฏิบัติตอประชาชนมีหลายมาตรฐานและอาจเปนชองทาง
ในการทุจริตได  ดังนั้นการดําเนินคดีในศาลของผูที่กระทําความผิดอาญาจึงควรเปนหลักที่ตอง
คงไว  สวนการระงับคดีในชั้นศุลกากรควรเปนส่ิงที่นํามาเสริมใหเหมาะสมกับสภาพความผิดและ
สภาพของการดําเนินธุรกิจของเอกชน 

จากการศึกษาพบวา  ขอเสนอแนะของผูตอบแบบสอบถามเปนไปในแนวทาง
เดียวกัน  กลาวคือตางมีความเห็นวาบทลงโทษที่รุนแรงและเครงครัดตามกฎหมายศุลกากร  อีกทั้ง
ขอขัดของและอุปสรรคในการดําเนินคดีศุลกากรตามกระบวนการยตุิธรรมทางอาญา ในเร่ืองความ
สะดวก รวดเร็ว และหลักประกันสิทธิของบุคคลที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิด ทําให
ผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวากระทําความผิดตองยินยอมตกลงที่จะระงับคดีในชั้นศุลกากร  ทั้งที่
บุคคลดังกลาวเชื่อวาตนเองมิไดกระทําความผิดแตอยางใด  จึงควรจะมีการแกไขปรับปรุง
กฎหมายในสวนนี้   เชน  ในเร่ืองบทกําหนดโทษตามกฎหมายศุลกากรที่เครงครัด  ก็ควรที่จะมีการ
แกไขปรับปรุงใหบทกําหนดโทษตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย กับบทกําหนดโทษตามเกณฑการ
เปรียบเทียบงดการฟองรองตามที่กําหนดไวในประมวลระเบียบปฏิบัติศุลกากรนั้น  มีความ
สอดคลองกลมกลืนกัน  เพื่อเปนการสรางทางเลือกที่สมดุลใหผูประกอบการที่ถูกกลาวหาวา
กระทําความผิดเลือกใชวิธีการระงับคดีในชั้นศุลกากร  หรือการดําเนินคดีศุลกากรตาม
กระบวนการยุติธรรมตามปกติและไปส้ินสุดในชั้นศาล  เพื่อสรางความเปนธรรมใหแกบุคคลในคดี  
อีกทั้งยังเปนการตัดหนทางที่จะนําไปสูการปฏิบัติหนาที่โดยทุจริต แสวงหาประโยชนโดยมิชอบ
ของบุคคลตางๆ ที่เกี่ยวของกับพิธีการศุลกากร 
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ภาคผนวก ข 

รายงานแฟมคดีฝายคดีหลีกเลี่ยง ป พ.ศ. 2547-2552 

เดือน/พ.ศ. 

ความผิดฐาน
สําแดงเท็จ 
มาตรา 99  

ผอนผันการ
ปรับ 

ความผิดฐาน
สําแดงเท็จ 
มาตรา 99 

ปรับ 10% 

ความผิดฐาน
สําแดงเท็จ 

มาตรา 99, 27 

ปรับ 2 เทา 

ความผิดฐาน
หลีกเลี่ยง     
ขอกํากัด  

มาตรา 99, 27 
ยกของกลาง
หรือชดใช 

2547 

รวมจํานวนคด ี

 

20 

1,710,865.00 

15 

980,790.04 

11 

16,382,017.55 

6 

2548 

รวมจํานวนคด ี

 

157 

234,857.00 

12 

9,597,212.81 

84 

2,507,183.53 

45 

2549  

รวมจํานวนคด ี

 

182 

2,110,941.00 

28 

10,900,341.11 

63 

9,170,841.58 

37 

2550  

รวมจํานวนคด ี

 

228 

7,387,821.00 

25 

21,137,864.00 

72 

28,730,859.87 

46 

2551 

รวมจํานวนคด ี

 

296 

4,745,438.02 

27 

521,973,675.39 

139 

106,843,250.94 

62 

2552 

รวมจํานวนคด ี

 

108 

246,910.00 

14 

83,635,139.00 

45 

28,843,371.47 

19 

 

รวมจํานวนคด ี

 

991             

16,436,832.02 

121 

648,225,022.35 

414 

192,450,524.94 

215 
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ประวัติผูเขียนวิทยานิพนธ 
 
 นางสาวธัญลักษณ  เจริญ ศักดิ์  เกิด เ มื่อวันที่  29 กรกฎาคม 2528 ที่จังหวัด
กรุงเทพมหานคร สําเร็จการศึกษาปริญญานิติศาสตรบัณฑิต ( เกียรตินิยมอันดับสอง) 
จุฬาลงก รณมหาวิทยาลัย เม่ือปการศึกษา 2549 ปจจุบันดํารงตําแหนงนักวิชาการศุลกากร 
ปฏิบัติการ สํานักงานศุลกากรตรวจสินคาทาอากาศยานสุวรรณภูมิ กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง
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